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Seancén ¢ kryesoi Jakup KRASNIQI, Kryetar i Kuvendit té¢ Kosovés

KRYETARI: T¢ nderuar deputetg,
I nderuar Kryeministér, zévendéskryeministér dhe ministra t€ Kabinetit qeveritaré,

Miré se keni ardhur né seancén e sotshme plenare t€ Kuvendit t€ Republikés sé Kosovés!

Konstatoj se né€ sall€ jané t€ 72 deputeté, q€ do t€ thoté se jané plotésuar kushtet pér t’ia
filluar punés.

Ju njoftoj se n€ pajtim me Rregullén 6.2 dhe 23 t€ Rregullores sé Punés s¢ Kuvendit,
Kryesia e Kuvendit, né marréveshje me grupet parlamentare, ka pérgatitur dhe Kuvendit
1a ka paraqitur rendin e dités pér seancén e sotme plenare.

Ju njoftoj se para seancés, deputeti Arsim Rexhepi e ka kérkuar fjalén.

ARSIM REXHEPI: I nderuar shumé, zoti Kryetar 1 Kuvendit t&€ Kosovés, Jakup Krasniqi,
I nderuar zoti Kryeministér,

Kabinet geveritar,

Kolege dhe kolegé deputeté,

Procesi 1 privatizimit n€é komuna e Vushtrris€é ka rezultuar si njé proces krejtésisht i
déshtuar. Duke qené se Vushtrria kishte sé€ paku tri fabrika t€ médha, popullsia e atjeshme
ishte e angazhuar n€ to. Né Fabrikén e Tekstilit “Vushteks”, né Fabrikén e Llageve dhe
Ngjyrave “Ekstra” dhe né Fabrikén e Llamarinés “Llamkos” ishin t€ punésuar rreth 4000
punétoré. Gjat€ dhe pas procesit t€ privatizimit kéto fabrika, dikur krenaria e kétij qyteti,
ndérruan natyrén e funksionimit dhe dedikimin e tyre, e gjithé punétoria mbeti pa puné
dhe sot Vushtrria rangohet ndér regjionet mé t€ varfra né Kosové. “Vushteksi”, po e
z€mé, &shté shndérruar né deponi mallrash gjithfaré dhe tjetérsimi i natyrés s€ tij do té
duhej t€ ishte edhe né€ fokus té punés sé kétij Kuvendi, sepse edhe aty gjaté procesit t&
privatizimit jan€ kultivuar praktika té dyshimta.

Jané 3000 vende té punés ve¢ né kété fabriké, té cilat jané humbur gjaté procesit té
privatizimit. Por, sot, kétu para jush kam dalé pér njé problematiké tjetér, kam dalé¢ qé t&
shpreh indinjatén time t€ thellé pér zhvillimet mé té reja né Fabrikén e “Llamkosit” né
Vushtrri. Rreth 500 punétoré té késaj fabrike ka disa muaj q€ nuk kan€ marré€ pagat e
tyre. Pér mé shumé, ata jané krejtésisht t&€ pa sigurt pér t€ ardhmen e fabrikés. Sic dihet,
kjo fabriké €shté privatizuar me spin-off special nga njé afaristé bullgar, pér té cilin, gjaté
procesit t€ konkurrimit, Agjencioni i at€hershém Kosovar i Mirébesimit ka qené né dijeni
se ky afarist para organeve pérkatése bullgare ve¢ kishte paraqitur kérkesén pér
insolvencé, pér likuidim. Pra, ishte njé operator ekonomik né shuarje, gjé kjo qé do t&
duhej ta pérjashtonte automatikisht kété operator nga procesi i konkurrimit. Ky fakt do t&€
duhej t€ merrej parasysh atéboté nga AKM-ja, por me gjith€ vérejtjet g€ jané béré né kéte
drejtim, ky Agjencion atéboté€ i administruar nga ndérkombétarét dhe vendorét ka ...

KRYETARI: Regjia, ia vazhdoni kohén edhe gjysmé minute apo njé minuté!

ARSIM REXHEPI: ...ky Agjencion atéboté€ ka injoruar, do té thoté, kérkesat e sindikatgs.
Megjithaté, ky operator ka privatizuar “Llamkosin”. Investimet e ké&tij operatori kané
gené nén nivel dhe vendet e lira t€ punés €éshté dashur t’i krijojé ky operator, qé e ka
obliguar kontrata, q€ kané gené po ashtu né€ numrin e caktuar. Q€ nga ngushti i vitit 2008,
punétorét e “Llamkosit” do t€ thoté nuk kané marré pagat e tyre. Ata kané protestuar para
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Qeverisé dhe para organeve t€ komunés, por kan€ hasur né€ vesh t€ shurdhér. Tani ata po
béhen gati qé t€ futen n€ nj€ greve urie, njé€ greve e till€ nuk do t’1 bénte miré as gjendjes
sé€ gjithmbarshme dhe as imazhit t&€ Kosovés dhe sidomos nuk do t’i bénte miré imazhit té
Qeverisé.

Andaj, ju kisha lutur, zoti Kryeministér dhe zoti ministér i Ekonomisé dhe Financave,
Shala, qé kété problematiké té kétyre punétoréve ta keni nén fokus dhe t’u jepni njé
pérgjigje definitive sepse ...

KRYETARI: Faleminderit!
Gani Bugina e ka kérkuar fjalén.

GANI BUCINCA: Ju faleminderit, zoti Kryetar!
Edhe pse éshté njé deklaraté e shkurtér, uné e mora fjalén dhe dola kétu para jush, t&
nderuar kolegé deputeté.

Jemi t& gjithé déshmitaré té njé rasti t&€ shémtuar, dje, t&€ njé akti vandal t€ dhunés, i cili
€shté shprehur ndaj institucioneve t€ Kosovés dhe pér kété besoj se t€ gjithé jeni té
shqetésuar kétu.

Uné kérkoj qé sot ky Kuvend té fus né rend té dités dhe t€ nxjerré njé deklaraté dhe té
gjithé ju gé jeni kétu prezenté, t€ dénoni politikén e dhunés dhe terrorit, t€ dénoni até akt 1
cili ndodhi dje edhe i cili eskaloi né njé manifestim t€ njé vullneti qé ishte shumé
shqgetésues, jo vetém pér fatin e qytetaréve, por edhe té institucioneve dhe pér veté fatet e
demokracisé né Kosovés.

Pra s€ gjithash, besoj q€ kété akt vandal, kété€ dhuné, politiké terrori dhe t€ dhunés do té
dénojné edhe Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés, né vend qé t€ shtrojé dolli dhe gosti
pér vandalistét, falangistét, t&€ cilét déshironin t€ dhunonin institucionet dhe vullnetin e
qytetaréve dhe besoj se €shté dashur ndoshta té ngrihet nga veté kjo parti, t€ ngrihet ky
problem.

Uné ju kisha lutur qé sot, ju kolegé deputeté, duhet té distancoheni t€ gjithé nga politika e
falangave, por déshiroj t€ theksoj, uné solidarizohem me té gjitha ato kérkesa té
arsyeshme té veteranéve té luftés, t€ invalidéve té luftés, t€ familjeve t€ déshmoréve dhe
uné besoj qé duhet t€ gjithé t&€ pérpigemi qé problemet e tyre n€ rrugé institucionale dhe
né kuadér t€ mundésive g€ i ka Kosova ....

KRYETARI: Ju njoftoj qé€ pér fjalé, para se té fillojé seanca, kané gené t&é lajméruar
Arsim Rexhepi, Gani Buginca dhe Driton Tali. T€ tjerét qé jan€ lajméruar, jané lajméruar
pa u konsultuar me mua. Driton Tali, e ka fjalén.

DRITON TALI: Faleminderit, zoti Kryetar!

T& nderuar t€ pranishém,

T& nderuar qytetaré,

Tashmé ne t€ gjithé jemi té informuar se Qeveria ka marré vendimin pér ndértimin e
Termocentralit “Kosova C” apo “Kosova e Re” me kapacitet 2000 megavatesh. Kété
vendim shumé t€ réndésishém, i cili prek drejtpérsédrejti edhe shumé gjenerata té
ardhshme, Qeveria e mori pa debat publik, pér kundér shumé insistimeve edhe nga
deputetét e Kuvendit. Si¢ e dini, personalisht, q¢ nga shkurti i vitit t& kaluar prej vitit
2008 kam kérkuar qé té€ futet kjo piké pér diskutim né Kuvend, sepse €shté ¢céshtja mé e
rénd€sishme ekonomike dhe shogérore pér Kosovén. Mirépo, Qeveria gjithmoné i ka
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anashkaluar kéto iniciativa, duke zhvilluar njé proces jashté opinionit kosovar dhe kundér
sugjerimeve té ekspertéve tané dhe merr njé vendim, i cili shkel strategjiné e zhvillimit té
energjis€ 2005 -2015, té cilén ky Kuvend i nderuar e miratoi né tetor té vitit 2005, sipas
propozimit t€ Qeverisé, gjegjésisht Ministrisé sé Energjisé dhe Minierave, e cila thoté se
kapacitetet e reja energjetike duhet t&€ ndértohen me kapacitet deri mé¢ 1000 megavat dhe
né bashképronési me Qeveriné e Kosovés, do me thané, Kosova né partneritet me
investuesit privaté, pra jo domosdoshmérisht g€ investuesit t€ jené t€ jashtém. Andaj, t€
nderuar kolegé, duke pasur parasysh réndésiné e kétij projekti dhe ngjarjet e fundit,
kérkoj qé€ urgjentisht té futet né rendin e dités kjo piké pér diskutim. Faleminderit!

KRYETARI: Po, pasi Gani Buginca vértet konsideroj q€ ka gabuar dhe té ka dhéné rast,
pérjashtim béj nga t€ lajméruarit, g€ Ardian Gjini ta marré fjalén.

ARDIAN GIJINI: Faleminderit, zoti Kryetar!

Uné vetém mund t’ju them ju, t’i lus edhe kolegét e Partisé Demokratike té¢ Kosovés,
edhe Kryeministrin qé po gesh, té distancohen prej Gani Bugincés. Kryeministér, nése je
duke geshur, e ke shti veté t’i thoté ato fjal€. Jeni duke e prishur demokracing, ju jeni
duke e prishur demokracing€, zoti Gani Buginca, qé punon me trekomandg, éshté duke e
prishur demokracing, pa piké té lidhjes e fut né kontekst Aleancén pér Ardhmériné e
Kosovés pér dicka g€ éshté e dénueshme. Mendoj se ky Kuvend njéheré e pérgjithmoné,
nése ¢ ka minimumin e drejtésisé dhe t€ njerézis€, duhet té distancohet prej njerézve qé
nuk e kané asnjé fije nder n€ fytyrén e vet. Sot e ka fyer Kuvendin, ju ka fyer juve, na ka
fyer t€ gjithé neve dhe kushdo qé gesh sot, éshté duke e shkatérruar sensin demokratik t&
kétij vendi. Faleminderit!

KRYETARI: Kryeministri e ka fjalén.

KRYEMINISTRI HASHIM THACI: E para, desha &€ t’ju falénderoj t& gjithéve, i
nderuar zoti Kryetar, n€ kété periudhé tash kur e kemi edhe njé javé pér rishikimin e
buxhetit.

E dyta, desha té..., g€ pasi u pérmend edhe Kryeministri né raport q€ e ngriti zoti Arsim
pér ¢éshtjen e “Llamkosit” n€ Vushtrri. E para, n€ até periudhé kur €shté privatizuar, ju e
dini, un€ nuk kam gené as kryeministér, as n€ Qeveri, jeni t€ informuar shumé miré. E
dyta, mé vjen tepér mir€ q€ e ngriti kété ¢éshtje, me té€ cilén jam duke u marré
personalisht dhe drejtpérdrejt, por kjo c¢éshtje rregullohet pérmes procedurave dhe
céshtjeve shumé transparente dhe jo politike apo pérmes frymés elektorale, po pérmes
procedurave plotésisht transparente. Dhe, dobésité, 1éshimet dhe papérgjegjésité e sé
kaluar€s, natyrisht se Qeveria aktuale nuk mund t’i marré, por &shté e obliguar t’i
pérmir€sojé dhe jemi duke punuar pér t’i pérmirésuar, gjé€ q€ njé€ dité€ besoj se do t€ jené
té mirépritura edhe bashképunimi do t€ jeté i ngushté dhe shumé i mirépritur pér té gjitha
¢Eshtjet g€ mund t€ ngrihen, té debatohen edhe té sugjerohen.

Sa i pérket projektit t&€ Termocentralit “Kosova e Re”, i gjithé projekti ka shkuar né€ njé
proceduré krejt transparente, me njé géndrim unanim t&€ Komitetit drejtues, nése deputeti
nuk 1 njeh procedurat se si shkon e gjithé€ ai proces. N& njé proces mbéshtetés té ploté té
Qeverisé s€ Republikés sé¢ Kosovés, né njé proces transparent mbéshtetés té ploté t&
Bankés Botérore, t€ Qeveris€é té Shteteve t€ Bashkuara té Amerikés, t€ ICO, t&
Komisionit Evropian dhe té gjithé faktoréve relevanté ndérkombétaré. Ndérsa, mendimet
tuaja q€ pretendon t’i prezantosh 2015, nuk dallojné nga mentaliteti i vitit 1974.
Faleminderit!



(Reagim i deputetit Tali)
KRYETARI: Fjalén Kryeministrit!

KRYEMINISTRI HASHIM THACI: Po ju njoftoj qé kéto projekte madhore pér interes
té vendit, jan€ projekte q€ duhet t€ na bashkojné t& gjithéve, jo dikush té nervozohet pa
asnjé€ arsye, jo dikush té reagojé pa asnjé arsye, pérkundrazi duhet t€ jené projekte qé nuk
datojné me mua, nuk i kam shpikur uné, edhe két€ duhet ta kemi t€ qarté, por €shté njé
projekt i cili nuk mund té ndalet dhe duhet t€ ecé pérpara.

N¢ anén tjetér, dua té theksoj se edhe pér autostradén, q€ do t€ fillojé s€ shpejti, e di qé
keni pér t€ reaguar, por mos u béni reagues t€ punéve t€ mira. Ju ftoj, gézojuni edhe drités
dhe distancimit nga terri edhe gézojuni rrugéve té€ reja dhe distancimit nga balta.
Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit. Vazhdojmé. Gani Buginca, nuk ke té drejté pér repliké, se ke
gabuar!
Vazhdojmé me rendin e dités:

- Miratimi i Procesverbalit té seancés plenare, té mbajtur mé 25 gershor 2009

Ju njoftoj se né sall€ jané 87 deputeté.
Kemi hyré né€ rend t€ dités. Faleminderit!

Konsideroj se Kuvendi miratoi Procesverbalin e seancés plenare t&€ mbajtur mé 25
gershor.

Pika e dyt€ e rendit té dités:
- Pyetje parlamentare

Deputetja Nerxhivane Dauti, pyetje pér ministrin ¢ Punés dhe Miréqenies Sociale, zotin
Nenad Rashiq. Deputete, mund ta lexoni pyetjen.

NERXHIVANE DAUTI: E kam parashtruar né seancén e kaluar dhe kam marré
pérgjigje. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit!
Deputetja Myrvete Pantina, pyetje pér ministrin e Bujqésisé, Pylltaris€, dhe Zhvillimit
Rural, zotin Idriz Vehapi. Deputete, mund ta parashtroni pyetjen.

MYRVETE PANTINA: Faleminderit, zoti Kryetar!

Uné pyetjen nuk e kam me veti me gené se javén e kaluar mé éshté théné q€ s’kam té
drejt€, por megjithaté e kam mbajtur né mend.

E dimé, kété vit t€ gjithé jemi déshmitaré se t€ reshurat atmosferike u kané shkaktuar
déme t€ konsiderueshme bujqve tané né pjesé t€ ndryshme té Kosovés, déme té cilat e
kan& shumé véshtiré bujqit tané t’i kompensojné€. Me gené se ndikime té tilla nga té
reshurat atmosferike mund té ndodhin edhe né t€ ardhmen, zoti ministér, a keni menduar
pér krijimin e ndonjé fondi pér t’ju ndihmuar bujqve né raste té tilla. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ministér Vehapi, e ke fjalén.



MINISTRI IDRIZ VEHAPI: I nderuar zoti Kryetar,

Zoti Kryeministér, zévendéskryeministra, ministra,

T& nderuar deputeté,

E nderuara deputete Pantina,

Eshté e vérteté se né vazhdimési, por edhe kété vit ka pasur té reshura té cilat kané béré
déme né kultura bujqésore dhe ne si ministri kemi reaguar menjéheré, kemi dalé né terren
dhe 1 kemi mbledhur t& gjitha t& dhénat pér démet e krijuara, t€ shkaktuara nga breshéri
dhe t€ reshurat né kété vit dhe té gjitha kéto do t’i prezantojmé dhe, né veganti, ne kemi
krijuar njé komision té pérbashkét me komunén e Gjilanit, me Ministriné e Pushtetit
Lokal, edhe Ministria joné dhe né momentin kur t’i kemi t€ dhénat pér démet e
shkaktuara, sigurisht se si Qeveri do t€ reagojmé.

Por, mos harroni se né té€ gjitha shtetet, mendoj se edhe kétu te ne, kulturat bujqésore, por
edhe sektoré té tjeré, sigurohen pérmes kompanive té€ sigurimeve dhe sigurisht kétu
ndikimin e veté duhet ta keté edhe shteti, por bujqit né t&€ ardhmen duhet t&€ mendojné pér
sigurimin e prodhimeve t€ tyre dhe pastaj at€heré¢ ata té€ jené t&€ sigurt n€ rast t€ démeve
eventuale.

Si Ministri, ne nuk mund t€ parashohim fonde té tilla, sepse i téré buxheti joné€ nuk do t’i
mbulonte démet té cilat mund té shkaktohen né nj€ vit t€ caktuar. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit, ministér!

Deputete, ke pyetje shtesé. Faleminderit!

Pyetja e radhés, deputetja Synavere Rysha, pyetje pér ministrin ¢ Administraté€s sé
Pushtetit Lokal, zotin Sadri Ferati, deputetja nuk éshté. Vazhdojmé, deputeti Naim
Rrustemi, pyetje pér ministrin ¢ Ekonomis€ dhe Financave, zotin Ahmet Shala. Mund ta
lexoni pyetjen, deputet.

NAIM RRUSTEMI: Céshtja: T¢ dhénat tregojné se ka raste ku punonjés, shérbyes civilé
ose zyrtar€ té njé autoriteti publik ose organizate buxhetore, sipas njé akti t&€ Qeverisé€
kérkohet qé t€ shérbejné né njé komision, bord ose organ apo autoritet tjetér publik dhe
pér kété shérbim pranojné kompensim shtes€. Pyetja: Pse nuk e respektoni Ligjin pér
menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité né Ministrin€ q€ ju e drejtoni dhe a
mund té tregoni si e béni ndarjen e parave?

KRYETARI: Zoti ministér, e ke fjalén.

MINISTRI AHMET SHALA: I nderuar zoti Kryetar!

I nderuar Kryeministér,

T¢€ nderuar zévendéskryeministra dhe ministra,

T€ nderuar deputeté,

Kolegét e mi mé thoné, a dal uné t’i jap pérgjigjen, sepse thoté qé kjo nuk ndodh, késhtu
q¢€ uné megjithaté po té lexoj ligjin. Neni 80 1 Ligjit pér menaxhimin e financave publike
dhe pérgjegjésite, ndalim kompensim shtesé, thoté: Nése njé punonjés, shérbyes civil ose
zyrtar i njé autoriteti publik ose organizaté buxhetore, sipas njé akti t€ Qeverisé kérkohet
qé t& shérbej né€ njé komision, bord ose organ apo autoritet tjetér publik, ky punonjés,
shérbyes civil ose zyrtar nuk ka té drejté t€ pranojé dhe nuk do t€ pranojé kurrfaré
kompensimi shtes€¢ pér kété shérbim. Shérbimi konsiderohet pjesé e detyrave té
obligueshme t€ postit t€ cilin e mban punonjési, shérbyes civil ose zyrtar 1 sipér cekur.
Prandaj, nése Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés cakton me akt ndonjé zyrtar, shérbyes
civil ose njé zyrtar i autoritetit publik pér t€ shérbyer né komision, borde apo ndonjé
funksion tjetér, ne nuk béjmé kompensim. Dhe, nga 1 janari i vitit 2009 asnjé zyrtar,
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pérkatésisht shérbyes civil, né qofté se ka marré pjesé¢ né ndonjé puné qé i ka caktuar
ministri apo udhé&heqési, nuk éshté paguar pér punén shtesé. Singerisht t’ju them, né disa
pozicione ka krijuar ky nen goxha telashe. Ne jemi duke shikuar mundésiné

se si t€ rregullohen g€ disa nga bordet ligjore q¢ jané€ té imponuara me Ligj té
Kuvendit, t€ gjejmé njé zgjidhje dhe besoj se duhet ta iniciojmé njé proceduré té
klarifikimit dhe, né€se mund té them, té relaksimit t& kétij ligji, 1 cili ka krijuar goxha
shtréngim té fuqishém dhe besoj se do ta gjejmé njé zgjedhje s€ shpejti. Ju faleminderit!

KRYETARI: Deputet, ke pyetje shtes€?

NAIM RRUSTEMI: I nderuar ministér,

T€ dhénat nuk e thoné até¢ c¢ka ju e thoni, por fjala publike sigurisht se mbetet né
transkript. A ka mundési g€, mua personalisht, por edhe t& tjeréve q¢€ jané té interesuar,
t’1 shohim t€ dhénat pér muajin dhjetor 2008 dhe pér muajin prill 2009 dhe t’i vértetojmé
né fjalét qé ju 1 keni théné kétu publikisht. Uné e di, e din€ edhe ata qé e kané marré,
edhe deputetét q€ jan€ paguar pér njé c¢é€shtje té€ tillé pér muajin dhjetor 2008 dhe pér
muajin prill 2009?

KRYETARI: Ke pérgjigje? Urdhéro!

MINISTRI AHMET SHALA: Nése nuk isha i qarté, dua ta pérséris. Ky nen zbatohet nga
1 janari 1 vitit 2009. Né bazg€ t€ t€ gjitha t€ dhé&nave g€ Ministria ¢ Ekonomisé dhe té
Financave i ka, uné nuk besoj qé€ ndonjé institucion ose organizaté buxhetore ka béré njé
pagesé té till€. N& qofté se ka béré, atéheré duhet t€ sqarojé organizata buxhetore, por
ligji &shté shumé i sakté. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit, ministér!
Vazhdojmé. Deputeti Driton Tali, Driton, po ta jap pérparésiné, nuk po té dénoj. Pyetje
pér ministrin e Ekonomisé dhe Financa, zoti Ahmet Shala.

DRITON TALI: Ju faleminderit, zoti Kryetar!

Kjo pyetje ka t€ b&jé edhe pér ty, zoti Kryetar, miré g€ nuk ma ndalove!

Bordi i ri TPK-s€, i Trustit t&€ Kursimeve Pensionale, kohé mé paré deklaroi se éshté
marré€ vendimi pér uljen e shpenzimeve t€ menaxhmentit apo t€ operimeve, por nuk na u
dhané sqarime té hollésishme.

Pyetje: Sa iu kushton menaxhmenti operues dhe ai mbik&qyrés kontribuuesve kosovaré,
sa paguhen drejtorét dhe bordi i drejtoréve, duke pasur parasysh se sot na kan€ pru njé
raport dhe kjo pyetje éshté béré mé 1 gershor.

KRYETARI: Ministri i Financave, pyetja éshté pér ty.

MINISTRI AHMET SHALA: Ju faleminderit, kryetar!

Ju faleminderit, deputet!

Konsideroj se kjo pyetje éshté pér organin i cili i pérgjigjet Kuvendit t€ Kosovés, &shté
Bordi 1 Trustit Pensional. 1 cili 1 pérgjigjet Kuvendit t€ Kosovés dhe konsideroj qé ata
duhet ta japin kété pérgjigje. Prandaj, komentimi im &shté qé Qeveria e Kosovés do té
mbéshteté ¢do iniciativé e cila Eshté pér t€ mirén e qytetaréve t€ Kosovés dhe qé éshté né
funksion té efikasitetit t& funksionimit té kétij institucioni. Ju faleminderit!

KRYTARI: Deputet, ke pyetje shtes¢?



DRITON TALI: T’ia rikujtoj, nuk e di pér té satén heré, zotit ministér, se nuk po i
lexon ligjet. Ligji e obligon két€, ky &shté sipas Ligjit mbi pensionet ai 1 cili duhet t’i
raportohet kétij edhe Bankés Qendrore, pér mé tepér, si¢ e kam pas potencuar disa heré
se biznes partnerin e tij e ka béré kryetar t€ bordit atje dhe ajo €shté dashur, &shté dashur
t’1 tregohet késhtu shoqérisht. Badihava nuk thuhet: “B& miré n’desh me pa miré”. Po,
shumé zyrtarisht éshté ky 1 obliguar t€ na tregoj€, sipas Ligjit mbi pensionet. Le ta lexojé
miré dhe e sheh!

KRYETARI: Ministér, keni pérgjigje? Jo. Ju faleminderit! Vazhdojmé.

Deputeti Riza Smaka, pyetje pér ministrin e Tregtis€ dhe té€ Industrisé, zotin Lutfi
Zharku. Deputet, mund ta lexoni pyetjen!

RIZA SAMAKA: Zotéri Kryetar,

Né marréveshje me ministrin e nderuar, e lamé kété ¢éshtje pér javén e ardhshme pér
shkak t€ pajisjes me disa t€ dhéna, t€ cilat do t€ shkonin n€ favor té pérgjigjes adekuate.
Ju faleminderit!

KRYTARI: E keni edhe njé pyetje. Deputeti Riza Smaka, pyetje pér ministrin e
Shéndetésisé, zotin Alush Gashi, ose pér ministrin e Bujqésisé, Pylltaris€é dhe Zhvillimit
Rural. Kétu i kemi dy ministrat, mund ta parashtroni pyetjen, zoti deputet!

RIZA SMAKA: I nderuari zoti Kryetar,

Zoti Kryeministér, ministra, deputeté,

Pyetje kuvendore e referuar aplikimit, pérkatésisht joaplikimit t&€ nenit 13 té Ligjit pér
ushqgimin. Ushqimi qé importohet, sipas késaj, né Kosové, pér plasman né treg duhet t’1
pérmbushé kérkesat ligjore pér ushqimin. Rrjedhimisht me paragrafin 2 t€ po késaj
dispozite, €shté pércaktuar se ministri pér Shéndetési dhe ministri pér Bujqési, Pylltari
dhe Zhvillim Rural, me akt nénligjor nga sferat respektive definojné kushtet pér
importimin e ushqimit n€ vend. Me sa uné di, ky akt nénligjor nuk éshté miratuar, por
nése eventualisht &shté miratuar, nuk €shté relevante q€ un€ nuk e di, po e z€mé, por e
di kété q€ éshté mé relevante se...

KRYETARI: Ju faleminderit!
Zoti ministér, cili po e merrni fjalén? Ministri Alush Gashi.

MINISTRI ALUSH GASHI: Ju faleminderit, zoti Kryetar!

I nderuar zoti Kryeministér,

Kabinet qeveritar,

T¢€ nderuar zonja dhe zotérinj deputeté,

Falénderoj deputetin Riza Smaka pér pérkushtim, pér cilésiné e ushqimit né vendin toné.
Fatmirésisht, né€ vitet e fundit né kété 1émi, legjislacioni ka ndérmarré€ t€ gjitha hapat qé
ushgimi n€ vendin toné t€ jet€ nén kontroll juridik dhe ekzaminim t€ laboratoréve.

Ushqimi i1 importuar né Republikén e Kosovés kontrollohet né Dogana nga Agjencioni i
Ushqgimit dhe Veterinés, agjencion i cili sipas Ligjit t€ ri t€ votuar né Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés né pranveré té kétij viti, pérgjegjet né Kabinetin e
Kryeministrit. Né Dogané, ushqimi kontrollohet nga Inspektorati Veterinar dhe
Fitosanitar dhe jo nga Inspektorati Sanitar.

Né bazé t€¢ Udhézimit administrativ 1205 pér etiketimin e produkteve ushqimore, bén
miratimin e etiketimeve, té cilat jané t€ parapara, ku prodhuesit e ushqimit jané té
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obliguar ta b&né deklarimin e pérbérjes s€¢ produktit ushqimor dhe kjo verifikohet né
laboratorét pérkatés. Lidhur me nj€ pjesé t€ pyetjes suaj, pér t€ cilén keni marré pérgjigje
nga ministri 1 Bujqésis€ edhe herén e kaluar, mé lejoni té theksoj se Ligji pér ushqim né
Kuvendin e Republikés s€¢ Kosovés éshté miratuar n€ prill t& kétij viti dhe né€ bazg té atij
Ligji, ne jemi t€ obliguar qé t€ hartojmé¢ udhézime administrative, té cilat jané duke u
béré kéto dit€ dhe besoj né€ njé afat t& paraparé ligjor, ne do ta kemi né€ funksion edhe
kété udhézim administrativ. Pasi q¢ me procedurat e Kuvendit toné, udhézimet
administrative hartohen pas hyrjes né fuqi té€ ligjit, ne konform ligjit jemi duke i
ndérmarré€ t& gjitha masat. Ju mund t€ keni ndoshta ndonjé ide pér vendet tjera, ku sé
bashku me ligj Kuvendit i vijné edhe t€ gjitha udhézimet administrative, n€ vendin toné
nuk éshté ai rast. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit, ministér!
Deputet, ke pyetje shtesé?

RIZA SMAKA: Mjerisht, ushqimi importohet 1 pakontrolluar, ushqimi sé¢ paku shitet
jashté kritereve elementare e standardeve, rrezikohet shéndeti i konsumatorit né ¢do
vend. Natyrisht, jo absolutisht né ¢do vend, apo jo. Ky &shté realiteti edhe pa udhézime
qé nuk i paski pas pérgatitur, por jo vetém udhézime, por pa sanksione, po jo vetém pa
sanksione, por edhe pa ndérmarrje masash t€ pérditshme té rregullta, absolutisht Eshté e
pamundur g€ t&€ béhet kontrollimi i ushqimit, i cili importohet dhe i cili distribuohet dhe
1 cili konsumohet. Ju faleminderit!

KRYETARI: Urdhéro, zoti ministér, e ke fjalén!

MINISTRI ALUSH GASHI: I nderuari, zoti deputet,

Mund t’ju garantoj se konstatimet e juaja nuk géndrojné. Ushqimi né vendin toné
importohet né€ bazé t€ ligjit né fuqi, kontrollohet cilésia dhe né vendet ku pas deklarimit
mund t€ ket€ ndonjé piképyetje eventuale, ekzaminimet béhen s€ paku né dy laboratore
tjera. Ne jemi té ndérgjegjshém se gjat€ kétyre dy viteve t€ fundit, inspektimi i
institucioneve g€ merren me shitje dhe distribuim €shté pér dhjeté heré mé i madh se
viteve t€ méparshme dhe pérkushtimi g€ laboratori t€ jeté nén kontroll dhe té jeté
laboratori né vend, vetém e rikonfirmon pércaktimin pér cilési t€ ushqimeve. Andaj, ne
jemi t€ gatshém t’ju ofrojmé té dhéna shtes€ né, qoft€ nga Ministria e Shéndetésisé apo e
Bujqgésisé dhe laboratoret pérkatése pér numrin e ekzaminimeve t€ ushqimit qé béhen né
baza ditore, andaj konstatimi i juaj nuk géndron.

KRYETARI: Ju faleminderit, ministér!
Deputetja Sanije Alijaj, pyetje pér Kryeministrin Hashim Thagi. Deputete, mund ta lexoni

pyetjen.

SANIJE ALIJAJ: Ju faleminderit, zoti Kryetar!

T€ nderuar Kabinet geveritar,

T€ nderuar deputeté,

N¢é bazé té Ligjit pér barazi gjinore, subjektet pérgjegjése pér arritjen e barazis€ gjinore
dhe kompetencat e tyre, neni 4, pika 5, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés duhet t&
paraget Projektrezolutén mbi Programin e Kosovés pér barazi gjinore, qé duhet té
miratohet né Kuvendin e Kosovés.

Zoti Kryeministér, pse deri me tani nuk €shté proceduar kjo Projektrezoluté, kur dihet qé
Ligji pér barazi gjinore &shté miratuar n€ vitin 2004, pér t’i mundésuar Agjencisé pér



Barazi Gjinore jetésimin e programit dhe té strategjisé pér barazi gjinore 2009-2015. Ju
faleminderit!

Drejtimin e seancés e merr Sabri Hamiti, anétar i Kryesisé.

KRYESUESI SABRI HAMITT: Pérgjigjet zévendéskryeministri, Kugi, Urdhéro!

ZEVENDSKRYEMINISTRI HAJRDIN KUCI: Ju faleminderit, i nderuari kryesues!

T€ nderuar deputeté,

Zonja Aliu,

Uné besoj q€ pyetja €shté béré para datés 4 korrik té kétij viti, pérndryshe me datén 4
korrik, Programin e Kosovés pér barazi gjinore, Qeveria e ka proceduar né Kuvendin e
Republikés, qé besoj se shumé shpejté do ta vejmé né rend dite. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Zonja deputete, a keni pyetje shtes€? Sanije Alija;j!

SANIJE ALIJAJ: Uné nuk e kisha kété informaté. Shqget€simi im ka qgené€ pse nuk
procedohet Programi pér barazi gjinore dhe pse nuk miratohet Rezoluta pér jetésimin e
kétij programi dhe té strategjis€ pér barazi gjinore? Krahas késaj, kérkoj nga Qeveria qé
té formojé Institutin pér hulumtime pér barazi gjinore, g€ &shté né kuadér té programit.
Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, deputete!
Deputetja Fatmire Berisha, ka pyetje pér ministrin ¢ Punés dhe t€ Miréqgenies Sociale,
Nenad Rashiq. Fatmire Brisha!

FATMIRE BERIHA: Ju faleminderit, i nderuar kryesues!

I nderuari ministér, né Mitrovic€ mé 3 dhe 4 shkurt té vitit 2000, né prani t& familjaréve
u vrané dhjetéra qytetaré, fémij€, gra dhe burra prej 13 vje¢ deri né 62 vjeg, si dhe u
plagosén shumé té tjeré. Pér 9 vite, familjarét e té vraréve, té€ débuar nga vendbanimet e
tyre, ndihen té 1€n€ pas dore, pa mbéshtetje institucionale. Pyetja ime pér ju, ministér
Rashiq, éshté kjo: Cfaré statusi do té kené kéta té vrar€ dhe familjarét e tyre? Ju
faleminderit!

KRYESUSI: Fjalén e ka, ministri Rashiq!

MINISTRI NENDAD RASIC: Hvala, gospodine predsedavajuéi!

Postovani zamenici premijera,

Kolege ministri,

Dame i gospodo, narodni poslanici,

Gospodjo,

Zakonom broj 02/L-2 za vrednosti rata, reguliSe se status i prava na penzije i razliite
benificije za porodice palih, invalide, veterane, nesatale, kao 1 civilne Zrtve rata.

U grupu - Civilne Zrtve rata, ulaze osobe koji su umrle od poslednice rata od 27.02.1998
do 20.6.1999, kao i osobe koje se smatraju nestalim u toku ovog perioda. Na zalost, u
ovom momentu osobe koje su van tog perioda bile umrle ili pale u ovom slucaju, Sto se
same Mitrovice tice, nisu predvidjeni u ovoj nasoj Semi koju imamo. I na zalost, nijedan
zakonski akt, ni zakonski podakt ne reguliSe njihov status, tako da mi moZemo da
imamo na umu, i kada budemo imali moguénosti da mozda nesto uradimo povodom
toga, ali u ovom momentu Zakon nije spreman da i ove ljude eventualno ukljuci u svoje
sistemske Seme. Eventualno S$ta mozemo mi da uradimo, Sta mogu ja da vam ponudim
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da mozemo da uradimo, da ukoliko su porodice tih, na zalost umrlih ljudi, ukoliko su
porodice u loSem meterijalnom stanju, mi moZzemo da im ponudimo naSu asistenciju
nase socijalne, penzione i druge programe pomoc¢i koje nase Ministarstvo ima  pod
kompetencijama. Hvala!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti ministér!
Zonja deputete, a ke pyetje shtesé? Fatmire!

FATMIRE BERISHA: Po, ju faleminderit, i nderuari kryesues!
Ju faleminderit pér sqarimet, zoti ministér! Besoj q¢ me ardhjen e kétij ligji né Kuvend
do té kihet parasysh edhe ¢éshtja e késaj kategorie t&€ qytetaréve tané. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit!
Deputeti Naser Rugova, ka pyetje pér ministrin e Administrimit t€ Pushtetit Lokal,
zotéri Sadri Feratin.

NASER RUGOVA: Ju faleminderit, zoti kryesues!

Zoti ministér Ferati, pse nuk po funksionalizohet Tregu i gjelbér, 1 ashtuquajtur
multietnik  te ura lindore e Mitrovicés. A mos po pritet rezultati i procesit té
decentralizimit né€ até€ pjesé, kur dihet g€ jan€ investuar para té shumta nga taksapaguesit
kosovaré lidhur me kété projekt. Ky &shté njé shqetésim dhe kam obligim pér shumé
qytetaré t€ asaj pjese t€ Mitrovic€s, mé kané lutur qé thjesht ta parashtroj si pyetje
parlamentare né¢ Kuvend dhe konsideroj g€ ju jeni ministri kompetent pér kété ¢éshtje. Ju
faleminderit!

KRYESUESI: Zoti ministér, Ferati!

MINISTRI SADRI FERATT: Ju faleminderit, i nderuari kryesues!

T€ nderuar deputeté,

I nderuar Kabinet geveritar,

I nderuari deputet,

Edhe pse Ministria ¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal, ¢’éshté e vérteta, nuk éshté
kompetente pér bashkudhéheqgjen e kétyre projekteve qé€ financohen nga Komisioni
Evropian dhe qé lidhen me pjesén e zhvillimit, pra t€ tregtis€, €shté Ministria pér Tregti
dhe Industri, por meqé€ uné kam disa informacione, do t’i ndajé me juve bashké. Ky &shté
nj€ projekt q€ ka filluar né€ vitin 2003, pra at€¢heré edhe kur nuk ka pasur Ministri t&
Administrimit t€ Pushtetit Lokal, por éshté béré bashkérisht me Ministrin€ pér Tregti dhe
Industri. Por, meqé kam gené afér kétyre projekteve, kam disa informacione.

Pér arsye t€ praktikave g€ tani ne i njohim, jo pér heré t€ paré ndodhé qé mjetet qé
ndahen nga Komisioni Evropian, ato kané€ nj€ afat mé té gjat€ té implementimit. E di se
€shté kontraktuar kompania, éshté njé kompani me emrin “Kastrioti” dhe tek tash, né
vitin 2008, ka intensifikuar punét e saja dhe éshté afér pérfundimit t€ fazés sé paré té
infrastrukturés dhe kjo €shté hera e par€, pra, g€ do t€ shpenzohen ato 500 mijé eurot e
para. Por, do t’i keté edhe dy faza tjera dhe ju siguroj se nuk ka asnjé pritje me asnjé
motiv tjetér dhe edhe ne insistojmé edhe tani, kemi insistuar edhe mé herét, kur isha né
njé funksion tjetér, qé kjo sa mé shpejt t€ ndodhé dhe té jeté né dispozicion t€ interesit t&
qytetaréve.

KRYESUESI: Ju faleminderit, ministér!
Zoti deputet, a keni pyetje shtesé? Naser Rugova
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NASER RUGOVA: Ju faleminderit!

Ministér, kéto shqetésime &€ ngrihen nga ana e qytetaréve, té njé pjese shumé sensitive
tani pér sigurin€, qetésiné dhe progresin e shtetit té ri t€ Kosovés, duhet té insistohet qé
té jet€sohen pér arsye se, e di qé €éshté n€ fazén e par€, 1 di edhe procedurat, por edhe
Komisioni Evropian, edhe institucionet e vendit, vértet kur ndahen mjetet, duhet t’i
realizojné ato, sidomos n€ ambientet e tilla & kané réndési t€ madhe pér progresin edhe
t& Mitrovicés, por edhe té sundimit té rendit dhe té ligjit né Kosové. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ministér, a doni shtesé? Ju faleminderit, ministér!
Deputetja Drita Maliqi, nuk éshté kétu, por uné do ta lexoj se kjo ka pasur déshiré t&
béjé shumé pyetje, uné do t’ia lexoj. Deputetja Maliqi, pyetje pér ministrin Sadri Ferati.

Deputetja Maliqi pyetje pér ministrin e Arsimit, Shkencés e Teknologjis€é, Enver
Hoxhaj.

Deputetja Maliqi pyetje pér ministrin e Kulturés, Rinis€é dhe Sporteve, Valton Beqiri.

Deputetja Drita Maliqi, pyetje pér Kryeministrin Hashim Thagi, asnjéra nuk béhet, se
deputetja nuk €shté kétu.

Deputeti Emrush Xhemajli, mua mé duket se nuk &éshté ky. Ky deputet ka pasur
paralajméruar nj€ pyetje pér ministrin Idriz Vehapi.

N¢ fund, deputeti Riza Smaka, pyetje pér ministrin ¢ Bujgésisé€, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural, Idriz Vehapi. Urdhéro, zoti deputet!

RIZA SMAKA: Zoti ministér, Rashiq,

Né vendin toné, né kundérshtim me Kushtetutén praktikohen padrejtési dhe
inkonsekuenca té konsideruara né disfavorin e t&€ paaftéve né punésim, né edukim, né
kujdesin dhe mbrojtjen shéndetésore si dhe né€ qasjen e shérbimeve shtetérore e tjera. Po
ashtu...

KRYESUESI: ... Zotéri, ve¢ njé moment. Ju pyetjen nuk e keni drejtuar pér kété njeri, té
cilit po 1 drejtoheni. Ju keni béré pyetje pér Idriz Vehapin. Pse tash Rashiq? T€ merremi
vesh cka éshté duke ndodhur kétu. Qe, e kemi me numér, e kemi pyetjen g€ e keni béré
ju. Ndreqi letrat, mos ia ke béré njérén tjetrit, t€ lutem!

RIZA SMAKA: Uné, até pyetje, ¢ kam konsideruar se jané pyetje t€ sodit, t&€ datés 10.
korrik dhe e kuptova se €shté fjala pér zotéri Rashiqin, ndérsa ajo pyetje éshté konsumuar
pér shkak se ka skaduar afati apo...

KRYESUESI: A doni t€ béni pyetjen tash pér zotéri Vehapin, apo jo?

RIZA SMAKA: Nuk e kam me veti, prandaj e I€.

KRYESUESI: Atéheré, e le pér tjetér heré. Faleminderit, zoti deputet!

Ne do té kalojmé né pikén tjetér t€ rendit té dités.

Kolegé deputeté, sot kemi né rend dite njé mori ¢é€shtjesh qé€ kérkojné debat dhe g€ do té
zhvillojmé debat pér 3 — 4 pika.
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Uné, ju ofroj pér fillim, kjo varet nga ju, a pajtoheni qé né debate t€ kemi 10 minuta pér
pérfaqgésues t€ grupeve dhe 5 minuta pér deputetét?

Kush €shté ”pér”, le ta ngrit dorén? Faleminderit shumé!

Kush éshté” kundér”, le ta ngrit dorén? 1 “kundér”.

Abstenim? Nuk ka.

Domethéné u morém vesh qé té gjitha pikat e debatit qé i kemi né rend dite sot, t€ marrin
10 minutéshin pérfaqésuesit e grupeve ose shefat e grupeve, ndérsa deputetét nga 5
minuta.

Kemi né rendi dite:

- Shqyrtimi i Raportit té paré té progresit pér Planin e veprimit té Kuvendit té
Kosovés pér sfidat e Raportit té progresit t&¢ Komisionit Evropian pér vitin
2008

Komisioni pér Integrime Evropiane, né koordinim me komisionet e tjera parlamentare ka
hartuar dhe Kuvendit i ka paraqitur pér shqyrtim dhe miratim Raportin e paré té progresit
pér Planin e veprimit t&€ Kuvendit t€ Kosovés pér sfidat e Raportit t& progresit té
Komisionit Evropian pér vitin 2008. Raporti u éshté shpérndaré té gjithé deputetéve. Ftoj
kryetaren e Komisionit pér Integrime Evropiane, zonjén Zylfije Hundozi, qé né emér té
Komisionit para deputetéve t&€ Kuvendit té paraqges kété raport. Zonja Hundozi!

ZYLFIJE HUNDOZI: Zoti kryesues,

Zotérinj ministra,

Kolegé deputeté,

Rritja e eksperiencés dhe kapaciteteve pér tejkalimin e sfidave g€ sjell me vete procesi 1
integrimeve evropiane €shté prioritet kyg 1 shtetit t€ Kosovés. Edhe pse realitetin e ri,
gjegjésisht krijimin e njé shteti t€ ri né Ballkanin Peréndimor nuk e kané€ pranuar edhe
pesé shtete anétare t€ Bashkimit Evropian, gjé qé e véshtiréson procesin formal té
anétarésimit t€ Kosovés né€ Bashkimin Evropian, kjo nuk &shté arsye qé ne mos té
vazhdojmé punén drejt kétij procesi. Kété e kemi vértetuar me angazhimin e rritur edhe té
Kuvendit té¢ Kosovés né kété drejtim.

Edhe raporti 1 sotém paraqet njé angazhim shtesé€ t&€ gjitha komisioneve parlamentare qé
té japin kontributin e tyre né két€ proces. Edhe pse bashképunimi né mes té komisioneve
té Kuvendit t€ Kosovés dhe Komisionit pér Integrimeve Evropiane me temén e planit té
veprimit ka filluar, megjithaté bashképunimi nuk ka qené¢ i mjaftueshém. Disa prej
komisioneve kané ofruar informacione t€ mangéta ose informacione pér aktivitete q¢ do
té pérmbushen né tremujorin e treté, gjé¢ q€ nuk mund té konsiderohet si pérmbushje e
obligimit pér kété periudhé raportuese g€ e kan€ marré komisionet pas miratimit t€ planit
té veprimit nga ana e seancés plenare té 26 shkurtit t& vitit 2009. Arsye pér kété ka qené
me siguri q€ hartimi 1 raportit pér zbatimin e planit t€ veprimit nga ana e komisioneve té
Kuvendit paraget njé proces té ri dhe si i till€ i ka sfidat e veta. Kuvendi i Kosovés e ka
adresuar plotésisht ose pjesérisht 55 nga 110 sfida t€ planit t€ veprimit né kuadér t&€ 141
mbledhjeve t€ mbajtura nga trupat e saj. Me kété &sht€ e qart€ se komisionet
parlamentare nuk e kané pasur n€ mbledhjet e veta té rregullta njé piké n€ agjendén e tyre
— procesin e integrimeve evropiane. Dhénia e informacioneve t€ mangéta ose mosdhénia
e tyre ka pasur si pasojé mos regjistrimin, prandaj edhe mosparaqitjen e té gjitha
sukseseve né kété raport. Por, edhe pse bashképunimi né mes té€ kryetaréve t&
komisioneve ka gené né nivel, Komisioni pér Integrime Evropiane nuk ka pasur
pérkrahje nga ana e Kryesisé dhe até sa i pérket diplomacis€ parlamentare. Komisioni pér
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Integrime Evropiane e ka pasur agjendén e miratuar nga Parlamenti 1 Madridit dhe
Barcelonés dhe disa deputeté té kétij komisioni kané qené té ftuar q€ ta vizitojné
Parlamentin e Spanjés me kérkesé té kétij komisioni — Kryesisé q€ i €éshté parashtruar,
jané refuzuar. Me kété rast ka humbur njé shans pér lobim qé Kosova té pranohet, qé
edhe njé shtet i Bashkimit Evropian ta pranojé Kosovén edhe té na lehtésohet rruga pér
procesin e integrimeve evropiane. Megjithaté, Komisioni pér Integrime Evropiane do t&
béjé vlerésimin e praktikave mé t€ mira té zbatuara nga komisionet té cilat e kané
pé€rmbushur detyrén e tyre mé me pérgjegjési dhe né formé té rekomandimeve do t’ia
shpérndajé edhe komisioneve t€ tjera q€ né tremujorin vijues, mbledhja dhe analiza e
informacioneve t€ jeté sa mé adekuate.

Nj€ puné me pérkushtim do té€ jeté kontribut pér raportin e ardhshém q¢€ ai té parqget sakté
gjendjen reale né€ Kosové.

Sa i pérket sfidave t€ identifikuara né Raportin e progresit t&€ dhéné né néntor té vitit 2008
nga ana e Komisionit Evropian, ka pasur té arritura dhe at€ né€ veprimet e t€ gjitha
institucioneve — Kuvendit t€ Kosovés, Qeverisé dhe institucioneve té pavarura, por me
mos pérmirésim t€ vérejtjeve t&€ dala nga ky raport dhe numri i1 kétyre té fundit paraqget
2/3 nga 110 sfida t€ identifikuara. N& raportin q€ u €shté dhéné deputetéve hollésisht jané
té pershkruara t€ gjitha té arriturat dhe sfidat qé nuk jané tejkaluar.

Me kéto t€ dhéna, gjegjésisht fakte, t€ dala nga ky raport, Qeveria nuk ka béré pérpjekje
t& mjaftueshme qé t’i pérmirésojé vérejtjet e dala né Raportin e progresit t&€ Komisionit
Evropian dhe me kété e rrezikon két€ proces shumé t€ réndésishém pér Kosovén. Qeveria
e ka hisen kryesore né pérmbushjen e obligimeve t€ marra nga partneriteti evropian dhe
nése két€ gjé nuk e kupton seriozisht, ne do t€ mbesim vrimé e zezé né Ballkanin
Peréndimor.

Besoj se njé puné mé e pérkushtuar pér realizimin e obligimeve t€ marra nga partneriteti
evropian do t’i lehtésonte Komisionit Evropian g€ t€ na fus€ né procesin e liberalizimit t&
vizave. Me pérjashtimin nga ky proces, neve po na vazhdohet dénimi i t€ jetuarit né geto
e me té stagnim dhe vetém stagnim, derisa fqinjét tané me hapa té shpejtuar ecin kah
Bashkimi Evropian.

Mirépo, nga t€ gjitha t€ dhénat né Raport, kuptohet se duhet béré njé puné v mé
intensive, jo vetém nga ana e Qeveris€, por edhe nga ana e komisioneve parlamentare q&
me detyrén e vet t€ bé&né presion né Qeveriné qé t’i plot€sojé obligimet e marra nga
partneritetin evropian.

Pasi g€ na ka mbetur edhe njé€ tremujor pér raportim, Komisioni pér Integrime Evropiane
1jep kéto rekomandime.

Rekomandime pér Kuvendin e Kosovés:

- Komisionet parlamentare té fillojné€ t€ zbatojn€ vendimin e seancés plenare pér
pérfshirjen né€ rend t&€ dit€s t€ secilés mbledhje - integrime evropiane ku do té
shqyrtohet rregullisht plani i veprimit né kuadér t€ fushéveprimtarisé sé tyre.

-  Komisioni parlamentar né€pérmjet zyrtaréve mbéshtet rregullisht t€ pércojné
informacione t€ mbledhura te Kryesia e Kuvendit dhe Komisioni parlamentar pér
Integrime Evropiane pér ¢éshtjet e ngritura n€ planin e veprimit.

- Kérkohet nga Komisioni pér Mandate dhe Imunitete q€ t€ pérfshijé n€ rregullore
té re t€ punés qé pér secilin projektligj t€ dorézohet raporti pér vlerésimet e
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ndikimit rregullativ krahas memorandumit shpjegues, deklaratés financiare dhe
deklaratés pér pérafrim t€ legjislacionit me até t€ Bashkimit Evropian.

Pas shqyrtimit t€ raporteve dhe rekomandimeve t€ Avokatit t¢ Popullit nga
Kuvendi t& monitorohet zbatimi 1 rekomandimeve nga Qeveria.

T¢ gjitha institucionet publike dhe politike né Kosové té€ respektojné parimin e
mos ndikimit politik né emérimet né pozitat kyce né shérbimin civil, agjencité e
pavarura dhe bordet e ndérmarrjeve publike.

N¢ pérputhje me Kushtetutén rekomandohet g€ institucionet publike dhe politike
né Kosové té garantojné dhe mbrojné lirin€ e shprehjes dhe fjalés sé liré, si dhe té
parandalojné praktikat e ndérhyrjeve politike n€ media.

Plotésimi dhe shtimi i stafit me numér dhe ekspertizé t€ njésisé pér pérkrahje
ligjore né€ shqyrtimin e legjislacionit evropian,

Mg konkretisht urgjentisht té rekrutohet stafi né Njésiné e harmonizimit n€ kuadér
té Divizionit pér harmonizim dhe standardizim ligjor né ké&té njési.

T¢ sigurohet linjé buxhetore dhe mbéshtetje institucionale pér Késhillin pér
trashégimi kulturore.

Rekomandimet pér Qeveriné:

Qeveria pér secilin projektligj té dorézojé raportin pér vlerésimin e ndikimit
rregullativ, krahas memorandumit shpjegues, deklaratés financiare dhe deklaratés
pér pérafrim t€ legjislacionit me até t€ Bashkimit Evropian.

Drejtori i Agjencisé pér Koordinim e Zhvillim dhe Integrime Evropiane prané
Zyrés s€ Kryeministrit t’1 paraqesé€ raporte Komisionit pér Integrime Evropiane né
baza mujore pér zbatimin e planit t€ veprimit pér partneritet evropian.

Qeveria dhe Késhilli Gjyqgésor dhe Prokurorial t€ pérgatisin njé plan- strategji pér
pérmbledhjen e vendimeve t€ gjykatave dhe njé pérmbledhje t€ interpretimeve té
ligjeve.

Rekomandime t€ Zyrés s€ Avokatit té Popullit:

T€ merren parasysh nga Qeveria pas shqyrtimit té raporteve dhe rekomandimeve
té Avokatit t& Popullit nga Kuvendi, t€ monitorohet zbatimi i rekomandimeve nga
Qeveria.

Qeveria t€ marré masa konkrete rreth hartimit t€ kuadrit ligjor dhe zbatimit t€ tij
né fushén e t€ drejtave autoriale dhe té drejtave t€ ngjashme.

T€ sigurohet linjé¢ buxhetore dhe mbéshtetje institucionale pér Késhillin pér
Trashégimi Kulturore.

T€ gjitha institucionet publike dhe politike né Kosové té respektojné parimin e
mos ndikimit politik n€ emérimet né pozita kyce n€ shérbimin civil, agjencité e
pavarura dhe bordet e ndérmarrjeve publike.

Qeveria t€ zbatoj€ reformén e administratés publike dhe planin e veprimit.

Né pérputhje me Kushtetutén, rekomandohet g€ institucionet publike dhe politike
¢ Kosové t€ garantojné dhe mbrojné lirin€ e shprehjes dhe fjalés s€ liré si dhe té
parandalojné praktikat e ndérhyrjeve politike n€ media.

Rekomandimet pér institucionet e pavarura,:
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- Qeveria dhe Késhilli gjyqésor dhe prokuroria t€ pérgatisin njé plan-strategji pér
pérmbledhjen e vendimeve té gjykatave dhe njé pérmbledhje e interpretimeve té
ligjeve.

- Pas shqyrtimeve té raporteve dhe rekomandimeve t&€ Avokatit t€ Popullit nga
Kuvendi té monitorohet zbatimi i rekomandimeve nga Qeveria.

- T& sigurohet linjé buxhetore dhe mbéshtetje...

- T& gjitha institucionet publike dhe politike né Kosové té respektojné parimin e
mos ndikimit politik pér emérimet né€ pozitat kyge né€ shérbimin civil, agjenci t&
pavarura dhe ndérmarrje publike. Faleminderit!

KRYESUESI: Eshté miré deputeté ta ekonomizoni kohén, pér té mos ndodhur secilén
heré€ pér ta vazhduar, apo jo. E dini sa i keni, béni ideté pak mé t€ koncentruar. Kush
flet né emér t€ PDK-s€, kétu i kam disa emra. Deputeti Hydajet Hyseni, flet.

HYDAJET HYSENI: Faleminderit, zoti kryesues!

TE€ nderuar pérfagésues t€ Qeverise,

Zonja dhe zotérinj deputeté,

Grupi Parlamentar 1 Partisé Demokratike konsideron integrimin euro-atlantik té
Republikés sé Kosovés njé prioritet me peshé té vecanté qé meriton vémendje dhe
pérkushtim té vecanté dhe né kété kontekst e pérshéndet raportin e prezantuar dhe
rekomandimet e tij, i vleréson ato si baz€ solide pér procesin vijues t€ integrimeve
evropiane.

Si¢ éshté e njohur, po edhe pér arsye t€ njohura, Kosova ka hyré né kété proces me
vones¢ t€ madhe dhe me hendikepe té€ shumta, por Kosova ka edhe pérparésité e saja
evidente q€ duhet afirmuar dhe shfryt€zuar dhe nuk jané afirmuar e shfrytézuar sa duhet.

Pércaktimi plebishitar 1 popullit t&€ Kosovés, spektrit t€ saj politik dhe t€ qytetaréve té saj
pér t’u béré pjesé e familjes evropiane €shté shprehje e aspiratés s€ kahershme té brezave
té& ndryshém c¢lirimtaré, qé nga Skénderbeu, Rilindja Kombétare e kéndej. Ky disponim
premtues, por né njé mas€ edhe euforik dhe semplist, 1 thjeshtézuar dhe thjeshtézues, do
racionalizuar, sistemuar dhe operacionalizuar.

Po déshmohet fakti tashmé i verifikuar pér vullnetin e jashtézakonshém pér t€ gené pjesé
e familjes evropiane, duhet shoqéruar me déshmi pér zotésiné dhe kapacitetet
institucionale e shogérore pér t’u ngritur n€ nivelin e kérkuar t€ standardeve dhe vlerave
demokratike evropiane.

Raporti g€ po e shqyrtojmé sot ashtu si edhe Raporti i progresit i Komisionit Evropian
jan€ rast i miré pér t€ paré veten, pér té paré edhe t&€ arriturat, por edhe mangésité,
déshtimet dhe sfidat e shumta me té cilat pérballet Kosova né kété proces historik. Si i
tillé raporti do pérshéndetur dhe duan pérgézuar gjithé ata qé kané punuar né t&, duhet
shquar pér t€ mir€, vecanérisht praktika e qasjes s€ hapur, inkluzive dhe gjithépérfshirése,
jo vetém ndérinstitucionale, vegmas né raportin Kuvend — Qeveri, por edhe né€ raport me
shogériné civile dhe me partnerét ndérkombétar, si e vetmja qasje e drejté dhe efektive.

Duke gené raport i paré né€ kété proces dhe duke gené se €shté njé ecje né njé rrugé pér ne
té pashkelur, Raporti nuk pretendon dhe objektivisht nuk mund t€ ishte i ploté dhe 1
pérkryer. Raportit mund t’i béhen vérejtje, korrigjime, plotésime dhe konsideroj se ky
edhe ishte njé nga synimet e kétij raporti. Qasja aktive, kérkuese dhe kreative ndaj kétij
raporti, do t€ ndihmojé jo vetém plotésimin e kétij raporti, por do té jeté rrjedhimisht
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edhe ndihmesé e réndésishme né procesin e hartimit té raportit t€ progresit t&€ Komisionit
Evropian.

Pos sfidave t€ shumta, t& determinuar nga fati historik dhe rrjedhimisht stadi objektivisht
i ulét 1 kétij zhvillimi ekonomik e shoqéror dhe ve¢mas nga pasojat e rénda t& robérisé€
shekullore, represionit dhe luftés, tabloné e realitetit kosovar e démton edhe fenomeni 1
prezantimit ende t€ deformuar té realitetit t€ ri kosovar, nga njéra ané, si pasojé e mos
organizimit dhe mos koordinimit t& duhur, vazhdon praktika e mos afirmimit dhe mos
kapitalizimit né masé t€ duhur té t€ arriturave evidente né fusha té caktuara. Ndérkaq, né
anén tjetér, si pasojé e luftés ende aktive speciale dhe po ashtu edhe t& prirjeve
spekulative t€ gqarqeve t€ caktuara e rretheve profiteve né emér té shoqérisé civile, té cilat
jané mésuar té fitojn€ projekte me trillime, shpifje e mizevirlléqge, duke ekzagjeruar deri
né absurd problemet ekzistuese ose duke i imputuar realitetit kosovar edhe fenomene qé
nuk ekzistojné fare. Madje mund t€ thuhet se edhe né veté raportin ka manggsi té tilla.

Formula e Raportit t& progresit t€ Komisionit Evropian nuk ka progres té raportuar, éshté
zévendésuar me té drejté me formulén pak a shumé mé t€ pérshtatshme, nuk ka raportim,
sepse ishte njé difekt 1 till€, komisionet nuk kané raportuar, ministrité nuk kané raportuar
edhe sukseset evidente. Por kjo nuk ka ndodhur né gjithé raportin. Prandaj, ka edhe pjesé
né té cilat €shté bartur formula e méparshme qé objektivisht prejudikon njé vlerésim
negativ.

Megjithaté, duhet pranuar se nuk ka fajin gjithmoné pasqyra, sado qé €shté e deformuar.
Fajet megjithaté shpesh 1 ka fytyra dhe ne mendoj qé€ duhet té ballafaqgohemi seriozisht
me sfidat e evidentuara.

Njé fenomen tjetér, q¢ mendoj duhet adresuar me njé qasje mé aktive, éshté fakti se ne
vazhdojmé t’i qasemi kétij procesi me duar t€ lidhura. Né shumé raste institucioneve té
Kosovés u vihet pérgjegjési edhe pér kompetencat té cilat objektivisht nuk jané n€ duar té
tyre. Pé&r mé tepér, né€ fusha té caktuara ne pérballemi edhe me praktikén e kuteve dhe
standardeve t&€ ndryshme. Mendoj se duhet shtruar me té drejté nevoja e standardizimit t&
standardeve né raport edhe me té tjerét pérreth nesh.

Raporti ka sfida té shumta dhe éshté miré€ qé raporti yné€ i ka ri aktualizuar ato, por éshté
nevoja tani g€ t€ mos mbetemi vetém né konstatime, por t€ béhet diagnostifikimi i duhur 1
tyre, adresimi, operacionalizimi, afatizimi dhe korrigjimi i tyre, duke siguruar
llogaridhénien adekuate. Né& funksion t€ késaj, e konsiderojmé té€ nevojshme
funksionalizimin mé t€ mir€, ndoshta edhe rindértimin e njé trupi koordinues
ndérinstitucional, me pérfshirje edhe t€ shoqérisé civile, qé kété sfidé do ta adresonte né
ményré mé adekuate.

Raporti éshté njé rast pér shkundje dhe kéndellje dhe mendoj se ai po funksionon i tillé.
Eshté miré qé edhe Shoqerla Civile po ngre z&rin dhe po angazhohet, si¢ ishte edhe kéto
dité, sidomos pas asaj qé ndodhi me liberalizimin e vizave. Eshté vértet e pakuptueshme
qé vizat t’u higen vendeve qé nuk kané€ njohur edhe dokumentet e UNMIK-ut, qé kané
refuzuar edhe Késhillin e Sigurimit dhe rezolutat e tij, q€ kané falsifikuar dhjetéra-mijéra
dokumente t€ udhétimit, kurse me kute té tjera vlerésohen vende qé absolutisht né shumé
aspekte géndrojné mé mir€ se kjo.

Besoj se me procesin vijues, komisionet dhe ministrité do ta plotésojné Raportin dhe né
két€ ményré do t€ ndikohet q€ raporti i Komisionit Evropian i progresit pér Kosovén pér
vitin 2009, té jeté mé i ploté dhe mé pozitiv.
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Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike mbéshtet angazhimin e Qeverisé né procesin e
integrimeve evropiane, vecanérisht t€ zévendéskryeministrit dhe mendojmé se zgjidhja qé
éshté gjetur duke angazhuar zévendéskryeministrin edhe pér njé c¢éshtje t&€ till€ té
ndjeshme, €shté e gélluar, por, konsiderojmé se ka vend pér t€ avancuar edhe mé shumé
kétu, ndoshta edhe duke menduar pér formimin e njé ministrie t& vecanté si¢ kané béré
edhe disa vende me tranzicion mé t€ suksesshém se ne.

Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike me kéto dhe sugjerimet e tjera, e mbéshtet
raportin dhe angazhohet pér jetésimin e tij. Faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zoti deputet Hyseni! Pér Lidhjen Demokratike t€ Kosovés,
flet deputeti Bujar Bukoshi.

BUJAR BUKOSHI: Faleminderit, zoti kryesues!

Kabinet geveritar,

T€ nderuara deputete dhe deputetg,

Mé lejoni g€ né emér t€ Grupit Parlamentar t€ Lidhjes Demokratike t&¢ Kosovés té
parages aprovimin e Raportit t&¢ Komisionit pér Integrime Evropiane.

Ky komision, ku uné jam nénkryetar, ka béré dhe po bén njé puné t€ mir€ duke ngritur
kualitetin e punés t&€ Komisionit pér ¢do dité.

Grupi Parlamentar 1 Lidhjes Demokratike té Kosovés e pérkrah Raportin e Komisionit
pér Integrime Evropiane dhe i fton té gjitha formacionet e tjera t&€ punojné me pérkushtim
edhe mé t€ madh né kété proces.

E di se kemi mjaft puné pér t€ béré né€ kété€ drejtim, nuk them se jemi lule e drité, mirépo
té gjitha institucionet e Kosovés, pa dallim, kané treguar pérkushtimin maksimal pér
integrime evropiane. Ne jemi koshient q¢ Kosova nuk mund t’i pérballojé problemet pa
asistencén ndérkombétare, sidomos né kontrollimin e kufijve t€ Kosovés, né sundimin e
ligjit, n€ rikuperimin e ekonomisé kosovare dhe né¢ shumé sfera té€ tjera.

Forma se si po i kthehet ky pérkushtim Kosovés, e minon punén toné, pérkushtimet tona
si dhe kompromiset e shtrenjta, q¢ 1 kemi b&ré né rrugén toné drejt integrimeve né
Bashkimin Evropian.

Nga ana tjetér, disa vendime t€ Brukselit, jo vetém qé rrezikojné punén dhe investimin qé
shogéria kosovare, me institucionet e saj, € ka béré né rrugén drejt integrimeve, por ato
rrezikojné stabilitetin e shtetit t&€ Kosovés, si nga brenda, ashtu edhe nga jashté.

Propozimi i Komisionit Evropian pér heqjen e regjimit t€ vizave pér disa vende t&
Ballkanit Peréndimor dhe memorandumi shpjegues i Komisionit Evropian — The
explanatory memorandum i famshém la njé shije t€ hidhur tek shqiptarét, pérséri Kosova
harrohet dhe mbetet né listén e zez€, pérséri kasapét e Ballkanit shpérblehen. Ky éshté
vendim i gabuar, me standarde té dyfishta. Serbia nuk i ka plotésuar t& gjitha kriteret e
kérkuara, por &éshté favorizuar. Propozimi ka prapavijé politike. Arsyetimet pér gjoja
natyrén teknike t€ mos pérfshirjes s€ Kosovés jan€ jo vetém joserioze, por kur kihet
parasysh se Serbia, jo plotésisht e denazifikuar, éshté né listé t& bardhé, jané edhe
hipokritét.
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Mg lejoni g€ me kété rast t’i shpreh edhe brengat e mia si deputet, pér té cilat mendoj,
besoj dhe shpresoj se edhe shumica e kolegeve dhe kolegéve t& mi do t’i pérkrahin.

Zonja dhe zotérinj,

Nése e pérkthejmé brutalisht kété vendim, del qé t€ mbijetuarit e Recakut, t& Izbicés, t&
Krushés s¢ Madhe e t€ shumé e shumé vendeve té tjera té Kosovés nuk mund té
udhétojné pér né Bashkimin Evropian pa viza, pérderisa paramilitarét e “Tigrave” té
Arkanit, t€ Frenkit dhe t€ gjithé paramilitarét e tjeré, q€ kané vraré e preré népér Kosové,
mund t& sorollaten pa asnjé theré né¢ kémbé népér vendet e Bashkimit Evropian. Ky éshté
me té vértet€ skandal dhe mohim i vlerave morale dhe pérplaset me t€ gjitha parimet e
Bashkimit Evropian dhe besueshméris€ sé tij karshi Kosovés. Kjo éshté e papranueshme
pér Kosovén.

Ditéve t€ fundit ishim déshmitaré t€ nj€ vizite tejet formale t€ zotit Solana, né té cilén ky
zotéri mes brogkullave té tjera, pa piké marreje na tha qé€ pér “shkaqe teknike” Kosova
nuk genka né€ rend pér liberalizim vizash. Kjo &shté qesharake, kur né Kosové géndrojné
dhe veprojné me mijéra ndérkombétaré qé marrin rroga pér ta ndihmuar Kosovén, qé ajo
té béhet vend mé 1 miré. Kéta ndérkombétaré dhe njé grumbull organizatash ku po
punuakan kéta, pérfshiré edhe ICO dhe EULEX-in, paskan déshtuar t€ na késhillojné pér
kushte teknike t€ liberalizimit t€ vizave. Kjo tregon se sa seriozisht merret prezenca
ndérkombétare né Kosové nga ana e Brukselit. S€ pari, ndarja e rajonit q¢ vuan nga té
njéjtat probleme ose probleme té ngjashme né shtetet qé béjné pér viza dhe né ato qé
s’béjné, domethéné lista t€ bardha dhe lista t& zeza, vet€ém se rrit hendekun né mes t&
vendeve fqinje. S€ dyti, duket se disa burokraté n€ Bruksel vuajné€ nga harresa kur lejojné
qé Serbia, shkaktari i katér luftérave t€ fundit né ish-Jugosllavi, t€ hyjé né kété listé t&
bardhé e q€ viktimat si Kosova, mos t€ hyj¢.

Kjo politiké, zonja dhe zotérinj, do té keté reperkusione t&€ rrezikshme, sepse do t&
amnistojé dhe do té validojé dhunén e kaluar, sjelljen e Serbisé. Nuk jepen karotat kur
nuk ka shenja t€ denazifikimit t& ploté té njé shteti. Mesazhet jané t€ mbrapshta, sepse
inkurajojné Serbiné té€ vazhdojé€ t€ mbetet faktor ¢rregullues né rajon. Kjo do té trimérojé
ministrin ¢ Punéve té€ Brendshme t€ Millosheviqit qé ta eskalojé dhunén ndaj elementeve
jo serbe né Serbi dhe Beogradi do té rris€ presionin qé ka mbi serbét e Kosovés dhe me
metodat e njohura destruktive do ta pengojé konsolidimin e shtetit t& Kosovés. Ju
faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zoti deputet, Bukoshi. Né emér t€ Aleancés pér Ardhmériné
e Kosovés, i kam disa emra, deputetja Gjylnaze Syla.

GJYLNAZE SYLA: Faleminderit!

I nderuar zoti kryesues,

I nderuar zoti z€vendéskryeministér, ministra,

T€ nderuar deputeté,

Sot pér heré té€ paré po shqyrtojmé Raportin e progresit pér Planin e veprimit t¢ Kuvendit
té Kosovés. Ne pérgézojmé Komisionin pér Integrime Evropiane pér punén qé ka béré
dhe pér rekomandimet g€ i ka sjellé pér punén e métejshme qé duhet t€ béjné
institucionet e Kosovés.

Pérmbushja e kétyre kérkesave dhe kushteve éshté e domosdoshme pér anétarésimin né
Bashkimin Evropian. Megjithaté, éshté e qarté nga raporti se pjesa mé ¢ madhe e
obligimeve bie mbi vet€ Qeveriné dhe se pjesa mé e madhe e sfidave q€ duhet
pérmbushur &shté pikérisht nga Qeveria. Nga 110 sfida sa u patén identifikuar, sipas kétij
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raporti jané pérmbushur 55 nga kéto. Raporti, pra, shqyrton kapacitetin e Kosovés pér té
zbatuar standardet evropiane, g€ do té thot€ afrimin gradual t€ legjislacionit dhe t&
politikave té Kosovés me aqcuis communataire né pérputhje me prioritetet e partneritetit
evropian. Nga Raporti shihet se institucionet kané pérmbushur nj€ pjesé t€ obligimeve té
veta, njé¢ pjes€é t€ obligimeve ende jané sfiduese, njé¢ pjes€ &shté pér shkak té
mosbashképunimit ose pér shkak t&€ mos raportimit.

Kuvendi, né€ kété€ aspekt ka rritur rolin e tij mbikéqyrés, meqenése ka mbikéqyrur diku
aférsisht 8 ligje, ndérsa komisionet né pérgjithési kané pasur mungesé t€ mbéshtetjeve
profesionale. Uné ftoj Kuvendin g€ sidomos Komisioni pér Integrime Evropiane ta
ndihmojé qé t& keté stafin mbéshtetés, por qé edhe veté Kuvendi té keté stafin
mbéshtetés ku ka té b&j€ me standardizimin e parimeve t&€ BE-s¢.

Sa 1 pérket Qeveris€é né sferén e demokracis€é dhe sundimin e ligjit pér vitin 2009,
Strategjia legjislative e Qeverisé né kété strategji nuk €shté pérfshiré Kuvendi. Tash sfidé
ngel racionalizimi 1 metodave punuese, do té thoté, ekziston njé pérzierje né mes t&
pérgjegjésive, té cilat 1 ka Zyra pér Qeverisje t& Miré dhe Agjencia pér Barazi Gjinore
dhe Agjencia Kundér Korrupsionit.

Po kalojmé né njé temé tjetér, q€ éshté administrata publike, té shohim se sa funksionon
demokracia dhe sundimi i ligjit te ne. Edhe pse Kuvendi ka arritur njé sukses duke
pérzgjedhur Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés, ende sfidé ngelé, shérbyesit civilé pérballen
me ndérhyrje politike, korrupsion dhe nepotiz€ém. Nuk &éshté zbatuar strategjia pér
reformén publike dhe plani i veprimit dhe nuk jané t&€ qarta masat se si do t€ maten kéto.

Sistemi gjyqésor. T€ arriturat né€ sistemin gjyqésor jané se &shté béré zgjedhja e
gjyqtaréve t€ Gjykatés Kushtetuese. Megjithaté, sfidé ende ngelin burimet e shumta té
legjislacionit dhe jané diku mé shumé se 50 rregullore t€ UNMIK-ut, té cilat duhet
zévendésuar me legjislacionin gjegj€s, ndérsa nuk ekziston Ligji pér mbrojtjen e
déshmitaréve.

Do t€ ndalem pak te té drejtat e njeriut dhe mbrojtjen e minoriteteve. Progres €shté arritur
né zgjedhjen, pas pérpjekjeve pér heré t&€ katért, n€ pérzgjedhjen e Avokatit t&€ Popullit,
megjithaté, nuk éshté béré amendamentimi i Ligjit pér Avokatin e Popullit dhe plani i
veprimit pér t€ drejtat e njeriut.

Njé fakt shqetésues déshiroj ta ngre, pér té satén heré, sidomos presionin politik mbi
mediet. Ky presion mbi mediet duhet té pushojé.

Té¢ drejtat e femrave nuk respektohen, nuk ka strategji dhe mekanizém pér mbrojtjen nga
dhuna né familje, por edhe mekanizmat ekzistues nuk jané efikas.

Agjencia pér Barazi Gjinore ka dyfishim sepse kété puné e bén gjithashtu edhe Zyra pér
qeverisje t& miré. Qé&llimi i parashtruar i Ligjit pér barazi gjinore g€ t& keté 40% t&
pérfagésimit t€ femrave nuk &shté pérmbushur.

Nuk ka plan pér bashképunimin ndérkombétar pér té lehtésuar transferimin e té
arrestuarve kosovaré nga vendet e BE-s€¢ né Kosové. Gjithashtu nuk ka pérparim né
fushén e té drejtave té fémijéve.

Sa 1 pérket ¢éshtjeve rajonale dhe detyrimeve ndérkombétare, mé vjen miré qé €shté
zévendéskryeministri kétu, mbase mund té keté progres se sipas raportit nuk ka progres
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sa 1 pérket pérfagésimit t&€ Kosovés né mekanizmat rajonalé¢ dhe ndérkombétaré, si né
Késhillin pér Bashképunimin Rajonal dhe CEFT-a. Ngel q¢ UNMIK-u éshté prapé
pérfagésues i Kosovés.

Sa 1 pérket ekonomisé, mungesa e statistikave e bén t€ pamundur vlerésimin e situatés
ekonomike. Punésimi dhe politikat e punésimit jané t€ varfra dhe sa i1 pérket politikave
sociale nuk ka gjykata t€ specializuara né Kosové. Kosova nuk ka Fond pér Sigurim
Shéndetésor.

Mé lejoni t€ fokusohem pér njé moment né€ energjiné, duke konsideruar si elementin ky¢
pér zhvillimin toné ekonomik.

T& nderuar kolegg,

Déshiroj t€ theksoj dhe t€ térheq vémendjen tuaj se duhet ta merrni shumé me shqetésim
projektin “Kosova e Re”, domethéné, vendimi ka mangési, nuk &shté transparent, éshté
béré me nguti dhe éshté injorim 1 rekomandimit t€ ekspertéve. Po e fus kétu, duke sjellé
vémendjen tuaj pér réndésiné se sa &shté e nevojshme qé t€ krijohet transparenca dhe té
mbikéqyret ky projekt.

Sa i pérket kontrollit t€ kufirit dhe menaxhimit t€ kufijve, gjithashtu éshté i mangét. Nuk
ka progres né zbatimin né praktiké, kurse pikat kufitare 1 dhe 31 mbesin jashté
regjistrimit t€ pikave kufitare t€ kalimit. Pasaportat nuk 1 kané karakteristikat biometrike.

Lufta kundér krimit t€ organizuar €shté nj€ e arritur e pakt né krahasim me até ¢faré duhet
té béhet dhe até kryesisht njé progres pér viktimat e torturés, por jo edhe t& luftimit t&
miréfillté t& krimit t€ organizuar.

Pérve¢ rekomandimeve g€ i mbéshtes, té cilat 1 ka paraqitur Komisioni, uné¢ kam edhe
disa rekomandime shtes€ n€ emér t€ Grupit Parlamentar. Kuvendi duhet té keté njé sistem
autonom t& IT, né€ nivelin administrativ duhet t€ sigurohet stafi i kualifikuar pér
standardizimin e BE-s€. Kuvendi duhet t& jeté i involvuar né€ projektin “Kosova e Re”
dhe duhet té jeté autoriteti pérfundimtar i marrjes s€ vendimeve pér kushtet dhe ndértimin
e kapaciteteve té reja energjetike né Kosové.

Sa i pérket rekomandimit t&€ Qeveris€, né kété projekt, sidomos duhet té jeté transparente.
Qeveria duhet t€ luftojé korrupsionin dhe krimin e organizuar me krijimin dhe zbatimin e
strategjisé dhe t€ planit t€ veprimit kundér korrupsionit dhe krijimin e infrastrukturés
pérkatése ligjore. Qeveria duhet t& keté plan pér bashképunim ndérkombétar pér té
lehtésuar transferimin e té arrestuarve kosovaré nga vendet e BE-sé. Gjithashtu, duhet t’i
kushtoj€ shumé mé tepér vémendje sektorit t€ shéndetésisé.

Sa 1 pérket sistemit gjyqésor, duhet t€ krijohet sistem operacional pér ekzekutimin e
vendimeve gjyqésore. Gjykatat paralele né veri, qé zbatojné ligjet serbe nuk duhet té
lejohen.

Dhe, fare n€ fund, sistemi i caktimit, shkarkimit dhe promovimit né karrieré pér gjyqtaré
dhe prokuroré duhet té€ béhet sipas standardeve evropiane, pa ndérhyrje politike. Ju
faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zonja deputete! Pér Aleancén Kosova e Re, Njomza Emini.

NJOMZA EMINI: I nderuari, kryesues!
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I nderuar Kabinet geveritar,

Kolegé deputeté,

Sot po e shqyrtojmé Raportin e planit t& veprimit qé €shté dal nga raporti i progresit té
Komisionit Evropian. Kétu do t€ doja t€ shprehja shqeté€simin qé nuk jané prezent, i pari
qé &éshté né Qeveri, Kryeministri, q¢ ¢doheré thirret n€ agjendén e tij q€¢ &shté prioritet
integrimi evropian dhe kétu shihet qart€ se sa jemi ne, sa &shté vullneti joné g€ t€ ecim
drejt Bashkimit Evropian. Mirépo, né emér t&€ Grupit Parlamentar t€ Aleancés Kosova e
Re e pérshéndesim punén qé e ka béré Komisioni Evropian, raportin qé éshté béré, qé
éshté shumé i1 réndésishém tani q€ jemi né fazén e shtet ndértimit t&€ Kosovés dhe
kuptohet qé jemi ata t€ cilét déshirojmé t& hyjmé edhe ne qé t&€ mos jemi t€ izoluar nga
vendet e Bashkimit Evropian dhe sa mé shpejt t&€ hyjmé né Bashkimin Evropian.

Gjithashtu, do t€& thoté, nga ana Grupit Parlamentar ne e pérshéndesim edhe
bashképunimin ¢ ka pasur Komisioni pér Integrime Evropiane me komisionet ¢ tjera
parlamentare dhe duke ditur se ka njé réndési té vecanté ku dihet se né vjeshté té kétij viti
Komisioni Evropian do té€ publikojé studimin e fizibilitetit i cili do t€ pérmbajé
propozime konkrete pér rrugén drejt Bashkimit Evropian qé do té€ dalé¢ me disa
rekomandime se c¢ka ne duhet t€ plotésojmé standardet dhe kriteret drejt Bashkimit
Evropian.

Gjithashtu, raporti paraget disa progrese té réndésishme g€ jané arritur, sidomos né
fushén e sundimit t€ ligjit, emérimi 1 kryetarit, t€ gjykaté€sve t€ Gjykatés Kushtetuese,
prandaj emérimi i Avokatit t€¢ Popullit, anétarésimi i Kosovés né Bankén Botérore dhe
Fondin Monetar Ndérkombétar, si dhe progresi i arritur né€ intensifikimin e kontakteve
me institucionet e Bashkimit Evropian dhe takimin né Prishtiné n€ mes té¢ Kuvendit té
Kosovés dhe Parlamentit Evropian.

Mirépo, pérveg té arriturave, pra raporti paraget edhe shumé sfida té cilat jan€ mbetur, do
té thoté€, pa u adresuar fare gjaté késaj periudhe kohore, shkurt-gershor té vitit 2008.
Meqgenése ka shumé sfida té cilat do t&€ adresohen, uné€ i kisha pérmendur disa prej tyre
qé€ Grupi Parlamentar i ka pas disa rekomandime q€ mosmiratimi do té thoté 1 Ligjit pér
késhillin prokurorial dhe Ligjit pér Késhillin Gjyqésor, mosemérimi i Komisarit pér
media i paraparé né€ Ligjin pér qasje t€ informatave zyrtare dhe mos aprovimi 1 strategjisé
dhe planit kundér korrupsionit q¢ dihet se ende nuk ka ardhur plani dhe nuk é&shté
aprovuar plani, faktikisht, kundér korrupsionit qé do t€ duhej té plotésohet njéra ndér
sfidat g€ €shté mé se e nevojshme kur dihet se sé shpejti do té dalé edhe raporti i progresit
té Komisionit Evropian.

Ka arsyet € ndryshme pér mos adresimin e kétyre sfidave, mirépo uné kisha dashté té
ndalem né dy pika q€ ndérlidhen dhe jané té€ réndésishme pér adresimin e t€ gjitha sfidave
né té€rési. Me géllim qé t€ kemi njé mishérim té agjendés evropiane me agjendén toné
nacionale, ¢€shtjet t& cilat komisionet parlamentare i adresojné né takimet e tyre té
rregullta, éshté me réndési qé€ komisionet parlamentare sa mé shpejté t€ vendosen né
kuadér té tyre né agjend€ integrimin evropian.

E dyta. Si¢ e ceka edhe mé larté, né vjeshté t€ kétij viti do t€ kemi publikimin nga
Komisioni Evropian té gjeturat e studimit t€ fizibilitetit dhe adresimi i t€ gjitha sfidave té
dala nga raporti i progresit 2008.

Eshté e réndésishme qé t& béhet para publikimit té gjeturave andaj njé bashképunim dhe
diskutim mé intensiv né mes t€ Qeveris€¢ dhe komisioneve parlamentare né lidhje me
¢Eshtjet e integrimit evropian do t€ ndihmonte né adresimin e tyre.
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Ne jemi edhe t€ njoftuar qé tani ka dalé vendimi nga Brukseli g€ Kosova nuk ka hyr€, do
té thoté, nuk &éshté né agjendé sa 1 pérket liberalizimit t€ vizave dhe pér kété uné
rekomandoj dhe sugjeroj qé€ t€ jeté n€ prioritet sa i pérket integrimeve evropiane dhe gé té
dalé raporti sa mé i mir€ sa i pérket pérmbushjeve dhe kritereve qé do t&€ duhej, atéheré
konsideroj se neve po ge se déshirojmé té hyjmé né€ familjen evropiane nuk na ndal q¢ t&
p€rmbushim kriteret po qe se déshirojmé qé sa mé shpejt, sepse kuptohet vullneti i té
gjithéve, institucioneve dhe qytetaréve €shté qé sa mé shpejté edhe ne t€ jemi pjesé e
familjes evropiane. Faleminderit pér durim.

KRYESUESI: Faleminderit, deputete!
Pér Partiné LDD, deputeti Naser Rugova.

NASER RUGOVA: Faleminderit, zoti kryesues!

Kabinet geveritar,

T&€ nderuar kolegé deputeté,

Integrimi né Bashkimin Evropian tanimé &shté objektiv nacional i Republikés s¢ Kosovés
dhe t€ qytetaréve té saj. Konform agjendés evropiane, me propozim té Komisionit pér
Integrime Evropiane t€¢ Kuvendit t&€ Republikés s¢ Kosovés, Kuvendi mé 26 shkurt 2009,
miratoi Planin e veprimit pér sfidat e Raportit t€ progresit t¢ Komisionit Evropian. Po né
seancén e 26 shkurtit 2009, Kuvendi mori vendim q& komisionet parlamentare té
vendosin né kuadér t€ agjend€s s€ tyre t€ rregullt njé piké té€ rendit té dités lidhur me
procesin e integrimit evropian, si veprime konkrete t€ legjislativit t€ vendit ndaj sfidave té
raportit t€ progresit t& Komisionit Evropian, gjé qé nuk &shté respektuar nga shumica e
komisioneve funksionale t€ Kuvendit t€¢ Republikés s¢ Kosovés. Edhe pse jané zhvilluar
njé numér i konsiderueshém takimesh, tryezash, dégjimesh publike dhe parlamentare, jo
té gjitha komisionet parlamentare kané kryer punén e vet si duhet, duke mos dérguar
informacione t&€ nevojshme te Kryesia e Kuvendit, te Komisioni pér Integrime Evropiane,
ose raportet kané gené t€ mangéta dhe nuk kané paraqitur gjendjen e sakté pér veprimet
konkrete ndaj sfidave t€ Raportit t€ progresit t€ Komisionit Evropian.

Ka gené e paraparé g€ ¢do tre muaj t€ debatojmé pér veprime t€ ndérmarra si legjislativ
ndaj sfidave t€ Raportit t& progresit t€ Komisionit Evropian dhe tani jemi né javén e treté
té muajit t€ shtaté¢ dhe po debatohet pér té parén heré, qé €shté kryeképut neglizhencé e
Kuvendit dhe t€ trupave té€ tij dhe puné jo e mjaftueshme e komisioneve funksionale té
Kuvendit. Me té drejt€ mund té parashtrohet pyetja se ¢faré ka ndérmarré Komisioni pér
Integrime

Evropiane si komision pérgjegjés pér kété proces. Pérkundér mungesés sé ekspertizés sé
nevojshme, mbéshtetjes s€ nevojshme institucionale, si komision mé i ri i Kuvendit,
kemi béré nj€ puné t€ konsiderueshme dhe kemi hartuar dokumente strategjike té
nevojshme, si: Rezolutén pér prioritetet dhe strategjit€ e Kosovés pér integrim né
Bashkimin Evropian, Rezolutén pér adoptimin ¢ Deklaratés s€¢ Mijévjecarit dhe
dokumentin Letra e Bardhé, sfidat e pérfshirjes sociale né¢ Kosovés, dokumente kéto té
rénd€sishme g€ dalin nga agjenda evropiane pér Kosovén.

Eshté hartuar edhe ky dokument qé po shqyrtohet sot, si instrument mbikéqyrés i
Kuvendit té€ Kosovés, n€ kuadér t€ njé mekanizmi q€ synon ta masé progresin e arritur, si
dhe té rekomandojé dhe t€ korrigjoj€é vendimet e institucioneve publike, kérkesa kéto
té Raportit t& fundit t& progresit t€ Komisionit Evropian pér vitin 2008.
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Cilat jané veprimet konkrete t€ Kuvendit t€ Republikés sé Kosovés, si pérgjigje
institucionale ndaj sfidave té Raportit t€ progresit t€ Komisionit Evropian pér vitin
2008?

Gjaté periudhés raportuese, komisionet parlamentare kané véné theksin e mbikéqyrjen e
punés s€¢ ministrive dhe ligjeve t€ caktuara. Jané thirrur dhjeté heré ministrat t&
raportojné pér kéto c¢éshtje t€ lidhura me planin e veprimit, por kemi pasur raste kur
ministrat nuk iu kané pérgjigjur ftesave té€ komisioneve parlamentare, ose ka edhe
ministra qé kané refuzuar té raportojné pér sfidat e Raportit t&¢ progresit té Komisionit
Evropian.

Kjo nuk do koment, &shté mé tepér se papérgjegjési. Si rrjedhojé nga 110 sfidat g€ jané
ndérmarré veprime, né 55 prej tyre, jané ndérmarré veprime té pjerréta q€ do té thoté
qé€ tregon nj€ neglizhencé, joeficiencé institucionale sa i takon kétij procesi jetik pér té
ardhmen e vendit toné.

Jemi né pritje t€ pérfundimit té studimit t€ fizibilitetit pér Kosovén nga Komisioni
Evropian. Me kété qasje dhe neglizhencé institucionale, rezultati 1 kétij studimi,
frik€sohem se nuk do t€ jet€ lajm 1 miré pér qytetarét e vendit toné.

Né kété dokument qé po e diskutojmé sot, jané paraqitur té arriturat, sfidat, por edhe
rekomandimet e nevojshme pér Kuvendin, Qeveriné dhe institucionet e pavarura. N&
kété kuptim, Grupi Parlamentar i LDD-s€, jep mbéshtetje n€ parim punés sé miré té
Komisionit dhe té gjithé aktoréve t€ tjeré qé ndihmuan né€ hartimin e kétij dokumenti.
Por, Grupi Parlamentar i LDD-s€, duke paré mungesén e vizionit té institucioneve t&
vendit pér ta integruar vendin né Bashkimin Evropian, neglizhencat, mungesén e
kapaciteteve, mos komunikimin dhe ndérveprimin institucional, politikat sektoriale té&
pakoordinuara dhe pa strategji ¢ plane veprimi, rekomandojmé veprime t€ shpejta si
vijon:

1. Duke pasur parasysh se Plani 1 veprimit té partneritetit evropian pérmban rreth 1600
veprime, té cilat duhet té pérmbushen nga institucionet tona, kéto veprime té zbatohen
né téré territorin e Republikés s€ Kosovés.

2. Plani i veprimit t€ Partneritetit Evropian, t€ debatohet né Kuvendin e Kosovés dhe té
plotésohet me rekomandimet e organit mé t€ larté legjislativ t€ vendit, sepse &shté
cilésuar nga Komisioni Evropian si dokument shumé ambicioz dhe né shumé raste jo
real.

3. T¢€ béhet njé koordinim dhe bashképunim institucional 1 miréfillté, té nxirret bazé
ligjore adekuate, sepse edhe 17 muaj t€ genit shtet, Agjencioni pér Koordinim, Zhvillim
dhe Integrim Evropian, punon me Rregullore t&€ UNMIK-ut dhe kjo nuk do koment.

4. Plani i veprimit t& partneritetit Evropian, i hartuar nga Qeveria, té miratohet mé sé
largu né fund t€ marsit t€ vitit pasues dhe jo si deri me tani, jemi n€ muajin e shtaté dhe
ende nuk &shté miratuar né kuvend ky dokument.

5. T¢€ pérkrahet Komisioni pér Integrime Evropiane né té gjitha aspektet dhe t& keté

mbikéqyrje adekuate t€ Planit t€ veprimit t€ partneritetit Evropian nga ana e kétij
Komisioni dhe e Kuvendit t¢ Republikés sé Kosovés.
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6. Té ngrihet pérgjegjésia, cilésia dhe koordinimi i aktiviteteve t&€ zyrave t€ ministrive té
linjés pér integrime evropiane, agjencioneve t€ pavarura dhe institucioneve té tjera dhe t&
béhet njé koordinim 1 miréfillté institucional me Agjencionin pér Koordinim, Zhvillim
dhe Integrime Evropiane.

7. Procesi 1 integrimit né BE-e t€ jet€ vértet prioritet i Qeverisé dhe jo vetém prioritet
deklarativ, si deri me tani.

8. T¢€ shqyrtohet edhe mundésia e organizimit institucional né nivele té tjera, pse jo edhe
nj€ ministri e vecanté pér kété proces né ekzekutivin e vendit ton€, pér koordinim mé t&
miré dhe drejtim kompetent té kétij procesi, sipas kritereve té parapara nga Bashkimi
Evropian.

9. Angazhim t€ shtuar té€ t€ gjitha institucioneve pérgjegjése, né veganti t& Qeveris€, si
bartése kryesore e kétij procesi té réndésishém, sepse ditét e fundit jemi déshmitaré té
vendimeve konkrete t&€ Bashkimit Evropian, t€ cilat pér Kosovén nuk ishin lajme edhe aq
té mira, andaj nése nuk i qasemi drejt dhe me pérgjegjési kétij procesi, vértet rrezikojmé
té mbesim geto e Ballkanit si deri me tani.

Apeloj te Kuvendi dhe institucionet e tjera t€ vendit q€ kétij procesi jetik pér t€ ardhmen
e Kosovés t’i qasemi seriozisht, sepse pa i pérmbushur kriteret e nevojshme, qofté edhe
ato elementare si shtet, po shihet qé karotat po shkojné né€ drejtimet e kundérta, kurse njé
popull i lashté qé ka dhéné kontribut t€ vecanté pér pagen dhe stabilitetin né rajon, nuk
po shikohet ashtu si¢ do t&€ duhej. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, deputet!
Pér Grupin “7+”, deputeti Xhezair Murati.

DZEZAIR MURATI: Hvala, gospodine predsedavajugi!

Ja se ne bih ljutio kada bi bio u prilici da pozdaravim veéi broj ministara, ali eto mozda je
dosadna ova ematika. Ona je tako sloZena, tako znacajna. Mi, kada stvari ovde reSavamo,
kada govorimo o njihovoj slozZenosti, ponekada ne uvidjamo da ta sloZenost zavisi od
mnogo veceg jedinstva, ne samo skupstinskog, ja bih rekao i Vladinog rada, saradnja je
ne samo sa nasim civilnim drustvom, sa medjunarodnom misijom i tako dalje. Ivzestaj
koji smo dobili ovih dana, je veoma sloZen, obuhvata vrlo sloZenu problematiku, terbalo
je mnogo rada na njemu.

Ja, kao predstavnik Parlamentarane grupe ,, 7+, istovremeno i kao ¢lan Komisije za
evropske integracije, mogu re¢i da smo ulozili dosta truda. Parlament moze sa time da se
slozi ili ne, ali je Cinjenica da ovaj izvestaj, peCat mu je dala Komisija za evropske
integracije, jednom vrlo ja bih rekao plodnom saradnjom sa svima onima koji su hteli da
saradjuju. Sve komisije ne na jednak nacin, sve institucije ne na isti nacin, svi pojedinci
1 ministri takodje, ne na isti nacin, ali danas kada je moj kolega Naser govorio o tome
kako je kosovska javnost prihvatila to Sto su Kosovo, Bosna i Hercegovina i Albanija
dovedene u jedan plan, ja bih rekao ,,S*, u odnosu na neke zemlje koje su koliko do juce
bile uzrok svih nestabilnsoti, da se ne vra¢amo nazad, ¢ega... jo$ treba da razmisljamo,
postoji li to ili neSto Sto vezuje Bosnu i Hercegovinu, Kosovo i Albaniju, ima tu neka
veza, ne moram ja da je pominjem, ali je ¢injenica da smo taoci jedne takve politike i oni
koji se suprostavlju naparetku ovih zemalja, u ovom slu€aju Kosova. Ja bih rekao da
moja zajednica je taoc. Bosnjaci kao vecinski narod Bosne su priznali Kosovo pre nego
je ona dobila nezavisnost, ali nisu u prilici 1 zvani¢no to uradili jer su taoci jedne
politike produzene ruke tamo u Bosni.
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Sandjak, vi znate koliko vozila Kosovom saobracaju i tako dalje. Ovakvom politikom
dolaze u jo$ tezu situaciju. Imamo sada pustanje autostrade, jer tako? Ponovo je ona na
jednom, malo podrucje, Sto kazu moje kolege, getoizirana i tako dalje. A da bi smo te
,sumnje“otklonili, zaista mora mnogo toga jo$ da se radi. Zaista mora jo§ mnogo toga
jos da se radi, zaista mnogo treba da se radi.

I pored toga kazem, svesni smo da smo na neki naCin podredjeni, izolovani da ne
upotrebim neke druge teze re€i i tako dalje, ali ja bih se ovde u ovoj prilici zadrzao na
odeljak 2, tacka 2. Izvestaja koji smo imali pripremljen svih ovih dana, a to su u pitanju
prava manjinskih zajednica, ljudska prava i tako dalje. Tako da, ja bih se malo zadrzao
prvo na informisanje. Gospodo, manjinske zajednice jo¢ uvek nemaju isti pristup
informisanju sa svim gradjanima Kosova. Pojedine teritorije su i dalje van signala RTK,
10 godina o tome govirimo, dovedemo politicke lidere broj 1, broj 2. konkretno osoba
koja vam goviri, 1 $ta imate tamo obecanja, obecanja koja idu u vazduh i nema pristupa
informisanju. Kada su u pitanju pisani mediji, nema pisanih medija na manjinskim
jezicima, nema. Sredstva koja treba da predvidimo, recimo za elektronske medije,
ponekada odu u budzet, ne iskoriste se, ne dodju na prvu stranu da se makar koliko
toliko oni mediji elektronski koji se slusaju, budu malo jaci i tako dalje.

Znate kako je, placati pretplatu a ne koristiti njene usluge, zar to nije zakidanje, nec¢u da
upotrebim tezi izraz. To je jedna vrsta diskriminacije, ne volim nikada da politizujem
ove probleme, ali ¢injenica je da je to, to. Kada je u pitanju Zakon o vreskim slobodama,
¢injenica je da on ima neusaglasenosti sa Zakonom u edukaciji, Sto dovodi veoma Cesto
do zalbi mnogih roditelja ili do nekih distanci na relaciji $kola-gradjani i verske slobode
1 tako dalje.

Svakako je prilika da kazem ovde da ima napretka na Kosovu. Moje su kolege govorili i
koleginica Emini, o Ombudspersonu, o Ustavnom sudu, o svemu tome $to smo uradili, ne
treba danas mnogo da se bavimo, to je ¢injenica. Mi sada treba da stavimo u zizu naseg
interesovanja ono $to smo propustili, Sto propuStamo, Sto zavisi od nas 1 tako dalje, 1
tako dalje.

Ponekada gospodo, gledano iz ugla vecinske zajednice, mozda problemi manjina vam
izgledaju minorni, mali, ali kada se postavite u ugao nas pa kada pogledate iznutra,
videcete koliko su veliki. 10 godina iza rata mi nemamo udzbenike u osnovnim
Skolama, 10. godina iza rata, mi imamo vrlo loSe prevode za prirodne nauke, 10 godina
iza rata, kako da govorimo o udrzebenicima za srednje Skole. 10. godina iza rata,
albanski kao jezik sredine, koji smo velikodusno prihvatili, izu¢ava se u naSim Skolama
na bosanskom, na turskom, o jeziku roma, necu govoriti, tu nismo odmakli negde, sa
dva Casa nedeljno bez udZbenika, bez kvalitetnih nastavnika. O kojoj integraciji da
govorimo. Ovo je prilika da kazem da mora da bude veci broj ¢asova, mislim u nastavi
zajednica manjinskih, ve¢i broj casova albanskog jezika, i ozbiljniji rad 1 ozbilniji
program. Pa ne mozemo drugacije, nemamo obrazovanje adekvatno reseno, nemamo
informisanje adekvatno reSeno, hoCemo da govorimo o napretku kada je u pitanju
Izvestaj o progresu.

Mislim da moramo, mi nemamo, vrlo ¢esto nam se gradjani zale na pristup zvani¢nim
dokumentima. I to je otezano. Pa onda, gospodo, molim vas, govorimo stalno o
Ministarstvu zajednica, govorimo o Komisiji za prava i intrese zajednica i ne mi¢emo od
nule, i tako dalje i1 tako dalje. O decentralizaciji govorimo uvek, decentralizacija krajeva
u kojoj zivi jedna zajednica manjinska, Sta je sa drugima. Mi nismo prihvatili da o
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ovom problemu govorimo u Becu. Nama je domovina Kosovo, Zelim ovde da govorim,
ali ovde niko ne govori. Mi pominjemo, pominjemo i to se zaboravlja i odugovlaci se i
tako dalje, i tako dalje.

Zbog toga, gospodo, mi ovaj izvestaj prihvatamo. Ja sam veoma zadovoljan radom u
Komisiji za evropske integracije, ali to nije dovoljno. Mi moramo vrlo ozbiljno, zajedno
ovde da analiziramo svaki na$§ narpedak, svakih nekoliko meseci i tako dalje i tako dalje,
da ono Sto zavisi od nas, da mi budemo kreatori toga, a da kasnije ne dobijamo packe
koje dobijamo i tako dalje. U svakom slucaju, mi izveStaj podrzavamo, ali moramo i
primedbe koje treba da budu objektivne, koje treba da ovde iznesemo, da ih ugradimo
kako ne bismo bili tamo gde jesmo. Hvala!

KRYESUESI: Né emér t€ SLS-sé, fjalén e ka Vezira Emrush.

VEZIRA EMRUS: Ja se zahvaljujem, ali ja sam se prijavila da govorim kao poslanica, a
ne u ime SLS.

KRYESUESI: Gospodjo, ja sam vam dao re€. Izvolte, govorite, jer ste dobili rec!

VEZIRA EMRUS: Da, ja se zahvaljujem, ali dala sam do znanja da govorim u svoje ime,
kao poslanica.

Danas imamo pred sobom Izvestaj Evropske komisje koji po prvi put razmatramo ovde
u Skupstini.

Pozdravljam Kabinet,

Predsednistvo, i sve kolege,

Ovaj izvestaj za nas treba da bude jako ozbiljan izvestaj. Ja se nadam da je svako od
nas pozljivo proc¢itao ovaj izvestaj. Ja se ne bih mnogo zadrzavala na tacke koje su ovde
dodirnute, ali posebno ¢u se zadrzati na pitnaje decentralizacija 1 poStovanje
Ahtisarijevog plana.

Na ime decentralizacije, mi kao zajednice nismo dobili opstinu, imamo oznacenje u
Ustavu, imamo zvezdicu, ima nas kao narod u Ustavu, a nasa zajednica, kao Sto je
Goranska zajednica, nije dobila, nije ispoStovana na ime Zakona o decentralizaciji, iako
smo dali kao subjekat politicki amandman na Zakon o opStinama, da to budu 3 nove
opstine, gde bi Zajednica boSnjaka, Gorana i jos jedna zajednica u Peckoj regiji, dobile
tri opStine.

Znaci, jako vazno pitanje decentralizacije. Ovde sam cula sve kolege da su bila pitanja o
medjuinstitucionalnoj saradnji ovde na Kosovu, i oko toga ho¢u da kazem da
medjuinstitucionalne saradnje nema na centralnom i lokalnom nivou, §to je posledica
gde nase zajednice, kao manjinske zajednice, trpe jos vece posleldice svih tih zbivanja na
Kosovu, kao $to je postovanje sluZzbenog jezika, prevodi, prilazi dokumentaciji, otezano
je za naSe zajednice, koja nazalost ne zna jedan od zvani¢nih jezika, znamo da je po
Ustavu albanski 1 srpski, a ostali jezici su na lokalnom nivou, tako da su zajednice
sputane u svim oblastima, u oblasti zdravstva, u oblasti javnih preduzeéa, informacija, u
oblasti institucija, kao Sto su opStine i lokalne samouprave, u oblasti gde treba jedan
izvod rodjenih da im bude dostupan.

O oblsti kao $to je prosveta, necu da govorim. Kada je u pitanju nasa zajednica, koja se
opredelila 1 koja ima pravo 1 ne treba da bude diskriminirana, da u¢i na jednom od
sluzbenih jezika, kao $to je srpski jezik. Meni je jako zao §to moram da kazem, zajednica
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uci i zivi u jednoj jako teskoj situaciji gde nema osnsovnu platformu za ucenje naseg
ucenika, zato Sto smo se opredelili da uc¢imo na jednom od zvani¢nih jezika po Ustavu
Kosova, a to je srpski jezik. NaSa zajednica je izlozena jo$ vecoj platformi, da kazem,
jedne diskriminacije i smatram da vise toga institucije Kosova i Vlada Kosova treba da
naprave i da medju komisijska saradnja bude i da se obidju zajednice, kao $to su nase, 1
da se napravi osnovna platforma o svim ovim sferama. Toliko. Ja ne bih zamarala
mnogo ovu zajednicu, ali mi je jako Zzao Sto nas je Evropska komisja izuzela od ostalih
na¢ela. Culi smo da smo imali 110 izazova, da nismo ostvarili ni 50 od toga, pola, 1 to
traba da bude jaka simbolika i alarmantnost za sve nas ovde poslanike. Tiliko za danas.
Hvala!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zonja deputete!
Fjalén e ka Armend Zema;.

ARMEND ZEMAJ: Ju faleminderit, zot kryesues!

Té nderuar ministra,

Kolegé deputeté,

Uné do t€ jem shumé i shkurtér. S€ pari dua té them se duhet t€ pérkrahet Raporti né
pérgjithési dhe ato disa rekomandime, por ajo q€¢ duhet té theksohet dhe t’i japim
réndési mé t&¢ madhe, éshté te pika 14, fage 29. Eshté shqetésuese, ndoshta, sepse
Kuvendi duhet ta shfrytézojé ekspertizén ekzistuese t&€ Komisionit Evropian, domethéné
nése nuk ka mundési t€ ekspertéve t& jashtém, t’1 dérgojé ligjet pér shqyrtim apo né
harmonizim me legjislacionet e BE-sé. Kjo ndoshta merr mé tepér kohé, por ashtu duhet
té b&hen dhe té€ shkojé paralelisht me ngritjen e stafit t€ divizionit pér harmonizim edhe
si¢ ceket né raport. Prandaj, bashképunimi me Zyrén ndérlidhése t¢ Komisionit
Evropian dhe ndihma kérkuar nga ata duhet t€ shfrytézohet nga Komisioni pér Integrime
Evropiane maksimalisht dhe nga Kuvendi 1 Republikés sé Kosovés. Né kété rast, ajo qé
uné shoh g€ nuk trajton raporti, €sht€¢ mos implementimi i aktiviteteve qé dalin nga Plani
1 Qeveris€ pér Integrim pér periudhén 2008 — 2010. Pér shembull, né€ raportin e fundit té
progresit nuk éshté paraqitur, sepse plani shté miratuar n€ korrik 2008, mirépo Kuvendi
e ka pér detyré t&€ mbikéqyré punén e Qeverisé drejtpérdrejt t€ pérmbushjes s€ agjendés
evropiane dhe, né kété rast, trysnia e Kuvendit edhe ¢ komisioneve duhet t€ jeté mé e
madhe né pérmbushjen e késaj agjende. Disa struktura jané themeluar dhe nuk zhvillojné
takime, pér shembull, Komiteti i Punés pér Integrim Evropian, Zyra e
zévendéskryeministrit dhe e sekretarit t€ pérhershém té ministrive &shté pérmendur dhe
duhet té ceken né raport a ka pasur takime dhe cilét hapa jané ndérmarré.

Ndoshta si rekomandim €shté dashur té€ kérkohet shpjegim nga Qeveria, lidhur me mos
zbatimin e planit dhe mos funksionalizimin e strukturave qé do t€ ndihmonin né
realizimin e agjend€s evropiane pér Kosovén. Kjo &shté detyré edhe e Kuvendit, sepse
Qeveria 1 pérgjigjet Kuvendit edhe né kété rast Komisionit pér Integrime Evropiane.

Uné do té thosha qé ka ngecje edhe te Kuvendi, nuk &shté vazhduar sipas agjendés. Pér
shembull, po e marr vetém njé ligj, Ligji pér vlerésimin e ndikimit n€ mjedis &éshté
nxjerré me datén 6.5.2009, ndé€rsa sipas planit Eshté paraparé q€ ligji t€ nxjerrét gjaté vitit
2008. Pra, edhe kéto ngecje do t€ duhej t€ dilnin si rekomandime.

Kuvendi dhe Qeveria duhet té¢ bashképunojné né planin e ri t€ veprimit pér partneritet
evropian, n€ ményré qé t€ pajtohen lidhur me veprimet q€ jané té€ arritshme dhe
bashkérisht t€ japin afatin kohor pér realizimin e veprimeve. Nése kjo nuk arrihet, até¢heré
shumica e veprimeve mbesin t& parealizuara dhe plani mbetet shumé ambicioz.
Faleminderit!
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KRYESUESI: Faleminderit, zoti deputet!
Fjalén e ka deputeti Ibrahim Gashi.

IBRAHIM GASHI: Faleminderit, zoti kryesues!

TE€ nderuar ministra prezenté,

T€ nderuar kolegé deputeté,

Ne sot po bisedojmé pér njé dokument shumé té réndésishém, q€ né fakt nuk éshté vetém
yni, por gjeneron prej njé¢ dokumenti g€ €shté béré pér ne, pér t& cilin &shté diskutua né
instanca tjera té shtetit t&€ Kosovés, por né Kuvendin e Kosovés po diskutohet pér heré té
paré. Mendoj q€ puna g€ ka béré Komisioni yné pér Integrime Evropiane pér ta sjellé
kété dokument €shté pér t’u pérshéndetur, por puna qé kemi béré té gjithé si institucione
pér t& pérmbushur vérejtjet qé viné nga Komisioni Evropian, gjithsesi €shté pér té
diskutuar, pér t’u debatuar dhe pér t’u korrigjuar.

Ne po dégjoymé né fakt nga zhvillimet e kétyre ditéve lidhur me Kosovén, pérkatésisht
lidhur me ¢éshtjen e liberalizimit t&€ vizave pér vendet e Ballkanit Peréndimor, jemi
ndaré pak té pakénaqur, t€ zhgé€njyer me géndrimet q€ jané marré karshi tri vendeve t&
Ballkanit Peréndimor lidhur me, si té€ them, etapat népér té cilat do t&€ vijn€ né fazén e
liberalizimit t€ vizave, pra nuk jané béré pjes€ e grupit t€ shteteve qé€ pérfituan nga kéto
1€shime t€ BE-sé€. Mendoj qé ne nuk kemi shumé arsye g€ t€ ankohemi dhe ta kritikojmé
Brukselin, por t€ shohim njé heré sa ne i kemi kryer detyrat e shtépisé dhe t& shohim
sfidat formale q¢€ i ka Kosova, barrierat formale qé€ i ka Kosova pér t’u béré pjesé e kétyre
lehtésirave t€ Bashkimit Evropian.

Ne po harrojmé qé edhe mé tutje pesé vende t€ BE-s€ nuk e kané njohur shtetin e
Kosovés dhe po harrojmé se ¢do vendim brenda BE-sé merret me konsensus té ploté dhe,
natyrisht, kjo &shté njé barrieré e madhe formale para s€ cilés duhet t&€ mendojmé se si té
gjejmé zgjidhje pér ta tejkaluar si shtet dhe jo t&€ ndalemi dhe vetém té kritikojmé diké.

Natyrisht, edhe vendimi pér ta pérfshiré Serbiné né procesin e liberalizimit té vizave
konsideroj se duhet paré si vendim politik i Brukselit, si favor qé€ i b&het njé shteti,
ndoshta me gjasé€ pér ta joshur até qé t€ kuptojé dhe qé t€ pranojé t’i akceptojé realitetet e
reja politike qé kan€ ndodhur né Ballkan né dhjet€ vjetét e fundit ku .... mé€ i pa
akceptueshém pér Beogradin ka gené dhe mbetet shteti i Kosovés.

Nése rikthehemi te ky raport q€ e kemi né diskutim sot, edhe kétu duhet t€ vérejmé se
kemi ende shumé puné té pabéra dhe nése kéto, si té them, projeksione kohore ¢ i kemi
ngritur ne né€ két€ raport rezulton qé shumé pika, i keni vérejtur t€ gjithé, thuhet nuk ka
progres. Dhe, kjo duhet hiq pa shikuar mé larg, ve¢ kétu nése ndalemi, duhet paré€ se a
mund t€ mobilizohemi ne qé t€ kryejmé pjesén toné si Kuvend? Ne kemi ngritur edhe né
Kryesi, por edhe né komisione shpeshheré nevojén e mbéshtetjes me ekspertizé, e
mbéshtetjes me logjistiké pér t& pérmbushur, pérkatésisht pér t€ pérformuar né nivelin e
duhur gé t€ pérmbushim até minimum té obligimeve g€ i kemi, t€ detyrimeve g€ i kemi
pér ta prezantuar punén e Kuvendit t€ Kosovés prané mekanizmave t&€ Bashkimit
Evropian. Ne kemi njé Komision, i cili €shté ankuar n€ vazhdimési se nuk ka mbéshtetje
té mjaftueshme me eksperté, gjé¢ e cila vlen edhe pér komisionet e tjera, dhe nuk kemi
gjetur shumé, si té€ them, mirékuptim brenda vetvetes, por edhe n€ raport me Qeveriné,
pérkatésisht Ministrin€ e Ekonomisé dhe té Financave qé té gjejmé rrugé pér t’i tejkaluar
kéto probleme g€ jané ekskluzivisht tonat, nuk jané té tjetérkujt.

29



Né vazhdim, uné dégjova edhe fjalén e pérfaqésuesit t&€ minoritetit boshnjak, kolegut
deputet, q¢ ngriti edhe né até pjesé, ka vérejtje qé ndoshta nuk jemi ndalur pér ta
analizuar, do té thoté, si institucione se kemi mund t&€ b&§imé mé shumé qé t’i
pé€rmbushim disa gjéra qé nuk jané shumé t€ kushtueshme, por qé kérkojné mé shumé
angazhim dhe pérkushtim, si t€ them, t& resurseve humane pér t’i pérmbushur edhe ato.
T€ mos harrojmé se minuset q€¢ mund t’i marrim né két€ dimension, jané mjaft té
kushtueshme dhe jan€ njé faré ményre vérejtje q€ zéné vend shumé lehté né ¢do raport
tjetér t€ ardhshém.

KRYESUESI: Faleminderit, zoti deputet. Fjalén e ka deputeti Ardian Gjini.

ARDIAN GIJINI: Faleminderit, zoti kryesues!

Ministra, t€ nderuar kolegé deputetg,

Po tentoj t’jua kthej pak memorien né vitin e kaluar, né shtator kur kemi diskutua pér
Raportin e progresit pér vitit e kaluar dhe disa deputeté kétu, duke mé pérfshiré edhe
mua, ¢ kemi té€rhequr vérejtjen se ka shumé pika serioze t€ cilat duhet t€ merren parasysh
né€ até kohé. Po ju kujtoj se prej késaj foltore zyrtarét mé té larté t& Qeverisé kané théné:”
g€zojuni sukseseve t& Kosovés, ju prej opozités”.

Céshtja tjetér éshté se kemi ardhur né pozit€ sot t€ jemi vendi mé i izoluar n€ boté dhe
ne si institucion nuk po tregojmé se po klithim prej pezmit, se nuk &shté e drejté ¢ka po
na ndodh. A e dini pse? Se secili po shihet pak né pasqyré dhe po i vjen turp edhe t&
klithé prej pezmit se c¢ka kemi ditur t’i b&jmé vetit. Shihni, integrimet evropiane
udhéhigen nga Ekzekutivi, jo nga Parlamenti. Shikoni kush &shté kétu,
zévendéskryeministri po udhéheq integrimet evropiane. A &shté kétu? Nuk &shté kétu,
edhe a doni t’ju tregoj ku jan€, mund t’ju tregoj edhe restorantin ku jané né dreké, nuk
kané puné hiq. N& dreké jané, nuk jané kétu qé€ t€ bisedojné me ne. N& fund t€ fundit, po
shihet edhe pse nuk ka kuorum, nuk ka kuorum pse 15 ministra, zévendéskryeministra e
kryeministra, q€ jané deputeté e s’jané kétu, do domethéné 20 i kemi mangu né fillim.
Paramendoni t& dal€ opozita, tash prapé nuk ka kuorum pér debat, opozita po ¢ bén
kuorumin.

(Céshtje tjetér, nja 100 heré Kryeministri i Kosovés e ka pérmend fizibilitetin. Cfaré
fizibiliteti, bre, &shté turp ta pérmend dikush fizibilitetin. Cfaré fizibiliteti kur Kosova
€shté 1 vetmi vend né kontinentin e Evropés qé¢ nuk ka as perspektivé t€ liberalizmit sot.
Nuk &shté ¢éshtja se edhe Bosnja edhe Shqipéria nuk kané liberalizim. Nuk kané
liberalizim se 1 kan€ pas njé numér kushteve t€ caktuara 1, 2, 3, 4, 5, pér té cilat Unioni
Evropian, Komisioni u ka théné, nése i ploté€soni, keni liberalizim, nése nuk i plotésoni,
nuk keni liberalizim. Neve as kété nuk na ka théné. Dhe, a dini ¢cka dégjojmé ne, duam t’1
plotésojmé kushtet unilateralisht, por nuk kemi dégjuar klithje mé herét, kur ka qené
dashur, prej zyrtaréve t&€ Qeverisé, t€ cilét ka gené dashur t€ thoné garté, nuk &shté e
drejté ¢ka po na béni, nuk €shté e drejté se nése dikush, né fund t& fundit, ta pérdoré njé
metaforé, “nése dikush ta shpéton jetén, nuk ka té drejté t€ ta lypé dorén”.

Mendoj se duhet pérmendur edhe disa ¢éshtje qé po dalin kétu. Ne jemi duke béré analizé
profesionale, nuk kemi nevojé té b&jmé analizé profesionale t&€ krejt késaj pune, ne duhet
té b&ymé analizé politike. Cilat jané pasojat, cka po ndodh me njerézit e Kosovés, qysh e
ndejné vetén ata? Pérpos njé gazetari t€ “Kohés Ditore” q€ ka shkruar pér njé gazeté
jashté Kosovés, ka gené nj€ klithje pér t€ treguar se po na dhemb, se nuk €shté e drejté,
se duhet t¢ punojmé edhe veté. Por, po ju them edhe njé heré, klithja kamuflohet pér
shkak se po na vjen turp ta akuzojmé né kété fazé Unionin Evropian, qé edhe ata kané faj
pér, shkak se ne e kemi bastarduar totalisht jetén politike né Kosové. Shihni ju,
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pérmendet fizibiliteti dhe liberalizimi, e n€ raport thuhet qé kemi problem me shérbimin
civil. Krejt sekretarét permanenté jané€ pérjashtuar prej punés, krejt drejtorét jané
pérjashtuar prej punés, mé kryesorét, éshté shpérlaré shérbimi civil prej njerézve qé diné
dhe jané futur njeréz krejt t€ rinj qé€ nuk diné kurrgjé. Kemi problem me shérbimin civil,
kemi problem. Thot€, kemi problem me buxhet, ge tri heré po na thoné, na kané théné qé
rishikimi vitin e kaluar €shté shkelje e Kushtetutés, e kemi pérmendur né kété foltore,
kurrkush nuk &shté lodhur. Sivjet prapé na sillet buxheti, pér t€ njéjtén dité do té na
sjellin, 1 pari dhe 1 dyti, shpejt e shpejt, prapé ka shkelje té¢ Kushtetutés né buxhet edhe na
thoné po 1 ka fajet Evropa, se nja 5 shtete s’na ka njohur. Kéqyreni veten!

Kemi problem me korrupsion, 100 heré na kané théné q€ éshté duke u rritur korrupsioni,
korrupsioni ka marré pérmasa sofistikimi, €sht€ 1 organizuar, nuk €shté mé... njéri t&
béjé, njéri t&€ mos ta béjé, éshté i organizuar korrupsioni dhe kurrkush nuk lodhet, thoné
ato 5 vende g€ nuk na kané njohté, Spanja e Qipro.

Kemi problem me lirin€ e medieve. Cka kané€ lidhje Qipro, Spanja e Sllovakia me liriné
toné t&€ medieve kétu, dhe ne prapé e akuzojmé dikén tjetér.

Mendoj se nése ne nuk tregojmé, si Kuvend, se nuk jemi indiferent me kété qé po ndodh,
nése ne tregojmé se ne prapéseprapé duam ta shikojmé veten, po duam ta shikojmé
edhe Evropén, qé vetém Kosovén e ka 1éné jashté, do ta japim njé mesazh qé krejt né
rregull €shté, se komod jemi ne, se neve deputetéve administrata po na i kryen vizat e nuk
po na bie ndérmend g€ njerézit presin me dité vetém t€ shkojné pér ta vizituar njé té
aférm, shembull ta marrim, dhe né fund t€ fundit edhe éshté fyerje, &shté fyerje pér
qytetarin e Kosovés, i cili sot nuk éshté qytetar i dorés sé€ dyté t€ Evropés, jo ¢faré, Eshté 1
dorés sé tret€ né Ballkan, €shté qytetar ballkanas 1 dorés s¢€ treté. Faleminderit!

KRYESUESI: Me nder qofsh, faleminderit edhe ty! Fjalén e ka kérkuar deputetja Edita
Tahiri.

EDITA TAHIRI: Faleminderit, zoti kryesues!

Deputeté té nderuar,

Ministra té nderuar,

Pavarésia e Kosovés dhe njohjet nga pjesa mé e fugishme e botés hapén mundési reale
pér ta geverisur miré vendin toné, si dhe pér ta béré Evropén dhe botén té na pranojné
krahéhapur né familjet e tyre. Mirépo, rezultatet q€ i kemi, nuk jané ato té pritshmet. Sa
jané inkurajuese disa rezultate, si njohjet e reja, anétarésimi né Bankén Botérore e né
Fondin Monetar Ndérkombétar, rritja e buxhetit shteté€ror, vendimet e pérparimet e
rénd€sishme né planet strategjike t€ infrastrukturés, t€ arsimit, t&€ legjislacionit e té tjeré,
aq jané dekurajuese ngecjet, si né ekonomi, né€ punésim, né zgjidhjen e ¢eshtjeve sociale,
né€ planin e politikés sé€ jashtme e tjeré.

Qeveria e Kosovés nuk ia doli ta shpejtojé hapin, u vonua, neglizhoi apo u hutua pas
interesave dyté€sore dhe, si pasojé, Kosova mbeti jashté regjimit té liberalizimit té vizave.

Kriteret teknike pér kété c¢éshtje, si pasaportat biometrike apo menaxhimi i integruar i
kufijve, nuk arritén té plot€sohen me kohé. Derisa pati pérparime né kriterin e dyté, éshté
dashur njé gasje racionale rreth pasaportave biometrike dhe jo t€ bé€het njé puné e
dyfishté. Nga ana tjetér, po ashtu mendoj se edhe Bashkimi Evropian nuk mbajti géndrim
koherent ndaj Ballkanit Peréndimor, pérkundér zotimeve té agjendés s€ Selanikut pér njé
integrim global té késaj pjese t€ rajonit. Ishte gabim politik i BE-s€ qé ta favorizojé
Serbin€, si agresore dhe autore e gjenocidit né kéto hapésira, e cila mé tej vazhdon t&
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mos i pérmbush obligimet ndaj Gjykatés s€ Hagés, ndérsa izoloi Kosovén, e cila si
viktimé€ u démtua né masa marramendése. Kosova u desh té keté trajtim specifik dhe t&
ndihmohet nga BE-ja n€ ményré qé té evitojé mé shpejt pasojat e krizés shumévjegare.

Megjithaté, pérgjegjésia mé e madhe bie te ne. Qeveria e Kosovés duhet t& zotérojé
shumé mé miré€ geverisjen e vendit dhe t€ jet€ n€ shérbim té ploté té interesave té
qytetaréve dhe té interesave nacionale. Si anétare e Komisionit pér Integrime Evropiane,
mund t€ them se me shumé kujdes trajtuam arritjen dhe ngecjet e institucioneve té
Kosovés né€ pérmbushjen e sfidave té€ dala nga Raporti i progresit 2008. BEmé nj€ puné té
madhe pér t’1 vlerésuar me saktési rezultatet, ishim t€ lumtur pér arritjet, por mbetém t&
déshpéruar nga ngecjet dhe vegcmas t€ pakénaqur me raportimet e zbehta dhe
improvizuese té disa ministrive e komisioneve t€ Kuvendit g€ pamundésuan njé vlerésim
té ploté.

Nga ky vlerésim, mé lejoni t€ vecoj disa nga standardet, ku kérkohet vértet njé angazhim
serioz. Njé standard parésor €shté forcimi i ligjit, 1 sundimit t€ tij n€ kuptimin cilésor e
gjeografik. Ligji duhet t& vlejé dhe t&€ zbatohet pér t&é gjithé, pa pérjashtime. Shtrirja e
pushtetit n€ veri éshté imanente. Kérkohet thellimi 1 reformave né gjyqési, njé lufté e pa
kompromis kundér krimit e korrupsionit dhe dukurive té tjera.

Kemi nevojé pér njé qasje dhe geverisje mé efektive dhe shumé mé transparente, qé i bén
ball¢ zgjidhjes sé problemeve té qytetaréve dhe sidomos shtresave mé t€ goditura t&
shoggéris€, njé geverisje q€¢ menaxhon miré€ dhe krijon imazhin e Kosovés si njé shtet
funksional.

Mjafton ta rikujtojmé skandalin né Policiné e Kosovés, me ¢’rast u zhdukén mbi 40
kilogramé narkotiké, apo manifestimin e dhunshém té€ pakénaqésive t€ njé grupi té
qytetaréve, ¢ ndodhi dje, pér té konstatuar se duhet njé reflektim i thellé i institucioneve
pér té€ gené proaktive ndaj shqgeté€simeve dhe kérkesave té qytetaréve.

Jemi zotuar pér krijimin e njé shteti demokratik dhe jo t€ njé demokracie t& kontrolluar,
pér njé administraté publike vilsoniane t€ liruar nga ndérhyrjet politike, por raporti i
progresit t& KE-sé€, raporti i Departamentit t€ Shtetit Amerikan e raporte té tjera ...

(Ndérprerje nga regjia)

KRYESUESI: Po e di gé je, Edité, po pérmbylle, pra! Po, 5 minuta kaluan, regjia ta ndali.
Ia jepni kohén, se €shté anétare e komisionit.

EDITA TAHIRI: Faleminderit, shumé!

Ndérhyrja e politikés né€ gjyqési, né media, né organizata publike éshté e pa tolerueshme,
pastaj mungesa e debatit né Parlament. Ne po synojmé integrime té shpejta evropiane,
por ky proces ka pengesa serioze me faktin se ende 5 vende nuk na kané njohur, ndérsa
lobizimi yné ka humbur busullén diplomatike. Kjo qasje né diplomaci nuk e di se né
interesin e kujt €shté, t€ mos flasim se mungojné trajtime strategjike n€ pozicionime gjeo
- politike t& Kosovés. Si¢ dihet, rivalitetet gjeo-politike té vendeve t€ Ballkanit jané€ me
zhvillime t& hovshme, por mbahen sekrete. Ku €shté Kosova né kéto zhvillime, a jemi
duke e humbur hapin dhe a po ia ngushtojmé vetes perspektivén? Pyetja ime
fundamentale &shté, a mos vallé¢ e kemi reduktuar debatin pér politikén e jashtme né
garén e aktoréve zyrtaré dhe jo zyrtaré pér até se kush po grumbullon mé shumé merita,
derisa vendet rreth nesh po krijojné avantazhe gjeo-politike. Ju faleminderit!
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KRYESUESI: Faleminderit, zonja deputete!
Ibrahim Makolli e ka fjalén.

IBRAHIM MAKOLLI: Faleminderit, zoti kryesues!

T& nderuar kolegg,

Uné do té pérpigem g€ t€ jem shumé i shkurtér, sepse u thané¢ shumé ¢éshtje, por para se
té filloj do t€ them vetém se sa €shté vullneti yné pér t€ gené pjesé ose pér t’u integrua né
familjen e gjeré evropiane, shihet edhe veté pérkushtimi i Qeverisé€ sé Kosovés, té cilét
sot kétu, né kohén kur po flasim pér njé nga ¢éshtjet mé té€ réndésishme pér vendin, nuk e
kané gjetur kohén dhe mundésiné gé€ t€ jené me ne.

Megjithaté, konsideroj se vendimi qé Kosova t€ mos jeté n€ hartén e liberalizimit t&
vizave €shté lajmi mé 1 keq pér qytetarét e Kosovés, €shté lajmi mé 1 keq pér Kosovén
dhe dikush do t€ duhej t€ japé pérgjigje se 1 kujt Eshté faji, cka €shté dashur t€ béhet dhe
pse nuk &shté béré, kush duhet té japé llogari para qytetarit t&€ vendit, a ka vullnet politik
pér t’1 kryer detyrat tona dhe a po 1 frikohet dikush integrimit t&€ Kosovés?

Do t€ pérgendrohem né tri fusha shumé té rénd€sishme, té€ cilat konsideroj se nuk do t&
duhej t€ jen€ vetém kérkesa dhe standarde qé kérkon familja e gjeré€ evropiane, por mbi t&
gjitha ¢éshtjet té cilat kérkojné ligjet e Kosovés dhe 1 parashohim.

TE drejtat e njeriut, té cilat jané t€ paraqitura edhe né kété raport, e gjithé ne mund té
shkruajmé fjalé t€ mira, por gjithé ne e dimé se cila éshté gjendja t&é drejtave té njeriut sot
né Kosové, ku po thuaj se nuk ka institucion i cili nuk abuzon me té drejtat e njeriut qofté
me veprim, qofté me pa veprim.

(Céshtja e dyté - sundimi 1 ligjit dhe ne t€ gjithé jemi té vetédijshém se sa kemi sundim t&
ligjit né Kosové dhe cila éshté gjendja edhe me sistemin e drejtésisé né Kosové, edhe me
sistemin e siguris€, por edhe me shumé fusha qé atakojné drejtpérdrejté jetén e
pérditshme dhe g€ jan€ njé faktor shumé i réndésishém pér t'u béré pjesé¢ e familjes sé
gjeré evropiane.

(Céshtja qé po ashtu bie né sy edhe né raport dhe qé ka mangési, €sht€ mbrojtja e pronés
intelektuale dhe ne té gjithé jemi té vetédijshém se sa i kushtohet réndési né vendet
demokratike mbrojtjes s€ pronés intelektuale. Né¢ Kosové, kolegé, pérkundér faktit se
kemi ligj, prona intelektuale nuk mbrohet, ajo pérdhoset pér ¢do dité.

Po ashtu, njé fakt shumé i rénd€sishém dhe njé nga kriteret Eshté administrata publike né
Kosové. Gjithé ne e dimé gé, jo vetém qé€ jané té politizuara, por éshté edhe e partizuar
Administrata Publike né Kosové dhe shérbyesit, punonjésit ¢ Administraté€s Publike né
Kosové jané nén njé€ presion t€ vazhdueshém edhe politik, por edhe nén presione t€ tjeré.

Pérmenden shumé, po ashtu, ¢éshtjet té cilat do t&€ duhej t’1 kryej Kuvendi i Kosovés. Uné
po pérmend vet€ém njé prej organizmave mé t&€ larté, i cili merret me shqyrtimin e
problemeve né Administratén Publike t&€ Kosovés. Konkretisht, po flas pér vendimet e
Ké&shillit t&¢ Pavarur Mbikéqyrés té Kosovés, q€ €shté autoritet i pavarur, vendimet e té
cilit, kolegé, né 90% té rasteve nuk zbatohen nga ana e institucioneve té Kosovés, qofté
né nivelin gendror, qofté nga niveli lokal. Kjo €shté gjendja reale né t€ cilén gjendemi ne.

Po ashtu, mungesa e funksionimit ose mosfunksionimi i Késhillit pér Emérime té Larta
Publike €shté edhe njé nga problemet shumé t€ médha. A kemi improvizim né¢ Kosové?
Uné besoj g€ jo vetém né kété institucion ku jemi ne, por po thuaj se gjithé jeta joné
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institucionale ka mé& shumé t€ b&jé mé improvizime se sa me kryerje té€ detyrave. Edhe ky
Kuvend, té cilit i takojmé ne, ka mbetur po né t€ njéjté€n gjendje n€ kohén kur né¢ Kosové
ka administruar Administrata e UNMIK-ut, ka gené€ instrument pér nevojat e saj dhe tash
ky institucion nuk ka arritur dhe nuk po arrin q¢ té béjé tejkalime, g€ t€ kryej€ detyrimet e
veta kushtetuese ¢faré i ka. Eshté njé mentalitet i mbetur edhe né Kuvend, &shté njé
mentalitet i mbetur edhe né Qeveri né kohén kur ka gené UNMIK-u.

Po ashtu, kétu hetohen edhe pérplasje kompetencash dhe uné do té€ pérmend vetém njé
rast se sa jemi serioz. Shumica e vendeve t€ cilat insistojné ose synojné integrimin né
familjen evropiane, kan€ ministri t€ punéve t€ jashtme dhe integrime, ne né Kuvendin e
Kosovés kemi tre organizma té cilét merren me marrédhéniet me jashté e ku ka dualizém,
ku ka konflikt veprimi, e kemi Kryesiné e Kuvendit, qé &shté pérgjegjése pér
marrédhénie me jashté, e kemi Komisionin pér Marrédhénie me Jashté, dhe e kemi
Komisionin pér Integrime brenda Kuvendit dhe ju té gjithé€ e dini se sa dhe ¢ka...

KRYESUESI: A e kreve, po. Fjalén e ka Fatmir Rexhepi.

FATMIR REXHEPI: Ju faleminderit, zoti Kryesues!

Kolegé deputeté,

Dokumenti 1 hartuar dhe 1 ofruar nga Komisioni né formén e Raportit mbi progresin,
sfidat dhe planin e veprimit t¢ Kuvendit, €sht€ me shumé réndési nése vlerésimi yné
politik éshté objektiv pér progresin, si dhe pér detyrimet dhe aktivitetet qé dalin pér
institucionet e vendit. N& mungesé t€ njé strategjie nacionale lidhur me perspektivén
evropiane t€ vendit, at€heré né plotésimin e kritereve politike, ekonomike dhe té
standardeve tjera drejt integrimeve né¢ Bashkésiné Evropiane, dokumentin e vlerésoj me
shumé prioritet dhe me konsensus té ploté institucional, por i cili pér shtetin e ri shté
me ploté sfida, i cili duhet t&€ sigurojé dhe t€ garantojé n€ radhé t€ paré zbatimin e
Kushtetutés, forcimin ¢ demokracis€, sundimin dhe zbatimin e ligjit, pér t€ cilin jemi né
njé€ test demokratik para opinionit vendor dhe ndérkombétar.

N¢é kété kuadér, né radhé t€ paré, po ashtu, duhet t€ shohim funksionimin e Parlamentit
dhe t€ Qeveris€, e cila duhet t€ pérfagésojé dhe a pérfagé€son dhe a garanton pra
sovranitetin dhe integritetin e vendit né funksionimin e tij deri mé tash.

Njé rol t€ vecanté, né kuadér t& kétij dokumenti, 1 shoh edhe sfidat né ndértimi e njé
sistemi gjyqésor, forcimi dhe funksionimi i té cilit do t€ jet¢ dhe do t&€ matet shumé nga
Bashkésia ndérkombétare dhe nga ne, nga qytetarét né luftén kundér krimit té
organizuar, 1 cili sot &shté i pranishém né€ vendin toné, si dhe krijimi i njé stabiliteti
makro ekonomik, pra, t&€ ekonomisé s€ tregut, t€ njé transparence té ploté para Kuvendit
dhe qytetaréve, né procesin e privatizimit t€ ndérmarrjeve té pasurisé publike, n€ té cilén
mendoj se nuk jemi kah e kalojmé tekstin as si Qeveri, e as si institucione, sikur qé€ 1
kemi me dy rastet e fundit, ajo g€ sot u tha, pra, né njé informaté dhe n€ njé pérgjegjési
q¢€ ka Qeveria né kété rast para Parlamentit lidhur me procesin e privatizimit t€ Kosovés
sé Re dhe t€ aseteve té tjera té pasuris€ sé théngjillit, si dhe t€ njé aksioni t& méhershém
apo dokumentit g€ e 1éshoi Qeveria dhe nja 3 javé e bombardoi, do té thoté, apo i dha
njé diverzion ekonomisé s€ tregut lidhur me njé monopol g€ deshi ta vendos pér
importimin e mishit. Kéto jané shenja jo t&€ mira, té cilat duhet pra t’i japin njé shkollé
veté Qeverisé dhe ne se si duhet t€ sillemi né njé shtet demokratik.

Mendoj, g€ ky dokument pércjell edhe kérkesén tjetér pér njé performancé tjetér té
Qeverisé lidhur me politikat, strategjiné dhe veprimet né luftén kundér korrupsionit,
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sepse t€ gjitha sondazhet e institucioneve mé relevante na e pércjellin mesazhin se
korrupsioni né€ Kosové &shté shumé i larté.

Pastaj, né politikat sektoriale, pra, lidhur me menaxhimin e fondeve publike, me
investime, politikat zhvillimore, pra mos t€ jené selektive né té gjitha fushat, qofté ato t&
transportit, t€ energjetikés, t&€ mjedisit dhe politikat tjera té cilat jan€ t€ pranishme, por
uné mendoj q€ kéto duhet té korrigjohen dhe t&€ forcojné, do té thoté, pérmbushjen e
kétyre standardeve.

Njé vlerésim tjetér q€ kisha dashur pér ta théné kétu para Parlamentit, ésht€ edhe plani
dhe strategjia lidhur me qarkullimin e liré t€ personave, kur kemi t&€ b&§jmé me pérgatitjen
e dokumenteve. Mendoj se kétu avantazhin g€ e kemi pasur para njé€ viti e gjysmé, e
kemi kthyer né disavantazh né raport me vendet e tjera. Kjo ka t&€ b&jé kryeképut me
pérgatitjen e dokumentacionit q¢ ka t€ b&jé€ me pasaportat biometrike. N& sirtarét e
Qeverisé aktuale, para njé viti e gjysmé ka ekzistuar pra dokumenti qé ka kushtuar
péraférsisht 1 pérgatitur nga kompania “Sazhen” dhe kompanité e tjera, afér 18 milioné
euro, mjete t&€ cilat nuk i kané munguar Qeveris€ as atéheré pér shkak suficiteve, me
prioritet €sht€ dashur qé para njé viti e dicka té fillojé¢ dhénia e dokumenteve apo
pasaportave biometrike, né€ ményré qé t€ mos vonohemi dhe ta kemi, sot ¢do qytetar i
Kosovés ka mundur ta keté pasaportén biometrike dhe dokumentet tjera, me té cilat
kishim pasur nj€ avantazh t€ madh sa i pérket vendeve tjera, si njé kusht teknik apo
njé standard, té cilin kemi mundur ta plot€sojmé, por ky €shté njé gabim 1 madh.

Megjithaté, uné e pérkrah raportin dhe iu bashkéngjitem té gjithé€ atyre deputetéve....

Drejtimin e seancés e rimerr Jakup Krasniqi, Kryetrar i Kuvendit

KRYETARI: Ju faleminderit!
Sipas radhés, Besa Gaxherri e ka fjalén! Nuk éshté. F jalén ia jap deputetit Enis Krvan.

ENIS KRVAN: Ju faleminderit,zoti Kryetar!
Uné e pérgézoj komisionin dhe e pérkrah pér punén, por megjithaté do t’i them disa
vérejtje.

NE¢ kapitullin e dyté q€ na €shté sjellé ne nga komisioni, ekziston lista e ligjeve té
miratuara gjaté legjislaturés sé treté, por mendoj se nuk ekziston njé informaté e
mjaftueshme se cilat ligje nuk zbatohen dhe mendoj qé edhe kjo do t€ duhet té ceket.
Pér shembull:

1) Ligji pér dokumentet e udhétimit, i aprovuar né Kuvend me datén 20 shkurt 2008,
nuk zbatohet kur éshté ¢éshtja e gjuhéve zyrtare t€ komunave.

2) Ligji pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave t€ komuniteteve dhe t€ pjesétaréve
té tyre n€ Republikén e Kosovés, té aprovuar né Kuvend me datén 13 mars 2008, nuk

zbatohet térésisht.

3) Ligji pér letérnjoftimin, 1 aprovuar né Kuvend mé 3 tetor 2008, nuk zbatohet kur
&shté ¢éshtja e gjuhés turke, ani g€ me ligj e obligon institucionin pérkatés.

4) Ligji pér Ansamblin kombétar shtetéror t€¢ kéngéve dhe valleve “Shota” dhe pér
ansamblet tjera, t& aprovuar né Kuvend me datén 6 néntor 2008, nuk zbatohet kur &shté
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céshtja e ansambleve né nivele komunale dhe t€ komuniteteve jo shumicé, qé i
garantohet me ligj.

Dhe, ¢éshtja tjetér, ne kapitullin 2.2, n€ veprimet e propozuara thuhet q¢ Komisioni pér
té Drejtat dhe Interesat ¢ Komuniteteve dhe Kthim duhet t€ kérkoj themelimin e
Késhillit pér Trashégimi Kulturore. Prandaj, ne e kemi diskutuar edhe népér komisione
parlamentare kété ¢éshtje. Ky Késhill éshté themeluar né vitin 2007 dhe jemi né té
njéjtin mendim q€ pér mbikéqyrjen e organizmit t€ kétij Késhilli, duhet jo Komisioni
pér té Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve, por Komisioni Parlamentar pér Kulturé, i
cili ka punuar Ligjin pér trashégimi kulturore té€ Kosovés, né vitin 2007, 1 cili &shté
aprovuar dhe, né t€ njéjtén kohé, Komision i cili ka formuar Késhillin pér Trashégimi
Kulturore dhe 1 cili éshté votuar né kété Kuvend. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit, deputet!
Po e shfrytézoj vendin g€ t’ia jap fjalén vetes. Ju faleminderit!

T€ nderuar deputeté,
Respektoj mendimet e ¢do deputeti té€ shprehur né debatin e sot€ém. Mé lejoni g€ edhe
uné si deputet té shpreh disa géndrime pér ¢éshtjen e integrimeve evropiane.

Té& nderuar,

Pérgjegjésia joné€ si deputeté &shté pérgjegjési e pérfagésuesve t&€ popullit, Eshté
pérgjegjési politike dh institucionale. Ne nuk pérfaqésojmé politika té grupeve atdhetare
e as t€ OJQ-ve apo t€ medieve. Kérkoj nga ju, t€ nderuar deputeté, q€ politikén toné né
raport me Bashkimin Evropian dhe gjithé instrumentet e tjera té tij, si dhe Késhillin e
Evropés, t&€ mos i ngrehim mbi politikén e liberalizimit t& vizave apo té€ lejimit t€ vizave
pér Serbin€, Malin e Zi dhe Magedoniné. Sigurisht qé nuk ndihemi miré me kété fakt por,
ju lutem, té keni parasysh faktin se Kosova shtet éshté né vitin e dyté té saj. Mendoj qé
qéndrimi 1 K&shillit t&€ Evropés pér liberalizimin e vizave pér vendet e caktuara nuk &shté
ngritur krejt mbi parimet politike, por edhe mbi ¢éshtjet teknike dhe té tjerét, si shtete qé
funksionojné ndoshta ge 100 e m& shumé vite, kané pasur mundési t€ tjera shumé mé t&
avancuara dhe mé t€ lehta se Kosova. Kosova ge 10 vjet ka pasur mundési qé t’i ndértojé
institucionet dhe t’i plotésojé kushtet dhe kéto shumica e viteve nén mbikéqyrjen
ndérkombétare, e pak vite si shtet i pavarur dhe shtet sovran.

Ne nuk mundemi si qytetaré, por edhe si pérfagésues t€ popullit, nuk mund té ankohemi
né politikat e Bashkimit Evropian ndaj Kosovés dhe popullit t€ saj. Mendoj qé Bashkimi
Evropian dhe shumé trupa tjeré t€ Bashkimit Evropian, gjaté kétyre viteve kané gené né
mbéshtetje e Kosovés, né mbéshtetje t€ proceseve politike g€ jané zhvilluar né Kosové
dhe né€ mbéshtetje t€ qytetaréve t€ Kosovés dhe mendoj g€, ne si institucion, duhet ta
njohim két€ mirénjohje, kété mbéshtetje, kété pérkrahje q€ e kemi pasur nga shtetet, nga
Bashkimi Evropian.

Do té€ thoté, ne nuk mund t€ nisemi nga ajo fjala e popullit “njéqind pite t€ humbin pér
njé pérpeq”, do té thoté, ne duhet ta kemi parasysh se gjithé kéto zhvillime qé 1 kemi
pasur né€ 10 vitet e fundit, 1 kemi pasur né saje t€ njé bashképunimi t& forté, t& njé
koordinimi té punéve q€ 1 kemi pasur me Bashkimin Evropian, me Shtetet e Bashkuara
té Amerikés dhe me vendet e ndryshme té demokracis€ botérore qé¢ e kané mbéshtetur
né tejkalimin e véshtirésive, t€ gjitha véshtirésive q€ 1 ka pasur Kosova dhe populli i saj.

Ne deputetét, Qeveria dhe institucionet e pavarura, mediet dhe shoqéria civile, t&€ gjithé
duhet t’1 ngrehim standardet dhe pérgjegjésité qé dalin para ligjeve n€ Kosové, dhe jo té
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gjithé gjithheré jemi duke respektuar standardet qé dalin nga Kushtetuta dhe ligjet qé
jané né fuqi né Kosové.

Integrimi nuk &shté céshtje vetém e institucioneve, ndonése kéto kané pérgjegjési
kryesore, por pérgjegjési kané edhe qytetarét né prezantimin e vlerave kombétare, si né
Kosové, ashtu edhe jashté saj dhe gjithheré qytetarét e Kosovés prezantojné vlerat
kombétare né Kosové dhe jashté saj. Nga ne kérkohet qé si shtet t’i plot€sojmé disa
kérkesa teknike, e mbi t€ gjitha duhet t€ bindim, né rend té paré veten, por edhe té tjerét
se n¢ Republikén e Kosovés sundon ligji, sundon rendi dhe ende ka shumé hapésiré pér
té déshiruar pér njé rend dhe pér njé sundim té ligjit né€ kuptimin mé t& miré té fjalés.

Uné kam bindjen se perspektiva joné pér lehté€sim né 1€vizje pér integrime evropiane,
éshté né bashképunim dhe koordinim té ploté né Bashkimin Evropian, me Késhillin e
Evropés dhe me t€ gjithé trupat tjeré dhe me gjithé mekanizmat e vendeve evro-atlantike
dhe kurrsesi né konfrontim me kéto vende.

Gazetat mund t€ shkruajné, Shoqéria Civile mund té flet dhe ata b&jné miré qé flasin, se
edhe ata jané€ né shérbim t€ demokracis€, por ne si institucione, né¢ kété rast si Kuvend,
fjala joné ka peshé dhe pérgjegjési tjetér dhe pesha joné mé nuk &shté vetém personale
dhe nuk éshté as vet€ém institucionale, €shté njé peshé qé buron edhe nga pérgjegjésia e
qytetaréve g€ e kemi marré dhe nga pérgjegjésia e qytetaréve qé duhet t'u shérbejmé
dhe ne duhet té punojmé g€ vértet qytetarét té kené sé€ shpejti lehtési pér t€ 1€vizur jo
vetém né Evropé, por edhe né gjith€ pjesén tjetér.

Po e pérfundoj, ne duhet t’i ngrehim standardet, né€ rend t€ paré pér veten toné€ dhe nuk
mund té kénagemi dhe t€ pajtohemi me kéto standarde q€ vet ne i kemi, duhet t’i
ngrehim standardet e vlerave tona dhe kur i b&jmé kéto, un€ kam bindje té ploté se do té
hasim né mirékuptim edhe né Bashkimin Evropian, edhe né Késhillin e Evropés, edhe
n€ mekanizmat tjeré evro-atlantik, gjithnjé duke pasur parasysh se Kosova €shté shteti
mé i ri né Evrop€ dhe né Bot€, por ne po flasim mé tepér tani pér Evropén dhe mendoj
qé gjaté késaj kohe, si shteti mé 1 ri né Evropé, kemi arritur rezultate t& kénagshme.
Natyrisht, qéllimi dhe synimi yné éshté qé t€ béhemi sa mé paré dhe sa mé shpejté pjesé
integrale e Bashkimit Evropian. Ju faleminderit!

Radha éshté pér deputeten Qamile Morina, le t€ pérgatitet deputetja Sanije Alijaj.

QAMILE MORINA: Ju faleminderit, zoti Kryetar!

Ministér, deputeté t€ nderuar,

Uné besoj, kolegé t& nderuar, se ne jemi té gjithé t€ vetédijshém pér dimensionin dhe
rénd€sin€ e proceseve integruese dhe té€ rrugés toné pér t€ arritur géllimet tona. Duke
vlerésuar se qéllimi parésor i Republikés s& Kosovés pér vitin 2009 €shté avancimi 1
proceseve t& integrimeve evropiane, me theks t€ vecanté né arritjen e vlerésimeve
pozitive té€ Raportit té fizibilitetit nga Komisioni Evropian.

Kuvendi ka pérmbushur disa nga obligimet e parapara dhe até né fillim té kétij viti, duke
miratuar Rezolutén pér prioritet dhe strategjité e Kosovés pér integrim né Bashkimin
Evropian dhe Planin e veprimit pér sfidat e Raportit t€ progresit pér vitin 2008. Mirépo,
barra kryesore pér realizimin e kétyre synimeve bie mbi Qeverin€, por mosprezenca e
Kabinetit geveritar sot, neve na bén shumé t€ qart€ q€ Qeveria nuk &shté serioze lidhur
me kété ¢éshtje.
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Uné do t€ ndalesha tek pérmbushja e pikave té politikave sektoriale, si¢ pércaktohet né
raportin e progresit té paraparé né¢ Propozim-planin e veprimit t€ Kuvendit t&¢ Kosovés
nga Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale, pika 71, 72 dhe 107. Sa i pérket dialogut
social, njé progres shumé i kufizuar €sht€ arritur. K&shilli konsultativ tri palésh nuk
funksionon me vite té téra, por edhe ristrukturimi né Késhillin Ekonomik Social, qé
€shté krijuar né két€ vit, ende nuk ka filluar punén. Esencialisht konsideroj se
pérmirésimi i1 dialogut social &shté i kushtézuar me procedimin dhe miratimin e Ligjit
bazik t& punés. Eshté frustruese pér qytetarét toné, por edhe pér ne deputetét, qé
arsyetimet q€ jepen me vite, jané tejet kontradiktore pér implikimet buxhetore pér
mosmiratimin e kétij ligji. Fitohet pérshtypja se nuk ka njé€ ekspertizé té€ miréfillté pér
implikimin buxhetor pér miratimin e kétij ligji, sidomos duke pasur parasysh se pagesa e
pushimit t€ lehonis€ po zbatohet.

Natyrisht, mungesa e Ligjit t€ punés véshtiréson procedimin e Ligjit pér sindikata dhe
greva. Kontrata kolektive e miratuar né vitin 2004 nuk ka arritur t& zbatohet fare, pérveg
aneks kontratés t€ nénshkruar né mes partneréve social€, qé ka pasur t€ béjé me pushimin
e lehonis€. Andaj, sa i pérket realizimit t&€ dialogut social, Qeverin€ e pret njé rrugé e
gjaté g€ kérkon pérkushtim né realizimin e tij. Sa i1 pérket rehabilitimit profesional dhe
punésimit t&€ personave me aftési té kufizuara, ligji €shté miratuar né Kuvend, por ende
nuk zbatohet. Sipas informatave té marra nga Ministria e punés dhe Mirégenies Sociale,
Qeveria kété vit ka miratuar planin kombétar t€ veprimit t€ personave me aftési té
kufizuara, por fatkeqésisht ende nuk implementohet. Qeveria, gjegjésisht Zyra pér
geverisje t€ miré duhet seriozisht t&€ angazhohet né monitorimin e implementimit té kétij
plani kombétar. Gjithashtu, nevojitet njé qasje e t€ gjitha agjencive dhe né bashképunim
té aktoréve t€ ndryshém shtetéroré pér t€ luftuar me sukses trafikimin e genieve
njerézore. Nga e gjithé kjo g€ u tha, mund té konkludojmé se Qeveria nuk éshté qasur me
seriozitet t& plot€ duke mos p&rmbushur as obligimin g€ té sjellé né Kuvend Planin e
veprimit t€ partneritetit evropian. E téra po mbetet né disa iniciativa qé nuk po arrijné té
zbatohen dhe, ajo mé e réndésishmja, ¢do dit€ e mé shumé po konsiderohemi si vrimé e
zez€ e Ballkanit, q€ seriozisht po e con Kosovén drejt izolimit. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit! Deputetét qé jané né€ radhé, ta kené parasysh se raporti éshté i
Kuvendit, nuk &shté 1 Qeverisé. Fjalén e ka deputetja Sanije Alijaj, le t& pérgatitet
deputeti Nait Hasani.

SANIJE ALIJAJ: Ju faleminderit, zoti Kryetar!

Ministér dhe deputeté té€ nderuar,

Shqyrtimi i Raportit t€ paré t&€ progresit pér planin e veprimit t€ Kuvendit t€ Kosovés ka
rritur dinamikén e punés s€ komisioneve parlamentare, t€ Kryesisé sé¢ Kuvendit, té
seancave plenare dhe qysh né fillim Raportin e Komisionit Evropian e pérkrah né€ parim
dhe rekomandimet qé¢ i1 jan€ ofruar késaj seance plenare pér ta miratuar, sepse prezantojné
sfidat dhe prezantojné té arriturat dhe sfidat g€ na presin né t€ ardhmen pér t’u realizuar,
q¢€ jané parakushte pér integrimet evropiane. Né muajt e fundit, komisionet parlamentare,
ku uné jam anétare, Komisioni pér t€ Drejtat ¢ Njeriut dhe Komisioni pér Komunitete
kané shtuar aktivitetin pér hartimin dhe realizimin e planeve operative pér té realizuar
pikat e Planit t€ veprimit t€ Kuvendit t€ Kosovés né fushén e bashképunimit me ministrité
pér t€ konstatuar sa zbatohen ligjet q€ garantojné té drejtat e njeriut dhe ka konstatuar se
mekanizmat té cilat mbikéqyrin dhe garantojné e promovojné té drejtat e njeriut, nuk jané
té mjaftueshme, njéherésh edhe Komisioni pér t&€ Drejtat e Njeriut kérkon qé t€ bé&het
komision funksional pér projektligjet q€ procedohen né Kuvendin e Kosovés e qé
garantojné t€ drejtat e njeriut. Né kuadér té pérgjegjésive q€ dalin pér Komisionin pér t&
Drejtat e Njeriut, ai ka organizuar takime me Zyrén pér geverisje t€ miré€, Agjencionin pér
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Barazi Gjinore dhe Agjencionin Kundér Korrupsionit dhe nga ky takim ka konstatuar se
jané arritur shumé rezultate por, ndér t€ tjera, kané€ dalé¢ disa rekomandime qé uné do t’i
prezantoj ve¢ e veg¢. Duhet t&€ pérshpejtohet Ligji kundér dhunés né familje, né ményré qé
té realizohet strategjia kundér dhunés né familje, duhet t€ zbatohet neni 4 pika 5 e
Projektligjit pér barazi gjinore, pér té€ nxjerré njé rezoluté qé mundéson realizimin e
Programit dhe t€ Strategjisé pér barazi gjinore 2009-2015, njéherésh edhe Agjencionit pér
Barazi Gjinore t’i jepet fuqi ligjore qé€ personave té cilét jané t& dyshuar t’u konfiskohen,
né té vértet t'u bllokohen llogarité bankare, kompanive t’u konfiskohen asetet dhe
keqvepruesve t€ cilét mund€sojné korrupsionin né Kosové, t'u merren dokumentet e
udhétimit, n€ ményré g€ kjo té jet€ gasje serioze qé€ Késhilli 1 Evropés dhe Komisioni
Evropian né t€ ardhmen té dalé¢ me raporte pozitive né kété drejtim. N& Komisionin pér
Mbrojtjen e té Drejtave dhe Interesave t€ Komuniteteve dhe Kthim, ku uné jam
nénkryetare e paré, né kuadér t& pérgjegjésive qé kané dalé nga Plani i veprimit t&
Kuvendit t€ Kosovés, éshté formuar njé nénkomision, qé objektiv té punés ka t’1 vizitojé
institucionet publike dhe kompanité publike pér t€ konstatuar sa po zbatohen ligjet qé
garantojné té drejtat e komuniteteve dhe sa jané€ t€ integruara komunitetet né institucionet
gendrore dhe lokale.

Zoti Kryetar, né kété drejtim kemi konstatuar se ka progres, por edhe ka institucione qé
edhe mé tej duhet t€ punojné me seriozitet pér integrimin ¢ komuniteteve. Me kété rast,
shpreh shqgetésimin tim se edhe pérkundér pérkushtimit t€ madh té institucioneve té
Kosovés qé komunitetet t€ jené té€ lira dhe té trajtohen si qytetaré t€ barabarté, me
kérkesén e Kuvendit t€ Kosovés, me kérkesén e Kryesis€ s¢ Kuvendit t& Kosovés, me
datén 14 korrik, do té thoté, dit€n e mérkur€, éshté proceduar Ligji pér shitjen e banesave
qé t€ miratohet dhe g€ t€ b&hen vlerésimet e amendamenteve té komisionit funksional se
a shkelin amendamentet t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve. Me kété rast, shpreh
shgetésimin tim se ekziston njé opinion né¢ kuadér té€ anétaréve té kétij komisioni, t& cilét
me mos praniné e tyre mé 1én€ pérshtypjen g€ g€llimisht nuk kané gené t€ pranishém né
komision vetém e vetém qé ky projektligj t€ mos procedohet ...

(Ndérprerje nga regjia)

KRYETARI: Faleminderit! Po vazhdojmé. Nait Hasani, le t&€ pérgatitet deputetja
Muzejene Selmani. Rrumbullakojeni né 5 minuta!

NAIT HASANI: Ju faleminderit, Kryetar!

Miré se erdhe, z€vendéskryeministér!

Uné, meqé jemi né raportin e progresit, ¢é€shtja e liberalizimit té vizave &€shté béré si
céshtje shumé e ndjeshme dhe mund té them se po flitet shumé, edhe organizatat
jogeveritare dhe shtypi ka folur pér kété dhe mendoj se nuk éshté ¢éshtja vet€ém qé
Kosova nuk i ka plotésuar disa standarde apo disa politika, po €shté ¢éshtje politike e
Bashkésisé Evropiane ndaj Kosovés dhe ndaj Ballkanit. Kur e them ké&t€, kam parasysh
qé pikérisht né Bruksel jané trajtuar kéto ¢éshtje dhe ¢éshtja e Kosovés €shté 1éné mbrapa
pikérisht pér shkak se njé politiké e till¢ &shté ndjekur né raport me Serbiné. Brukseli nuk
e ka pasur njé qasje té drejté ndaj nesh, po mendoj qé Serbia nuk &shté qé€ 1 ka plotésuar
standardet pér liberalizim t€ vizave, po ka gené mé shumé politike dhe mendoj qé €shté
nj€ ¢éshtje q€ mund té€ them se tashmé 100 vjet né Ballkan pércillet n€ mes besimeve dhe
mes besimit mysliman dhe besimit t& krishteré. Shtetet e krishtera vazhdimisht kané
kérkuar dhe kané pasur mbéshtetjen nga Bashkésia Evropiane, ndérsa shtetet edhe mé
herét edhe pengesat qé€ i kemi pasur, them edhe mé 1912, pavarésia e Shqipéris€ at€heré
ka gené si pengesé pér shkak t€ besimit mysliman, edhe tani...
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(Reagim)

T¢€ lutem! Uné po e flas até q€ i kemi mésuar prej historisé vazhdimisht, ju mund ta
kundérshtoni secili, 1 keni mendimet, gjykimet, secili mund t€ flas dhe t€ veproj€ veté, po
uné them qé pikérisht shtetet t€ cilat jané Bosnja, Kosova dhe Shqipéria jan€ me shumicé
myslimane dhe pikérisht Bashkimi Evropian ka béré kété veprim politik ose 1 ka véné né
geto kéto tri shtete € mos té liberalizohen pér viza, ndérsa vizat ia kané dhéné Serbisé€ qé
ka béré gjenocid, ua ka dhéné shteteve tjera, ia kan¢ dhéné edhe Maqgedonisé, e tjera.

KRYETARI: Nait, t€ lutem, Raporti i Komisionit &shté dhe mendoj se nuk ka nevojé tash
kétu té mbajmé or€ historie. Me gjithé respektin, por jemi né rend dite.

NAIT HASANI: Faleminderit! Dhe, mendoj qé kétu €shté ¢éshtja q€ politika joné ka béré
pérpjekje sa ka mund, por nuk ka mund ta thyej kété politikén e Bashkésis€é Evropiane.
Mendoj g€ Ministria e Jashtme €shté dashur t€ jeté mé aktive dhe Kuvendi dhe Qeveria
duhet ta hartojné mundésin€ q¢€ ta trajtojné€ dhe ta krijojn€ edhe Ministrin€ pér Integrime
Evropiane, e cila do té jet¢ ndihmesé shumé e fugishme edhe pér Raportin e progresit,
por edhe pér t€ tjerat. Ministria e Drejtésisé te ne €shté€ ndoshta edhe pengesa kryesore,
uné mendoj qé né Raportin e progresit ka pér t’u trajtuar dhe do té trajtohet, pikérisht
sepse kemi shumé neglizhenca dhe shumé 1énd¢€ t€ pazgjidhura, shumé té paarsyeshme.
Faleminderit!

KRYETARI: Ju kisha lutur, deputeté t€ nderuar, e kemi Raportin e Komisionit dhe té
pérgendrohemi né kété. Uné, pérséri po e them g€ as Kuvendit, as askujt né Kosové nuk 1
konvenon té hyjé tash té shpalos se cilat jané géllimet. Ne nuk i dimé géllimet, ne duhet
t’1 pérmbushim kriteret dhe standardet njéheré pér veti, pastaj edhe pér té tjerét. Mendoj
se kjo duhet té€ jeté nj€ ¢éshtje q€ ne duhet ta ndiejmé, nj€ pergjegjési q€ duhet ta dimé.

Tani kemi edhe 6 deputeté t€ paraqitur pér diskutim, nése doni e marrim njé€ pauzé deri né
ora 14:30 dhe pastaj vazhdojmé. A jeni dakord pér pauzé? Atéheré, pauzé deri né 14:30.

Vazhdimi i seancés pas pauze

KRYETARI: T€ nderuar deputeté, vazhdojmé seancén, por para se té fillojmé€ me
diskutimet e deputetéve, ju kisha njoftuar q€, sé€ pari, kemi shumé pika t€ rendit t€ dités
dhe, sé¢ dyti, duhet t’i shkurtojmé pak diskutimet, sepse mendoj qé kjo temé é&shté
diskutuar mjaft nga grupet parlamentare. Dhe, céshtja e treté &shté, nése nuk e kryejmé
sot seancén, duhet ta vazhdojmé nesér.

Pra, nése nuk doni ta vazhdoni nesér pér pikat e rendit t€ dités, grupet parlamentare le té
pérgatiten se kush duhet té flas€ né Kuvend, sepse nése vazhdojmé késhtu, ne do té
vazhdojmé deri voné edhe nesér. Do t€ thoté, nése ¢do deputet do ta pérsérisé tjetrin,
ne duhet t&€ vazhdojmé seancén edhe sot deri né 10 edhe nesér para dite, pérndryshe
s’'mund ta pérfundojmé. Pra, seancat duhet t€ vazhdohen, edhe té dielén, deputetét
paguhen pér até.

Vazhdojmé. Fjalén e ka kérkuar, do t€ thoté, me rend &shté, Muzejene Selmani, le té
pérgatitet Safete Hadérgjonaj ose Sala Berisha- Shala, me kartelén e Safetes.

MYZEJENE SELMANI: Faleminderit, zotéri Kryetar!
Pérshéndetje pér zévendéskryeministrin q€ &shté prezent kétu dhe pér ministrin e
Shéndetésisé,
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Pérshéndetje pér té gjithé deputetét q€ jané prezent né kété vazhdim té seanceés.

Raporti 1 progresit pér planin e veprimit t&€ Kuvendit t€ Kosovés pér sfidat e Raportit t&
progresit t¢ Komisionit Evropian pér vitin 2008, pikésépari duhet té pérshéndes
Komisionin pér Integrime Evropiane, i cili e ka pru kété€ plan t€ punés kétu sot né seancé
plenare- kété raport. Mirépo, mund t&€ them me njé pérgjegjési shumé t& madhe se né kété
raport ka mundési t€ keté edhe disa pé€rmirésime duke marré parasysh se né té gjitha
komisionet parlamentare u cek se ndoshta nuk &shté pérpiluar edhe prej komisioneve té
tjera, n¢ bashkéveprim me ministrité e linj€s, por prapéseprapé raporti si raport mund t&
them se i plotéson konditat né nivel té pérgjithshém. Uné kisha pér t’ u ndalur né disa
pika té raportit, pasi prezent kétu sot &sht€ zotéri z€vendéskryeministér, éshté ¢éshtja e
marréveshjes sé liré t& mallrave, rasti i CEFTA-s, duke marré parasysh se pas gjashté
muajve udhéheqésiné e CEFTA-s, zotéri z€vendéskryeministér e merr dikush tjetér dhe
do t€ kemi shumé probleme. Dhe, ne si Kuvend do té b&mé presion pak te Qeveria né
kété aspekt g€ t& realizohet zbatueshméria dhe e gjithé pérgjegjésia qé del nga Ministria e
Tregtisé dhe Industrisé. N€ fagen 11 thuhet se nuk ka progres apo nuk ka ardhur raporti
nga komisionet ekzistuese. Pér ¢éshtjen e sigurimit t€ pérmirésimit t€ furnizimit me
energji elektrike, mund t’ ju them shumé singerisht se ne i kemi pasur té ftuar dy
ministrat edhe ministrin e Tregtis€ dhe Industrisé dhe ministren e Energjetikés dhe t&
Minierave, mirépo né kapitullin IV — tregu 1 brendshém, konkurrenca, ceket se duhet t&
jet€ edhe Projektligji pér ndihmat shtetérore qé do t€ shqyrtohet né Kuvend. Kjo mé
duket pak e tepért né kété kapitull.

Né pérgjithési mund té€ them se Raporti i progresit apo mé miré€ té themi raporti té cilin
duhet ta realizojé Kuvendi 1 Kosovés pér sfidat e Komisionit Evropian, pikésépari duhet
té fillojé nga sundimi i ligjit dhe rendit né Kosové, luftimi i krimit t€ organizuar,
zhvillimi ekonomik i1 Kosovés me gjithé kéto sfida dhe njékohésisht zvogélimi i
papunésisé né ato pérmasa ¢faré mund t’i béjé Qeveria e Kosovés. Ju faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit! Fjalén e ka Sala Berisha- Shala, me kartelén e Safete
Hadérgjonajt, le té pérgatitet, Gani Buginca.

SALA BERISHA-SHALA: Faleminderit, zoti Kryetar!

Pérshéndetje zévendéskryeministér dhe ministér i Shéndetésisé,

T€ nderuar kolegé deputeté dhe t& gjith€ ju t€ pranishém,

Pra, jemi duke shqyrtuar Raportin e paré t& progresit pér Planin e veprimit t&€ Kuvendit té
Kosovés pér sfidat e Raportit t€ progresit t€ Komisionit Evropian pér vitin 2008, andaj
mé duket se ting€llon joserioze té shfrytézohet foltorja pér t&€ hedhur guré mbi Qeveriné,
sidomos paraqitja e disa deputetéve g€ vijné nga pozita, sa pér opozitén ata e kan€ mision
gjithcka t€ shohin errét. Gati se né secilin diskutim u pérmend mospérfshirja e Kosovés
né liberalizimin e vizave.

T€ nderuar deputeté,

E dimé se me lehtésimin e vizave Bashkimi Evropian u mundéson vendeve t€ rajonit qé
pér nj€ periudhé tranzitore vizat t€ merren mé lehté pér disa kategori t& vizé-kérkuesve,
ndérsa liberalizimi nénkupton lévizje té liré brenda zonés Shengen, ku bé&jné pjesé 25
shtete t&€ Evropés.

Duke pasur parasysh kété besoj qé do té jeté obligim né vazhdim i BE-sé, pérkatésisht 1
22 shteteve t€ saj, q€ pér momentin e kané njohur pavarésiné e Kosovés, qé t’u ofrojé
qytetaréve t&€ Kosovés respekt dhe t€ drejtén themelore pér liri t€ 1€vizjes. Mos pérfshirjen
e Kosovés né liberalizimin e vizave disa kétu e quajtén si lajm i1 keq. Mendoj qé nuk
duhet ta mohojmé faktin se gjithmoné kur ka gené e nevojshme, Komisioni Evropian ka
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dal me nj€ formul€ dhe zgjidhje specifike pér Kosovén, andaj edhe késaj radhe, sigurisht,
jam e priré t&€ mendoj pozitivisht dhe dua té besoj se e ka béré zgjidhje t€ duhur, ka
zgjedhur formulén e duhur qé€ do ta kuptoja péraférsisht késhtu — “bashké me dreqin, as
né xhenet”. Prandaj, do té presim qé tok me shtetet tjera t€ Ballkanit Peréndimor t&
futemi né€ Listén e Bardhé t&€ Shengenit.

Duke dégjuar disa deputeté, sidomos nga pjesa e koalicionit geverisés, me gasjen e tyre
kritike ndaj Qeverisé, e sjell njé retrospektivé géndrimin e tyre népér komisione dhe
kontributin e tyre t¢ dhén€ né komisione sa i pérket pérmbushjes sé kétyre sfidave. T¢
tillét, s€ pari, dhe t&€ gjithé ne duhet t’1 shtrojmé pyetje vetvetes — ¢ka béra uné né kété
drejtim kudo g€ mé €shté dhéné mundésia, sa i kemi ndihmuar arritjes s€ progresit brenda
komisioneve parlamentare, askush nuk e ngriti két€ pyetje? Mendoj g€ duhet t€ jemi s€
pari vetékritiké, ngase kétu po flitet pér punén e Kuvendit, jo t&€ Qeveris€. Do té ishte
shumé miré€ ta shohim secili at€ qé kemi béré dhe ¢ka kemi mund ta b&§jmé mé miré? A
&shté rritje e progresit, bie fjala njé vit qé t€ mund ta monitorojmé njé ligj, si¢ &shté rasti
te Komisioni, ku jam pjes€ e atij Komisioni pé&r Ekonomi e Tregti q€ shtyrja e atij
monitorimi ka zgjatur thjesht pér ¢éshtje dhe pér shtyrje bérrylash edhe personale? Cili
ishte pozicioni 1 secilit deputet né€ zvarritjen e kétij procesi? Mos t€ harrojmé se mé 7 maj
2009, Qeveria e Kosovés e ka miratuar udhérréfyesin pér implementimin e kritereve pér
procesin e liberalizimit t€ vizave ndérmjet Republikés sé¢ Kosovés dhe Bashkimit
Evropian, né té cilin, bartés i kétij procesi &shté Ministria e Punéve t&€ Brendshme e
Qeverisé s¢ Kosovés, ku e njéjta ésht€¢ e obliguar té hartoj€ planin e veprimit pér
implementimin e udhérréfyesit. Kjo iniciativé e Qeveris€ éshté pér t’u ¢cmuar.

Dhe krejt né fund, t€ nderuar kolegé deputeté, foltorja e Kuvendit nuk &shté vetém pér
kritika ndaj Qeverisé, por do t€ ishte shumé e shéndetshme edhe ndonjé vetékritiké nga
ana e deputetéve. Ju ftoj q¢ edhe nga foltorja t&€ ndihmojmé né té arriturat e progresit
duke i promovuar masat q€ i ka ndérmarré dhe &shté duke i ndérmarré Kosova pér t’i
pérmbushur kriteret e kérkuara nga BE-ja dhe Komisioni Evropian. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit! Gani Buginca e ka fjalén, le té pérgatitet Arsim Rexhepi.

GANI BUCINCA: Faleminderit, zoti Kryetar!

T& nderuar geveritaré dhe ju kolegé deputeté,

Kuvendi 1 Kosovés &éshté shndérruar tashmé né njé arené ku ¢doheré pér ¢do lloj teme
pérsériten t€ njéjtat akuza ndaj Qeverisé. Pér fat t€ keq, edhe sot temén té cilén po e
trajtojmé, tema q€ e trajtuan shumé deputeté, e shfrytézuan ekskluzivisht pér propagandé
politike dhe diskutimet ishin mé shumé t€ motivuara politikisht.

Uné té gjithé kolegéve deputeté, té cilét e linguan Qeveriné e Kosovés pér ngecjen né
procesin e integrimeve evropiane, mund t’ ju shtroj disa pyetje.

Njé, pse iu desh Maqgedonisé t€ presé rreth 20 vjet pér t’'u fituar, pér t&€ hyré né
liberalizimin e vizave?

KRYETARI: Gani, ju lutem, tema €shté- Raporti i Komisionit, andaj mos dil jashté teme.

GANI BUCINCA: Po dolén jashté temés edhe t€ tjerét, i nderuar zoti Kryetar dhe nuk ju
ndérhyre, prandaj n€ até kontekst uné po vazhdoj.

Pastaj, Kroacisé pse iu deshté t& presé kaq gjaté dhe nga ju erdhi ajo ide se Kosova do té
pérfitojé nga ky proces kur dihet se né Kosové kemi njé shkall€¢ t€ madhe té papunésisé.
Pra, nuk kemi ligj pér sigurime shéndetésore, nuk kemi ligj pér sigurimin pensional-
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invalidor, kemi kontroll jo t€ duhur té kufijve t€ Kosovés. Pra, dihet se kemi gjyqésor
jofunksional, q€ e kané nd€rtuar veté miqté tané, partnerét tané ndérkombétar,
jofunksional, kur dihet se né¢ Kosové kemi ¢éshtje t€ pazgjidhura té€ pronésisé dhe para se
gjithash kur dihet se Kosova ka 1.200.000 euro buxhetin e vet dhe sikur ky buxhet t’i
destinohej vetém njé ministrie, nuk do t€ mjaftonte q€ ajo ministri n¢ sektorin e vet
pérkatés t’1 zgjidhé hallet dhe problemet e qytetaréve t&€ Kosovés.

Pritjet kané€ gené jo objektive, mirépo edhe akuzat ishin jo objektive. Né kété proces nuk
€shté Qeveria partner, jemi edhe ne kétu si deputeté dhe uné padyshim kérkoj q¢ edhe mé
tutje t€ na mbéshteté Bashkimi Evropian. Vlerésimi i Bashkimit Evropian ka gené real,
se ne nuk i plotésojmé kéto kritere dhe uné kérkoj, qé sikur se na ka mbéshtetur deri mé
tani, t¢ na mbéshtet edhe né€ t€ ardhmen. Ne kemi nevojé si Kuvend pér mbéshtetje
teknike dhe profesionale, kemi nevojé pér mirékuptim té institucioneve ndérkombétare,
se shpesh raporteve té institucioneve evropiane pér progresin u kemi kontribuar edhe ne
dhe shumé shpesh ato raporte bazohen né disa eksponime t€ opozités dhe t€ Shoqérisé
Civile, g€ e shohin gjendjen né Kosové vetém zi.

Qytetarét e Kosovés kané shumé halle dhe probleme. Njé fatkeqési kolektive nuk do té
ishte miré qé ne sot kétu ta pérdorim pér géllime dhe pérfitime ekskluzive, politike,
mirépo, ashtu sikur qysh e kemi pasur fat si kolektivitet- fatkeqésin€, askush t€ mos
mendojé se qytetarét e Kosovés nuk e kan€ njé té€ ardhme té ndritur edhe duke 1
falénderuar mbéshtetjes s€ pa rezervé té€ miqve tané ndérkombétaré dhe komunitetit
evropian.

Uné pres g€ né t&€ ardhmen detyrat tona si Kuvend t’i trajtojmé me mé shumé pérgjegjési,
dhe t€ jemi té vetédijshém sa 1 kemi kontribuar ne késaj gjendje. Uné€ mendoj se ne si
Kuvend kemi mjaft nevojé pér mbéshtetje profesionale dhe materiale, n€ ményré qé ne té
béhemi njé partner i Bashkimit Evropian, 1 Qeveris€ dhe institucioneve t& tjera
demokratike q€ sa mé shpejt t’1 arrijmé standardet.

Krejt né fund, kisha lutur shtetet respektive t€ Bashkimit Evropian, nése nuk mund
juridikisht ta sanksionojné liberalizimin e vizave pér qytetarét e Kosovés, s€ paku t’i
kené& parasysh véshtirésité e qytetaréve tané dhe té jené mé duar liré n€ dhénien e vizave
pér qytetarét tan€. Ju faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit! Fjalén e ka Xhevdet Neziraj, le t€ pérgatitet Zef Morina.

XHEVDET NEZIRAJ: Faleminderit, i nderuar zoti Kryetar!

I nderuar zoti z€vendéskryeministér, ministér,

Kolegé deputeté,

Ne kemi pasur njé debat, Komisioni pér Komunitete dhe Komisioni pér Integrime
Evropiane, né lidhje me té gjitha sfidat pér integrime evropiane pér ¢é€shtje t€ Kosovés
dhe uné pérkrah disa rekomandime shumé té qé€lluara t&€ Komisionit pér Integrime
Evropiane, sidomos kur kané té€ b&né me ¢éshtjet ¢ komuniteteve dhe sidomos disa
komuniteteve t€ cilat pér nj€ kohé t& gjaté jané 1én€ pas dore dhe rregullisht po shkruhen
raporte né disfavor t€ Kosovés, jo vetém t€ Qeveris€, por edhe té gjitha institucioneve té
Kosovés, dhe, g€ nuk €shté e mir€ as pér Qeveriné, as pér Kuvendin, as pér komisionet
dhe pér asnjé institucion. Arsyeja éshté se ne mund t’i plotésojmé kéto kritere dhe mos t&
shkruhen kéto raporte, mirépo kéto raporte qé t€ shkruhen pozitivisht, duhet t€ veprojmé
pozitivisht. Un€ ve¢ do t’i marr disa shembuj. Komisioni pér Komunitete €shté duke e
monitoruar Ligjin pér promovimin e komuniteteve dhe kemi filluar vizitén n€ ndérmarrjet
publike, ku né€ até komision jan€ t& pranishém anétarét e secilit komunitet. Bile edhe
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Sanije Aliaj, si nénkryetare &shté duke e udhéhequr até takim dhe né disa ndérmarrje
publike kemi hasur né shkelje drastike t€ drejtave t€ komuniteteve. Ve¢ dua ta marr njé
shembull, ku né KEK prej 7.500-600 punétoréve, punojné 3 pjesétaré t€ komunitetit
egjiptian-rom dhe ashkali dhe ata nuk din€ se t€ cilit komunitet i takojné, se ashtu i kané
shénimet, ndérsa né PTK as q€ kané ofruar qé té na presin. Kané théné qé nuk kemi kohé
té merremi me ju si komision se e din€ se nuk kané plotésuar asnjé kriter, se nuk i
plotésojné kéto vende, kéto kritere t& punés, ndérsa né Doganén e Kosovés, gjithashtu
kemi hasur qé nga njé numér shumé i madh i té punésuarve jané€ vetém 3 t€ punésuar.
Dhe, drejtori i Doganés, publikisht ka publikuar qé€ ka pasur shkelje dhe pér pérmirésim
té¢ késaj ka béré edhe botimin dhe hapjen e konkursit me qéllim t€ pranimit t& disa
pjesétaréve t€ komunitetit egjiptas, rom dhe ashkali né Doganén e Kosovés dhe gézon
fakti se né até konkurs kan€ konkurruar mbi 70 persona, té cilét kané pérgatitje superiore
dhe t€ mesme dhe t& mund t’i plotésojné, por ka gqené kérkesé e Komisionit. Uné besoj qé
komisionet tona duhet t’i kryejné disa puné, por edhe Qeveria té jet€ shumé mé aktive né
kété aspekt se shumé institucione jané duke mos respektuar Ligjin pér promovimin e
komuniteteve. Dhe, ndarja e vendeve t€ punés, ndarja e t€ mirave duhet té bahet barabar
me t€ gjitha komunitetet. Nuk bén té jené 200 pjesétaré t€ komunitetit boshnjak ose turk
né Dogané té Kosovés dhe t€ mos jeté asnjé pjesé€tar 1 komunitetit egjiptas. Nuk bén t&
jené€ 200 ose 300 t&€ punésuar népér universitete, n€pér institucione té shtetit t&€ Kosovés,
té komunitetit tjeté€r dhe t€ shkelen komunitetet qé gjithmoné kané gené né njéfaré dore t&
1€né pas dore.

Uné nuk po e akuzoj Qevering, as té kaluarén, as t€ Thagit pér gjendjen e disa
komuniteteve g€ kané trashéguar si né€ piképamje sociale, si t&€ arsimit njé gjendje t&
rénd€, mirépo duhet t€ ekzistojé gatishméria dhe shtyrja pozitive pér kéto komunitete me
njé géllim t€ integrimit dhe pér kété ka shumé shembuj pozitiv g€ mund té€ béjé Qeveria,
mund té b&jé Kuvendi dhe mund té béjé institucionet tjera. Ta marrim njé shembull, pse
Shérbimi Policor i Kosovés duhet té presé pjesétaré t€ komunitetit serb me vite té téra,
300 pjesétaré kur né Gjakové ekzistojn€ mbi 7.000 pjesétaré t€ komunitetit egjiptian dhe
nuk €shté asnjé pjesétar né at€ komuné? Dhe, nése nuk kemi policé superior ose policé
me grada t€ larta g€ mund t€ b&jné sigurimin e ndértesés sé€ siguris€ s€ larté, pér policé té
thjeshté kemi. Uné jam i sigurt q€ pér policé dhe pér njeréz me shkolla t€ mesme kemi sa
té duash, prandaj, duhet té ekzistojé njé gatishméri e té gjitha institucioneve me géllim té
integrimit t€ komuniteteve dhe té shkruhet ndonjé raport shumé pozitiv dhe raportet
pozitive duhet t€ shkruhen me veprime. Ekziston edhe strategjia e Qeveris€ e cila éshté
aprovuar pér kéto 3 komunitete q€ personalisht kam gené kundér, pér arsye se s’jam
pyetur dhe nuk &shté pru edhe né Kuvend té diskutohet, por e ka aprovuar Qeveria
strategjiné pér komunitetin rom, egjiptian dhe shkali, g€ ¢ kané béré shogérité civile,
shoggérité qé mé vjen keq qé€ nuk jané né gjendje dhe s’kané ditur se ¢cka kané vepruar.
Dhe, e kegja mé e madhe ¢ asaj strategjie éshté se né até strategji nuk €éshté ndaré asnjé
cent nga buxheti. Dhe, uné dua ta parafrazoj zotin zévendéskryeministér né njé debat kur
thoté- strategjit€ mund té jené shumé t€ mira, por kur s’ ka buxhet ato s’kané pér t’u
realizuar, pér két€ uné po them, ajo strategji &shté shkruar shumé miré edhe pse ka
gabime....

(Ndérprerje nga regjia)

KRYETARI: Faleminderit!
Fjalén e ka Zef Morina, le t€ pérgatitet diskutuesi i1 fundit Driton Tali.

ZEF MORINA: Faleminderit, zoti Kryetar!
Pérshéndetje pér zévendéskryeministrin, ministrin dhe kolegé deputeté,
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Mendoj qé raporti 1 Planit té veprimit t¢ Komisionit &shté vértet i qélluar dhe si 1 till€
mund té konsiderojmé qé né pérgjithési institucionet e vendit, duke u nisur né radhé t&é
paré nga Parlamenti, Qeveria dhe té gjitha institucionet tjera, jan€ duke kryer punén ashtu
si duhet, pavarésisht prej véshtirésive q€¢ mund t’i kené dhe pavarésisht prej kohés sé
shkurtér, sepse Kosova ende nuk e ka mbushur njé vit e gjysmé g€ €shté shtet dhe si i tillé
natyrisht g¢ mund té keté edhe pengesa, do t€ keté nevojé ende pér té arritur ato c¢faré
nevojitet t’1 ket€ njé shtet pér t&€ qené vértet pjesé e njé¢ Bashkimi Evropian t€ cilin t&
gjithé e aderojmé.

Vullneti dhe synimi i popullit t&€ Kosovés &shté integrimi né Bashkimin Evropian dhe né
NATO. Pér t€ arritur kété, ne duhet t’i plotésojmé disa gjéra t€ cilat vértet duhet t’i
konsiderojmé g€ jané€ jo vetém obligative, por jané t€ nevojshme pér ne nése déshirojmé
té jemi pjesé e Evropés dhe nése déshirojmé qé vértet Kosova té keté njé prosperitet ashtu
cfaré e meriton ta keté. Jané standardet té cilat duhet t’i plotésojmé dhe uné shpresoj qé
Kosova mund t’1 plot€sojé né njé afat shumé mé té€ shpejté si i1 kané plotésuar shtetet t&
cilat tani ve¢ aderojné té jené pjes¢€ dhe jané béré pjesé si €shté Bullgaria dhe disa shtete
tjera.

Ajo g€ mé shtyri mé tepér t& flas €éshté ¢éshtja e liberalizimit t&€ vizave, q€ disa po e
fajésojné Qeveriné ose po 1 fajé€sojné institucionet, gjé q€ nuk &éshté e drejté, sepse
liberalizimi 1 vizave nuk mund té béhet pse ne kemi déshir€, por jané disa faktoré ose disa
kritere té cilat ne duhet t’i plotésojmé si vend. Ne, né njé kohé€ jo shumé té largét kemi
gené veg t& liruar nga vizat, ju e dini, n€ ish-Jugosllaviné e asaj kohe, tani mendoj qé
liberalizimi 1 vizave nuk €shté dashur t’i béhej Serbis€é, por meqé i €shté béré Serbisé,
boll miré éshté béré qé€ s’1 ésht€ béré Kosovés, sepse 1 €shté dhéné pér té kuptuar se
Kosova &shté shtet 1 pavarur dhe si 1 tillé mund t’i plotésojé kriteret veté dhe kur t’i
plotésojé do té fitojé té drejtén, edhe pse populli ka shumé nevojé, vértet, t& 1€vizé i liré.

Ajo qé mé shtyri t€ flas éshté kolegu Hasani, i cili e pérmendi ¢éshtjen pse Kosova nuk
€shté futur né sistemin e liberalizimit t& vizave? Mendoj qé nuk géndron ajo, sepse,
vértet, ne si popull, si Kosové, qofté né Shqipéri, qofté né Kosové kétu, jemi miq mé té
médhenj t& Evropés dhe té shteteve t€ Peréndimit dhe pér kété arsye nuk kemi té drejté né
njéfaré ményre t’i akuzojmé ose té themi q€ pér két€ arsye nuk na éshté mundéEsuar,
sepse po t€ ishte ashtu atéheré ne kurré nuk do t€ marrim liberalizim té vizave, sepse s’e
kemi ndérmend ta ndérrojmé até ¢faré jemi, a kuptoni. E njéjta gjé¢ vlen edhe pér integrim
né€ BE, por shpresoj qé€ angazhimi i gjithé neve do té€ jeté i atillé q€ me hapa shumé mé té
shpejté qé kané hyré shtetet, té cilat i kemi pérreth, do t€ hyjmé edhe ne dhe do t&é
béhemi pjesé e Evropés, gj€¢ qé qytetarét, vértet, duhet ta kuptojné miré angazhimin e
institucioneve se ne po punojmé dhe do t€ punojmé qé Kosova sa mé shpejt t& fitojé t&
drejtén e t€ jené shtetas té liré, t€ 1€vizin lirshém dhe té jeté pjes€ e Bashkimit Evropian.
Ju faleminderit!

KRYETARI: Mos u merrni me diskutime qé s’shkruhen kurrkund! Diskutuesi i fundit
Driton Tali.

DRITON TALI: Faleminderit, zoti Kryetar!

T& nderuar t€ pranishém,

E kam parasysh q€ shumé gjéra u thané né kété piké dhe pa dashur qé ta zgjas mé shumé
pér shkak t€ agjendés q€ e kemi té€ ngjeshur, por megjithaté do té€ ndalem te fagja 7, po
them gjithmoné duke pasur parasysh natyrén e kétij raporti. Dhe kétu, te pika 4, mendoj
se, domethéné, kétu flitet pér t€ arriturat, pra, né pikén 4 &sht€ miratimi i kornizés
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afatmesme, mendoj se nuk €shté dashur té futet aty pér shkak se nuk ka gené KASH-i né
standardet evropiane. Nuk i pérmbush kriteret, jo vetém té shteteve t€ Unionit Evropian,
por edhe atyre g€ aspirojné, flas t€ botés sé dyté dhe t€ tret€. Uné shpresoj se dikush nga
Unioni Evropian nuk do ta lexojé até punim pér shkak té shijes s€ keqe qé do t’ia japé
lexuesit, sidomos flas pér njohésit e materies.

Ndérsa sa i1 pérket sfidave kétu mendoj se jané prekur pikat e réndésishme, si¢ €shté
korrupsioni, qé€ €shté pika 4, dhe liria e mediave, pika 6, apo ndikimi i politikés, si¢ éshté
shkruar kétu — ndaj mediave dhe institucioneve t€ pavarura, sepse qysh e dimé, fjala e liré
€shté e shenjt€ né¢ Unionin Evropian, sidomos mediat e lira dhe ¢do prekje apo ¢do
pérbuzje e késaj ¢éshtjeje, si¢c &shté rasti me hegjen e TV Rrokum nga rrethi kabllovik,
vetém se aty u fol lirshém, apo imponimet financiare né formé té reklamave, domethéné,
marketingut t€ mediave, €shté pengesé né integrimet e Unionit Evropian. Andaj, uné
pajtohem me t& gjithé ata qé 1 prekén kéto gjéra dhe nuk do ta zgjatja n€ kété pikéE, por né
kété raport mungon edhe njé piké shumé e réndésishme pér integrimet evropiane, ajo
€shté ruajtja e ambientit, sepse ambienti €sht€ kardinal, €sht€ primare pér integrimet
evropiane dhe kjo piké éshté njé sfidé shumé e madhe pér Kosovén, bile tashmé kjo sfidé
do té€ jeté e pakapércyeshme pér integrimet e Kosovés né Unionin Evropian. E them kété
duke pasur parasysh két€ vendimin e fundit q€¢ e mori Qeveria pér ndértimin e
termocentralit “Kosova C”, apo “Kosova e Re”. T&€ nderuar kolegé, them sfidé e
pakalueshme, sepse edhe pa miratimin e projektit “Kosova C” apo “Kosova e Re”, ishte
Kosova apo edhe éshté mé tutje vendi mé€ i ndotur n€ Evropé, gjersa me ndértimin edhe t&
kétij ndotési me kapacitet prej 2000 megavatesh, vetém nja 2 kilometra larg kryeqytetit
ku jetojné 700.000 banoré, éshté drejtpérdrejt né kundérshtim me standardet strikte té
Unionit Evropian né kété drejtim, sepse ky vendim do ta pérkeqésojé edhe mé shumé
ambientin, nivelin 1 cili do t’1 kalojé shuméfish normat e pércaktuara pér koncentrimet
maksimale té lejuara pér emisione dhe imisione.

T€ nderuar kolegg,

Parimi 1 Unionit Evropian pér prodhimin e energjisé €éshté e famshmja 20-20-20, ky
parim do t€ futet n€ vitin 2020 tamam kur “Kosova e Re” do t& ndértohet, sepse sipas
planit 1.000 megavatét e paré do té ndértohen né vitin 2015, gjersa 1.000 megavatet
tjeré do té pérfundojné né vitin 2020, tamam kur strategjia e Unionit Evropian do té
jetésohet dhe ajo strategji thoté, nén a) q¢€ shteti ta zvog€lojé prodhimtaring e tyre té
energjis€ t€ bazuar né djegien e qymyrit apo t€ naftés deri né 20% krahasuar me
prodhimin e energjis€ s€ tyre né vitin 1995. Nén b) thoté: ta zvogélojmé emisionin e
dioksidit t& karbonit pér 20%, gjithmoné krahasuar me misionin g€ kishim né vitin 1995
dhe, nén c) ta prodhojmé té paktén 20% té energjis€ s€ tyre nga burimet alternative, pra
nga uji, era e tjera. Pra, me kété projekt asnjéheré né kéto kushte t&¢ domosdoshme, té
obligueshme pér integrimet evropiane nuk respektohen, sepse, jo qé nuk ulet pérqindja e
prodhimit t& energjis€ nga qymyri pér 20%, por ajo katérfishohet. E dyta, sasia e dioksid-
karbonit do t&€ peséfishohet krahasuar me vitin 1995, por ajo g€ nuk ulet ashtu si¢ kérkon
Unioni Evropian pér 20%, por ajo rritet pér 500%. Si¢ dihet, né vitin 1995 Kosova
prodhonte 6 milioné ton, kurse me 2.000 megavat do té prodhohen afér 20 milioné mé
shumé. Po ashtu, nuk do t€ pérmbushet as kushti i treté, sepse prodhimi i energjisé nuk do
té zvogé€lohet pér 700 megavat pér 20% ashtu si¢ parashihet, por do té trefishohet, andaj
uné do té kérkoja nga Komisioni pér Integrime Evropiane q€ kété raport ta rishikojé dhe
ta marrin parasysh ambientin sepse, po e pérsé€ris veten edhe njé heré€, ajo pér kah
korrupsioni, pra transparencés q€ né kété projekt nuk &shté respektuar dhe demokracisé
qé€ po ashtu nuk &shté respektuar dhe shprehjes sé lirshme té mendimit ...

(Ndérprerje nga regjia)
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KRYETARI: Faleminderit, deputet! Hajt, edhe njé minuté Dritonit, pasi ¢ kemi t&
hasretit.

DRITON TALI: Veg desha ta pérfundoj, zoti Kryetar, se disa injoranté atje po geshin,
por kjo €shté parakusht pér t’u integruar n€ Evropé, domethéné pa kété ne veg kallézojmé
pallavra e tjera, a dini? Veg¢ kété€ desha t’ua rikujtoj do injorantéve atje qé€ po bisedojné.

KRYETARI: Deputet Tali! Vértet, realisht éshté miré t&€ kérkosh falje pér fjalét qé po 1
thua, sepse €shté njé kulturé né komunikim. Kolegg i ke kéta deputeté, nuk jan€ injorantg,
nése jané injoranté edhe ti s’mund t& jesh mé pak se kéta.

(Reagim i Driton Talit — nuk dégjohet pér transkriptim)
KRYETARI: Ajo, s’ka lidhje, ti s’ke nevojé ta fyesh askénd.
(Reagim i deputetit Driton Tali)

KRYETARI: E kreve fjalén, tash u bé. E 1émé kété. Né vazhdim, kérkohet deklarimi me
votim pér miratimin e Raportit t€ paré t&€ progresit pér Planin e veprimit t€ Kuvendit t&
Kosovés pér sfidat e Raportit t& progresit t&€ Komisionit Evropian pér vitin 2008.

Lus regjin€ dhe deputetét t€ pérgatiten pér votim. Votojmé tash.
NE¢ sall€ kemi 77 deputeté.

Atéheré, me 67 vota “pér”, 2 vota “kundér”, asnjé abstenim, Kuvendi miratoi Raportin e
paré té progresit pér Planin e veprimit t€ Kuvendit t€ Kosovés pér sfidat e Raportit té
progresit t€¢ Komisionit Evropian pér vitin 2008. Ju faleminderit!

Vazhdojmé:

- Shgyrtimi i Raportit té audituar i Trustit t¢ Kursimeve Pensionale té
Kosovés dhe té pasqyrave financiare pér vitin 2008

Né pajtim me nenin 6.3 t€ Ligjit pér Fondin Pensional té¢ Kosovés, Bordi i Trustit
Pensional t& Kosovés Kuvendit i1 ka paraqitur Raportin e audituar t€ Trustit.

Komisioni pér Buxhet, n€ pajtim me dispozitat e Rregullores s¢ Punés, ka shqyrtuar
Raportin e audituar t€ Trustit t&¢ Kursimeve Pensionale té Kosovés dhe pasqyrat
financiare pér vitin 2008 dhe ka rekomanduar miratimin e tij n€ seancé plenare.

Sipas radhés, fjalén e ka kryetari i Komisionit raportues pér Buxhet dhe Financa,zoti
Gani Koci.

GANI KOCI: Faleminderit, zoti Kryetar!

I nderuar zoti zE€vendéskryeministér, miré se erdhe, Kryeministér!

T¢€ nderuar deputeté,

Ne sot kemi kérkuar qé té€ shqyrtohet Raporti 1 audituar 1 Trustit Pensional t€ Kosovés
dhe nga kérkesat e deputetéve t& heréve tjera, né kété rast, kétu kemi edhe pérfagésuesin
ose kryetarin e Bordit t€ Trustit Pensional t€ Kosovés, qé éshté i thirrur q€ para Kuvendit
té paragesé raportin. Dhe, éshté miré g€ ne kétu né Kuvend, heréve tjera, kemi diskutuar
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pér Trustin, por kurré nuk kemi pasur njé pérfundim té caktuar, gjithmoné me arsyetimin
se nuk e kemi pasur t€ kompletuar Bordin e Trustit.

Komisioni pér Buxhet e Financa, né bazé t€ nenit 20 t€ Ligjit t€ Trustit Pensional ose
Fondit Pensional t€ Kosovés, né bazé t€ nenit 6 t&€ kétij ligji, Komisioni pér Buxhet dhe
Financa ka shqyrtuar Raportin e audituar né mbledhjen e vet t€ mbajtur mé 22.6.2009 dhe
i ka rekomanduar Kuvendit kéto ¢éshtje, ose kéto pika.

Raporti i audituar 1 Trustit t€ Kursimeve Pensionale t€ Kosovés dhe té pasqyrave
financiare pér vitin 2008 1 plot€son kushtet dhe standardet ligjore t€ kontabilitetit pér
raportim dhe &shté i mbéshtetur edhe né Ligjin e menaxhimit t€ financave publike pér sa i
pérket formés sé raportimeve financiare.

Komisioni pér Buxhet dhe Financa i ka rekomanduar Kuvendit t€ Republikés s¢ Kosovés
qé€ né seancé plenare, qé€ sot jemi kétu, ta miratojé kété raport t€ pasqyrave financiare pér
vitin 2008.

Gjithashtu, Komisioni i ka rekomanduar Kryesisé s¢ Kuvendit g€ né seancé plenare me
rastin e shqyrtimit t€ Raportit t€ audituar  t€ Trustit t&€ Kursimeve dhe pasqyrave
financiare pér vitin 2008, t€ ftohet edhe kryesuesi 1 Trustit t€ Kursimeve Pensionale té
Kosovés, qé té raportojé né két€ Kuvend dhe mé duket kryesuesin e kemi kétu.

Njé rekomandim i katért q€ pér komisionin ka gené shumé i réndésishém dhe besoj qé
edhe pér Kuvendin do té duhej té€ ishte 1 réndésishém, duke pasur parasysh rrjedhén e
gjithé veprimtarisé s€ Trustit Pensional dhe kursimeve né két€ Trust dhe shpesh edhe
debatet qé jané zhvilluar rreth kétyre kursimeve né kété Kuvend, Komisioni, me géllim té
krijimit t€ mir€ t€ njé baze ligjore pér shfrytézimin, investimin dhe menaxhimin e
mjeteve t€ Trustit Pensional t€ Kosovés, i rekomandon Kuvendit qé t€ kérkojé nga
Qeveria, gjithnjé mbi bazé t€ Ligjit dhe kompetencave g€ ka pér formimin e njé grupi t&
punés pér ndryshimin dhe ploté€simin e Ligjit t€ kursimeve pensionale né¢ Kosové. Né
Komision éshté biseduar detajisht rreth kétij raportimi dhe vérejtjet e shumta kané gené
sidomos né€ pjesén g€ quhet pjesa menaxhuese ose mjetet né€ pjesén menaxhuese t&
Fondit, q€ ka t€ béjé¢ me até tarifén menaxhuese q€ ne si Kuvend kétu nuk e kemi
miratuar mbi bazé té kérkesés qé€ ka béré Trusti. Do té thoté, ka gené kérkesa g€ t&€ zbritet
pér shkak té rritjes s€ numrit t€ kontributdhénésve né kété institucion financiar pensional,
kan€ kérkuar q€ t€ zvogélohet tarifa dhe ajo nuk éshté zvogéluar dhe ka mbetur né
shkallén qé ka gené edhe mé herét, prandaj duke pasur parasysh edhe nevojat pér
menaxhimin e vet kétij fondi nga ajo tarifé jané grumbulluar mjete ndoshta mé shumé se
sa kané pasur nevoj€ dhe né kété drejtim Kuvendi do t&é duhej qé né afat sa mé t&€ shkurtér
mbi bazé t€ propozimit té Trustit Pensional q€ té ul€ tarifén menaxhuese té Trustit dhe
njékohésisht né pasqyrat financiare t€ jené mé t€ detajizuara dhe t’i pérshtaten formatit té
raportimeve g€ jemi mésuar ne tashmé me raportet e tilla financiare q€ pércaktohen edhe
me Ligjin pér menaxhimin e financave publike.

KRYETARI: Faleminderit! Kryeministri e ka kérkuar fjalén. Urdhéroni, Kryeministér!

KRYEMINISTRI HASHIM THACT: Faleminderit, zoti Kryetar!

Pér shkak té pérzierjes s€ agjend€s, mund t&é them, apo t€ rendit t& dité€s dhe diskutimeve
né nj€ piké t€ rendit t€ dit€s té ¢éshtjeve té ndryshme, nuk kisha paraparé qé té jem né
seancé pér shkak t€ agjendés qé kisha, por duke paré edhe opinionet dhe diskutimet t&
cilat u dégjuan kétu — mazhoranca pércakton agjendat, duke paré diskutimet rreth
¢Eshtjeve té caktuara q€ u ngritén kétu, né veganti pér termocentralin “Kosova e Re”...
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(Ndérhyrje)

...déshiroj qé t’u jap sqarimet e nevojshme edhe profesionale, por edhe né t€ njé&jtén kohé
mund, nése déshironi, por edhe do té kérkoja, nése nuk jeni t€ gatshém t’i dégjoni tani
kéto sqarime profesionale n€ emér t€ Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés...

(Ndérhyrje nga deputetét)
...uné e kam obligim t’i sqaroj qytetarét e Kosovés né raport me dezinformatat té cilati ...
KRYETARI: Dhe, ju po dilni prej rendit té dités, do té thot€.

KRYEMINISTRI HASHIM THACIT: ... dhe kam t€ drejté edhe t€ ushtroj autoritetin tim
kushtetues pér thirrjen e seancés s€ jashtézakonshme pér debat pér njé ¢éshtje té€ caktuar,
késaj radhe pér “Kosovén e Re”, prandaj dezinformatave tuaja dhe opinionit qé dhjeté
vjet g€ e ka mbajtur Kosovén né terr, do t’1 pérgjigjem sot, kétu pérséri.

Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés ka l€vizur pérpara me projektin pér termocentralin
“Kosova e Re”, pas njé serie t€ mbledhjeve t€ Komitetit drejtues té projektit né dy javét e
kaluara. Tash veg, nése ka mirékuptim pér t’ u pérballur me faktet.

Kéto veprime jané pjesé e njé strategjie shumé mé t&€ gjeré pér sektorin e energjisé dhe
kané pér qéllim furnizimin e géndrueshém dhe kualitativ me energji né Republikén e
Kosovés dhe pér t€ gjithé qytetarét e Kosovés.

Reformimi i Sektorit t€ energjisé do t€ promovojé rritjen e shpejté ekonomike dhe do ta
pérshpejtojé anétarésimin e Kosovés né Bashkimin Evropian. Plani i Republikés sé
Kosovés pér energjiné kérkon pjes€marrje t€ gjeré. Duhet té sigurojmé pagesén e faturave
tona dhe zvogélimin e energjisé sé¢ humbur, duhet t€ sigurojmé investimet financiare né
hapjen e mihjeve té€ reja, ndértimin e kapaciteteve t€ reja gjeneruese, rehabilitimin e
njésive ekzistuese, gjeneruese dhe zgjerimin e rrjeteve tona t€ transmisionit dhe
shpérndarjes.

Ju e dini se mbi zhurmén tuaj shurdhuese géndrojné faktet, prandaj dégjoni. Qeveria e
Kosovés bashké me Komisionin Evropian, USAID-in, Bankén Botérore, do té
organizojné njé takim té partneréve pér energji gjaté kétij viti pér t’i harmonizuar
modalitetet dhe gjetur rrugén mé t€ miré pér t’i t€rhequr investimet private né€ sektorin e
energjisé. Kéto veprime jané€ né interes t€ qytetaréve t€ Kosovés dhe kané pérkrahjen e
fugishme t€ partneréve ndérkombétaré. Ne u jemi mirénjohés: Komisionit Evropian,
Agjencis€ Amerikane pér Zhvillim Ndérkombétar — USAID-it dhe Bankés Botérore, té
cilét na kané ndihmuar n€ modernizimin e sektorit energjetik né Kosové. Duke u bazuar
né kété bashképunim, ne bashkérisht kemi formuluar nj€ strategji t€ bazuar n€ 5 pika
veprimi, ku secila fazé do té€ shkojé paralelisht me tjetrén pér ta zgjidhur problemin,
tanimé€ kronik té energjis€é né¢ Kosové. Faza e paré éshté termocentrali “Kosova e Re”.
Termocentrali “Kosova e Re” dhe hapja e mihjes né Sibovc, do té shkojné pérpara, me
ndihmén e vazhdueshme t€ Bankés Botérore. Termocentrali do té€ sigurojé energji té
mjaftueshme dhe t€ géndrueshme pér konsumin vendor dhe pér eksportin ndérkombétar.
“Kosova e Re” do té zhvillohet me teknologjiné mé t€ re té termocentraleve super-kritike
dhe me mundé&sité pér t&€ pajisur me kapjen dhe ruajtjen e karbonit. Ajo do t’i pérmbushé
standardet evropiane t& ambientit dhe ato sociale, si dhe do t€ vendos€ njé standard té ri
teknologjik né rajonin toné.
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Ne jemi pércaktuar qé¢ madhésia e pérgjithshme té jeté 2.000 megavat e ndértuar né dy
faza, faza e paré€ prej 1.000 megavatesh, g€ do té fillojé sé ndértuari menjéheré. Lokacioni
prané termocentralit “Kosova B” do t’i afrohet investitorit t& ardhshém pér té ndértuar
termocentralin “Kosova e Re”. Depozitat e linjitit t€ mihjeve t€ tashme t€ Bardhit dhe
Mirashit, mihja e re e Sibovcit, do t’i ofrohet investitorit t€ ardhshém pér zhvillim né
baza koncesioni. Kosova do té keté pérfitime té konsiderueshme ekonomike nga ky
projekt pérmjet mekanizmave té ndryshém té térheqjes sé t€ ardhurave, pér shembull,
népérmjet taksave, tantiemave, aksioneve e tjera, q€ do t€ pérfshihen né¢ marréveshje me
investitorin e ardhshém.

Termocentrali “Kosova B” paraqet pjesén mé té réndésishme té gjenerimit t€ tashém
vendor t€ energjisé dhe éshté njé prej shtyllave té€ sektorit t€ energjisé né¢ Kosové.

Qeveria e Republikés s€¢ Kosovés dhe partnerét tané parashohin njé partneritet publik-
privat pér “Kosovén B”, qé do té térheq kapitalin e nevojshém privat pér rehabilitimin
dhe privatizimin e saj.

3. Termocentrali “Kosova A”- me pérkrahjen e Komisionit Evropian, Qeveria e Kosovés
pérkushtohet pér mbylljen dhe dekompensionimin e “Kosovés A” sa mé shpejt g€ té jeté
e mundur, n€ ményré qé t’i adresojé brengat serioze pér ambientin dhe shéndetin, té
lidhura me kété termocentral.

Ne po synojmé qé kjo ¢éshtje t€ kompletohet gjaté periudhés s€ vitit 2014-2015. Ky
pozicion &shté né pajtim me obligimet q€ dalin nga Marréveshja pér Komunitetin
Energjetik g€ flet pér mbylljen e kétij termocentrali mé s€ largu deri né€ fund té vitit 2017.
Zbatimi me kohé i projektit “Kosova e Re” do t€ kompensonte prodhimin e zvogéluar t&
energjisé nga “Kosova A”.

Distribuimi 1 KEK-ut. N¢& fund té vitit 2008 Qeveria ka marré vendim pér t€ privatizuar
funksionin e distribuimit t¢ KEK-ut. Modalitetet e privatizimit do té shqyrtohen né javét
g€ vijné, me ndihmén e njé késhilltari pér transaksion, qé do t&€ emérohet s€¢ shpejti.
Qeveria &shté e bindur se privatizimi i distribuimit t&€ KEK-ut do t€ mundésojé investimet
e nevojshme pér ngritjen e rrjetit t€ distribucionit dhe uljen e humbjeve teknike. Kjo do t&
pérmir€sojé tutje performancén financiare t€ kompanisé pér distribuim, e cila do té
shérbente si njé partner 1 besueshém pér investitorét e “Kosovés B” dhe “Kosovés sé Re”.

Faza e pesté, Energjia alternative. Qeveria e Kosovés €shté e pérkushtuar pér zhvillimin e
hidropotencialit t€ ripérséritshém kosovar pér gjenerimin e energjisé dhe pér hulumtim
pér energji solare dhe energji té€ bazuar né eré. Pér kété qéllim, s€ bashku me Bankén
Botérore e kemi pérfunduar studimin e fizibilitetit pér Hidrocentralin e Zhurit, kapacitet
ky rreth 300 megavat, me njé investim q¢€ pritet t€ ndodhé mbi 300 milioné euro.

Né fund, pér zbatimin e t€ gjitha kétyre masave, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés do ta
keté partneritetin e vazhdueshém dhe pérkrahjen nga Banka Bot€rore, Qeveria e Shteteve
té Bashkuara t€ Amerikés dhe Komisioni Evropian. Transparenca ka gené, éshté dhe do
té mbetet element kyc qé do ta pércjellé ¢do fazé né zbatimin e kétyre projekteve.

Zbatimi 1 késaj strategjie do t€ kérkojé jo vetém ekspertizén teknike, por edhe
mbéshtetjen e konsiderueshme dhe kontributin e konsiderueshém financiar, si dhe
garancione nga donatorét dhe investitorét privat€. Uné jam plotésisht i bindur se
bashkérisht Qeveria e Republikés sé Kosovés, partnerét tané do ta zgjidhin krizén
energjetike né Kosové.
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Dhe, t€ nderuar deputeté,

T€ nderuar qytetaré t&€ Kosovés,

Tanimé né kéto nénté vjet kemi shpenzuar rreth 1.000.000.000 euro né€ renovimet e
termocentraleve t€ vjetra t&€ koh€s sé vjetér, t€ njé kohe pak mé té vjetér dhe t€ njé
mentaliteti pak mé té vjetér. Por, me kété projekt, buxheti i konsoliduar 1 Kosovés b&het
nga shpenzimet dhe kéto mjete qé deri mé tani jané dhéné pér import apo renovime, do té
shkojné né projekte té tjera, qoft€ né€ arsim, qoft€ né€ shéndetési, qoft€ né€ fillimin e
ndértimit t€ autostradés. Prandaj, i nderuari Kryetar, faleminderit pér mundésiné. E dyta, i
ftoj t€ gjithé nése déshironi t€ hapni debat, edhe njerézit e mentalitetit t& territ qé u
larguan nga rreshti i fundit, nga salla, dua té theksoj se termocentrali “Kosova e Re” dhe
strategjia energjetike e re né Republikén e Kosovés nuk mund t€ ecé pérpara me
mentalitetin e vitit 1974 edhe se mund t€ flasin né ndonjé vend me numér 2015. Koha e
autonomisé€ s€ Kosovés ka ikur, Kosova €shté shtet. Jam 1 gatshém pér debat apo seancé
té jashtézakonshme, si¢ e déshironi, edhe pér termocentralin “Kosova e Re”, sepse éshté
projekti i drités, pérballé mentalitetit t€ territ, edhe pér autostradén Vérmic€ — Prizren —
Mendare, gjithgka ka transparencé, urdhéroni, flasim aq sa ju t€ doni. Jam né dispozicion.

KRYETARI: Sabri Hamiti, e ka kérkuar fjalén.

SABRI HAMITI: Zoti Kryetar i Kuvendit,
Zoti Kryeministér, zévendéskryeministér, ministra, kolegg,

Njé problem gé né njé formé ose né formé tjetér éshté diskutuar gjaté pikés pararendése
té rendit t&€ dités, u rishfaq me intervenimin e Kryeministrit, zotit Hashim Thagi. Uné
edhe para dite, edhe tash po shoh gé ekziston njé€ interesim 1 jashtézakonshém qé té
bisedohet pér kété projekt. Mendoj qé &shté e arsyeshme qé sot t€ mos vazhdojmé né kété
piké t€ rendit t€ dités, por me kérkesé t&€ Kryeministrit, nése doni, ja edhe me kérkesé té
cilitdo grup, uné po e ofroj kérkesén e Grupit Parlamentar t€¢ Lidhjes Demokratike té
Kosovés qé t€ bisedojmé pér kété problem né njé dit€ qé e caktoni ju..., kjo &shté ményra
mé e mir€ e t€ biseduarit. Besoj qé nuk ka, nuk &shté miré ad-hoc t€ hyjmé dhe t€ dalim
nga bisedat. Ne dé€gjuam nj¢ informaté, uné do ta quaja inicuese, ne dégjuam se
Kryeministri ka vullnetin g€ né Kuvend t€ bisedohet pér kété temé, mendoj qé kjo &shté
forma mé e mir€ q¢€ ta pérkrahim dhe ta marrim e t€ vazhdojmé né temén né t€ cilén jemi.
Faleminderit!

KRYETARI: Fjalén e ka Kryeministri!

KRYEMINISTRI HASHIM THACI: Po! Ju, nése pajtoheni, uné do té thérras disa
seanca t€ jashtézakonshme, jo vetém nj€. E tash, a i pérgjigjeni ju apo jo... Ju, n€ njérén
ané, disa prej juve déshironi t€ dezinformoni, ndérsa né anén tjetér nuk déshironi t’i
dégjoni faktet dhe opinionet e Qeverisg.

Prandaj, nése pajtoheni, uné, té nderuar deputeté, té respektuar kolegé t€ mi, qé éshté me
interes t&€ transparencés dhe t&€ debatit me opinionin publik dhe né t€ mirén e
institucioneve tona, kur t& déshironi uné e deponoj kérkesén né emér t€ Qeverisé pér...
po, po me shkrim.

1. Seancé e jashtézakonshme pér sektorin energjetik — “Kosovén e Re”.

2. Mitrovicén, seancé e jashtézakonshme.
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3. Rendi dhe ligji. Ngadalé, ngadal€. E di q€ s’keni qejf pér t& biseduar pér rend dhe
ligj, por duhet biseduar.

4. Lufta kundér korrupsionit dhe krimit t€ organizuar, mos reagoni, edhe kétu keni

pér t’ u ballafaquar.

5. Gjendja né arsim.

6. Perspektiva evropiane e Kosovés, po, po, se ju diskutonit dicka tjetér, ndérsa
flisnit pér liberalizimin e vizave. Edhe pér kété ¢éshtje bisedojmé.

7. Zhvillimin ekonomik.

8. Infrastrukturén rrugore.

(Ndérprerje nga regjia)

KRYETARI: Faleminderit! Me kérkesén e Kryeministrit, me shkrim, ne t€ martén e
radhisim njé seancé€ pér c¢éshtjen qé e kérkoi Kryeministri. Vazhdojmé. Ju lutem, ju
lutem, béni me shkrim ne i pérgjigjemi kérkesés. Vazhdojmé seancén. Fjalén e ka
kryesuesi 1 Bordit té Trustit Pensional t€ Kosovés, zoti Besim Beqaj. Lexoni Rregullén
28, e ka shfrytézuar Kryeministri Rregullén 28 t& Rregullores s€ Punés sé Kuvendit. Pra,
lexojeni Rregullén 28. Uné po them, lexojeni ju dhe shikojeni!

BESIM BEQAJ: I nderuari Kryetar i Kuvendit,

I nderuari Kryeministér, zévendéskryeministér,

T& nderuar deputeté,

Mg lejoni g€ né cilésin€ e kryesuesit t&€ Bordit t& Trustit t€ Kursimeve Pensionale té
Kosovés , né pika t€ shkurtra, t€ parages Raportin pér pasqyrat financiare dhe auditimin
pér vitin 2008.

Q¢ né fillim dua t€ theksoj se ky raport reflekton gjetje té cilat kané gené né vitin 2008
dhe qé bordi aktual nuk éshté drejtpérdrejt pérgjegjés pér kéte€ auditim.

Si institucion financiar, Trusti mbikéqyret nga Banka Qendrore e Republikés s¢ Kosovés
dhe kjo banké mbikéqyr té€ gjitha transanskionet e Trustit si dhe funksionimin e ligjshém
té Trustit n€ aspektin e investimeve dhe até operativ.

Me ligj nga Trusti kérkohet gé t€ informojé Kuvendin dhe Bankén Qendrore t€ Kosovés
pér ¢éshtjet té cilat do t’i specifikoj€. Raportet e kontrolluara té llogarive vjetore t& aktivit
dhe pasivit, t€ ardhurat dhe shpenzimet e kontrolluara dhe t€ nénshkruara nga auditori 1
certifikuar né pérputhje me standardet e kontabilitetit ndérkombétar apo me standarde t&
tjera, t€ cilat jané t€ miratuara nga Banka Qendrore dhe né pajtim me ligjet n€ fuqi.

Raportet tremujore, duke pérfshiré holl€sité pér shitjen dhe fitimin e mjeteve pensionale,
s€ bashku me identitetin e mjeteve, datén e transaksionit, ¢cmimin me t€ cilin &shté béré
transaksioni dhe ndérmjetési i cili €shté shfrytézuar.

Raportet vjetore pér vlerén dhe proporcionin e mjeteve pensionale té cilat jan€ investuar
né klasa t& veganta t€ mjeteve, duke pérfshiré hollésité e dhénésve t€ letrave t€ vecanta
me vleré nga data e vlerésimit t& fundit, si dhe raportet vjetore pér té gjitha pagesat, pér
shembull pagesat e mbajtjes dhe pagesat e tjera pér shérbime dhe transaksione financiare.

Trusti po ashtu raporton tek kontribuesit e vet njé heré né vit, duke dérguar te kéta
pasqyrat e llogarive t€ tyre individuale.
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Trusti auditohet 3 heré né vit, nga Banka Qendrore e Kosovés, nga Auditori i pavarur i
jashtém, qé siguron saktésiné e pasqyrave financiare t€ pérgatitura nga menaxhmenti dhe
té aprovuara nga Bordi udhéheqés, si dhe Auditori i pavarur i brendshém, i angazhuar
nga Bordi udhéheqés pér t€ siguruar mbarévajtjen e operacioneve né politikat dhe
procedurat e brendshme té Trustit. Auditorét aprovohen dhe marrin pélqimin e Bankés
Qendrore t€ Kosovés.

Pér gjashté vjet operimi, auditorét gjithmoné kan€ dhéné vlerésime té pastra.

Pér auditim t€ jashtém nga bordi paraprak &éshté pérzgjedhur kompania Di Loid and
Tusch e cila ka audituar pasqyrat financiare té bashkéngjitura té Trustit t&€ Kursimeve
Pensionale g€ pérfshijné€ bilancin e gjendjes me daté€ 31 dhjetor 2008 dhe pasqyrén e
operimeve, pasqyrén e ndryshimeve né€ fondin e pjes€émarrésve dhe pasqyrén e rrjedhés sé€
parasé q€ vitin q€ ka pérfunduar dhe pérmbledhjen e procedurave kontabél dhe
shénimeve tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e auditorit Eshté qé€ té€ shprehé opinion pér pasqyrat financiare duke u bazuar
né auditimin e tyre. Ata kan€ béré auditimin né pérputhshméri me standardet
ndérkombétare té kontabilitetit dhe standardet té cilat jané aplikuar tek ne. Auditimi
pérfshiné: kryerjen e procedurave pér t€ siguruar prova pér shumat dhe shpalosjet né
pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, pérfshiré
vlerésimin e rrezikut t€ gabimeve materiale. N¢ kryerjen e kétyre vlerésimeve té rrezikut,
auditori merr parasysh kontroll t&€ brendshme relevante dhe pérgatitjen dhe prezantimin
korrekt t& pasqyrave financiare nga entiteti né ményré qé té dizajnohen procedurat e
auditimit. Nga auditori éshté véné theksi n€ nevojén e bashkérendimit t€ pagesave dhe
kontributeve nga Administrata Tatimore ¢ Kosovés né Trustin, ku si rezultat 1 késaj
mangésie, mé 26 mars 2009 Trusti ka pasur 28.800.000 euro t€ pashpérndara.

Cilat jané asetet e Trustit? N& pérgjithési Trusti ka filluar vitin 2007 me 282.243.979 euro
asete dhe ka pérfunduar vitin 2008 me 259.753.000 euro. Kjo rénie e vlerés ka t€ béjé me
ndikimin e krizés globale né investimet e Trustit si shkak 1 krizés financiare, rénia e
vlerés sé investimeve t€ Trustit pér vitin 2008, ka gené rreth 92 milion€ euro. Shumica
e késaj rénie ka ndodhur gjaté pjes€s sé fundit t€ vitit 2008, gjegjésisht gjaté muajve
shtator-néntor, kur edhe kriza globale mori pérmasat e saja mé t&€ hovshme.

Duke paré se kriza po rritej, Bordi i Trustit, né mbledhjen e fundit t€ e tij pér vitin 2008,
gjegjésisht né shtator, kur edhe i ka skaduar mandati, vendosi q¢€ t€ gjitha t& ardhurat qé
do té grumbulloheshin nga ajo daté, té mos investohen pér t€ plasuar né Bankén
Qendrore, derisa nuk ka Bord dhe situata né treg mos té qartésohet. Si rezultat 1 kétij
vendimi, né Bankén Qendrore t€ Kosovés, n€ fund té vitit 2008, ishin té¢ grumbulluara
34 milioné euro.

Bordi i méparshém i Trustit, ka marré vendime pér t€ investuar mjetet e Trustit né disa
aset-menagjeré, ndér ta Eshté€: Wangar Globes, Globes Index Fund, ku me datén 31
dhjetor 2008, ishin 203.879.893 euro. Ky fond pérqgendrohet né rritjen afatgjate té
kapitalit, duke pércjellé pérformancén e Morgan Stenly Capital International World
Index

Politika e investimeve t€ kétij fondi, €shté investimet substanciale né¢ aksionet e
zakonshme. Investimet e Trustit né két€ fond, jan€ pérshkruar né valuté ekuivalente me
vleré neto t€ aseteve pér aksion né ditén relevante t&€ afarizmit.
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Aset-menaxhri 1 dyté éshté Schroders International Selection Funds Strategic Bank Euro
Heights, icili me datén 31 dhjetor 2008, ka mbajtur 49.175.175 euro. Ky fond &shté i
pérbashkét dhe ka seliné né Luksemburg, i cili operon pérmes investimeve né Bona té
thesarit dhe letrat tjeré me vleré, me kthim fiks ose varirues sipas denominimeve né
vlera t€ ndryshme.

Euro Credit Management, deri me daté€ 31 dhjetor 2008, ka pasur 248.850 njési, qé
njésia &shté€ marré me 1 euro vleré. Ky fond &éshté aktiv dhe kérkon ujdiné mé t€ miré né
tregun e bonave dhe ka njé rrezik mé t€ larté t€ pércjella me kthime mé t€ larta.

European Credit Management, me daté 31 dhjetor 2008, ka mbajtur 12.308.961 euro
dhe investimet kané gené¢ kryesisht né tregun e kredive.

Fortress Global Liquidity, deri me 31 dhjetor 2008, né€ kété Fond kané qené 4.102.697
aksione.

Effects Concept and Auriel, gjithashtu jan€ dy tregje te letrave me vleré né fushén e
shitblerjes s€ devizave, t€ cilat kané mbajtur diku rreth 12.000.000 euro nga mjetet e
Trustit.

Nga investimet n€ Kosové, Trusti né fund t€ vitit 2008, kishte 15.550.119 euro, nga t&
cilat 10.353.810 euro jané né Raifaizen Bank, ndérsa 5.156.000 jané né¢ ProCredit.

Bordi i méparshém, ka vendosur qé t€ mbajé shumicén e t€ hollave né Quittete , pasi ky
lloj investimi ka treguar se ka kthim mé t€ miré historikisht q¢ nga themelimi 1
bursave, kundrejt t& gjitha krizave qé€ bota ka kaluar gjaté shekullit t€ fundit.

Nga ana operative, Trusti deri né fund té€ vitit 2008, ka pasur 281.120 llogari
individuale t€ kontribuuesve kosovaré. Nga kéto llogari, 5.924 kané qené t&
kontribuuesve té€ pensionuar, ndérsa numri i llogarive ka shénuar né rritie mbi 9% né
krahasim me vitin 2007. Sipas ligjeve né€ fuqi, Trusti duhet t€ investojé vetém né pajtim
me ligjin dhe vendimmarrjet té cilat duhet t€ merren me géllim t€ rritjes sé kthimit té
investimit pér kontributin n€ Trust, duke u bazuar n€ disa parime themelore dhe ato jané:
sigurimet e investimeve; shuméllojshmériné e investimeve, fitimin maksimal né
pérputhje me sigurimin ¢ Fondit Pensional dhe ruajtjen e likuiditetit adekuat.
Ekzistojné disa restrikcione né até se ku mund té€ investohen kéto mjete t€ Trustit. Ato
mund t€ investohen né¢ fonde monetare, duke pérfshiré edhe depozitat bankare né OECD
né Kosové.

Letra me vleré t€ tregtushme q€ emetojné shtetet apo geverité e shteteve t& OECD-sé,
apo Kosovés, letrat me vleré té korporatave g€ jané t& regjistruara dhe té tregtueshme né
shtetet e OECD-sé apo Kosovés dhe fondet e pérbashkéta dhe fondet tjera, investimet e
tregtueshme varésisht nga miratimi i shtetit apo rregullatorit t€ shteteve t&¢ OECD-sé
apo Kosovés.

Né mungesé t€ tregjeve t€ miréfillta financiare, pra letra me vleré t€ tregtueshme té
emituara nga Qeveria apo korporatat apo aksioneve t€ tregtushme té korporatave t&
Kosovés, e vetmja mundési pér plasimin e fondit ka qené dhe mbetet edhe mé tutje
depozitat bankare. Pér mé tepér, sipas Ligjit né fuqi, Trusti duhet t€ investojé vetém
pérmes menaxhuesve t€ mjeteve. Pra, nuk mund t€ béjé investime direke...
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Drejtimin e seancés e merr zoti Sabri Hamiti, anétar i Kryesisé

KRYESUESI SABRI HAMITI: Zotéri, kohén e kalove, edhe sa kohé t& duhet? Njé
gjysmé minute ia jepni!

BESIM BEQAUJ..... kéta menaxhues mjetesh duhet t& jené t€ lehtésuar né shtetet, t€ cilat
kané lidhje t€ b&jné me OECD. NEg fillim té vitit 2008, Trusti fillon me investime 5%
té mjeteve né tregun e kémbimit t& valutave, 1 cili nuk ka koreracion me asnjé treg tjetér
dhe ofron kthime t€ mira né investim me dozé t€ pranueshme rreziku dhe angazhohet
Effects Concept and Auriel si menaxhues mjetesh. Po ashtu, viti 2008 sheh pér heré té
paré plasimin e njé pjese t€ mjeteve né Kosové pérmes té depozitave bankare, té cilat u
than€ edhe mé herét pra...

KRYESUESI: Ju faleminderit!

Dégjuam paragqitjen e kryesuesit t& Bordit t€ Trustit Pensional té¢ Kosovés, zotit Besim
Beqaj. I dégjova dy fjalé prej atje rreth referimit, ju lutem shumé, silluni né ményré
institucionale.

Komisioni pér Buxhet dhe Financa, né rekomandimin e vet pér kété raport, né pikén 3
kérkon qé né két€ mbledhje té€ parages njé raport drejtuesi i Bordit, raport i cili né
ményré unanime &shté aprovuar. Fjalén e merr pérfagésuesi i PDK-sé€, pér kété temé.
Kush flet pér kété tem&? Deputetja Safete Hadergjona;j!

SAFETE HADERGJONAUJ: Ju faleminderit, kryesues!

I nderuari zoti kryeministér,

Z@&vendéskryeministér,

Té nderuar ministra,

Kolegé deputeté,

Trusti 1 Kursimeve Pensionale t€ Kosovés, me ndryshimin e Ligjit pér Fondin
Pensional, né qgershor té vitit t&€ kaluar €shté i obliguar qé t’i parages raport pér punén
dhe pér ményrén e menaxhimit t€ mjeteve t€ kursimeve Kuvendit t€ Kosovés.

Trusti ka pérmbushur obligimin q¢ i &shté pércaktuar me ligj dhe ne sot kemi né€ shqyrtim
Raportin e audituar t€ Trustit t& Kursimeve Pensionale té Kosovés dhe pasqyrat
financiare pér vitin 2008.

Kuvendi, né vazhdimési ka kérkuar q¢€ t€ keté njé raport t&€ detajizuar pér punén e
Trustit, me informata té mjaftueshme si si jané menaxhuar mjetet e kursimeve t&
qytetaréve dhe si ésht€ menaxhuar buxheti q€ ka pasur n€ dispozicion Trusti.

Mungesa e Bordit ka véshtirésuar komunikimin e Kuvendit me Trustin e Kursimeve, ku
ka ardhur né pyetje transparenca brenda kétij institucioni, gjé qé ka gené e natyrshme,
ka gené pothuaj se i natyrshém reagimi, por edhe shqeté€simi se ¢faré po ndodh né kété
institucion, ¢faré po ndodh me mjetet e kursyera té qytetaréve tané, sidomos gjaté vitit
2008, ku pér shkak té krizé€s financiare ndérkombétare pasoi rénia e vlerés sé mjeteve té
Trustit.

Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike t€ Kosovés e ka shqyrtuar kété raport dhe
vleréson pozitivisht fillimin e komunikimit t¢ Kuvendit me Trustin, duke llogaritur se
pas formimit té Bordit té ri, raporte t¢ tilla, por edhe raporte t& punés té kétij institucioni,
do t€ jené me kohé né Kuvend.
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Nga Raporti vérejmé se totali i aseteve t&€ Trustit éshté 259.753.000 euro, ku nga kéto
mjete vetém 34.434.702 euro jané né t€ gatshme né Bankén Qendrore té€ Kosovés,
kurse mjetet tjera, si¢ e tha edhe kryetari i Bordit, jané t€ investuara jashté Kosovés.

Kuvendi &shté né pritje té informatave nga Bordi i ri, se si po i qaset menaxhimit t&
mjeteve té kontributdhénésve krahasuar me gjendjen e véshtiré qé e ka gjetur né kété
institucion.

Né fagen 23, vérehet se njé nga problemet njé nga problemet qé e ka pércjellé Trustin,
€shté ¢céshtja se disa kontribute jané€ paguar, por nuk kané€ shkuar né€ llogari t€ personave,
sepse jané pa adres€. Problemet jané shfaqur pér shkak t&€ mungesés s€ té¢ dhénave nga
Administrata Tatimore e Kosovés, e cila 1 verifikon 4 deri n€ 6 muaj me vones€. Si
rezultat, né vitin e kaluar, pra si rezultat i késaj, pér shkak t€ mos dorézimit té raporteve
tremujore, nga disa punédhénés, si dhe pér shkak té mospérputhjes s¢ pagesave té disa
punédhénésve, deri né fund t€ vitit nuk &shté alokuar né llogarité individuale shuma prej
44.500.000 euro, késhtu qé¢ mbetet né t€ ardhmen té béhet mé shumé né€ kété drejtim, qé
mjetet me kohé té alokohen né llogarité individuale t&€ kontributdhénésve.

Shpenzimet e Trustit né vitin 2008, kané gené 2.2 milion euro, pér dallim nga viti 2007,
g€ kan€ gené 2.1 milion€ euro. T€ dhénat pér ményrén e shpenzimit t& kétyre mjeteve
jané shumé t& kufizuara.

Te shpenzimet operative shohim se né pozicionin - taksa e menaxhuesve té mjeteve, nuk
ka kurrfaré t& dhénash se si €shté béré ky shpenzim. Kemi kétu edhe njé€ shpenzim tjetér,
kostoja e stafit, njé shumé prej 431.661 euro. Ne nuk kemi t€ dhéna se pér ¢faré jané
shpenzuar kéto mjete.

Kuvendi nuk ka kurrfaré shénimesh rreth planifikimit té shpenzimeve t€ kétij
institucioni, atéheré &shté véshtiré té nxjerrésh edhe pérfundime pér arsyeshmériné e
shpenzimeve.

Grupi Parlamentar i1 Partis€ Demokratike t€ Kosovés 1 pérkrah rekomandimet e
Komisionit pér Buxhet dhe Financa pér Raportin e audituar t€ Trustit t&€ Kursimeve
Pensionale t&€ Kosovés dhe té pasqyrave financiare pér vitin 2008. Ju faleminderit pér
vémendje!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zonja deputete!
Né emér t€ Lidhjes Demokratike, do t€ flas€¢ deputeti Fatmir Rexhepi.

FATMIR REXHEPI: Ju faleminderit, zoti kryesues!

Kolegé deputeté,

Té nderuar ministra,

Uné, n€ emér t&€ Grupit Parlamentar do t’i nxjerr vlerésimet lidhur me raportin né fjalé,
ku Raporti i auditimit pér Trustin e Kursimeve Pensionale mund€son pra debatin pér
fondin, e rikthen edhe nj€ heré né€ aktualitet két€ temé shumé t€ réndésishme dhe veté
historikun e debateve né Parlamentin ton€ lidhur me kété Trust, q¢ ka t€ b&jé me
menaxhimin e kétij fondi, transparencén, por edhe g€ tregon pér autoritetin e
Parlamentit, i cili shpeshheré ka nxjerré rekomandime por, si duket, ¢éshtjet e debatuara
nuk kané marré zgjidhje dhe kané& mbetur pa pérgjigje adekuate.

Fillimisht, dua t€ pérshéndes sot po ashtu pjesémarrjen e drejtorit, zotit Beqaj, nga i cili
po ashtu dégjuam njé raport t& pé&rmbledhur pér Fondin, pér ecuring, zhvillimet, pér
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investimet, por edhe pér pasojat dhe politikat, gjegjésisht qéllimet qé i1 ka vu Bordi para
veti, t€ cilat ne 1 pérkrahim né parim, se mendojmé qé¢ ecuria e métutjeshme nuk do t&
pérséritet nése varet nga kéto politika qé 1 adresoi drejtori, g€ uné kam besim té ploté se
ai do t€ menaxhoj€ miré me Fondin e Trustit Pensional.

Autoriteti 1 Auditimit, po ashtu né raport konfirmon brengat dhe shqetésimet e ngritura
kétu né Parlament, si dhe Iéshimet né punén e menaxhimit me kété fond, si dhe té
investimeve pér vitet e kaluara. Ké&shtu, vlerésimet e kétij raporti t€ auditimit, pra,
pasqyrohen mé sé miri apo tregohen pérmes tabelave, pérmes figurave lidhur me
shpenzimet, tarifat, né ményré t€ vecant€ mund té nxirret pérfundimi, po ashtu, nése
lexohet miré, pra faqe 6 e kétij raporti, ku thuhet qé pér vitin 2008, pra, Fondi i
kontribuuesve mé 1 janar 2008, ishte 349.490.000 euro, ndérsa fondet e kontribuuesve
deri mé 31 dhjetor ishin 255.746.000 euro, ¢ka tregon pra até qé e tha edhe drejtori i
Bordit, njé rénie t€ vlerés s¢ Trustit mbi 92.000.000 euro. Temé debati kjo ka gené né
Parlament. Prandaj, edhe sot, n€¢ emér t&€ Grupit Parlamentar do té kérkoja pér sa i takon
Parlamentit, t& ngrit€ pérgjegjésiné e tij, t€ mendojé, do té thot€, mé drejt ¢ mé
arsyeshém pér masat e mundshme lidhur me Bordin e kaluar, q¢ té kérkohet pra nga ky
Parlament pérgjegjési e ploté, ajo q€ 1 takon me ligj, sepse ne jemi ata qé e kemi
themeluar Bordin, ne duhet t€ kérkojmé pérgjegjésing, nuk duhet 1€né pra anash kéto 100
milioné, t& cilat jané pra kursimet e 380.000 punonjésve té vendit ton€. Nése kjo
mbetet pa pérgjigje dhe pa dhéné llogari dikush, uné kujtoj qé bashké me t€¢ edhe
Parlamenti do t€ jeté fajtori njé€, bartés i késaj pérgjegjésie pér mos ta quar edhe deri te
Qeveria e vendit.

Né emér t& Grupit Parlamentar, ne i pranojmé rekomandimet e Komisionit pér Buxhet,
po ashtu edhe parimisht e pérkrahim raportin e drejtorit, orientimet strategjike qé 1 tha
kétu pér fondin, pér masat dhe politikat g€ duhet t€ dalin nga kjo situaté, sidomos lidhur
me dy c¢é€shtje, lidhur me pasimin e kétyre mjeteve né pajtim me ligjin, i cili e autorizon
Bordin qé& t€ respektojé dhe zbatojé pér fondin, si njé fond qé duhet t€ vihet apo té
plasohet né€ vendet e sigurta, qofté né bankat vendore apo né trajtat tjera kétu brenda, né
ményré q€ vértet edhe ky fond té€ vihet né funksion t€ zhvillimit t€ métutjeshém t€ vendit
toné. Duke i pérkrahur kéto orientime, ne e mbé&shtesim Raportin e auditivit, njéherésh
edhe raportimin e drejtorit, zotit Beqaj. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti deputet Rexhepi! Né emér t&¢ AAK-s€, deputeti Haki
Shatri.

HAKI SHATRI: Ju faleminderit, zoti kryesues!

T€ nderuar deputeté,

Grupi Parlamentar i Aleancés, Raportin e sheh si njé moment kur duhet té bisedohet pér
periudhén pér t€ cilén po raportohet para Kuvendit dhe e sheh si njé shans qé t&€ diskutojé
dhe té ndikojé g€ té€ merren masat e nevojshme lidhur me ngjarjet pér vitin ose pér
periudhén pérkatése pér té cilén raportohet.

Raporti nuk €shté kurrgjé€ tjetér pos njé déshmi qé€ raporti i organit pérkatés t€ Trustit ka
gené njé€ raport 1 besueshém dhe t€ gjitha shifrat ¢ kan€ gené né Raportin e Trustit t&
Pensioneve jané verifikuar edhe njé heré nga njé€ institucion i pavarur pér auditim, né
kété rast Di Lloyde.

Pra, na nuk kemi ¢ka e pérkrahim raportin, sepse raporti éshté béré nga njé organizaté
profesioniste dhe tregon q¢€ disa ngjarje t€ pakéndshme kan€ ndodhur né vitin 2008 né
Trustin e Pensioneve.
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Pér Grupin Parlamentar t& Aleancés éshté tepér me réndési qé t&€ thirremi né diskutimet
qé jané béré né¢ Kuvend, né kohén kur &shté diskutuar pér raportin e Trustin e
Pensioneve dhe shqgetésimet q€¢ kané ngritur kétu deputetét e t€ gjitha grupeve
parlamentare lidhur me fatin e mjeteve té Trustit t€ Pensioneve. Pér ne nuk &shté shumé
me réndé€si a pérkrahen rekomandimet e Komisionit pér Buxhet, por ésht€ me réndési
q¢ ky Kuvend déshiron apo nuk déshiron qé t€ merret me personat, strukturén adekuate
té njerézve q¢€ kané pasur obligim t€ ndérpresin rrjedhén e humbjeve t€ mjeteve t&
Trustit t€ Pensioneve. Né kété rast, nuk po mendoj né strukturén adekuate t& Bordit t&
Trustit, sepse kéta jané€ zgjedhur né kété vit dhe nuk kané asgjé, as pérgjegjési, as
obligim para askujt, as para Kuvendit, por sipas Ligjit pér Trustin e Pensioneve,
pérgjegjés ka gené pjesérisht, n€ periudhén sa ka gené né mandat Bordi 1 kaluar i
Trustit dhe pasa asaj, sipas ligjit, pérgjegjési té ploté materiale dhe politike kané pasur
pérgjegjésit e Bankés Qendrore té€ Kosoves, pér muajin e paré t€ veprimeve jo té mira
né Trust dhe menjéheré, posa tejkalon masén prej 30 dité€sh, pra njé muaj, si¢c e
parasheh ligji, pérgjegjésia pér mosveprim ka kaluar te Qeveria e Kosovés. Pér ne €shté
me réndési g€ ky Kuvend t€ pércaktojé pérgjegjésin€ edhe t€ udhéheqésve t€ Bankés,
edhe té Qeverisé t&¢ Kosoveés pér mosveprim dhe pér humbjen e afér 93 milioné eurove.

Ne sot po diskutojmé kot, po aprovojmé rekomandime t€ Komisionit pér Buxhet pa
materie, sepse Raporti 1 Delloyd éshté raport profesionist dhe Kuvendi nuk ka pse ta
vlerésojé pozitivisht Raportin e Trustit t€ Pensioneve, pra at€ Agjencionit g€ merret me
auditim, q€ &shté profesionist, por duhet t€ merret me ¢éshtjen e pércaktimit té
pérgjegjésisé t&€ atyre q€ kané pasur pérgjegjési né vitin 2008, dhe g€ nuk e ndiejné
veten aspak fajtor as para nesh, as para atyre q¢ kané paguar né Trustin e Pensioneve.
Ju faleminderit, shumé!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti Shatri!
Né emér té¢ Aleancés Kosova e Re, flet Kryetari 1 Grupit, Ibrahim Makolli.

IBRAHIM MAKOKLLI: Ju faleminderit, zoti kryesues!

Pérshéndetje ministra g€ keni mbetur tashmé kétu, sepse shumica prej kolegéve tuaj nuk
po e shohin té arsyeshme kur po debatojmé pér ¢céshtje shumé t€ ndjeshme, e né vecanti
ministri i Ekonomisé, nén resorin e t€ cilit bie kjo.

Zoti kryesues,

Kolegg,

Uné po parages fillimisht shqetésimin e grupit parlamentar dhe shqgetésimin tim
pérkitazi me prezantimin e kryetarit t€¢ Bordit, t€¢ Trustit Pensional t€¢ Kosovés para
Kuvendit t& Kosovés, sepse ky Kuvend ka zgjedhur me dhjetéra kryetaré bordesh dhe
borde dhe nuk éshté praktiké qé kryetarét e bordeve t’i drejtohen Kuvendit, me gjithé
respektin, sepse ne kemi komisionin dhe kemi  Ministrin€ e cila do t€ duhej té japé
pérgjegjési dhe uné besoj se né t€ ardhmen nuk do té duhej t& vazhdojé né€ praktiké e
tillé. Ky Kuvend nuk &shté vendi ku mund té€ béhen fushata edhe deklarime té€ kujtdo
qofté.

Sa i pérket raportit, ne po flasim pér njé raport té punuar nga njé organ kompetent, nga
Auditori Gjeneral dhe uné do té shfrytézoja rastin tashmé qé té shtoj vetém disa pyetje,
qé¢ do té duhej t€ jepeshin pérgjigje. Te ¢€shtja, kostoja e stafit, qé kemi né¢ dy vende, né
njé vend 391.948, se sa jané t€ punésuar dhe sa €shté paga e kétyre t& punésuarave, se
sa &shté paga pér anétarét, honorarét e anétaréve t¢é Bordit, do t&€ duhej té jepej
pérgjegjési, do duhej té jap pérgjegjési dikush, té tregojé se sa jané.
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Sigurimi shéndetésor, kolegé! Nése né njé vend ku menaxhohet me para té njé qytetari
té Kosovés, dikush 1 jep vetes t&€ drejté qé t€ béjé sigurimin shéndetésor nga ato mjete,
at€heré kjo éshté shkelje flagrante e ligjit dhe €shté absolutisht e palejueshme. Po ashtu,
ne kemi théné disa heré kétu se ky trup kérkon njeréz profesionalé, anétaré profesionalé
té Bordit dhe ne po shohim kétu q¢€ jané shpenzuar mjete pér konsulencé té Bordit té
Trustit Pensional t€ Kosovés né€ kohén kur t€ gjithé kétu jané deklaruar se kéta jané
njeréz mé t€ miré t€ cilét i njohin kéto ¢éshtje. TE gjitha kéto shpenzime, vetém shikoni
né nj€ vend, koleg€, edukimi publik dhe shpalljet. Cka ka nevojé pér edukim publik pér
Trustin Pensional t€ Kosovés, kur ne t€ gjithé e dim€ q€ té gjithé té punésuarit né
Kosové detyrohen qé€ té paguajné né Trustin Pensional pa pasur nevojé qé t€ béhen
shpalljet, pa pasur nevojé qé té keté reklamim sa i pérket késaj dhe kjo €shté absolutisht
keqpérdorim 1 parasé sé qytetarit, Dhe, n€ njé vend tjetér, kolegé, né€ njé pjesé€ kétu ku
thuhet -1 éshté dhéné Bankés 20 milioné depozita dhe merreni me mend, shikoni né
fagen 19, depoziti paguan kamaté vjetore prej 5.10% t€ pérbéré pér ¢do muaj, do té
thoté qytetarét e Kosovés, t€ cilét jané mbledhés s¢€ kétyre, jané paraté e tyre, kur marrin
kredi nga bankat, paguajné 15% té kamatés sé tyre, ndérkaq bankat me paraté, me
mjetet e taksapaguesve né€ Kosové, paguajné vetém 5% t€ depozitave. Kjo flet mé sé
miri pér gjendjen q¢ éshté krijuar. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti Makolli!
Pér Lidhjen Demokratike t€ Dardanisé, flet deputetja Besa Gaxherri.

BESA GAXHERRI: Ju faleminderit, zoti kryesues!

T& nderuar kolegé deputeté,

Uné mendoj se para se ta marr€ fjalén pér pikén e rendit t€ dités, pasi qé né kété piké té
rendi t€ dit€s u ndérhy brutalisht nga Kryeministri 1 Kosovés, mendoj se kjo ¢éshtje nuk
mund t€ kalojé késhtu. Ky skandal nuk mund té€ kalojé késhtu pa u theksuar. Megjithaté,
pasi qé nuk &éshté prezent Kryeministri, sepse e kreu ai té veten, erdhi e deshi sakon si
kauboj, e tha ¢ka deshi dhe shkoi dhe nuk éshté Kryetari i Kuvendit kétu, nuk e kam
ndérmend té reagoj, por thjesht€ do té reagojmé, ndérsa sot po e ftoj publikisht opozitén
qé té rishqyrtojé pozicionin e vet dhe t€ mendojé pér bojkotimin e seancés, pérndryshe
ose duhet té respektohet ky Kuvend dhe Rregullorja e Kuvendit, ose uné mendoj se ne
opozita vértet duhet t& ulemi dhe t€ bisedojmé dhe t€ mos marrim pjes€¢ fare mé né
seanca plenare.

Késhtu nuk ka ndodhur, zoti kryesues. Uné jam deputete ge 3 mandate, por késhtu
vértet nuk ka ndodhur ende. Megjithaté, két€ c¢éshtje do ta ngreh si ¢éshtje té
jashtézakonshme njé dité tjetér.

Kalojmé tek pika e rendit t€ dit€s, sepse kétu éshté béré Hajt pak, kush do, kur t€ do
mund t& flas ¢faré t& dojé. Eshté e vérteté, dhe ju lutem, zoti kryesues, mos mé ndérhyni,
asnj¢ reagim. Mund té thuhet, sa 1 pérket kétij raporti, Kuvendi i Kosovés, realisht, pér
heré té paré po se shqyrton nj€ raport té auditoréve t€ pavarur t€ Trustit t€ Kursimeve
Pensionale t€ Kosovés dhe, natyrisht, ky raport €sht€ i vonuar. Vonesén e kétij raporti
e arsyeton Trusti Pensional, se kompania audituese e ka vonuar dorézimin e kétij
raporti, e késhtu me radhé.

Mund t€ thuhet se vértet raporti i ploté€son standardet teknike t& njé raporti t& auditimit,
por nda ky raport nuk nxjerrim asgjé¢ mé shumé ose mé pak se ato qé vértet i dimé, g€ e
kané pércjellé kété trust, ato probleme, keqmenaxhime, keqpérdorime deri sot qé 1 kemi
diskutuar edhe né disa seanca tjera.
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Sic e dimé€ tashmé, si pasojé€ e kriz€s globale financiare dhe papérgjegjésisé s¢ Qeverisg,
Bankés Qendrore t&€ Kosovés dhe Bordit t€ pakompletuar t& Trustit Pensional, si pasojé
Trusti ka pasur humbje afér 100 milion€ euro ose saktésisht 92.5 milioné euro. Nga ky
raport shihet se né vitin 2007 dhe 2008, jané investuar né sasi e lart€ e mjeteve né letra
financiare me njé€ fitim t€ ulét dhe natyrisht se ky Kuvend dhe kontribuuesit e kétij Trusti
duhet ta diné se kush e ka marré két€ vendim dhe pse.

Duke pasur parasysh se Ligji pér Trustin Pensional nuk lejon deponimin n€ bankat
vendore mé shumé se 5% t& kétij trusti, ne e shohim kéto mjete qarkullojné né dy banka,
pra né kéto vendore qé veprojné né¢ Kosové, né RaifaizenBank dhe né ProCredit Bank,
por jo qé t€¢ dy kéto banka ofrojné kamatat e njé€jta, andaj Bordi duhet té intervenojé
urgjentisht q¢ kamata té rritet ose mjetet nga banka tjetér t€ té€rhigen sa mé shpejt dhe té
barten né bankén e cila ofron kamaté mé t&¢ larté€. Lidhja Demokratike e Dardanisé
kérkon urgjentisht nga Qeveria q€ Ligji 1 Trustit Pensional té sillet né Kuvend, pér
ndryshim.

Keétij raporti i mungon specifikimi apo sqarimi rreth blerjeve apo investimeve gjaté vitit
2008. Nga ky raport shohim se numri i punétoréve €shté 24 dhe né bazg té kétij raporti ne
shohim se paga mesatare &shté 1500 euro. Natyrisht, duhet dhe &shté dashur té
pasqyrohet né raport nivelizimi 1 pagave, diferenca dhe ta dimé se kush sa paguhet.

Tjetér, shohim shpenzime t& larta pér kontraktoré dhe konsulenté, kur e dimé se
menaxhmenti paguhet né paga té larta dhe, natyrisht, kéta njeréz jan€ zgjedhur si eksperté
dhe duhet t€ jené eksperté me g€llim g€ shumé paké apo té keté arsye té forta qé t€ béhen
shpenzime pér konsulenté.

Nga ky raport shohim se kontribuesi q€ ka mbi 2000 euro, nuk ka té drejté t&€ béjé
térhegjen e t& gjitha mjeteve, por vet€ém 100 euro né muaj dhe uné¢ mendoj se Eshté e
padrejté, kjo ¢éshtje duhet té rregullohet n€ mes té kontribustit dhe Trustit Pensional sipas
déshirés individuale té kontribuuesve.

Nga ky raport shohim se edhe njé problem qé ka pércjellé Trustin, &shté ¢éshtja e disa
kontribuuesve q€ paguajné dhe kéto mjete nuk shkojné né llogari personale sepse
mungon adresa, si rezultat i neglizhencés dhe t€ mos koordinimit t€ miré me ATK-né, 26
milioné euro jané t€ pashpérndara, pra jan€ pa adresé.

NEé raport, ndér t€ tjera shihet se nga taksa menaxhuese jané grumbulluar mbi 2.5 milioné
euro, ndérsa shpenzimet operative totale jan€ 2.204 milioné€ euro. Nga kjo shihet se ka
mundési dhe duhet menjéheré té keté zbritje t€ taksés menaxhuese. Ju faleminderit pér
vémendje, zoti kryesues!

KRYESUESI: Faleminderit edhe ty zonja, Besa Gaxherri!
Fjalén e merr Enis Kervan, a €shté kétu? Nuk &éshté. Myfera flet pér grupin “7+".

MUFERA SINIK: Faleminderit!
Sayin Bagkan, Bakanlar ve Milletvekilleri

Kosova Emeklilik Trustu tasarrufunun 2008 yilina ait otorite raporunun ve Finansi
durumunun goriisiilmesi yapilmaktadir.

Kosova Meclisinin Biitge ve Finansi Komisyonunda goriisiildiigiine gore, raporun
goriisiilmesi Yasa standartlarin1 doldurmaktadir.
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7+ Parlamenter grubu raporu incelemistir ve bu raporun yatirim ve maddi araglarin
kullannmi ve harcamalarin daha uygun bir sekilde yapilabilmesi i¢in Yasada
degisikliklerin ve eklemelerin yapilmasiyla bu raporu kabul etmekteyiz.

Tesekkiir ederim. Faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zonja deputete!
Pér Grupin SLS, a ka té paraqitur? Nuk ka. Mursel Halili e ka fjalén, pér Grupin SLS.

MURSELJ HALJILIJI: Gospodine predsedavajuci,

Gospodine ministre,

Dame i gospodo poslanici,

Parlamentarna Grupa SLS je razradila ovaj izveStaj Penzionog trusta Kosova i moramo
da kaZzemo da se pridruZzujemo svima onima koji su dali primedbe §to se ti¢e nekih
nejasnoca, odnosno propusta u menadziranju sredstima Trusta. Postoje pitenja koja su
vezana za radna mesta, za visisne plate, za odnose sa stediSama. Tu su i operativni
troSkovi, koji smatramo da su nerealni. Medjutim, naravno postoje 1 konstatacije koji su
prethodni govornici govorili o bankama koje su ovlas¢ene da koriste novac StediSa
kojima menadzira Trust Kosova. Medjutim, stojimo 1 na stanovi$tu da cemo prihvatiti
preporuke funksionalne komisije i stoga ¢emo i ovaj finansijski izveStaj prihvatiti u
nacelu. Hvala!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti deputet!

Mbaruan paraqitjet n€ emér té grupeve. Uné ju lus edhe nj€ heré, ne kemi edhe pika t&
tjera. Béhuni t€ kujdesshém, paraqitni emrin e njeriut q¢ flet n€ emér té€ grupit, pér shkak
se kétu jané emrat, por nuk po dihet cili éshté. Tash vazhdojmé me diskutime. Fjalén e
merr deputeti Armend Zemaj.

ARMEND ZEMAJ: Ju faleminderit, kryesues!

Té nderuar ministra,

Kolegé deputeté,

Do t€ mundohemi ta racionalizojmé kohén.

Raporti i audituar i Trustit t€ Kursimeve Pensionale t€ Kosovés dhe paqyra financiare
pér vitin 2008, jo duke dyshuar né kompaniné e cila ka béré auditimin, por &shté me
disa mangési se si paraqitet kétu, duke marré parasysh mos specifikimin e té t€ dhénave,
sidomos te ato g€ kané t€ béjn€ pér blerjet apo investimet e mjeteve né letra me vleré me
fitim té ulét. Humbja e shkaktuar gjaté vitit 2008, si¢ thuhet, pér shkak té krizés né
tregjet financiare né vleré prej 92.5 milioné euro, tregon se mjetet jané investuar né
bankat e jashtme € paraqgiten me rejting t€ lart€, por n€ anén tjetér jané shkaktuar
humbje qé kané prekur drejtpérsédrejti Fondin Pensional t&€ Kosovés. Prandaj, duke ju
bashkéngjitur edhe parafolésve, ndoshta Kuvendi duhet kétu t€ pérgendrohet dhe né
njéfaré forme ta gjejmé ményrén t€ kérkojé pérgjegjési se n€ njérén ané &shté paraqitur
qé mjetet jan€ investuar né banké me rejting té larté me tri A, ndérsa humbja &shté
shkaktuar né€ vleré€ prej 100 milion€ euro.

(Céshtja e dyté, qé éshté shumé problematike edhe qé do té jeté edhe né t&€ ardhmen, &shté
raporti 1 Trustit me Administratén Tatimore t& Kosovés, duke marré parasysh se disa
kontribute q€ paguhen, nuk shkojné€ né llogari personale dhe rezultat i késaj jané
grumbulluar mé shumé se 26 milion€. Vetém né vitin e kaluar 44.500 euro, ndérsa ¢do
vit barten pothuaj se nga 26.000 euro, sidomos nga ato nga viti 2007, dhe kjo duhet té&
jeté zgjedhur, sepse kjo... prapé kontributdhénésit dha ata qé direkt, do me théné, né
fondin pensional té personave né fjalé.
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Dhe, pér fund, ajo qé ne e kérkojmé gjithnjé, transparenca éshté dhe qé duhet té jeté kétu
né Kuvend, para gytetaréve t€ vendit pér pagat e punétoréve té Trustit Pensional, ku e
them se né bazé té llogaritjes paga minimale apo mesatare aty éshté hiq mé pak se 1500
euro dhe kété ndoshta do ta dijé edhe opinioni, edhe mediat se, nése b&het fjalé pér paga
té deputetéve, do t€ vérsulen t€ gjithé, edhe agjencionet e huaja, ndérsa 24 punétoré,
¢donjéri mesatarisht paguhet 1500 euro né€ Trustin Pensional té Kosovés dhe asnjé
zhurmé apo asnjé kérkim transparence, edhe pse kétu nuk éshté e paraqitur fare. Prandaj,
né kéto ¢éshtje ndoshta duhet té fokusohet edhe debati, edhe pérgjegjésia dhe t&
orientohen edhe rekomandimet. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti deputet! Fjalén e ka deputetja Qamile Morina.

QAMILE MORINA: Ju faleminderit, zoti kryesues!

Z&vendéskryeministér,

Ministér,

Deputet t€ nderuar,

Trusti i Kursimeve Pensionale €shté i réndé€sisé s€ vecanté pér qytetarét e Kosovés dhe
kjo né€nkupton se pér suksesin e Trustit shumé me réndési €shté besimi 1 qytetaréve né
profesionalitetin e Trustit, por edhe né veté qevering, si garant pérfundimtar.

NEé raportin e Trustit t€ Kursimeve Pensionale t&€ Kosovés pér vitin 2008, jané paraqitur
pasqyrat e audituara vjetore pér vitin 2008. Duhet cekur disa vérejtje lidhur me kété
raport. Informatat rreth mjeteve né trust jané shumé teknike dhe pérpilimi i tyre do t&
duhej t€ modifikohet n€ ményré qé¢ Kuvendit t€ mund t€ debatojé rreth informatave té
ofruara.

Késhtu, pér shembull, informatat rreth shpérndarjes s€ mjeteve t€ Trustit tek kompanité
qé€ investojné ato jashté, nuk tregojné€ se sajané humbjet reale te secila prej tyre, késhtu
q€ mendoj se do té ishte mé e preferuar t& béhet njé auditit i performancés g€ do té
shprehte opinionin né efikasitetin e kontrollit t¢ Trustit. Humbjet e Fondit gjaté viteve
té kaluara jan€ shumé té larta, até e kemi t€ gjithé té qarté. Kéto humbje jané rreth 3%
GDP-sé. Pér ta kuptuar seriozitetin e késaj humbjeje, do té duhej té paramendojmé
situatén né Ameriké. Sikur njé institucion shtetéror, si Fondi i Pensioneve t&€ humbte
diku 400 miliardé dollaré, 400 miliardé dollaré jan€ aférsisht 3% e GDP-sé sé
Amerikés. Atje kishte pér t€ réné krejt geveria. Andaj, do t€ bashkéngjitesha né kérkesén
shumé parafolésve qé duhet t€ shtrohet seriozisht edhe ¢éshtja e pérgjegjésisé. Kush €shté
fajtor pér mosreagimin pér disa muaj me radhé, a mjafton arsyetimi se Trusti nuk ka
patur Bord né até koh€, kush duhet t€ marré pérgjegj€sin€ né mungesé té bordit - Banka
Qendrore apo Ministria e Financave.

Njé pyetje tjetér me réndési €shté se sa e zbaton Trusti legjislacionin né fuqi. Nése
legjislacioni parasheh 4 opsione pér zgjedhjen ¢ formés sé pensionit, a iu ofron
pensionistéve té€ gjitha  kéto opsione. Vendimi i paré i Bordit ishte qé sapo té
pensionuarve t’u kompensohet njé pjes€é e mjeteve té kursyera té humbura gjaté krizés
financiare dhe €shté fjala vetém pé€r humbjen nga kontributet e paguara, por jo edhe
nga interesat.

N¢ cilén rregullore €sht€é mbéshtetur ky vendim, nése nuk &shté politik. Sa éshté i
ligishém ky diskriminim né€ mes personave € pensionohen sot dhe atyre qé
pensionohen vitin e ardhshém apo vitet tjera, meqé€ atyre nuk do t’u kompensohen kéto
humbje.
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Nga raporti shihet se te kostoja e stafit béhen pagesat pér sigurimet shéndetésore. Sa
€shté né rregull q€ brenda institucioneve publike aplikohen standarde t€ ndryshme. Si
arsyetohet g€ pér népunésit Trustit paguhen sigurimet shéndetésore nga kontributet e t&
siguruarve, edhe pse veté kontribuuesit nuk kané sigurime shéndetésore. Pagimi i
sigurimeve shéndetésore €shté ¢céshtje edhe e institucioneve tjera publike né Kosové, qé
funksionojné n€ ményrén e paparé t€ ndonjé shteti. Ne, me kéto veprime, me té vérteté
¢do dité po e déshmojmé se jemi shtet sui generis. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zonja deputete!
Fjalén e merr deputetja Myrvete Pantina

MYRVETE PANTINA: Ju faleminderit,zoti kryesues!

Raporti i Trustit t& Kursimeve Pensionale t€ Kosovés pér vitin 2008, té cilin po e
shqyrtojmé sot, &shté hartuar nga ana e auditorit t& pavarur, njé kompani e quajtur
Delloyd, e cila kompani, si thuhet n€ raport, ka béré auditimin né¢ pérputhshméri me
standardet ndérkombétare t€ auditimit. Ky raport pérfshiné: bilancin e gjendjes, pasqyrat
e operacioneve, pasqyrat e ndryshimeve né€ fondet e kontribuesve dhe pérmban
shénime pér pasqyrat financiare té Trustit.

Opinioni 1 Kompanisé s€ auditimit ésht€ se pasqyrat financiare paragesin né ményré
reale, shikuar pra nga té gjitha aspektet materiale, gjendjen financiare té Trustit té
Kursimeve Pensionale t€ Kosovés, deri mé 31 dhjetor té vitit 2008.

Pér vlerén e investimeve qé béhen nga ana e Trustit, kemi pasur rast t€ debatojmé né
kété Kuvend para njé kohe, por pér pasqyrat e operacioneve té trustit, €shté hera e paré
g€ kemi mundési t€ debatojmé meqgenése ato, €shté hera e paré ¢ na parashtrohen tani.
Andaj, uné do té€ pérgendrohem vetém né pasqyrat e operacioneve té Trustit, por para se
té fillojmé me analizimin e kétyre pasqyrave t€ operacioneve té Trustit, dua té cek se prej
shtatorit t€ wvitit 2008, mjetet e kursyera té kontribuuesve nuk jané€ plasuar jashté
Kosovés dhe kjo paraget, pra, njé element pozitiv. 5% t&€ mjeteve pensionale, Bordi
udhéheqés 1 Trustit gjaté vitit 2008 ka vendosur qé€ té plasojé né depozita bankare né
bankat e Kosovés, por duhet té shikohen mundésité ligjore q€ t€ rritet plasmani i
mjeteve t€ kursyera né Trust né bankat e Kosovés, né ményré € ato mjete té
shfryt€zohen pér nevojat e vendit. Por, edhe uné e kam nj€ vérejtje sa i pérket mandatit
té bordit dhe faktikisht uljes sé vlerés s€ investimeve t€ béra nga ana e Trustit.

Dihet se mandati i Bordit t€ Trustit ka pérfunduar né shtator t& vitit 2009, mirépo &shté
e paqarté se pse Bordi nuk ka reaguar deri né€ shtator, kur dihet se vlera e investimeve
apo rénia e vlerés s€ investimeve ka filluar edhe mé herét edhe gjaté vitit 2007 dhe me
intensitet mé t€ madh prej fillimit t€ vitit 2008.

Nga t€ dhénat e paraqgitura né raport shihet se shpenzimet operative totale té Trustit né
vitin 2008, kané gené 2. 205.000, ndérsa taksa totale menaxhuese e grumbulluar pér
vitin 2008 ishte 2.486.000, do me thén€ shuma e mjeteve t&¢ grumbulluara n€ emér té
taksés menaxhuese ishte mé e lart€ pér 282.000, mé shumé pra se sa shpenzimet
operative. Meq¢ taksa menaxhuese prej 0.9% u ngarkohet llogarive t€ kontribuuesve t&
Trustit n€ bazé€ mujore dhe pérdoret pér financimin e operacioneve t€ Trustit, at€heré
suficiti 1 paraqitur tregon qarté se ka hapésiré pér ulje t€ métejme té taks€s menaxhuese,
gj€ qé do t€ ndikonte edhe né shkarkimin e kontribuuesve té Trustit.

Nga raporti po ashtu shihet se kostoja e stafit e pérbén konponentén me pjesémarrje mé
té¢ madhe né€ shpenzimet totale t€ Trustit. Dihet, numri i punétoréve €shté 24, por nuk
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&shté paraqitur kategorizimi i pagave té t€ punésuarve né raport né bazé té€ koeficienteve.
Nga njé llogaritje q€ kam béré né baz¢ t€ t€ dhénave té paraqgitura né raport, del se paga
mesatare mujore pér njé punétor éshté 1.500 euro, por nuk dihet se sa éshté diferenca
né€ mes t€ pagés mé t€ lart€ dhe asaj mé t&€ ulét. Prandaj, n€ raportet e ardhshme duhet t&
paraqitet kategorizimi i pagave né bazg...

Drejtimin e seancés e merr zoti Jakup Krasniqi, Kryetar i Kuvendit

KRYETARI: Fjalén e ka deputetja e fundit pér sot, Kaqusha Jashari.

KAQUSHA JASHARI: Ju faleminderit!

Rregullorja ¢ UNMIK-ut pér formimin e Trustit ka gené€ e aprovuar né Kuvend né vitin
2001, mé 2005 éshté béré ndryshimi i Rregullores s¢ UNMIK-ut pér Fondin Pensional té
Kosovés dhe uné mendoj se kemi obligim, si Kuvend, ta rishqyrtojmé Rregulloren e
UNMIK-ut, se prej 17.02. jemi shtet dhe duhet ta b&jmé ligjin, ta aprovojmé ligjin pér
sigurimin pensional dhe me te ta krijojmé sistemin pensional. Ai &shté njé argument 1
paré, pér té cilin po them qé obligim &shté i yni ta rishqyrtojmé Rregulloren pér Trustin.

Nén dy, mendoj se Trusti, me ményrén e veprimit, kété e kemi nga raporti, gjithashtu
edhe prej Rregullores, me pérgjegjésiné q€ e ka, ose papérgjegjésiné, po déshmon se
Trusti funksionon né baza té njé shoqérie t& sigurimeve komerciale. Parandej, ne
vetém mund ta konstatojmé sot né Kuvend, a ka gené menaxhimi i mir€, apo jo, dhe
diskutimet kétu kané gené edhe mund té vazhdojé se kush e formon Bordin, Bordi kujt i
ka pérgjegjésin€. Banka Qendrore kétu po kontrollon, prandaj ky sistem nuk &éshté, kjo
€shté vetém njé shoqéri e sigurimeve komerciale né bazg.

Nén tre, mendoj se kur é&shté aprovuar Rregullorja kétu né Kuvend, nuk éshté béré njé
diskutim mé i gjeré dhe uné e konsideroj se Trusti me ményrén né té cilén punon, €shté
sidomos vérejtje q€ ka né opinion, u &shté imponuar punonjésve kosovaré. As Sindikata
kétu nuk po pajtohet, as shumé veté, as uné nuk pajtohem prej shoqérisé nga uné vijé.
Prandaj, un€ mendoj se Qeveria ka obligim t’ia propozoj€ Ligjin pér sigurimin pensional
Kuvendit dhe té diskutojmé pér sistemin pensional.

Uné, me 8 deputeté, para 6 muajve kemi kérkuar, e kemi paraqitur mocionin dhe me
Rregulloren e Kuvendit, Qeveria ka gené e obliguar pér 3 muaj ta na japé pérgjigjen.
Prandaj, pasi éshté kétu zévend€skryeministri prezent, uné edhe njé heré mendoj se
Qeveria duhet ta bien ligjin, ta diskutojmé dhe té€ shohim se a ka apo nuk ka implikime
buxhetore, do ta paragesim edhe njé shtes€ t€ cilén e ka Ministria e Financave, qé nuk
€sht€ puné e implikimit buxhetor, por duhet t&€ mendojé se Qeveria, nuk po them nuk ka
vullnet politik, por duhet t€ marré parasysh krijimin e njé sistemi pensional. Prandaj, po
e pérfundoj, Trusti nuk mundet mé tutje t€ jet€ Fondi 1 sistemit pensional. Trusti mund
té jeté vetém nj€ shoqéri i sigurimeve komerciale jo obligative, kush do té kursejé,
mund t& kursejé€, e kush jo, nuk do, e ka fondin tjetér. Prandaj, mos t€ luajmé mé me
sistemin pensional edhe mos ta konsiderojmé Trustin si sistem pensional. Pé&r mua nuk
éshté. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit!

Nuk mund t’i ndryshojmé disa gjéra bash lehté, mendoj qé e dini edhe ju, ve¢ po keni
qejf t’1 thoni disa gjéra. Fjalén e ka deputeti Gani Koci, le t€ pérgatitet, 1 fundit, Driton
Tali.

GANI KOCI: Ju faleminderit, zoti Kryetar!
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Uné né kété radhé po flas si deputet, jo né€ cilésiné e kryetarit t&€ Komisionit pér Buxhet
dhe Financa.

U thané shumé ¢éshtje nga diskutuesit dhe uné do t€ pérgendrohem vetém né katér
¢Eshtje, g€ pér mua jané shumé esenciale, q€ €shté théné edhe heréve tjera, qé €sht€ mé
se e nevojshme q¢ t€ b&het ndryshmi né politikat investive t€ Trustit, sepse nga kéto qé
1 kemi pasur deri me tash, i dimé edhe pasojat ¢faré i kemi, por natyrisht me kéto pasoja
nuk duhet t€ lidhen krejt edhe me politikat investive, por duhet t€ lidhen me atmosferén
e pérgjithshme né€ tregun global financiar.

(Céshtja e dyté, qé€ dua ta shtroj, duhet té rregullohet sa mé shpejt dhe sa mé shpejt qé té
jet€ e mundshme, raporti ndérmjet Trustit dhe Administratés Tatimore t&€ Kosovés né
bartjen dhe pércjelljen e t& dhénave konkrete dhe t&¢ dhénave té sakta, né ményré qé
vértet mjetet g€ grumbullohen nga Administrata Tatimore, né emér t€ Trustit, t&
adresohen dhe t€ shkojné aty ku duhet. Kérkesé tjetér qé ishte edhe kérkesé e
Komisionit dhe e shumé tjeréve, €shté c¢éshtja e ndryshimit t&€ ligjit. Ligji ka nevojé t&
ndryshohet dhe, ju e dini, edhe né njé ekspoze t€ guvernatorit t&€ Bankés Qendrore t&é
Kosovés, kétu por edhe né Komisionin pér Buxhet dhe Financa, qé kemi pasur kontakte
té formave t€ ndryshme me drejtorét menaxhues té kétij Trusti, &shté shtruar kjo nevojé
e ndryshimit, prandaj akterét q¢ jané pérgjegj€s dhe kané pér detyré, kjo céshtje éshté
miré qé t& fillojné sa mé shpejt. Njé ¢éshtje g€ dua, sa pér sqarim t€ ne deputetéve
kétu, dhe qé ka t€ b&j€ me ligjin, po pérmenden shumé pagat e Trustit. Ju lutem, mir€ ose
keq, Ligji pércakton edhe formén e financimit t&é Trustit dhe t€ pagave t&€ Trustit dhe
kéto paga nuk mund té€ krahasohen me pagat e shérbyesve civilé, por té tregut financiar
dhe ka njé dispozité né€ ligj, ku thuhet se pagat e atyre q¢ menaxhojné kété Trust duhet t&
jené té ngjashme ose péraférsisht t&€ ngjashme me fonde t€ ngjashme qé jané diku né
boté dhe qé€ veprojné né€ boté dhe merren modelet e atyre qé¢ menaxhojné fonde 50
milionéshe, 100 milioné€she ose 200 milionéshe. Kjo éshté zgjidhje ligjore, e mir€ e keqe,
ne mund ta ndryshojmé, prandaj mendoj q€¢ nuk duhet adresuar kété se po do dikush nga
vet€ Bordi, por késhtu &shté e pércaktuar me ligj dhe né kété drejtim, n€se duhet
ndryshuar, duhet ndryshuar kjo c¢éshtje, absolutisht dushet ndryshuar kjo ¢éshtje. Kéto
ishin ato qé desha t’i them dhe t’i potencoj kétu.

KRYETARI: Ju faleminderit, shumé. Dhe, i fundit, Driton Tali.

DRITON TALI: Ju faleminderit, zoti Kryetar!

Kam parasysh se jam i fundit dhe kam parasysh se jané edhe disa pika tjera qé€ kané pér
t’u shqyrtuar, por megjithaté do té ndalem né até q€ parathénésit e mi e folén, dhe dicka
qé¢ &shté shumé kah na intereson té gjithé neve, gjithmoné€ duke pasur parasysh edhe
Ligjin, do me théné pér pagat. Un€ nuk pajtohem me parafolésin se kéto paga e
pasqyrojné nivelin e Trustit, nga fakti se stafi operacional i Trustit, ama nuk bén kurrgjé
hiq se ¢ka duhet t€ punojé nj€ ekspert n€ njé fond . Gjithé até ¢cka e béjné ata, €shté se i
mbledhin kontributet dhe, jo ata, por &shté njéfaré procesi, €shté njéfaré sistemi 1
instaluar, ku stafi i Trustit fare nuk bén asgjé. E gjithé ate q€ e bén stafi i Trustit, Eshté
prodhimi i disa pasqyrave individuale financiare, t€ cilat pérséri i1 bén njéfaré softueri,
pér té cilin vjet jané paguar pér mirémbajtje 30 mijé euro, andaj rroga mesatare 1.500
euro e njé punétori, t€ njé stafit né€ Trust, mendoj se nuk ka kuptim fare, ama bash fare.
Po e them edhe nj€ heré, pér shkak se Trusti nuk merret me analizimin e tregjeve, até
puné e bén tjetér kush krejt. Do me théné, até qé e bén Trusti éshté se 1 mbledh, jo ai
por tjetér kush, pra procesi, sistemi dhe ato para ua dérgon aset-menaxhuesve tjeré, do
me théné, n€ kété rast éshté Vanguard dhe Schroder, té cilét merren me analizat.
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Uné pajtohem se analizues té investimeve né Vanguard paguhen shumé pér shkak se
téré dit€én merren me analiza dhe me llogaritje t€ industris€ financiare, ndérsa Trusti
nuk bén kurrgjé higq.

Tash kthehem, ag mé shumé mé la pérshtypje kétu, po flas te fagja 22, ku thoté se ka
shpenzime pér bonuse dhe puné jashté orarit. Singerisht, nuk e kam té qarté ¢ka punojné
jashté orarit, gjithmoné po flas pér stafin operacional. M€ duket se jan€ 23 apo 24, tash
varésisht se cilén informaté t&€ fundit e kemi. Pastaj, uné e kam edhe njé hall tjetér,
merremi me Bordin. Shihni, Bordi g€ nga viti 2002, qé nga gushti i vitit 2002, kur éshté
krijuar Trusti, vetém se dy vendime strategjike 1 ka marré dhe até né€ vitin 2003, kur kané
vendosur qé€, n€ fakt mé 5 mars, e kam edhe datén kur kan€ vendosur g€ mjetet t’i jepen
ABN AMRO-s dhe Legal and General pér menaxhim dhe, disa vite mé voné, kur
marrin vendim g€ t€ merren mjetet nga ABN AMRO e Holandés, dhe Legal and
General britanike dhe t’i jepen Vanguard-it. Do me théné, pér 7 vite vetém dy
vendime strategjike i kan€é marré dhe pér ¢do muaj ata paguhen. Shikoni, nése e b&mé
nj€ llogari 6 vet, sa jané paguar vitin e kaluar, gjithmoné flas deri né shtator, del se njé
anétar i1 Bordit ka kushtuar mesatarisht 1318 euro e 50 centé pér muaj. Uné nuk e kam
té qarté pér ¢ka. Do me théné, pa marré parasysh se anétarét e Bordit jané fajtor, pér
mendimin tim, apo kané gené impotent pér t& béré dicka, pér t’ua ndérruar kahen
investimeve t€ Kosovés, dhe jané paguar rrogat marramendése. Pér ¢ka - pér kurrgjé
hiq! Uné nuk e kam t€ qarté.

Mos t€ harrojmé se dy anétaré té€ Bordit aktual, dy ndérkombétarét Kember dhe ky faré
Bates, kané gené né Bordin e kaluar, do me théné atij Bordi qé na ka kushtuar mbi 100 e
sa milion€ euro humbje. Singerisht, uné pajtohem me até se ligji duhet té ndryshohet,
duhet Trusti thellésisht t€ ndryshohet, si né aspektin operacional edhe né até
strategjik. Shikoni se ¢faré demagogjie &shté aty. Né Bord thuhet se, ne e dimé qé Trusti
¢sht€ proné e kontribuuesve, do me théné u takon kontribuuesve, do me théné
punédhénésve dhe punétoréve, sepse kéta jané kontribuuesit. Kéto dy grupe té interesit
apo pronarét e Trustit, pérfagésohen me dy anétaré atje, do me théné€ logjikisht shtrohet
pyetja se anétarét tjeré té€ Bordit interesin e kujt e pérfagésojné.

KRYETARI: Ju faleminderit!

Né vazhdim, kérkohet deklarimi me votim pér miratimin e Raportit. Falénderoj
kryetarin e Bordit, zotin Besim Beqaj. N¢ sallé jané 66 deputeté. Lus deputetét dhe
regjiné t€ pérgatiten pér votim dhe votojmé tash:

Me 43 vota “pér”’, 8 “kundér”, 7 abstenime, Kuvendi miratoi Raportin e audituar té
Trustit té Kursimeve Pensionale té Kosovés dhe té pasqyrave financiare pér vitin 2008
me rekomandimet e Komisionit pér Buxhet dhe Financa.

A e déshironi njé pauzé prej 15 minutash, apo po vazhdojmé? Vazhdojmé.

- Shqyrtimi i Raportit t&¢ punés sé Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve pér vitin 2008

Komisioni pér Legjislacion dhe Gjyqési, né pajtim me dispozitat ¢ Rregullores sé punés

ka shqyrtuar Raportin e punés sé Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve pér vitin 2008 dhe ka
rekomanduar miratimin e tij né seancé€ plenare.
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Komisioni pér Buxhet dhe Financa ka shqyrtuar pjesén financiare t€ raportit t€ punés sé
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve pér vitin 2009 dhe ka rekomanduar miratimin e tij né
seancé plenare. Rekomandimet e Komisionit u jané shpérndaré deputetéve.

Fjalén e ka kryetari i komisionit funksional, zoti Bahri Hyseni, nése e do fjalén.

BAHRI HYSENI: Faleminderit, zoti Kryetar!

Pérshéndetje z€vendEskryeministér, ministra,

T€ nderuar kolegé deputeté,

Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve, duke vepruar né pajtim me Ligjin e pérgjithshém pér
zgjedhjet, pér heré té paré Kuvendit t& Kosovés, gjegjésisht Komisionit pér Legjislacion
dhe Gjyqési i ka afruar raportin me shkrim pér punén pér vitin 2008.

Komisioni né dy seanca t€ vecanta, edhe té€ datés 29 gershor, edhe té€ datés 6 korrik, ka
shqyrtuar raportin né fjalé¢ dhe ka pérshéndetur raportin e ofruar nga Komisioni Qendror
Zgjedhor duke marré parasysh qé €shté hera e paré q¢ Komisioni Qendror Zgjedhor po
raporton para Kuvendit t€ Kosovés me raport me shkrim.

Vlen té€ pérmendet se me rastin e raportit, komisioni ka konstatuar se raporti né fjalé,
meq¢ éshté pér heré t€ paré, i plotéson kriteret pér t’u diskutuar dhe shqyrtuar né seancé
plenare.

Vlen t€ pérmendet se raporti flet pér funksionimin e Komisionit Qendror Zgjedhor pér
pérbérjen, pér infrastrukturén ligjore, flet pér ményrén e organizimit dhe pér aktet
nénligjore q¢€ 1 ka nxjerré Komisioni Qendror Zgjedhor, pér sfidat, problemet, objektivat.

E réndésishme éshté q€ né raport po thuaj me kété pérmbajtje q€ e ka, Komisioni pér
Legjislacion dhe Gjyqési, por edhe komisione t& tjera kané kuptuar g€ raporti né
pérmbajtje flet pér njé numér t&€ caktuar té ligjeve me té cilat funksionon, pér numrin e
infrastrukturés ligjore, aktet nénligjore qé i ka nxjerré gjaté periudhés pér vitin 2008 dhe,
natyrisht, pér objektivat q€ i ka Komisioni Qendror pér zgjedhjet pér vitin 2009 apo pér
zgjedhjet e ardhshme.

Vlen t€ pérmendet njé fakt se né raport nuk ka pérfshiré periudhén apo raportin
pérfundimtar pér zgjedhjet e vitit 2007, q€ ne kuptojmé, sepse periudha €shté pér vitin
2008.

N¢ raport jané pérfshiré edhe shumé ¢éshtje teknike, pér té€ cilat ne kemi kérkuar nga
kryetarja e komisionit qé ka raportua né Kuvend, g€ né t€ ardhmen nuk ka nevojé pér
mbajtjen e shumé takimeve, qé kané gené takime t€ pérditshme, prandaj konsiderojmé qé
kjo &éshté shtes€ pér raportin, t€ gjitha takimet qé 1 kan€ mbajt.

Uné do t€ ndalesha vetém te disa probleme pér té cilat ne 1 kemi rekomanduar edhe
kryetares s€ komisionit, edhe kryeshefit ekzekutiv t& komisionit pér problemet t¢ cilat ne
nuk kemi dash té b&jmé rekomandime, sepse jané rekomandime té€ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.

Kéto rekomandime jané rreth ndérhyrjeve politike né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve,
po flasim pér periudhén 2007, dhe rasti ka t& b&jé me implementimin e zgjedhjeve né
gjithé territorin e Kosovés. Do té thoté, edhe pse sovrani ka zgjedhur shumé kryetaré
komunash, ka zgjedhur deputeté t&€ asambleve komunale, kéto né praktiké nuk jané
implementuar pér shkak t€ ndérhyrjeve, qoft€ ka zyrat e huaja, nuk jané certifikuar
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zgjedhjet, prandaj, mbetet problem serioz dhe kemi rekomanduar q¢ Komisioni Qendror
Zgjedhor pér zgjedhjet g€ po vin€ apo pér zgjedhjet e ardhshme parlamentare, ta keté
parasysh qé pavarésisht se a do té€ dalin né zgjedhje, qofté edhe minoritetet, njerézit té
cilét e fitojné votén e sovranit duhet té certifikohen, sepse €shté e drejté demokratike dhe
&shté e drejté ligjore qé€ té certifikohen njerézit t€ cilét i kané fituar votat.

Problem tjetér ka gené lista e votuesve. Ne e dimé se edhe né vitin e kaluar, por edhe né
kété vit ende nuk jané béré t& gjitha parapérgatitjet qé€ spastrohet lista e votuesve. Dhe,
vlen t&€ pérmendet q¢ shumé njeréz t€ cilét kané votuar né shumé zgjedhje, né zgjedhjet e
fundit nuk kané qené fare né list€ dhe kjo €shté problem g€ e kemi diskutuar edhe me
kryetarin e komisionit dhe kemi rekomanduar qé kétu té kihet njé kujdes 1 veganté,
sidomos té bashképunohet me Ministrin€é e Punéve t€ Brendshme apo me ofiqarit
komunale qé t€ mos ndodhé qé njerézit t& cilét kané votuar né tri palé zgjedhje, t€ mos
jené né zgjedhjet e fundit.

Ne e kemi kuptuar qé €shté e drejté€ ajo koha e kundérshtimit t& listave, mirépo ne duhet
té kuptojmé se qytetarét e Kosovés nuk e kané mundésiné qé té gjithé t’i kundérshtojné
listat pér arsye, pér shkak té kushteve t€ vEshtira materiale q€ 1 kané€, pér arsye qé€ nuk
jané té informuar, shumicés sé¢ komunave té Kosovés ju mungon edhe informimi publik,
prandaj né t€ ardhmen €shté miré qé Komisioni Qendror Zgjedhor ta keté parasysh qé t’i
informojé qytetarét dhe t& pastrojé€ listat qofté nga njerézit t€ cilét tani kané ndérruar jeté,
qofté nga njerézit q€ fare nuk duhet t€ jené€ né listat e votimit.

Gjithashtu, njé vérejtje e cila ka gené né Komisionin pér Legjislacion dhe Gjyqési pér
Komisionin Qendror Zgjedhor &shté edhe ¢éshtja e Komisionit pér Ankesa dhe
Parashtresa. Ne e dimé g€ shumé parti politike kan€ marré dénime shumé t€ médha dhe
pa u argumentuar nga faktet juridike q€ duhet t€ argumentohen nga partité té cilat kané
béré, po them, padi apo kundé€rshti pér vendosjen e pllakateve t€ ndryshme, e késhtu me
radh€. Duke marré parasysh qé ligji aktual ka dhéné mundésin€ qé edhe kandidatét e
pavarur, por edhe partit€ politike t€ vendosin pamflete t€ ndryshme népér rrugé té
ndryshme té Kosovés dhe ka mjaftuar q€ njé kundérshtim i1 njé partie politike dhe njé
parti dénohet pa u argumentua me fakte se kush e ka vendosur até poster apo digka tjetér.

Dhe, né€ fund, komisioni ¢ ka pasur edhe njé shqetésim, Komisioni pér Legjislacion, té
cilin e kemi diskutuar me Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve dhe ¢éshtjen e ngritjes apo
té aft€simit, t€ kapaciteteve q€ i ka Komisioni Qendror Zgjedhor pér parapérgatitjen qé
duhet t€ béhet me rastin e zgjedhjeve komunale g€ i kemi pér vitin 2009, por edhe
zgjedhjet tjera.

Vlen t€ pérmendet se ligji aktual, ligji aktual qé éshté pér zgjedhjet e pérgjithshme dhe
Ligji pér zgjedhjet komunale ndoshta né t€ ardhmen €shté miré qé té plotésohet dhe té
ndryshohet, sepse &éshté konstatuar q€ disa dispozita ligjore, té cilat jané né€ fuqi,
nganjéheré bien né kundérshtim me ligjet e tjera dhe bie né kundérshtim me zbatimin
praktik.

Prandaj, kemi sugjerua qé sa mé paré Komisioni Qendror Zgjedhor, né bashképunim me
Qeveriné e Kosovés, t’i identifikojné kéto dispozita ligjore dhe té fillojné procedurén

edhe pér ndryshim dhe plotésim, atje ku €shté e nevojshme.

Me kéto rekomandime g€ jané edhe né raport, Komisioni pér Legjislacion dhe Gjyqési
rekomandon g€ t€ aprovohet Raporti i Komisionit Qendror Zgjedhor. Faleminderit!
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KRYETARI: Faleminderit!
N¢é emér t€ Grupit Parlamentar t€ LDK-sé, deputeti Armend Zemaj.

ARMEND ZEMAJ: Do té falas edhe né emér té Komisionit pér Buxhet dhe Financa dhe
né emér t€ Grupit Parlamentar t€ Lidhjes Demokratike t€ Kosovés, zoti Kryetar.

N¢é bazé té Rregullés 51.3 t€ Rregullores s¢ Punés s¢ Kuvendit, Komisioni pér Buxhet
dhe Financa e ka shqyrtuar Raportin financiar t€ Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve pér
periudhén 2008 — 2009 dhe sipas raportit t€ paraqitur pér periudhén 2008 — 2009 i
plotéson standardet ligjore t€ kontabilitetit pér raportim.

Grupi Parlamentar 1 Lidhjes Demokratike té Kosovés e ka shqyrtuar raportin dhe
informatat e ofruara, ndérsa ne marrim parasysh edhe vérejtjet nga Komisioni funksional
pér Legjislacion dhe Gjyqési dhe i rekomandojmé edhe Kuvendit qé té aprovohet si i
tillé. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit, shumé!
N¢é emér t€ Grupit Parlamentar t€ AAK-s€, deputetja Gjylnaze Syla e ka fjalén.

GJYLNAZE SYLA: Faleminderit!

Zoti Kryetar, ju jeni treguar sot i pafuqishém pér t€ mos lejuar Kryeministrin ta shkelé
Kuvendin. Prandaj, Grupi Parlamentar i Aleancés pér Ardhmériné e Kosovés refuzon té
marré pjes€¢ mé tej né debat, né shenjé proteste pér até se ¢ka ka béré Kryeministri i
Kosovés sot, duke fyer me arrogancén e tij institucionin mé té larté t€ vendit, Kuvendin e
Kosovés, i cili e pérfagé€son popullin e Kosovés. Faleminderit!

KRYETARI: Né emér t€ Grupit Parlamentar t& AKR-sé€, fjalén e ka kérkuar Ibrahim
makolli:

IBRAHIM MAKOLLI: Faleminderit zoti Kryetar!

T€ nderuar kolegg,

Raportin né fjalé e kemi shqyrtuar si grup parlamentar, por né veganti né¢ Komisionin né
Legjislacion dhe uné do té shpreh vetém disa prej shqetésimeve t€ Grupit toné
Parlamentar sa i pérket kétij institucioni.

Sikurse e dimé t€ gjithé ne, njé kohé té gjaté €shté kérkuar nga shoqéria kosovare
kosovarizimi 1 kétij institucioni dhe, pér fat t€ miré, mé€ né fund ky institucion &shté
kosovarizuar dhe tash mé nuk mund t€ hedhim fajin te té tjerét pér shkak té pengesave né
té cilat po has€ dhe mund té hasé ky institucion né t€ ardhmen.

Né zgjedhjet e fundit, pér fat t€ keq, ky institucion nuk ka dhéné prova g€ garanton
zgjedhje t€ lira, t€ drejta dhe fer qé plotésojné standardet ndérkombétare. Po pérmend, qé
ky institucion, ky organizém ka lejuar qé t&€ abuzohet me vullnetin e votuesit dhe pér kété
do té japé déshmi. Rreth 40 vendvotime né gjithé Kosovén jané shpall t€ pavlefshme, né
té cilat kané gené mijéra vota t&€ qytetaréve, t&€ votuesve t&€ Kosovés, qé gjithsesi ka edhe
do t€ keté reflektime té pérgjithshme edhe né skenén politike.

Ajo qé€ vérehet te ky institucion, €shté trajnimi adekuat i anétaréve t&€ késhillave té vend
votimeve, né t€ kaluarén po flas gjithnjé. Problemi me lista zgjedhore dhe ne t€ gjithé e
dimé qé€ né listat zgjedhore ka me gindra e qindra njeréz té cilét ose nuk jané mé n€ mesin
e gjalléve, ose lista né t€ cilat figurojné€ qytetarét e Kosovés me vendbanim jashté, e q&
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edhe pér kundér faktit q¢ nuk kané marré pjesé né zgjedhje, prané emrave té tyre
figurojné nénshkrimet g€ kané marré pjesé né€ votime.

Pér fat t€ mir€, po them, ky institucion éshté kosovarizuar dhe né fund té vitit t€ kaluar
kem pasur kompletimin e Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve dhe gjithnjé patém
shpresuar dhe patém besuar g€, mé né fund, ky institucion do t€ arrijé t€ kryejé punén e
vet, por me veprimin e dy anétaréve t€ Partis¢ Demokratike t€ Kosovés ky organizém
€shté bllokuar pér disa muaj dhe pastaj ka pésuar edhe doréheqja e kryetarit té
komisionit.

KQZ duhet té jeté i gatshém né ¢do moment qé té organizoj€ zgjedhje té lira, e pér fat t&
keq, ne e ndajmé shgetésimin se ky organizém nuk do t€ jeté i afté, nuk do t& jeté i
gatshém me kété potencial qé ka, qé té garantojé mbajtjen e zgjedhjeve té lira dhe té
drejta edhe né néntor té kétij viti.

Ajo g€ €shté mé shqetésuese, q€ €shté pranuar edhe nga veté udhéheqésit ¢ Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve, éshté ndérhyrja e politikés né institucion té pavarur, si¢ &shté
KQZ-ja. Ky institucion as sot e késaj dite nuk po mund t€ largohet nga ndikimi politik
dhe ju e dini g€ kryesisht ndikimin politik né kété institucion e kané dy subjektet mé t&
médha né€ Kosovés, ato g€ sot jané€ koalicion geverisés, té cilat kané nga dy anétaré né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.

Raporti i takon vitit 2008. Uné nuk do t€ hyja kétu né ¢éshtjet te financat, por vetém do
té térheq vémendjen né njé ¢éshtje. E keni q€ né€ disa prej takimeve g€ Komisioni ka
organizuar jashté ose takime t€ punés me mjete t€ buxhetit t&¢ Kosovés, kéto aktivitete
jané zhvilluar jashté Kosovés, q€ €shté né kundérshtim me Ligjin pér financat né Kosové.

Gjithsesi, duke gené njé njohés relativisht i miré i ¢€shtjeve té brendshme t€ Komisionit
Qendror Zgjedhor, edhe njé heré e shfaq shqetésimin edhe t€¢ Grupit Parlamentar dhe té
subjektit politik t€ cilit i takoj, né aftésiné e kétij organi pér té organizuar zgjedhje t&
drejta, t€ lira dhe fer né Kosové, edhe pse t€ gjithé ne e kemi gojén plot€ qé nuk ka
nevojé ky institucion ose nuk ka nevojé qé né Kosové té kemi bashké hiseniké té tjeré né
organizimin e zgjedhjeve.

Uroj qé ky organizém, Ky institucion i pavarur né Kosové, té€ kryejé detyrimet e veta
kushtetuese, ashtu ¢far€ 1 ka me Kushtetuté dhe me ligj. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit!
Né emér t&€ LDD-sé, deputeti Adem Salihaj e ka kérkuar fjalén.

ADEM SALIHAJ: Faleminderit, zoti Kryetar!

Duke marré parasysh se po ndodhin shumé ¢rregullime kétu né Kuvend dhe ne nuk po
mund ta themi me kohén fjalén toné, uné e parages edhe kundérshtimin e LDD-s€ pér
ményrén si udhéhiqet Kuvendi dhe pér ményrén se si Qeveria...

KRYETARI: Po, ju lutem, ju po keni t€ drejté t€ dilni jashté rendit t€ dités, prandaj edhe
Kryeministri ka dal€ jashté rendit t€ dités.

ADEM SALIHAJ: Kryetar, s’ka gené ajo piké né rend té dités, s’ka gené, ne e kemi
kaluar até piké.
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KRYETARI: Jo, ju lutem, uné po kérkoj vazhdimisht, mos dilni prej rendit té dités. Kur
dikush po del, po kritikoni, tani po dilni veté€. Qe dy deputeté po dalin jashté rendit té
dités, rendin e dités e kemi - Shqyrtimi i Raportit t€ punés t€ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.

ADEM SALIHAIJ: Kryetar t’i ia dhe atij fjalén, ne nuk mundém té flasim.

KRYETARI: Po miré, edhe ty po ta 1€ fjalén edhe e keni marré fjalén 500 heré pa rend
dite t& debatoni.

ADEM SALIHAJ: Té€ lutem, Kryetar, nuk €shté né rregull jashté pikés s€ rendit t€ dités
té kthehemi edhe njéheré tash né pikén e par€. Po, ti s’na dhe fjalén atéheré, qysh t€ mos
kthehemi tash.

T¢ lutem Kryetar,
Uné parages kundérshtimin e LDD-s¢, tash do té flas pér Raportin ¢ Komisionit Qendror
Zgjedhor.

Ne e dimé se edhe kété komision e kané pércjellé probleme t&é médha, e kané pércjellé
mungesa ¢ kompletimit t€¢ komisionit nga anétari PDK-s€, mungesa e kryeshefit pér njé
kohé t& gjaté dhe pér njé kohé edhe mungesa e kryetarit t€ KQZ-s€. Megjithaté, né
Komision kemi vérejtur se kané€ kryer puné me réndési, g€ jané t€ réndésishme pér
procesin zgjedhor g€ na pret, por vérejmé edhe disa ¢éshtje qé na shqetésojné.

Po e zémé, KQZ né vend g€ t€ mbajé mbledhje, ka objektin e vet, n€ té cilin punon,
shkon dhe mban mbledhje pune né Ohér ose Strugé dhe krijon shpenzime krejt té
panevojshme, krijon méditje e tjera e tjera pér udhétime jashté, té€ cilat kapin njé vleré
prej 31.804 euro, qé na duken krejt t€ palogjikshme dhe mendojmé qé s’jané né rregull
kétu n€ aspektin financiar.

Po ashtu, ka shpenzime, pérve¢ méditjeve 31.804, ka shpenzime t€ udhétimit, 11.110
euro, ka shpenzime t€ udhétimit brenda dhe ka edhe méditje brenda Kosovés, g€ €shté
krejt e ¢uditshme, sepse ne udhétojmé pérdité, vizitojmé institucione t€ ndryshme dhe
s’ka asnjé lloj méditjesh, ne e kryejmé€ punén toné brenda orarit t€ punés, kurse kétu
shohim g€ ka institucione tjera q€ marrin méditje edhe brenda Kosovés.

Pastaj, te shpenzimet komunale vérehet dicka e cuditshme, jané paraqitur 14.278 euro
shpenzime komunale, g€ €shté krejt e pabesueshme njé shumé kaq e madhe té€ jeté aty.

Po ashtu, edhe shpenzimet e PTK-sé, pra jashté fushatave mediale q¢é bén KQZ-ja, jashté
reklamave tjera, e tjera, jané 7.722 euro shpenzime t€ PTK-sé&.

Pérveg késaj, shihet qé pér objektin g€ e shfrytézon KQZ-ja paguan edhe nj€ qira mjaft té
madhe, pra 31.804 euro i ka paguar pér vitin 2008.

Ajo qé ne na ka interesuar mé s€ shumti, ka gené ¢éshtja e pérgatitjeve qé€ po bén KQZ-ja
pér zgjedhjet q€ 1 kemi para nesh dhe né kété kuptim 1 kemi béré shumé pyetje. Gjaté
kétij viti ende nuk kané€ gené pérgatitjet né€ até nivel pér arsye se nuk kané€ gené té
shpallura zgjedhjet dhe ne kemi kérkuar qé¢ KQZ t’i b&jé njé raport tjetér t&€ veganté
Komisionit dhe Parlamentit pér pérgatitjet g€ po i bén pér zgjedhjet g€ i kemi né néntor
dhe t€ shohim se vértet a €sht€¢ KQZ-ja e pérgatitur q€ t’i organizojé me sukses kéto
zgjedhje.
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Ne e dimé g€ né€ zgjedhjet e kaluara kishte shumé probleme me lista zgjedhore, shumé
njeréz nuk e kané gjetur veten aty dhe lista zgjedhore jané té€ papastruara pér arsyen e
thjeshté se shumé njeréz qé kané vdekur, nuk jané hequr prej listave dhe emrat e tyre
pérdoren shpeshheré pér t’i manipuluar votat né vendvotime té caktuara.

Po ashtu, ne kemi kérkuar qé t€ sigurohet njé transparencé e miré pér procesin zgjedhor,
kemi njé kérkesé se a ka mundési t€ instalohen kamerat né vendvotime dhe pérgjigja ka
gené qé deri mé sot askush nuk e ka kérkuar njé gjé té tillé€. Si duket, KQZ-ja nuk &éshté
shumé né rrjedhé as té€ debateve, t€ diskutimeve q€ béhen dhe ndoshta do té ishte miré qé
edhe Parlamenti ose njé€ institucion kompetent t& béj€ njé kérkesé qé ta b&jmé edhe ne até
g€ e béjné n€ shumé vende té zhvilluara, qé t&€ kemi nj€ siguri mé t€ madhe né procesin
zgjedhor.

Ne e dimé se né zgjedhjet e kaluara jané filmuar me kamera vjedhjet e votave,
manipulimet e votave né€ vendvotime e tjera, ka gené njé proces mjaft i komprometuar
dhe shpresojmé qé ky komision do t’i béjé té gjitha pérgatitjet e duhura g€ kjo t€ mos
pérséritet né procesin zgjedhor qé éshté para nesh. Ju faleminderit!

KRYETARI: né€ emér t€ Grupit Parlamentar “7+”, deputeti Xhezair Murati e ka kérkuar
fjalén.

DZEZAIR MURATI: Hvala gospodine predsedniée!

Hvala 1 pozdrav zameniku premijera i ministrima,

Kolegama,

Mislim da raspravljamo jedan izvestaj koji je dosta osteljiv, ali ¢iju vaznost ne mozemo
da pretpostavimo ako uzmemo iskustva nekih zemalja, recimo u okruzenju, evo najnoviji
slucaj izbora u Albaniji, kada i evo koliko vremena nakon izbora, nisu revidirani rezultati.
Da se ne bi desile neke stvari po nas nezeljene, mi moramo ranije da ih pripremamo,
razgovaramo, dogovaramo i tako dalje, tako da je rad Centralne izborne Komisije jedno
veoma, ja bih rekao jedan proces veoma znacajan, veoma vazan, gde se polaze ispit, gde
se daje objektivnost i tako dalje, i tako dalje.

Mi do sada nismo imali mnogo problema u izborima. Organizovali su ih OESC, §ta ja
znam, medunarodni predstavnici, naSe domaci, dakle organi, poput naSe Centralne
izborne komisije, i tako dalje. No, da bismo predupredili neke stvari, da se ne bi ponovile
neke greske koje se deSavaju, prvo clanovi Centralne izborne komisije nase, dakle
kosovske, obilazili su izbore u Bosni i Hercegovini, Makedoniji, Albaniji 1 imaju jos
neka druga iskustva 1 mozda bi trebali upravo rukovodjeni tim iskustvima, vise da odrade
neke stvari kako se ne bi ponovile, mislim kako se ne bi desile neke greske.

Drugo, vrlo je vazan proces revidiranja birackih spiskova, kako god jedan deo
stanovnika starih, nestaje, na isti nac¢in jedan deo stanovnika sti¢e punoletstvo, tako da
to ne bude, mislim to je vrlo vazan proces, treba na vreme da obavestavamo, da
pomognemo. Ako to ostaje samo na savest gradjana, sigurno ¢e i¢i sporo, pa ¢e broj
biraca biti mnogi manje nego $to je predvidjen i biracko pravo nekima zakinuto.

Ja bih se takodje zadrzao na problem glasanja u inostranstvo. Kosovo kao drzava ima
ogroman broj stanovnika koji se privremeno nalaze na prostorima bivse Jugoslacije, ali
mnogo vise u zemljama Zapadne, Srednje, Severne Evrope i tako dalje i tako dalje.
Mislim da je dosadasnji proces procedure glasanja naSih gradjana u inostranstvo bio
dosta komplikovan 1 ljudi nisu mogli da se odazovu. Ako uzmete samo iskustva
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prethodnih izbora, videCete da je procenat izlazaka birata naSih u inistranstvo vrlo
mali 1 simbolian. Ja ¢u reci iz ugle moje zajednice da preko 40% predstavnika moje
zajdnice nalaze se u inostranstvo, a tek 1% ima valjane recimo biracke, odnosno
rezultate sa birackih izbora. Sto zna¢i da sada imamo veé neka dipolomatska
predstavnistva u nekim od zemalja, i sada umesto jednog centra koji je bio OESC u
Becu, mi treba da koristimo nasa diplomatska predstavnistva, ambasade i tako dalje, za
objasnjavanje, za slanje materijala na vreme i uvjek da bude to viSe jezicno, dakle na
nasim sluzbenim jezicima 1 da postoje dezurni telefoni gde ¢e ljudi da prhvate
informacije, korekcije neke i tako dalje, i tako dalje.

Ja se slazem sa kolegom Salihajem da je bilo troSkova koji su napravljeni malo veci
mozda na nekim seminarima, koji su mogle da se odrze na Kosovu, a odrzani su negde
van 1 tako dalje i tako dalje, to je neko drugo pitanje. Ali bih rekao da takodje posvetimo
dosta paznje objektivnoj predizbornoj kampanji, gde ¢emo u medijama imati pravo,
mislim na jednako pravo na svim medijama i tako dalje, i tako dalje. Kada je u pitanju
lista potvrdjenih politickih partija koja nam je prilozena, ja imam primedbe tako Sto su
neke partije Ciste nacionalne, recimo tamo im je stavljeno kao da imaju rezervisana
mjesta iz dveju zajednica. Recimo, postoji tamo Demokratska stranka bosSnjaka, stoji
lepo b/g, Sto znaci da ona aplicira na pobSnjacko i na goransko mjesto. Kako to moze?
Ne moze jedna partija da aplicira na dva nacionalna mjesta, molim vas. Tu zabludu
moramo da uklonimo, ili imamo Gradjanska inicijativa Gore, boS$njacko odnosno
goransko mesto. To ne moze, to mora da se procisti, pogotovu kada su rezervisana
mjesta. Ne mogu rezervisana mjesata neko sa njima da se igra pa da danas na neki
nacin zloupotrebimo, time $to ¢emo prijaviti partiju za onu ili za ovu zajedicu. Vrlo je
jasan program odredjenih partija i treba Centralna izborna komisija vlo odgovorno i
ozbiljno da se bavi ovim stvarima.

Ja bih imao jos toga, ali ovoga puta treba da prepustimo re¢ i drugima. Hvala, vam!

KRYETARI: Né emér t€ Grupit Parlamentar SLS-sé€, a e don dikush fjalén? Sllobodan
Petroviq.

SLOBODAN PETROVIC: Hvala gospodine predsednige,

Ono $to zelim da kazem da je Samostalna liberalna stranka, odnosno Poslani¢ka grupa
Samostalna liberalna strana razradivala izveStaj Centralne izborne komisije 1 sigurno
preporuku skupstinske komisije 1 Poslenicki klub Samostalne liberalne strane u nacelu ¢e
podrzati ovaj izveStaj. Medutim, zelim da izrazim svoju zabrinutost pre svega zbog
zajedniCkog iskustva koje imamo kad je u pitanju Centrana izborna komisija, jer na
proslim parlamentarnim izborima smo imali punu zamerki na organizaciju, ¢ak Sta vise,
imali smo neke predstavnike koji su bili u organizaciji izbora, koji su radili na bojkotu
izbora, pre svega unutar... Kad je u pitanju srpska zajednica, ono $to Zelim da izrazim kao
svoju zabrinutost, jeste da Centralna izborna komisija mozda ne¢e imati kapaciteta da
samostalno sprovede lokalne izbore koje su ispred nas, a to ¢u pre svega da potkrepim
jednom Ccinjinicom koja je najsvezija upravo izjavom portparola Centralne izborne
komisije, koji je izneo izformaciju, mozda grubo receno, ali jednu laznu informaciju, pre
svega o ucescu politickih partija iz Srpske zajednice i to je dosta nanelo Stete ne samo
ucesnicima potencialnim, nego i potencijalnim glasa¢ima iz Srpske zajednice, ono §to
jeste nasa namera, kao i namera ove istitucije, mislim presvega na ovaj dom koji se zove
Skupstina, da smo pre svega zagovornici izbora zbog gradana, a ne zbog samog procesa.
1z tog razloga kazem da delim zabrinutost svih onih koji su ovde izneli da ¢e upravo ta
Centralna izborna komisija, koju smo ... re¢eno mi ovde glasali, nece imati dovoljno
kapaciteta za tako nesto. Ono $to zelim da kazem za ovom govornicom, jeste da mi ispred
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svoje Poslani¢ke grupe ulazemo protest na ime Centralne izborne komisije upravo zbog
takvih nekih izjava koje ne idu u prilog niti onima koji se prijavljuju za glasanje, znaci
politickim subjektima, niti onima koji trebaju da glasaju.

Jo§ jednom zelim da kazem da smo mi kao Poslani¢ka grupa uzeli u obzir i izvestaj i
preporuku skupstinske komisije 1 u nacelu ¢emo podrzati ovaj izvestaj, uz ono $to sam
rekao kao naSu zabrinutost. Hvala!

KRYETARI: Faleminderit! Diskutuesja e fundit €shté deputetja Edita Tahiri.

EDITA TAHIRI: Faleminderit, zoti Kryetar!

Duke iu bashkuar vlerésimeve t€ kolegéve pér punén e KQZ-s€ né periudhén 2008, si dhe
duke i1 dhéné mbéshtetje kétij raporti, uné desha t&€ them qé ky komision né fakt ka 1éné
disa puné té pakryera dhe nj€ prej tyre €shté q€ nuk e ka nxjerré njé raport pér rezultatet e
zgjedhjeve sipas njésive zgjedhore. Ai ka dhéné€ njé raport té rezultateve globale, mirépo
uné két€ q€ po e kérkoj éshté 1 réndésishém pér t€ gjitha subjektet politike, sepse pérmes
atij raporti do t€ jené né¢ gjendje t€ shohin se si kané kaluar népér njésité zgjedhore dhe,
natyrisht, né bazé¢ té tyre t€ b&né analizat e duhura dhe té€ pérgatiten mé miré pér
zgjedhjet e ardhshme qé i1 kemi.

Po ashtu, dua t€ them se pavarésimi i KQZ-sé sigurisht q¢ e vé KQZ-né autentike para
sfidave t€ reja dhe té shumta dhe mendoj se ky organ duhet t€ ndihmohet si pér kah
kapacitetet, por edhe n€ forma té tjera, n€ ményré qé t€ marré pérvoja nga vendet q€ kané
pérvojé né demokracité né tranzicion, pér t€ ngritur sigurisht edhe aftésité e veta, edhe
pérgjegjésiné e veté pérballé kétij procesi. Ju faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit!

Si e kemi punén me numrin e deputetéve né sallé.

Deputetét qé jané duke piré kafe, le t& kthehen pér votim! Me gené se mund t&€ hymé né
procesin e votimit, kemi 64 deputeté. Mursel Halilaj, merre fjalén késaj heré, por tjera
heré kur them deputeti i fundit, ma s’prano;j.

MURSELJ HALJILJI: Gospodine predsednice, ja se izvinjavam! Ali sam mislio da ¢u
dobiti re¢ obzirom da nisam znao redosled javljanja. Moram da se javim obzirom da sam
jedno vreme bio 1 ¢lan Centralne izborne komisije pa znam kako funksioniSe Centralna
izborna komisija. Brzo ¢u, necu dugo da...

Obzirom da postoji zakonska infrastruktura za organizaciju i funksionisanje Centralne
izborne komisije, imam jednu primedbu, recimo, citiram: ,,Narocito Cetri ¢lana koji drze
rezervisana 1 garantovana mesta koja predstavljaju najveée vecinske zajednice na
Kosovu®. Od 8 do 11, znaci ¢lanova CIK-a, to su ta Cetri rezervisana mesta, ali se ovde
spomenjuju politi¢ke partije, pa se deSava da Vakat ima svog ¢lana i nonstop ¢e ga imati,
mi smo rekli da treba da se depolitizuje Centralna izborna komisija obzirom da je to
nezavisna institucija. Takav slucaj se dogodio i sa gospodom Nekibe Karahoda, koja je
bila predsednik Turske partije, pa se dogodilo da je zamenjena, mislim da je na
nezakonit nacin to uradeno, ako smatramo da je to van politicka institucija i nezavisna,
mislim da ne bi trebalo ucesce politickih partija da se uzme u ovome svemu.

Ne bi da duzim, samo ovo §to je gospodin DzZezair Murati rekao, ja se slazem kod liste
registrovanja politickih partija da treba da budu jasno odvojena mesta i da se ne mesaju
rezervisana mesta dveju razlicitih zajednica, recimo BoSnacke i Goranske, koje nemaju
jedna s drugom veze, razumete.
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Toliko sam imao, ja se izvinjavam mozda je malo oduzeno. Jo§ jednom, hvala!

KRYETARI: Faleminderit!
Né vazhdim, kérkohet deklarimi me votim pér miratimin e Raportit t€ Punés sé
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve pér vitin 2008.

Lus deputetét dhe regjiné€ t€ pérgatiten pér votim dhe votojmé tash:
Konstatoj se me 59 vota “pér”, 8 vota “kundér” dhe 4 abstenime, Kuvendi miratoi
Raportin e Punés s€¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve pér vitin 2008.

Vazhdojmé pikén e radhés.

Po vazhdojmé edhe njé€ piké, té tjerat i Iémé pér nesér.

Deputetét duhet t€ jené t€ gatshém edhe t€ shtunén edhe t€ dielén té puojné pér komb dhe
atdhe.

Pika e gjashté e rendit t& dités:
- Shqyrtimi i Raportit té Punés sé Institutit Gjygésor té Kosovés pér vitin 2008

Komisioni pér Legjislacion dhe Gjyqési, né pajtim me dispozitén dhe Rregulloren e
Punés ka shqyrtuar raportin e punés sé Institut Gjygésor t€ Kosovés pér vitin 2008 dhe ka
rekomanduar shqyrtimin e tij né seancé plenare.

Komisioni pér Buxhet dhe Financa ka shqyrtuar pjesén financiare té Raportit t&€ Punés té
Institutit Gjyqésor té€ Kosovés pér vitin 2008 dhe ka rekomanduar miratimin e tij né
seancé plenare.

Ftoj kryetarin e komisionit funksional, zotin Bahri Hyseni, qé ta marré¢ fjalén.

BAHRI HYSENI: Faleminderit, zoti Kryetar!

Pérshéndetje zé€vendéskryeministér, ministra,

T€ nderuar kolegé deputeté,

Komisioni pér Legjislacion dhe Gjyqési ka shqyrtuar me vémendje Raportin e Institutit
Gjyqésor té¢ Kosovés, institut 1 cili vepron duke u bazuar né Ligjin mbi themelimin e
Institutit Gjyqésor, t€ datés 23 shkurt 2006, g€ éshté 1 vetmi autoritet i cili kryen t& gjitha
trajnimet n€ organet e sistemit t€ drejtésisé.

Me rastin e shqyrtimit t& Raportit t€ Institutit Gjyqésor t& Kosovés, Komisioni me datén
27 prill ka konstatuar se raporti t€ cilin e ka afruar Instituti Gjygésor i Kosovés nuk ishte
me pérmbajtje t€ ploté dhe ka kérkuar raport shtes€ nga Instituti Gjyqésor i Kosovés.

Pas marrjes s€ raportit shtesé, q€ ka t€ b&jé me c¢éshtjen e Késhillit Drejtues, Késhillit
Programor t€ Institutit, pérbérjes s¢ Késhillit Drejtues, trajnuesve té€ pérkohshém dhe
trajnuesve t€ pérhershém, komisioni ka shqyrtuar raportin dhe konsideron qé raporti né
fjalé me disa rekomandime g€ do té dalin nga Kuvendi sot, t€ aprovohet.

Vlen té€ pérmendet se n€ kohén pér té cilén po debatojmé sot, Késhilli Drejtues i Institutit
Gjyqésor t& Kosovés nuk funksionon pér shkak se disa anétaréve té Institutit Gjyqgésor té
Kosovés ju ka kaluar mandati. Edhe pse drejtori i Institutit Gjygésor t€ Kosovés ka béré
propozim né Komisionin pér Legjislacion dhe Gjyqési brenda afatit té paraparé ligjor qé
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té vazhdohet afati i anétaréve t& Késhillit Drejtues t€ kétij institucioni, propozimet nuk
kané gené konform ligjit qé sot &shté né fuqi.

Duke marré parasysh se institucionet t€ cilat kané€ gené dashur t€ rekomandojné
kandidatét pér anétaré t€ Institutit Gjyqésor t€ Kosovés nuk kané rekomanduar asnjé nga
radhét e minoriteteve, obligim ligjor 1 cili €shté paraparé me ligj, dhe pér kété arsye ne
nuk kemi pasur mundési g€ t€ pranojmé rekomandimin pér pérbérjen e Késhillit Gjyqésor
té Kosovés.

Vlen té pérmendet se ¢€shtje mé e diskutueshme né komision pér Institutin Gjyqgésor t&
Kosovés ka gené céshtja se kush jané trajnuesit e pérkohshém dhe té€ pérhershém né
Institutin Gjyqésor té€ Kosovés.

Nga raporti shohim se né Institutin Gjyqgésor t&€ Kosovés sot kemi trajnues té pérhershém,
t& cilét jané t€ punésuar dhe punojné né bazé t€ pagave q€ marrin nga Instituti dhe
trajnues té pérkohshém, té cilét viné nga fushat e ndryshme, qofté nga gjykatat, nga
prokuroria, apo edhe nga Iémité me interes apo me eksperiencé té kandidatéve té
ndryshém né [€émin e ¢€shtjeve gjyqésore.

Mirépo, c¢éshtja ka gené€ diskutuese, meqé t€ gjitha trajnimet né Institutin Gjyqésor t&
Kosovés béhen gjaté orarit ose dité€ve t€ punés. Ne kemi ngritur si shqeté€sim, si éshté e
mundur q¢ organet e drejtésisé, me gjithé kété joefikasitet t& punés q€ ka gjyqésori, kané
kohé qé prokurorét dhe gjyqtarét gjaté kohés apo gjaté dit€ve t&€ punés mbajné trajnime né
Institutin Gjygésor té€ Kosovés. Kjo ka gené ¢é€shtja mé e diskutueshme pér té cilén kemi
rekomanduar g€ né t&€ ardhmen duhet té€ shikohet ményra e organizimit té trajnimeve né
Institut, sepse edhe késhtu organet e drejtésisé jané joefikase, me qindra 1énd€ presin pér
zgjidhje, kurse kur €shté ¢éshtja e trajnimeve, né Institut, t€ gjithé prokurorét, t€ gjithé
gjyqtarét q¢€ pércaktohen té shkojné né trajnim, nuk e humbin asnjé dité, sepse gjaté
késaj dite marrin méditje t€ caktuara nga Instituti, por e 1én€ punén prioritare qé e kané
népér prokurori dhe gjykata.

Vlen t& pérmendet g€ ligji me té cilén po veprohet, €sht€ mjaft i paqarté dhe duhet
urgjentisht té fillohet plotésimi dhe ndryshimi i ligjit ekzistues, sepse institucionet té cilat
rekomandojné kandidatét pér késhillin drejtues, nuk e kané t& qarté se cili institucion
&shté obligativ t€ rekomandojé kandidatét nga radhét e minoriteteve dhe kjo arsye &€shté
pengesé g€ sot nuk e kemi aktualisht Késhillin Drejtues t€ Institutit Gjygésor té Kosovés,
si organ 1 cili éshté pérgjegjés pér funksionimin e punés sé€ institutit, q€ &shté pengesé
serioze edhe pér efikasitetin e punés sé institucioneve g€ i pérmenda mé paré, té organeve
té drejtésisé, por edhe pér puné té tjera pér shkak t&€ organizimit t€ trajnimeve té
ndryshme, pér shkak té provimit pranues pér gjyqtaré e ké€shtu me radhé.

Céshtje diskutabile ka gené edhe ¢éshtja e buxhetit, cili organ e aprovon, sa marrin
méditje kéta njeréz té cilét trajnojné, sidomos prokurorét dhe gjyqtarét, dhe a &shté
konflikt interesi q€ kéta t€ 1€né punén brenda orarit t€ punés dhe t€ marrin méditje né
institucionin ku po flasim? Natyrisht qé po.

Vlen t€ pérmendet edhe njé puné shumé e miré q€ e ka béré instituti, ju e dini para 3 — 4
ditéve instituti ka shpall rezultatet pér provimin pranues pér gjyqtaré t€ rinj dhe
prokuroré, t€ cilin e ka kryer me shumé sukses dhe ju e dini g€ reforma po thuaj me
pérfundim t& kétij raporti, ka pérfunduar dhe €shté béré njé puné shumé e miré nga
instituti, sepse e dini q¢€ me datén 14 jané shpallur rezultatet dhe do t€ kené¢ mundésiné qé
té gjithé njerézit té cilét e kané pasur provimin e jurisprudencés, por edhe ata g€ s’e kané

76



pasur, q€ e kané kaluar provimin e etikés, e kané kaluar provimin pér gjyqtaré, qé né té
ardhmen do t€ ken€ mundési t€ punojné pér organet e drejtésis€, qofté pér gjykatat, qofté
pér prokuroring.

Duke pasur parasysh disa vérejtje q€ 1 kemi béré né komision dhe vérejtjet q€ 1 bémé
edhe tani, konsiderojmé qé raporti duhet t€ aprovohet dhe shpresoj qé kété mendim e
kané edhe deputetét. Mirépo, kisha pér t’i théné edhe 2 — 3 fjal¢ vetém né emér té€ Grupit
Parlamentar t€ Partis€ Demokratike, se edhe Grupi Parlamentar 1 Partis€ Demokratike t&
Kosovés e pérkrah raportin né fjalé dhe kérkon nga deputetét q€ ta aprovojmé raportin me
rekomandimet e pérmendura. Faleminderit!

KRYETARI: N¢ emér t€ LDK-sé, deputeti Armend Zemaj e ka fjalén.

ARMEND ZEMAJI: Faleminderit, zoti Kryetar!

Kolegé deputeté,

Grupi Parlamentar 1 LDK-sé e ka shqyrtuar Raportin vjetor t€ Institutit Gjygésor té
Kosovés dhe duke u bazuar né nenin 1 pika 8 e Ligjit 02/L-25 pér themelimin e Institutit
Gjyqésor t€ Kosovés, ky si institucion 1 pavarur vepron né bashképunim edhe me
Késhillin Gjyqésor Prokurorial t& Kosovés ose ... trashégojné pérgjegjésité e tij pér
koordinimin e nevojave pér arsimin profesional t€ gjyqtaréve dhe t€ prokuroréve té
Kosovés.

Pa i pérséritur vérejtjet qé i1 tha kryetari i Komisionit pér Legjislacion dhe Gjyqési,
sidomos pér trajnuesit e pérhershém dhe t€ pérkohshém, té cilat kryeképut kané konflikt
interesi dhe ajo &shté ngritur edhe né komisionin funksional, por edhe né grupin
parlamentar. Ne mendojmé qé ligji €sht€ mé se i nevojshém t€ ndryshohet dhe t&
plotésohet.

Uné do ta marré vetém njé shembull, ku njé anétar i Ké&shillit Drejtues, pér shembull,
duhet t&€ propozohet nga UNMIK-u dhe kjo bie direkt ndesh edhe me Kushtetutén e
Republikés s¢ Kosovés, prandaj kjo ka gené ndoshta edhe njé ndér arsyet pse propozimet
jan€ kthyer nga Komisioni pér Legjislacion dhe Gjyqési, jo vet€ém me faktin qé kané
munguar nga njé anétar i komuniteteve, por edhe me faktin se neve na kané ardhur aty
propozime edhe me moshén 68 vjecare.

Prandaj, Grupi Parlamentar i LDK-s€ e pérkrah€ raportin me kéto plotésime té kérkuara
dhe ne kérkojmé edhe njéheré nga Instituti Gjyqésor 1 Kosovés qé t€ marré€ iniciativén pér
ndryshimin dhe plotésim e kétij ligji dhe t’i pérmbahet konform ligjeve dhe dispozitave
tjera t€ aplikueshme né Kosové. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit!
Né emér té¢ AAK-sé, nuk ka.
Né emér t&€ AKR-sé, deputeti Ibrahim Makolli.

IBRAHIM MAKOLLI: Faleminderit, zoti Kryetar!

Edhe Grupi Parlamentar i AKR-s€ e ka shqyrtuar Raportin vjetor té Institutit Gjyqésor.
Nuk do té doja qé té€ them ndoshta mé tepér se ato qé u paraqitén nga kryetari i
Komisionit pér Legjislacion, megjithaté dua té pérmend vetém dy ¢éshtje q€ do t€ duhe;j
té jen€ n€ vémendjen e kétij organi, pra t&€ Kuvendit.

Ké&shilli drejtues 1 kétij institucioni €shté jofunksional tash e njé muaj pér shkak se 6
anétaréve té késhillit drejtues iu ka skaduar mandati dhe tash aktualisht instituti nuk ka
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késhill drejtues, do t€ thot€, vepron né kundérshtim me ligjin dhe kjo praktiké vazhdon
edhe né€ disa prej institucioneve shumé té réndésishme té€ tjera té vendit.

Pajtohem plotésisht, sepse kété e kemi diskutuar edhe né Komisionin pér Legjislacion pér
nevojén e ngutshme qé¢ Kuvendi i Kosovés té€ béjé ndryshimin ose edhe institucionet e
tjera g€ mund t€ b&jné€ inicim t€ ndryshimit té ligjit...

KRYETARI: T€ nderuar deputeté, gjaté kohés s€ seancés mos 1€vizni nga vendi n€ vend.
Vazhdo!

IBRAHIM MAKOLLI: ...q¢€ né afatin sa mé t&€ shpejté kohor té miratohet ose t& nxirret
Ligji pér Institutin Gjygésor t€ Kosovés. Natyrisht, raportet jané té kaluara tashmé, ne e
pérkrahim kété raport me té€ gjitha vérejtjet q¢ u dhané dhe sugjerimi yné &shté qé
institucionet e tilla, q¢ jané¢ shumé té€ nevojshme, shumé t€ domosdoshme pér
funksionimin e drejté dhe t&€ miré t€ institucioneve t€ drejtésisé, t& pérkrahen nga té gjitha
institucionet, e né vecanti nga Kuvendi i Kosovés. faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit, edhe prej teje!
Né emér té LDD-s€, Adem Salihaj e ka fjalén.

ADEM SALIHAJ: Faleminderit, zoti Kryetar!

Edhe Grupi Parlamentar i LDD-s€ e ka shqyrtuar kété raport. Vérejtjet tona kryesisht 1
tha kryetari 1 Komisionit pér Legjislacion. Ne kemi marré pjes€ aktive né debat né
komision. Céshtjet q¢ u shtruan kétu jané reale dhe mendojmé q€ kané vend t&
diskutohen né organet kompetente, vecanérisht ¢€shtja e trajnimit t€ gjykatésve dhe t&
prokuroréve, té cilét nga 2 — 3 dité pune né€ javé nuk jané né€ vendet e tyre t€ punés, jané
né trajnime, né€ trajnime paguhen, kurse paguhen e marrin edhe pagén e ploté edhe né
vendin e punés, e n€ anén tjetér nuk kané gené aty qé ta kryejné punén e tyre si gjykatés
dhe prokuroré.

Kemi vérejtur edhe njé dukuri qé késhilli drejtues ka caktuar trajnues nga radhét e
késhillit drejtues, qé nuk ishte né rregull, sepse ata né njé¢ faré ményre kané shfrytézuar
ose keqpérdorur pozitén e tyre pér t&€ pérfituar edhe né aspektin material si trajnues e
tjera, dhe pér kété ia kemi térhequr vérejtjen edhe personit pérgjegjés qé ishte raportues
né komision.

U tha qé€ ka probleme né ¢éshtjen e emérimit t€ anétaréve té késhillit drejtues, ka ardhur
nj€ propozim, e propozimet qé komisioni i ka vlerésuar si joadekuate dhe i ka kthyer me
rekomandim qé té€ viné propozimet q€ do té ishin adekuate dhe qé do ta krijonin njé
mundési g€ Instituti Gjygésor 1 Kosovés té jeté i afté, ta japé kontributin e tij né€ ¢€shtjen
e reformimit t& sistemin gjyqésor t&€ Kosovés, i cili, si¢ e dimé, nuk &shté n€ nivelin e
duhur dhe nuk mund ta kryejé me sukses punén e tij.

Me disa vérejtje qé€ i dhamé dhe me rekomandimet e komisionit, ne do ta pérkrahim kété
raport. Ju faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit!
Né emér té Grupit Parlamentar “7+”, deputeti Xhezair Murati, ¢ ka fjalén.

DZEZAIR MURATI: Hvala vam predsedniée!
I mi se predruzujemo Sefovima parlamentarnih grupa oko iznoSenja primedaba koje su
ovde iznete, propusta koji su napravljani, sumnji da oni pripadaju ovom i onom subjektu i
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tako dalje, ali je Cinjenica da smo dobili obeCanje od predstavnika institucija da ¢e
predstavnici manjinskih zajednica koji ne dostaju u ovom institut, biti popunjeni u
meduvremenu. Mi, normalno trazimo da se ove naSe primedbe uvaze, §to smo i u
Komisiji primetili i ovde danas iznosimo i mi takode u principu prihvatamo ovaj izvestaj,
ali samo uz uslov kako bi se propusti koji postoje u meduvremenu ispravili i dopunili.
Hvala vam, faleminderit!

KRYETARI: né emér t€ Grupit Parlamentar SLS, Murselj Haljilji e ka fjalén.

MURSELJ HALJILJI: Hvala!
Gospodine predsednice, i Parlamentarna grupa SLS ¢e podrzati primedbe i preporuke
Komisije za zakonodavstvo 1 u nacelu cemo podrzati ovaj izvestaj. Hvala!

KRYETARI: Faleminderit!
Deputeti g€ e merr fjalén, i fundit €shté Nait Hasani.

NAIT HASANI: Faleminderit, Kryetar!

Uné pajtohem me até g€ tha shefi 1 grupit pér legjislacion, por uné kisha dashur qé njé
institucion i réndésishém, si¢ &shté Késhilli Gjyqésor, t€ paktén q€ disa koh€ kemi pasur
punén e tyre, angazhimet e tyre, le t€ jené jo t€ mjaftueshme ose q€ u pérmendén kétu me
ato vérejtjet. Uné kisha kérkuar qé t€ paktén t€ miratohet ligji dhe t&€ béhet njé reformé né
Késhillin Gjyqésor, g€ disave iu ka kaluar afati, mandati, mosha, t€ paktén ta kemi njé
gjeneraté mé té€ re q€ do t€ jet€ mé e angazhuar, pikérisht pér iniciativa dhe puné mé té
miré té institutit.

Uné nuk dua t’ju marré kohé mé shumé, se edhe jan€ lodhur, po e shoh, por megjithaté
reforma né€ Késhillin e Institutit éshté e nevojshme. Nése e b&jmé kété, kemi bé dhe
pastrimin e gjithé atyre q€ e¢ kané tejkaluar kohén, sepse reformat jané t€ nevojshme
pikérisht n€ kété institut, q€ t€ kemi nj€ gjyqési dhe nj€ ligjési t€ drejté. Faleminderit!

KRYETARI: Né vazhdim, do té thoté, kemi deklarimin me voté.

Lus regjiné dhe deputetét t€ pergatiten pér votim, votojmé tash:

73 deputeté jané né sallé.

Konstatoj se me 58 vota “pér”, 6 “kundér” dhe 3 abstenime, Kuvendi miratoi Raportin e
Punés sé Institutit Gjyqésor t& Kosovés pér vitin 2008.

T€ nderuar deputeté,

Para se ta marrim vendimin se kur po ¢ mbajmé pjesén tjetér té seancés, kisha kérkuar
edhe njé heré€ nga gjithé deputetét q¢ angazhohen né debat kur €shté njé€ piké e rendit t&
dit€s mos té flasin pér pika tjera t€ rendit t€ dité€s dhe nése e respektojné deputetét do t&
respektojné té gjithé, mendoj kjo duhet té jeté nj€ vérejtje.

Megjithaté uné dua té them se Kryeministri e ka shfrytézuar rregullén 28 t€ Rregullores
sé Punés g€ ministrat, natyrisht edhe Kryeministri kané t€ drejté t& ngrisin ¢éshtje né ¢do
kohé né seancé. Lexoni rregullén 28 t€ Rregullores sé Punés s¢ Kuvendit, edhe pse uné
s’kam gené dakord me zhvillimin e sotshme, por vérteté nga rendi i dités kané dal€ edhe
deputetét.

Do té thot€, vazhdimi i seancés €shté t& hénén, né ora 10,00, a jeni dakord, a ka kundér?
Faleminderit!

kg
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Vazhdimi i seancés, e héné, 20. 07.2009., ora 10:00
Seancén drejton zoti Jakup Krasnigi, Kryetar i Kuvendit

KRYETARI: T€ nderuar deputeté,
N¢ sallé jan€ 43 deputeté, q€ do t€ thoté se mund t’ia fillojmé debatit.

Pika e shtaté e seancés, né vazhdim:

- Debat lidhur me gjendjen né Radiotelevizionin e Kosovés,
sipas kérkesés sé njé grupi té deputetéve

Grupi prej shtaté deputetésh, n€ pajtim me dispozitat e Rregullores sé Punés s¢ Kuvendit,
ka kérkuar nga Kryesia e Kuvendit, q¢ né seancé plenare t€ debatohet pér gjendjen né
Radiotelevizionin e Kosovés.

Kryesia e Kuvendit, né pajtim me dispozitat e Rregullores s€¢ Punés sé Kuvendit, e ka
proceduar kérkesén e grupit t€ deputetéve.

Ftoj pérfagésuesin e grupit té deputetéve, Arsim Rexhepin, si propozues pér té debatuar
pér ¢éshtjen e Radiotelevizionit t&€ Kosovés.

Deputet, Arsim, e ke fjalén.

ARSIM REXHEPI: I nderuar zoti Kryetar,

Té nderuar ministra,

T€ nderuara kolege dhe kolegé deputeté,

N¢é bazé t€ Rregullés 23 t€ Rregullores s¢ Punés sé Kuvendit, ne 1 kemi propozuar
Kryesisé s¢ Kuvendit t€ Kosovés, qé né kété seancé t€ radhisé kété debat pér gjendjen
aktuale né Radiotelevizionin e Kosovés.

Radiotelevizioni i Kosovés €shté themeluar mbi bazén e nevojés sé patjeté€rsueshme té
popullit t&€ Kosovés pér njé televizion publik. Ai €shté ngritur me shumé véshtirési duke u
rritur dita-dités, nga donacionet e jashtme, nga buxheti vendor dhe nga taksat e
detyrueshme pér ¢do amviséri. Eshté ngritur me qéllim qé t’i shérbejé informimit té
popullit dhe ngritjes s€ jetés kulturore dhe arsimore t€ tij.

Por, té dhénat dhe diskutimet konkrete t€ Komisionit pér Buxhet dhe Financa dhe té
Komisionit pér Media t¢ Kuvendit t€ Kosovés, t&€ mbéshtetura né dy raportet e fundit
financiare t€ Radiotelevizionit t€ Kosovés, raportit pér vitin 2007 dhe atij pér vitin 2008,
kané konstatuar shkelje té€ shumta dhe flagrante t&€ Ligjit pér prokurimin dhe té Ligjit pér
Radiotelevizionin e Kosovés.

N¢ kéto pérfundime té komisioneve té lartpérmendura del se Radiotelevizioni i Kosovés
posedon me gjashté llogari bankare, duke shkelur késhtu t&€ térin Ligjin pér financat
publike. Kjo shumési llogarish bankare t€ Radiotelevizionit t&¢ Kosovés, si¢ pasqyrohet
edhe nga diskutimet né Parlament, &shté béré me njé dhe t€ vetmin géllim, ikjen e
transaksioneve bankare nga ményra e rregullt pérmes Thesarit dhe fshehjen dhe
manipulimin e tyre.

Po ashtu, mbi bazén e raporteve té€ ofruara nga Radiotelevizioni i1 Kosovés, q€ zuri vend
né¢ Kuvend dhe né komisionet pérkatése, rezultoi njé konstatim empirik se Bordi i
Radiotelevizionit t€ Kosovés €shté bord q€ vepron jashté Ligjit pér Radiotelevizionin e
Kosovés, té cilit i ka skaduar mandati tash e tre vjet.
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Po ashtu, duhet ripérmendur me kété rast edhe faktin se edhe mandati 1 drejtorit t&
tashém menaxhues ka skaduar tash e tre vjet. Kjo do té thoté se t€¢ dy kéto instanca t&
Radiotelevizionit, bordi dhe drejtori 1 pérgjithshém, jané t€ kundérligjshme né vendet ku
veprojné. N&é Radiotelevizionin e Kosovés, pérkundér Ligjit pér RTK-né€ jané t€ punésuar
né marrédhénie pune ose t€ angazhuar mé se 240 individé me té€ ashtuquajturén kontraté
mbi vepér, té ciléve u zgjatet kontrata mé shumé se njé vit, pérkundér pérkufizimit ligjor
g€ lejon maksimumin tre muaj pér njé kontraté té till¢.

Njékohésisht, RTK ka njé kontrat€ me Universitetin privat AAB pér shkollimin dhe
aftésimin e stafit t¢ Radiotelevizionit t€ Kosovés. Kjo kontraté, pérvec qé éshté e pavend
dhe antiligjore, sepse €shté béré pa tender dhe pa respektuar asnjé normé ligjore, ka
démtuar rénd edhe interesat shoqgérore, sepse njé marréveshje e till€ ka pasur mundési t&
béhej me Universitetin Publik dhe, vetékuptohet, t€ kushtoj€¢ mé pak pér kété
institucion.

Me kété rast né AAB jané dérguar té aftésohen, madje edhe individé t€ punésuar né
Radiotelevizionin e Kosovés, me t€ ashtuquajturén kontraté né vepér. Edhe me ké&té rast
s’do mend q¢ éshté shkelur ligji dhe pérdhosur ai.

Duke u bazuar né Ligjin pér RTK-né, ku parashihet q¢é Radiotelevizioni i Kosovés ¢do vit
duhet t€ shpallé tender pér angazhimin e produksioneve private né€ vlerén 20% té buxhetit
qé ka né posedim, menaxhmenti i Radiotelevizionit t& Kosovés ka shkelur Ligjin pér
RTK-né, duke mos shpallur tender dhe duke ia besuar vetém produksionit SIEMPI dhe
K1 pérmbushjen e kétij obligimi ligjor.

Ngjashém, drejtori i produksionit t€ RTK-s€¢ Ergyn Dobérgani kontrakton me emér té
RTK-sé produksionin privat K1, proné e véllait té tij, Ekrem Dobérqani, gjé q€ paraqet
shkelje flagrante t€ Ligjit pér konflikt interesi. Pér t€ mos u mjaftuar me kaq, né kéto
projekte t€ kontraktuara detyrohen t€ angazhohen punétorét e Radiotelevizionit té
Kosovés.

Duke pérmendur edhe rastin e angazhimit t€ zotit Adi Krasta, moderator nga Tirana, té
cilit pér 6 emisione t€ realizuara, t€ moderuara né Radiotelevizionin ¢ Kosovés, 1 jané
paguar honorare marramendése n€ shumén prej 26 mijé eurosh, pa hapur tender dhe,
vet€kuptohet, duke shkelur Ligjin pér prokurim dhe Ligjin pér Radiotelevizionin e
Kosovés.

T¢ gjitha kéto qé u thané dhe té€ tjerat qé sigurisht do té€ thuhen nga debatet pér kété
institucion, tregojné katér¢ipérisht se Radiotelevizioni i Kosovés ka kompromentuar, ka
degraduar misionin publik mbi bazé té cilit ésht€ themeluar, si dhe ka degjeneruar
mandatin e dhéné pérmes Ligjit pér Radiotelevizionin e Kosovés nga ky Kuvend.

Si i till€, ky institucion éshté shndérruar n€ njé Radiotelevizion klientelist- té njéanshém,
korruptiv dhe i1 pabesuar, késhtu qé n€ gjendjen e tanishme, t€ nderuara kolege dhe kolegé
deputeté, ky institucion paraqet rrezik pér shtetin dhe pér demokracing.

Tendencat e drejtorit t& pérgjithshém t€ kétij institucioni pér t€ minimizuar pérmes
storjesh t€ porositura problemet e médha né€ Radiotelevizionin e Kosovés, duke u
pérpjekur g€ me kété rast t& pérdhos€ punén e ndershme g€ béhet né két€ Kuvend, se
gjoja ky Kuvend paska puné mé té réndésishme se sa t& debatojé pér Radiotelevizionin e
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Kosovés, doemos g€ tregojné gart€ mungesén e sensit, t&€ pérgjegjésisé dhe té
llogaridhénies.

N¢é kontekst t€ gjitha kétyre, mund té dyshojmé se lista e shkurtér e kandidatéve pér
anétar¢ t&€ Bordit té ri t€ RTK-sé, e qé €shté pérpiluar né kohén e njé menaxhmenti dhe
bordi ¢faré u tha mé larté, pra t€ jashtéligjshém, €shté e influencuar, e diktuar dhe e
klienteliste. Po ashtu, né¢ kété list€ ka individ€ t€ involvuar né afera korruptive dhe me
padi t€ hapura né gjyqe.

Andaj, ne deputetét e poshté€shénuar, kemi kérkuar két€ debat urgjent dhe 1
rekomandojmé kétij Kuvendi, sa vijon:

1. Shkarkimin urgjent t€ Bordit t¢ menaxhmentit aktual, né krye me zotin Agim
Zatriqi,

2. Krijimin urgjent t€ Komisionit Ad-Hoc Hetimor qé do té€ hulumtonte dhe
konstatonte gjendjen aktuale financiare dhe ligjore e profesionale né kété
institucion publik,

3. Emérimin e njé menaxhmenti t€ pérkohshém g€ do t&é udhéhiqte két€ medium deri
né pérfundimin e hetimit pér té,

4. Shpalljen e konkursit t€ ri pér anétaré t€ Bordit t€ Radiotelevizionit t€ Kosovés,
dhe

5. Restaurimin e interesit publik dhe kthimin n€ misionin g€ kishte Radiotelevizioni
1 Kosovés, né shérbimin interesave té qytetaréve.

Personalisht falénderoj deputetét qé kané mbéshtetur kété nismé, ndérsa dua té njoftoj
két€ Kuvend, se ndérkohé, 44 deputeté t€ nderuar t€ kétij Kuvendi, kané€ nénshkruar
kérkesén pér themelimin e Komisionit Ad-Hoc Hetimor pér Radiotelevizionin e Kosovés,
gj€ qé né kété rast jané pérmbushur té gjitha kushtet qé kérkon Kushtetuta. Ju
faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit!

Para se t'ua jap fjalén shefave t€ grupeve parlamentare, déshiroj t’ju pérkujtoj qé
kérkesa e paré pér shkarkimin emergjent t€ Bordit t€ menaxhimit aktual, né krye me
Agim Zatriqin, nuk &sht€ kompetencé e Kuvendit. Pra, Kuvendi ka pérgjegjési ta
zgjedhé Bordin pér RTK-né dhe bordi pastaj bén zgjedhjen e drejtorit té ri.

Kérkesa pér debat e grupit éshté e arsyeshme, kérkesa pér krijimin e njé komisioni ad-hoc
pér t€ hetuar gjendjen atje, €shté e arsyeshme. Té gjitha kérkesat e tjera nuk jané né
pérgjegjésiné dhe kompetencat e Kuvendit t€ Kosovés, prandaj i kisha lutur shefat e
grupeve parlamentare qé mos pajtohen me kéto kérkesa. Pra, t€ pajtohen me debatin, té
pajtohen me krijimin e Komisionit ad-hoc dhe t€ mos merret Kuvendi me pérgjegjésité qé
nuk na takojné, as me ligj dhe as me Kushtetuté. Sepse, ne njé ményré, po té veprohet
késhtu si¢ €shté béré kjo kérkesé, ne ndérhyjmé drejtpérdrejti né mediat dhe e drejta e
Kuvendit nuk €shté pér t€ ndérhyré né politikén dhe zgjedhjen e menaxhmentit ekzekutiv
té Radiotelevizionit t€ Kosovés.

Fjalén ia jap shefit t&€ Grupit Parlamentar t€ Partisé Demokratike, deputetit Ramé Buja.

RAME BUIJA: I nderuar zoti Kryetar,

T€ nderuar Kabinet geveritar, aq sa jeni,

T&€ nderuar kolegé deputeté,

Né emér t&€ Grupit, mé gjerésisht do té flas dhe do té€ jap mé shumé sqarime, Lumé
Haxhiu, por uné dua té them veg até€ qé, né fakt, e tha edhe Kryetari i Kuvendit, se cila
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éshté detyra joné si Kuvend. Ne mund té€ kérkojmé llogari vetém nga ai institucion q¢€ e
kemi zgjedhur dhe jo mé tutje, andaj gjithsesi. si Grup Parlamentar ne ¢ mbéshtesim
themelimin e Komisionit ad-hoc pér t€ hetuar gjendjen né Radiotelevizionin e Kosovés,
qofté t&€ mirat, qofté kéqijat, sepse jemi ithtaré té pasqyrimit té realitetit, nd€rsa t& tjerat
vértet jan€ t€ pagéndrueshme dhe, natyrisht, debati &shté 1 mbéshtetur dhe do t& marrim
pjesé, por jo mé shumé se sa t€ themelohet Komision ad-hoc, qé t€ konstatojé gjendjen
dhe pastaj t€ merren hapa mé tutje, por jo duke i tejkaluar kompetencat tona qé i kemi.
Faleminderit!

KRYETARI: N& emér t€ Grupit Parlamentar t€ Lidhjes Demokratike, fjalén e ka deputeti
Lufti Haziri.

LUTFI HAZIRI: Faleminderit, zoti Kryetar!

Z&vendéskryeministér, ministra,

T€ nderuar deputeté,

Déshiroj edhe uné t€ konfirmoj t€ njéjtén logjiké t€ punés. Ky Parlament €shté i obliguar
té¢ merret me Bordin e RTK-sé, organ té cilin e eméron Parlamenti. Veté faktin qé jemi
vonuar né emérimin e bordit apo krijimin e procedurave urgjente pér zgjedhjen e Bordit
té RTK-sé, tregon qarté¢ qé ne jemi vonuar dhe ne kemi problemet tona qé duhet t&
merremi n€ ményré urgjente. Pjesa tjetér €shté kompetencé e bordit apo organit g€ ne me
ligj e qojmé atje. Ndérhyrja né menaxhment, ndérhyrja né politika redaktuese nga ana e
Parlamentit do té shtrembéronte rolin toné€ atje dhe do té keqinterpretonte apo do t&
siguronte até qé¢ Komisioni Evropian né raportin e fundit e ka paraqitur si problem serioz
né Kosové dhe do ta pérmend edhe Parlamentin, qé nuk €shté pérmendur deri tash.

Andaj, kredibiliteti yné dhe autoriteti joné institucional ligjor €shté nése ne merremi me
themelimin sa mé t€ shpejté apo zgjedhjen sa mé té shpejté t€ Bordit t€ RTK-sé. Pjesa
tjetér e punés 1 takon bordit apo njerézve qé ky Parlament i eméron, q€ pérfshiné edhe
menaxhimin, q€ pérfshiné edhe detyrimin e zbatimit t& politikave sipas ligjit atje dhe po
ashtu Bordin duhet ta sigurojmé qé nuk do té keté ndérhyrje politike né€ két€ organ.

Andaj, konfirmoj angazhimin toné dhe besoj qé€ duhet t’i kthehemi vetém késaj kérkese.
Ky Parlament kérkon sa mé shpejté qé t€ zgjidhet Bordi 1 RTK-s€. Ai &shté autoriteti 1
vetém ligjor, i cili duhet t€ merret me zbatimin e ligjit, me zbatimin e politikave né
Televizionin Publik. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit!
Né emér t€ Grupit Parlamentar t€ AAK-s€, Donika Kadaj — Bujupi, e ka fjalén.

DONIKA KADAJ — BUJUPI: Faleminderit, Kryetar!

T€ nderuar kolegé deputeté,

Kur po flasim, do té thoté, pér Radiotelevizionin e Kosovés, mua medoemos po mé shkon
mendja te 5 korriku 1 vitit 1999, sado qé kjo daté ka qené€ e dhimbshme pér Televizionin
e atéhershém dhe vazhdon té mbetet njé ngjarje ¢ dhimbshme pér té gjithé ne, njé
tendencé e politikés sé sotme dhe e Qeverisé qé t€ kontrollojé¢ Radiotelevizionin e
Kosovés né ményrén si¢ po e bén, duke e sjellé né kété formé edhe né pyetje, do té thoté,
pavarésing e tij, na bén g€ t& na mungojé, fatkeqésisht, vet€m edhe ndérhyrja policore né
Radiotelevizionin e Kosovés dhe t€ kthehemi né até dité famékeqe. Pse ndodh kjo?
Ndodh, sepse geveritarét thérrasin né telefon, diktojné politikat redaktuese, ndérhyjné,
kércénojné dhe shantazhojné gazetarét e Radiotelevizionit t€ Kosovés, shantazhojné
menaxhmentin, béjné presione t€ ndryshme, ndérhyjné né€ kronikat, né lajmet qendrore,
ndérhyjné, do té thoté, né t€ gjitha politikat redaktuese t&€ RTK-sé. Prandaj, n€ RTK &shté
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krijuar njé anarki e pérgjithshme, ku fajin kryesor pér kété gjendje kaq té véshtiré té
Televizionit Publik, né té cilén €éshté investuar kaq shumé ge 10 vjet edhe nga partnerét
tané ndérkombétaré, por edhe nga veté tatimpaguesit e Kosovés, ka béré té kemi, do té
thot€, njé€ ndenje t& pasigurisé, t€ kemi ndérhyrje, t€ kemi raporte g€ flasim pér shkeljet e
liris€ s€ mediave né Kosové.

KRETARLI: Deputete, je jashté rendit té dités.

DONIKA KADAJ — BUJUPI: Kemi, do té thoté, kércénime, shantazhime dhe tendenca
qé ata gazetaré¢ g€ jané t€ dégjueshém, t& shpérblehen edhe né€ Radiotelevizionin e
Kosovés dhe kjo n€ njé formé bén g€ Qeveria, e cila n€ anén tjetér kérkon qé t€ kemi
kontroll t€ pérgjithshém, realisht stimulon né Radiotelevizionin e Kosovés korrupsionin
dhe béhet pjesé e kétij korrupsioni, duke shpérblyer ata njeréz qé jané té gatshém té
bashképunojné.

Prandaj, kétu mé sé tep€rmi e pésojné njerézit dhe gazetarét profesionisté t&
Radiotelevizionit t€ Kosovés, qé nuk jané té pakté. Pra, e péson Kosova, e pésojné
teleshikuesit, e pé€sojné qytetarét e Kosovés dhe e péson imazhi i Kosovés.

Nga njé Televizion publik, 1 cili duhet t€ jeté i till€, Radiotelevizioni 1 Kosovés, me
ndérhyrjet kaq t€ shumta té politikés po kalon né njé televizion shtetéror dhe kjo nuk
guxon t’i ndodh Kosovés, ose mé miré t€ thuhet, po kalon né njé televizion privat t&
Kryeministrit Thagi.

Grupi Parlamentar i Aleancés pér Ardhmérin€ e Kosovés fton té gjitha palét e interesuara,
fton Kuvendin qé t€ themelojé Bordin me shpejtésiné sa mé t€ madhe, duke béré qé
ndérhyrjet politike, si¢ kané ndodhur me té gjitha bordet, si¢ ka ndodhur edhe me UP, sé
fundi, t’ijapim fund t& gjithé bashké, pozit€ dhe opozité. Uné besoj qé ky Kuvend duhet
té keté pér nder t’1 thoté - jo shkeljes s€ liris€ s€ fjalés, q€ po béhet né Kosové, shkeljes sé
lirisé s€ medieve, qé po béhet nga Qeveria, t€ themelojmé sa mé paré bordin, njé bord
profesional, i cili do t€ merret me ¢éshtjet menaxhuese. Pér ndryshe, .... dhe ményra, do
té thot€, kontrolli g€ po i1 b&het kétij mediumi publik, nuk i bén nder Kosovés, nuk i bén
nder as Qeverisé, e aqg mé pak 1 bén nder Kuvendit.

Prandaj, uné kérkoj sot nga té€ gjithé ne qé t€ deklarohemi pér njé bord profesional, t&
themeluar shumé shpejt dhe pa ndérhyrje politike, mundésisht pa ndérhyrje t€ cilat i kemi
par€ edhe ditén e premte né kété Kuvend, njé€ sjellje brutale e t& parit t€ Qeverisé ka béré
qé t& gjithé deputetét e kétij Kuvendi t€ fyhen, t& ndihen keq dhe t€ ndérpritet seanca. Ju
faleminderit!

KRYETARI: Uné po kérkoj jo nga deputetja, por nga Grupi Parlamentar i Aleancés pér
Ardhmérin€ e Kosovés, ta respektojné fjalén e lir€, ta respektojné rendin e dit€s dhe mos
té dalin nga rendi 1 dités.

(Reagim nga salla)

Ju lutem, jo, jo, replikén po e b&j uné, t’i s’ke nevojé ta bésh. E merr fjalén. Kérkoj, edhe
nj€ heré po them, nga Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés ta respektojé rendin e dités.
Nése ata vazhdimisht e shkelin rendin e dités, t€ mos ia mohojné pozités ta shkelé rendin
e dités.

(Reagim nga salla)
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Jo, Ardian, nuk e ke fjalén, se €shté dashur ta marrésh fjalén né emér t€ grupit
parlamentar. Jo, ju lutem, uné nuk po e mohoj faktin se politika &shté e pérzier né RTK,
po né RTK nuk &sht€ mé pak e pérzier Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés se partité e
tjera politike. Prandaj, ju lutem, a! Jo, po ua térheq vérejtjen juve si grup, ju lutem, éshté
rendi 1 dit€s dhe ndigeni rendin e dité€s. Po pé€rmendi se ju, po pérmendi t€ tjerét, po ju
them, respektoni rendin e dités!

Reagim nga salla)

Edhe ju e keni krijuar gjendjen né RTK, nése e ka krijua dikush tjetér. Hiqg mé pak fajtoré
se t€ tjerét s’jeni as ju. Edhe ju keni gené né pushtet, i keni béré té gjitha té€ zezat, 1 keni
mésuar edhe kéta t€ tjerét t’i béjné.

Né emér t€ Grupit Parlamentar t&¢ AKR-sé, fjalén e ka kérkuar deputeti Esat Brajshori.

ESAT BRAJSHORI: Faleminderit, zoti Kryetar!

Zonja dhe zotérinj,

Debati pér Radiotelevizionin e Kosovés vjen né njé kohé kur realisht duhet paré ky
Kuvend kompetencat e veta ligjore q€ 1 ka karshi kétij institucioni. Juve t€ gjithéve u
&shté 1 njohur gqéndrimi i Grupit Parlamentar t¢ AKR-sé né lidhje me gjendjen né¢ RTK,
q¢€ até€heré kur kemi debatuar pér shqyrtimin e raportit t&€ RTK-sé pér vitin 2007. Dhe, né
kété drejtim uné do ta pérséritja até qé e kemi deklaruar qé atéheré, jané té njohura pra
géndrimet e Grupit Parlamentar t&¢ AKR-s¢.

Uné do t€ ndalesha né njé segment tjetér. Do t€ ndalesha né até se cilat jan€ pérgjegjésité
dhe cfaré ka béré Kuvendi i Kosovés si themelues i RTK-sé karshi Radiotelevizionit té
Kosovés. Uné mendoj se Radiotelevizioni i Kosovés €shté késhtu si¢ éshté edhe né saje té
angazhimeve t€ Kuvendit t€ Kosovés qé t’i kryejé obligimet e veta ligjore karshi kétij
mediumi.

E para, problem éshté themelimi i Komisionit ad-hoc, i cili do t&€ bénte pérzgjedhjen e
Bordit t&¢ RTK-sé. Kjo ¢éshtje éshté kthyer né njé odise t€ pafundme. Uné nuk do t’ju
mérzis tani me data q€ nga viti 2006, saktésisht né korrik t€ vitit 2006, kur i ka skaduar
mandati kétij bordi t€ tanishém, dhe tani jemi né vitin 2009, asnjé hap nuk &shté béré
pérvec tentativave, pérpjekjeve qé té krijohet njé komision ad-hoc parlamentar pér té
kryer detyrat e veta ligjore dhe pér t€ pérzgjedhur Bordin e RTK-sé.

Mendoj se aq sa &shté gjendja dhe késhtu si¢c €shté gjendja né RTK, njé pjesé té
pérgjegjésive i ka edhe ky Kuvend.

S€ fundi, ne kemi miratuar nj€ list€ t€ njé komisioni ad-hoc né két€¢ Kuvend, i cili do t&
bénte pérzgjedhjen e Bordit t& RTK-sé, listé e cila ka ardhur né Kuvend nga KPM-ja qé
né tetor t& vitit t€ kaluar dhe imagjinojeni, tani dhjeté muaj nuk é&shté puné qé ky
komision ad-hoc té funksionalizohet. Heqja nga lista e zotit Hajdin Abazi, si kryesues 1
kétij komisioni ad-hoc dhe ardhja e zévend€skryeministrit Kugi né€ kryesi t€ kétij
komisioni ad-hoc, q€ atéheré pér ne ka dhéné sinjale se nuk do t&€ krijohet ky komision
ad-hoc, me faktin se politika ka ndérhyré qé t€ kalojné edhe zgjedhjet e néntorit dhe t&
mos béhet konstituimi i kétij komisioni ad-hoc, q¢ ka marré votén né kété Kuvend para
nj¢ muaj e gjysmé dhe ende Komisioni ad-hoc nuk éshté formuar. Kjo éshté detyré
ligjore e Kuvendit t€ Kosovés.
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E dyta, Kuvendi i Kosovés duhet t€ merret me njé fakt tjetér shumé t€ réndésishém.
RTK-ja nuk shikohet né 30% té€ territorit t€ Kosovés, pra shkallé vendi dhe duhet té
marré masa bashké me KPM-né né kété drejtim qé kjo ¢éshtje, kjo gjendje t& evitohet.

Tjetér céshtje me t€ cilén duhet t€ merret Kuvendi i Kosovés, €éshté pérgatitja pér
digjitalizim, q& €shté njé projekt madhor dhe €shté i kushtézuar g€ deri n€ vitin 2015 do
té kalohet né sistemin digjital t& transmetimeve, e qé¢ Kuvendi i Kosovés nuk ka marré
asnjé hap parapérgatitor né kété drejtim.

Dhe, e katérta, qé &shté pérgjegjési prapé e Kuvendit t& Kosovés, &shté pronésia ose
titullari 1 kétij mediumi publik, e cila ¢éshtje ka ngelur ende pa u zgjidhur. Né t& njéjtén
kohé&, uné mbéshtes fjalén e Kryetarit t&¢ Kuvendit né lidhje me até se cka mund né kété
debat t& debatohet né lidhje me RTK-né&, kété e pércakton ligji. Ne, si Kuvend, nuk kem
té drejté t&€ ndérhyjmé sa 1 pérket drejtorit gjeneral dhe té tjera, &shté Bordi q€ duhet t&
krijohet dhe ta kryejé kété puné, por uné¢ angazhohem edhe njé heré q¢ Komisioni ad-hoc
parlamentar ta kryej€ obligimin e veté ligjor. Faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit, deputet!

Komisionin ad-hoc Kuvendi e ka zgjedhur dhe nése ky Komision nuk takohet deri t&
enjten, nése Kuvendi ma lejon dhe Rregullorja ma lejon, uné€ mund ta thérras
Komisionin ad-hoc té premten dhe t€ premten le ta kryejé detyrén e vet Komisioni ad-
hoc. Do té thoté, nése deri t€ enjten nuk konstituohet Komisioni, e keni ftesén time pér
té premten t€ mblidhet Komisioni ad-hoc i zgjedhur né Kuvend. Komisioni nuk &shté e
théné g€ t€ jeté qind pér qind ¢do anétar 1 tij dhe me shumicé le t€ punojé, le t’i
rekomandojé Kuvendit anétarét qé mund té jené né Bordin e ardhshém té RTK-s€. Pra,
mos ta zgjasim kété ¢é€shtje tepér, por sot jemi pér debatin, sot jemi, nése jeni né€ fund, ta
votojmé Komisionin ad-hoc. Kjo mendoj €shté detyra e Kuvendit sot.

Ju lutem, uné dua t’ju them se, ju e dégjuat anétarin e Grupit t& deputetéve pér kérkesat
e tij dhe realisht debati le té zhvillohet né kuadér t€ kérkesés s¢ Grupit t€ deputetéve.
Grupi éshté 1 pérbéré nga: Arsim Rexhepi, Naim Rrustemi, Driton Tali, Riza Smaka,
Gani Geci, Shkumbin Demaliaj dhe Naser Rugova. Kéta jané nénshkrues t€ kétij debati
dhe respektoni kété q€ e kané béré deputetét e grupeve politike né€ Kuvend.

Vazhdojmé me debatin. Né emér t€ LDD-s€, kush e do fjalén? Deputeti Lulzim Zeneli
e ka fjalén.

LULZIM ZENELI: Ju faleminderit!

T€ nderuar deputeté,

Shprehim shqgetésimin e Grupit Parlamentar t€ LDD-s€ dhe besoj té€ njé€ pjese t€ madhe
té deputetéve t€ kétij Kuvendi pér kété kulturé té komunikimit q€ po instalohet né
Kuvendin e Kosovés dhe pér kété sistem q€ po e instalojmé, qé¢ nuk pérkon me
angazhimet tona té cilat kané€ gen€ nga viti 2000 e kéndej. Dhe, ajo ¢cka mund té themi
kétu, po instalohen skenaré, té cilét jo vetém qé po e démtojné punén e Kuvendit, por
edhe po e rrénojné sistemin demokratik, bazat e té cilit ende nuk i kemi vendosur ashtu
si¢ déshiron njé shtet serioz. Prandaj, shpreh reagimin e Grupit Parlamentar pér kété
kulturé t€ ulét t€ komunikimit g€ po instalohet né Kuvendin e Kosovés dhe njé
papérgjegjési totale e Kuvendit t&€ Kosovés, pér ta respektuar fjalén e liré dhe pér t’i
respektuar normat demokratike.

Sa i pérket fjalés té cilén do ta theksojmé kétu lidhur me debatin apo gjendjen e krijuar
né Radiotelevizionin e Kosovés, ky Kuvend ka debatuar njé heré pér raportin ¢ RTK-sé.
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Dhe, ishte vlerésim thuajse i pérgjithshém, se ky medium publik €shté shumé larg
konceptit dhe vizionit t€ t€ genit nj€ institucion me performanca té tilla ¢faré i pérket njé
mediumi publik, né njé shoqéri demokratike dhe té lir€, por ky Kuvend i ka vlerésuar
gjithashtu té gjitha pérpjekjet g€ qojné n€ ngritjen dhe avancimin e kétij institucioni, né
avancimin e politikave programore dhe né€ krijimin e géndrueshméris€ financiare.

Mirépo, ne si Grup Parlamentar vlerésojmé se adresa e fajit &shté pikérisht te
institucionet e vendit, pikérisht te Kuvendi 1 Kosovés, qé nuk kémbéngulé té
implementohet ligji. Mos implementimi 1 ligjit paraget véshtirési né vete dhe kété duhet
ta themi ne. Nése dikush pretendon se Kuvendi i Kosovés nuk mund té involvohet né€ njé
institucion ku nuk implementohen ligjet té cilat i ka nxjerr veté, at€heré ¢faré komoditeti
krijon Kuvendi i Kosovés ndaj njé mediumi publik? Dhe, si ésht€ e mundur gé€ té gjitha
raportet ndérkombétare flasin pér ndérhyrje té politikés né njé medium publik! E kemi
raportin e fundit t&€ OSBE-s¢, raportin e Komisionit Evropian, ku thoté - ka ndérhyrje t&
drejtpérdrejt né kété medium publik nga ana e Qeveris€, nga ana e politikés dhe ne
rrimé€ karshi kétij fenomeni. Prandaj, me aq komoditet po trajtohet kjo ¢éshtje, sa qé
&shté pér injorancé se si ia kemi shtruar vetes kété papérgjegjési té trajtojmé njé element
té tille.

Uné kujtoj se Kuvendi 1 Kosovés ka pérgjegjésiné e ploté dhe obligimet dhe detyrat, t&
cilat rrjedhin me ligj, q€ ta mbrojé autonominé e kétij institucioni dhe t& garantojé
pavarésiné editoriale. Nése két€ nuk e bén Kuvendi 1 Kosovés, kush do ta béjé? U fol
me tone aq té uléta dhe né detaje pér gjendjen e krijuar né RTK, mirépo ta kemi vetém
njé fjalé - nése merremi me ¢éshtjet té cilat jané terciare, jané né periferi t€ problemit,
ne nuk e kemi prekur zgjidhjen e problemit. Problemi ekziston te Kuvendi i Kosovés qé
ende nuk e ka marré pérgjegjésin€ qé adresohet me ligj.

Ju lutem, kush na pengon, kush e pengon Kuvendin ¢ Kosovés t& mos i implementojé
detyrat qé rrjedhin prej Ligjit t€ RTK-s€? Nése flasim pér Bordin e RTK-s€... uné e di
shumé miré, zoti Kryetar, ¢ka flas, mir€po ajo ¢ka po instalohet kétu né Kuvendin e
Kosovés, nuk &shté qé sjell debat serioz, nuk &ésht€ qé zgjon né pérgendrimin, se
shqgeté€simet t€ mia personale dhe t€ Grupit Parlamentar jané té tilla qé€ térheqin
vémendjen, nuk ka kétu peshé debati, nuk con né Kuvendin e Kosovés. Pér c¢ka
debatojmé pér RTK-n€ dhe né ¢faré gjendje ka ardhur Kuvendi i Kosovés, g€ né fillim
té seancés plenare rrezikohet fjala, rrezikohet ajo g€ themi fjal€ e liré. Fjala e liré né
Kuvendin e Kosovés nuk con peshé, debati nuk ka kuptim dhe kété duhet ta themi.

Pér cka debatojmé pér RTK-né, kur Kuvendi i Kosovés me aq komodietet, €shté treguar
ndaj fenomeneve g€ po ngjajné, qofté n€ RTK, qofté né€ institucionet e tjera, qé e kané
té garantuar me ligj pavarésin€ e veprimit. K&tu nuk ia vlen t€ bisedosh as pér RTK-né,
fundi i fundit, pér arsye se kétu nuk con peshé, fjala publike nuk con peshé, até¢ duhet
ta themi dhe seriozitet né Kuvendin e Kosovés nuk ka. Prandaj, si Grup Parlamentar,
edhe pse jemi pérgatitur né detaje t’i shtrojmé problematikat brenda kétij institucioni, qé
po rrezikohet ky institucion dhe po rrezikohet nga Qeveria e Kosovés, po rrezikohet nga
politika, né€se thuhet se ajo parti apo kjo parti, uné€ po ju them me pérgjegjési t€ madhe,
té gjith¢ ata té cilét tentojn€ ta monopolizojné RTK-né, té vendosin kontroll, ata po e
monopolizojné fjalén e liré.

Raportet ndérkombétare cka thoné pér két€? Prandaj, cka té debatosh mé tutje pér RTK-
né? Si Grup Parlamentar shprehim shqget€simin toné se debati pér RTK- né dhe debatet
tiera nuk jané né€ nivelin e pérgjegjésis€é qé€ i takojné njé institucioni serioz dhe
shtetéror. Ju faleminderit!
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KRYETARI: Ju lutem, uné po i lexoj emrat e grupit t€ deputetéve qé e kané béré
kérkesén pér debat.

- Arsim Rexhepi, LDK,

- Naim Rrustemi, PDK,

- Driton Tali, i pavarur,

- Riza Smaka, AKR,

- Gani Geci, LDD,

- Shkumbin Demaliaj, AKR,
- Naser Rugova, LDD,

Do té thoté, jané deputeté té partive t€ ndryshme qé e kané kérkuar. Tjetér, uné ju them,
té nderuar deputeté, nga fillimi deri mé tani asnjéheré nuk jam ulur né kété karrige q€ jam
me bindje se kam pér t’ia ndalur kétij anétari t& Partis€ Demokratike mikrofonin, t&
partive politike desha té them. Do té thoté, ju e dini se kétu kané ardhur me skenaré té
pérgatitur se kujt duhet dhéné e kujt jo. Nj&.

E dyta, sa i pérket ligjit, Kuvendi i Kosovés i miraton ligjet. Kuvendi i Kosovés duhet t’1
respektojé ligjet, por Ligjin pér RTK-né e respekton tjetér kush dhe ka pér obligim pér ta
respektuar tjetérkush. Eshté ¢éshtje tjetér, duhet t& béhet monitorimi se a po e respekton a
s’po e respekton? Pérséri nuk éshté ¢éshtje e Kuvendit, si té€rési, €shté pérgjegjési e njé
grupi, e komisionit qé duhet ta miratojé respektimin e ligjit.

(Reagim nga salla)

Jo, uné po dua t€ them qé nuk po dua ta akuzoj Parlamentin pér ¢éshtje qé nuk jané té
tij, cshtjet q€ jané t€ Parlamentitt jané t€ Parlamentit dhe Parlamentin e pérb&mé té
gjithé.

Né emér té Grupit Parlamentar” 7+, kush e ka kérkuar fjalén? Shpresa Murati.

SPRESA MURATI: Hvala! Pozdrav svima prisutnima!

Svima je poznato koliki je znafaj medija u razvoju demokratskog drustva, potreba
transparentnog realnog informisanja gradjana s obzirom da je osnovno pravo svih
gradjana pravo na informisanje. Ne mozemo ne istaci da jos uvek postoje gradjani kojima
je ovo pravo uskraceno, kada je u pitanju javni servis Radiotelevizije Kosova. Uz to, viSe
od pet godina, uz racun za struju naplacuje im se i 3,5 eura za pracenje programa RTK-a,
programa koji u opSte ne mogu pratiti. To je dugogodisnji problem koji nema opravdanja
kao i nepostovanje Zakona o Radioteleviziji Kosova.

Izvestaj RTK-a za 2007. i 2008. godinu dovoljno govori o tome i o stanju u
Radioteleviziji Kosova. Zbog toga, kao i zbog mnogobrojnih primedbi, kada je u pitanju
sprovodjenje Zakona o RTK-a, Komisija za javne sluzbe, lokalnu upravu i medije
odlucila je da pokrene inicijativu za izmenu i dopunu ovog zakona i trenutno se zakon
nalazi u fazi amendamentiranja.

Htela bih da se zadrzim na redakciji na jezicima zajednica. Te redakcije na bosanskom,
turskom i romskom jeziku suocavaju se sa mnogobrojnim problemima. To su redakcije
od nekoliko zaposlenih koji trebaju da zabeleze aktualna deSavanja u zajednicama koje
pretezno zive u ruralnim sredinama a imaju na raspolaganju opremu i kamere samo
jednom nedeljno. Kako u takvim uslovima mogu da prate deSavanja u zajednicama i da
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blagovremeno urade priloge i pruze informacije gradjanima. Da ne govorimo o kvalitetu i
sadrzajima, o prostoru u programskoj Semi, koji nije dovoljan za potrebe zajednica, pa
¢ak 1 ne ispunjava uslove koji su predvidjeni zakonom. Jedina ohrabrujuca ¢injenica kada
je u pitanju izveStavanje na jezicima zajednica i podrska za te medije je fond osnovan pri
uredu premijera za podrSku manjinskim i multietnickim medijama i uskoro ¢e biti
dodeljena sredstva manjinskim medijima iz tog fonda. Smatramo da je i vreme za
otvaranje drugog kanala za zajednice, na kojima bi zajednice imale viSe prostora za
promovisanje svojih kultura, obicaja, tradicija i time bi i sadrzaj programa RTK-a bio
bogatiji i1 kvalitetniji. Takodje, podrzavamo i formiranje ad-hoc komisije, istrazne
komisije koja bi preispitala stanje u Radioteleviziji Kosova. Hvala!

KRYETARI: Faleminderit! Né emér t€ Grupit Parlamentar SLS, Bojan Stojanoviq e do
fjalén.

BOJAN STOJANOVIC: Hvala, gospodine predsednice!

Uvazene kolege poslanici, ¢lanovi Vladinog kabineta,

Naravno, mi smo puno pric¢ali ovde u Skupstini i u Parlamentarnoj grupi vezano za RTK-
a 1 samo bi mi mozda dva dana da vodimo raspravu vezano za RTK-a i o svim
segmentima nerada te institucije, ali naravno postoje i jako dobri mehanizmi koje mi
izgleda ne upotrebljavamo, jer to se mora raditi i na osnovu komisija koje ¢e imati strucni
kadar u njima i da daju jednu reprospektivu svega toga §to se tamo deava. Sto se tice
Srpske zajednice, pa vam slobodno mogu re¢i 1 Goranske ovde, posto su kod nas u
Parlamentarnoj grupi, i ASkalijske, ja ne znam gde su to zastupljeni oni na RTK-a, mozda
u nekom programu koji Susti posle 12 pa nemamo dobru sliku i §ta to funkcioniSe, na $ta
bi mi trebali da budemo ponosni kao zajednice na jednu takvu instituciju, a znamo $ta ona
treba da predstavlja.

Naravno, problema je puno i ja ne bih da kritikujem i ne slazem toliko sa ¢injenicama da
je samo Vlada kriva i kako Vlada sama kontroliSe sve to, naravno to nije ta¢no. Vise
mislim da se radi o samovolji nekih ljudi tamo koji rade i koji odlu¢uju o svemu tome, a
na nama je da im to jednostavno jako i1 snazno prenesemo poruku i da im ne omogué¢imo
da rade sve to Sto rade, jer ja sam ovde dosta sluSao u Parlamentu zato Sto ljudi iz
vecéinske zajednice uglavnom prate taj RTK-a i1 prate deSavanja tamo zato §to po prirodi
stvari njih treba da interesuje, nas manje viSe zato S$to ni mi kao poslanici nismo
zastupljeni na toj televiziji RTK-a a koje, ako nije tacno, neka me demantuje neko, znaci
mi kao da ne postojimo $to se njih tie. Vidim da tamo postoji puno mahinacija,
malverzacija, naplata od reklama 1 ¢ega, sklapanja Stetnih ugovora, nerada i ¢ime se sve
bave, ali ne bih puno da duzim, ja smatram da je stvarno krajnije vreme da se komisija
jednostavno usredsredi na taj problem i da ako treba, da se ojaca jo§s novim ¢lanovima 1
da napravi jedan ozbiljan izvestaj koji ¢e prvo u konsultacijama sa parlamentarnim
grupama, sa Sefovima parlamentarnih grupa, onda i sa Komisijom za prava i interesa
zajednica, mozda i sa konsultacijom vecinske zajednice i da ovde komisija da neke
zakljucke, konkretne mere i predloge kako da se ta situacija sa RTK-a napokon jednom
razre$i. Hvala vam!

KRYETARI: Faleminderit! Fjalén e ka deputeti Gani Koci. Po, para se ta marr fjalén, ju e
dini g€ né fillim t€ seancés t€ premten kemi vendosur q€ nga 5 minuta t’i kené deputetét.
Keni vendosur, keni votuar, ky éshté vazhdim i seancés.

GANI KOCI: Faleminderit, zoti Kryetar!
Do t&€ pérpigem té€ jem shumé i shkurtér. Céshtjen ose gjendjen né€ Radiotelevizionin e
Kosovés sé€ pari e ka ngritur Komisioni pér Buxhet e Financa, pikérisht vetém né até linjé
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qé éshté edhe kompetencé e kétij Kuvendi, n€ linjén e buxhetit t€ kétij radiotelevizioni
ose, m¢ miré té€ thuhet, n€ formén dhe ményrén e raportimit, qé nuk ka gené e formatit qé
pércakton Ligji i menaxhimit t&€ financave publike. Dhe, pér hir t& krijimit t&€ njé
transparence sa mé t€ miré, duke u mbéshtetur edhe né raportimet q€ 1 ka béré Zyra e
Auditorit Gjeneral, éshté kérkuar qé€ né kété drejtim edhe Kuvendi ndoshta t&€ ndérmarré
dicka né pérmirésimin e gjendjes. Dua t’ ju pérkujtoj se Kuvendi 1 Kosovés é&shté
pérgjegjés si¢ e thané edhe disa parafolés kétu vetém pér sa i pérket zgjedhjes s¢ Bordit té
Radiotelevizionit t&€ Kosovés, qé€ €shté pérgjegjési e Kuvendit dhe asnjé pérgjegjési tjetér
né kété drejtim rreth politikave menaxheriale, rreth politikave programore as Kuvendi
dhe as Qeveria nuk e kané kété t€ drejt€ dhe nuk duhet t’ia atribuojné vetvetes kété té
drejté. N€ anén tjetér, po ashtu Kuvendi éshté i detyruar qé€ té krijoj€ njé baz¢ t& miréfillte
té¢ buxhetit pér funksionimin e kétij mediumi publik dhe qé ky buxhet té jeté i
mjaftueshém dhe né kété drejtim té jeté edhe i sigurt, gj€ té€ cilén Kuvendi ndoshta me
miratimin e ligjit dhe me caktimin e njé takse e ka béré, por duhet t€ rishikohen edhe
format e tjera, sepse ajo formé nuk krijon njé stabilitet dhe njé qéndrueshméri financiare
té Radiotelevizionit t€ Kosovés.

Sa 1 pérket njé€ kérkese tjetér qé e ka béré Kuvendi, pas rekomandimeve t€ Komisionit pér
Buxhet dhe Komisionit pér Media, q¢€ raporti nuk ka gené i plot€¢ dhe do t& duhej t&
plotésohej, njé€ gjé€ e till€ e ka kérkuar Kuvendi nga Radiotelevizioni i Kosovés dhe besoj
qé Radiotelevizioni i Kosovés duhet ta sjellé, se éshté detyré dhe pérgjegjési qé t’i
pérgjigjet kérkesave t&€ Kuvendit. Dhe, disa tone qé u dégjuan kétu, me ty do té flas zonja
Donika Kadaj, qé thoni pér zotin Kryeministér, zotin Hashim Thag¢i g€ ai po kontrollon
Radiotelevizionin e Kosovés, zoti Thagi nuk e ka vendosur as Agim Zatriqin, nuk e ka
vendosur as familjen shumé t€ madhe Mugcaj, g€ e bén dhe mban Redaksiné e Lajmeve
dhe kjo familje, bashké me linjén e vet zinxhirore dihet se kujt 1 takon dhe si i takon.
Dhe, e dini fort miré se ka fol€s né€ até Radiotelevizion t&€ Kosovés qé e kané pér zét, e
kan€ pér iri t&€ pérmendin emrin e Kryeministrit dhe ata hulumtojné vértet pika té zeza
dhe informojné gabimisht se gjéja po do Kryeministri ose Qeveria ta mbikéqyré dhe ta vé
nén kontroll két€ medium publik, ndérsa €shté krejt e kundérta se €shté kjo geveri g€ po
pérpiget vértet ta nxjerré kété medium nga kontrollet politike dhe nga kontrollet klanore
qé sot jané aty. Prandaj, né két€ drejtim &shté miré qé Kuvendi ta ndihmojé secilin, ta
ndihmojé edhe Qevering, ta ndihmojé edhe Radiotelevizionin e Kosovés dhe ky Kuvend
vértet té€ kérkojé nga Radiotelevizioni i Kosovés vetém bérjen transparente té
shpenzimeve buxhetore qé i1 ka. Pérpjekja kétu pér t€ atakuar Kryeministrin Thagi €shté
pérpjekje shumé e déshtuar e juaja. Ju lutem, shkoni dhe shihni, uné do t’ju pérmend juve
me emra. Kush éshté Mustafé Mucaj dhe 1 kujt €shté€? Kush &shté Festim Mucaj-Kabashi
dhe 1 kujt €shté ai? Kush éshté Blerta Foniqi dhe e kujt &shté ajo? Kush &shté Shaqir
Foniqi dhe i kujt €shté ai? Kush €éshté Anita Mugaj dhe e kujt €shté ajo? Edhe grimerét,
ata qé fytyrén ta rregullojné jané tuajt, ju i keni vendosur dhe ju i kontrolloni dhe ata juve
ju pérgjigjen, jo Kryeministrit Tha¢i, as Kuvendit. Prandaj, ne duhet t€ b&jmé pérpjekje
qé vértet nepotizmin e krijuar né Radiotelevizionin e Kosovés ta shkatérrojmé.

(Ndérprerje nga regjia)

KRYETARI: Faleminderit, ¢ kreve fjalén! Urdhéro, dy minuta i ke, merre fjalén.
Deputetja Donika Kadaj-Bujupi.

DONIKA KADAJ-BUJUPI: E kam veg njé pyetje pér kryeparlamentarin: A ishte zoti

Koci né rend dite, sepse nuk pati ndérhyrje, pérderisa né€ fjalimin tim, me vendimin e
dikujt, pér té€ cilin do t€ marrim shumé shpejt informaté dhe do té japé llogari, vendim 1
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kujt ishte, éshté ndérpreré transmetimi publik. Eshté ndérpreré transmetimi publik i
fjalimit t& opozités.

KRYETARI: Ti e kérkove replikén me deputetin Gani Koci, ai ua dha pérgjigjen. Uné ju
thashé, rrini n€ rend dite, se nése rrini né rend dite, rrin€ té gjithé, po nése ju s’rrini né
rend dite, as kéta s’rrin€ n€ rend dite dhe s’mund té ndérhyjé mé. Fjalén e ka deputeti
Naim Rrustemi, le t€ pérgatitet Driton Tali.

NAIM RRUSTEMI: Faleminderit, Kryetar!

TE€ nderuar deputeté,

Debati i ngritur nga njé grup deputetésh ka t€ vetmin qéllim qé té€ depolitizojé¢ RTK-né
dhe nuk jané kéto t€ gjetura té€ njé qeverie, por edhe té geverive té tjera. Me fjal€ té tjera,
dua té them se nuk &shté e nevojshme g€ t&€ atribuohen konkretisht me emra se kujt 1
takojné, por po shihet qarté nga diskutimet e deputetéve se me té vértet Radiotelevizioni 1
Kosovés gjithmoné ka qgené i politizuar dhe &shté i politizuar vegse e ka ndérruar
patronin.

T€ dhénat nga diskutimet qé kemi pasur né njé seancé tjetér, kané treguar sakté se né
Radiotelevizionin e Kosovés ka pasur shkelje té rénda ligjore. Ka pasur shkelje té rénda
té Ligjit pér prokurimin publik, kur me vite t€ téra nuk &shté respektuar Ligji pér
Radiotelevizionin e Kosovés, ku RTK-ja ka qené e obliguar qé t€ hapé konkurs publik
pér produksionet e jashtme, me fjal€ té tjera produksionet private. Po, nuk besoj se éshté
temé e diskutimit n€ két€ Kuvend kjo, sepse tash €sht€ béré publike, kjo €shté temé e
diskutimit t€ sistemit t€ drejtésisé, e Prokuroris€ dhe Gjyqésorit. Késhtu q€ 1 béj ftesé
edhe Prokurorisé t€ merret mé saktésisht me t€ gjeturat q€ kané dal€, t€ merret dhe t&
hetoj€, sepse ne deputetét nuk mund t€ b&ymé shumé hetime, por e kemi ngritur si fakt,
fakt q€ nuk €shté kundérshtuar nga askush, sepse dihet, éshté e pashme.

Pika e dyté, n€ debat q€ uné do ta ngreh, €shté ¢éshtja se n€ Radiotelevizionin e Kosovés
kemi shumé t€ punésuar me vite me té ashtuquajturén kontrat€ mbi vepér. T€ nderuar,
duhet t& cekim se kontrata mbi vepér nuk ka kurrfaré baze juridike. Nuk ka ligj q€ e
pércakton kontratén mbi vepér. Secili shérbim i1 nénshtrohet, blerja e shérbimit i
nénshtrohet ligjit pér prokurim publik. Edhe kjo €shté njé shkelje shumé e réndé ligjore
dhe mé duhet t&€ them se kéto kontrata mbi vepér kryesisht béhen pér t& bleré
dégjueshméri, pér t€ bleré pozicion, pér t€ bleré€ situatén e vet e t€ tjera. Dhe, kétu kemi té
b&mé me 240 veta, ashtu si¢ &shté pérfolur, 240 veta me kontrat€ mbi vepér €shté njé
shkelje shumé-shumé e réndé ligjore dhe kétu ka puné Prokuroria.

Dhe, né pikén e treté, g€ uné do té ndérlidhem, &shté gjithashtu edhe dimensioni
programor i RTK-s¢€. Sipas t€ gjeturave t&€ RTK-sé dhe sipas bisedave t€ brendshme nga
Radiotelevizioni i Kosovés, dihet se RTK-ja ka bashképunuar shumé ngushté me
Universitetin AAB. Ka bashképunuar kryesisht me njeréz q€ kané punuar edhe né
Universitetin AAB. Edhe drejtor i programit, edhe blerje t€ shérbimeve nga Universiteti
AAB, é&shté konflikt i interesit, konflikt i drejtpérdrejt€ i1 interesit. Pér shembull,
késhilltari tash, at€heré drejtor 1 programit Liridon Cahani edhe ka punuar né AAB, edhe
ka bleré shérbimin prej AAB-s€. Kjo éshté njé shkelje shumé e madhe, nuk po flas me
vite, a &shté e 2007, 2006 a 2005, por éshté fakt.

Kurse, nga dimensioni 1 organizimit programor t¢ RTK-s€, mund t€ them lirisht dhe té
gjithé e shohim se RTK-ja nuk e luan rolin e vet si njé¢ medie e pavarur. Nuk e luan rolin
e vet as né€ transmetim, nuk e ka luajtur rolin e vet dhe nuk €shté duke e luajtur pér hapjen
¢ debatit publik. Pér shembull, po e pérshkruaj me njé shembull shumé konkret. Kohéve
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té fundit, dité€ve té fundit €shté pérfolur shumé pér “Kosovén e Re”. Asnjé debat té hapur.
Pér shembull, manipulohen fjalét “Banka Botérore”, “Banka Botérore”, pse mos té
shohim ne ndonjéheré edhe cka ka pér t€ théné, t€ mos jeté qasje shumé nihiliste q&€
ekspertét e brendshém té Kosovés nuk kané ¢ka té€ thoné, ve¢ vjen si e servuar né€ fund
dhe RTK-ja asnjé debat s’e ka organizuar. Nuk organizon debate pér ¢éshtje shumé
madhore, s’organizon debate sé paku t€ mésohet prej vendeve né regjion. Me gjithé kéto
mjete, pér shembull, qé¢ u pérfol pér RTK-né se nuk ka mjete, po e shohim radio
televizionet né Shqipéri organizojné debate t€ hapura publike. Nuk ka nevojé€ té jeté njé
raportim qé 1 pérngjet raportimit nga Kuvendi i Kosovés, raportimit né kohén e Rrahman
Morinés, njé€ raportim shumé i1 zbehté me disa emisione g€ nuk ngjallin as kérshérin€ e
shikuesve.

Po, uné do té ndalem edhe pak te hapja e debatit. Ne kemi pasur, pér shembull, raste t&
tjera ku emisionet porositen, ndérhyhet né¢ Radiotelevizionin e Kosovés. Kjo pér mua, ky
debat i sotém, do t€ ishte nj€ prej hapave t& paré€ pér ...

(Ndérprerje nga regjia)

KRYETARI: Faleminderit shumé, Naim, pér debatin konstruktiv. Njé pauzé dhe pastaj
vazhdon Driton Tali. Pauza zgjat€ 20 minuta, sa pér njé kafe, do té thot¢.

Vazhdimi i seancés pas pauze
Drejtimin e seancés e merr zoti Sabri Hamiti, anétar i Kryesisé

KRYESUES SABRI HAMITI: Kolegé té nderuar, vazhdojmé seancén. N¢€ sallé jané 62
deputeté. Fjalén e ka deputeti Driton Tali.

DRITON TALI: Faleminderit, zoti kryesues!

Pér shkak se kétu i kemi disa delegaté t€ lajmé&ruar te cilét pres qé€ té flasin pér gjéra té
ndryshme, uné€ do t€ flas pér nj€ ¢éshtje qé€ goxha ka kohé g€ €shté¢ instaluar né RTK, nga
fakti se Bordit dhe ekzekutivit t& RTK-&s 1 ka skaduar afati ge 3 vite. Nuk duhet t€ jesh
gjeni pér ta kuptuar pse Ky institucion lejohet t€ punojé késhtu. Sigurisht se kjo b&het me
qéllim g€ njerézit t€ lihen vjerré, ashtu qé ata gjithmoné t€ jené t& pasigurt dhe gjithmoné
nén presion dhe shantazh. U mor vesh, me géllim qé té jené sa mé t€ dégjueshém dhe
servilé dhe kjo atmosferé domosdo €shté futur né ¢do skuté t&€ RTK-s€, atmosferé ku t&
punésuarit jané t€ kujdesshém ndaj t&¢ médhenjve e jo ndaj punés, t€ ndjejné pérgjegjési
ndaj t€ médhenjve e jo ndaj punés, kreativitetit dhe efikasitetit. Asnjé fushé nuk ka
pérgjegjési dhe konkurrencé t€ miréfillt€ n€ performancé, pos konkurrencés né servilitet
dhe mediokri. Andaj, na servohet ky program steril, pérkundér dhjetéra milion€ eurove qé
u futén né RTK. Shembull konkret, marrim lajmet gendrore t€ sé premtes, pra mé 17
korrik t€ vitit 2009, se si u raportua pér debatin “Kosova e re” nga gazetari Fisnik
Dérguti. Ngjashém raportohej edhe mé 2005, kur privatizohej “Ferronikeli”. Edhe atéheré
propagandohej nga RTK, si bie fjala gazetari Behxhet Begu ishte shumé aktivé atéheré,
se si me privatizimin e “Ferronikelit” nga Alferoni, si¢ thuhej, nga njé kompani e
fuqgishme, Drenasi dhe Drenica do t€ lulézojné. Tashti, RTK-ja, Redaksia e lajmeve, si¢
po shihet, ka marré€ njé detyré té re t& béjé fushaté pér “Kosovén e re” duke propaganduar
se sa shumé do té pérfitojé¢ Kosova financiarisht, se si Kosova do ta zgjedhé problemin e
territ, ¢ tjera. Madje, korrespondenti i RTK-sé€ nga Nju-Jorku, zoti Sylejman Gashi, ishte
edhe mé patetik, reportazhi i tij filloi me njé demagogji t€ tejkaluar, té stilit, si¢ thuhet
“mé as thité s’e han€”. Raportimi i tij filloi me até se si, po citoj: “kjo vendimmarrje”, pra
pér vendimin e ‘Kosovés sé€ re’, “nga Uashingtoni konsiderohet té keté edhe peshé
politike dhe shtetérore, sepse pér heré t& paré i zoti i vérteté i tokés dhe i pasuris€ sé
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Kosovés vendos pér kushtet dhe ményrén e shfrytézimit t€ saj”. Harron me géllim apo
nuk po e ditka zoti Sylejman Gashi dhe redaktorét e lajmeve gendrore t€ RTK-s€ se
pikérisht zoti 1 késaj toke, pra sovrani - qytetari i Kosovés, népérmjet pérfagésuesve té
veté né tetor t&€ vitit 2005 pati marré vendim konkret se si t€ shfrytézohen pasurité
néntokésore té energjis€. Kété€ vendim té fundit e ka marré Qeveria, pra agjenti i t€ zotit,
e jo 1 zoti, krye né vete né kundérshtim me vendimin e té zotit, pra t€ sovranit, pa pyetur
fare té zotin. Uné nuk e kam t€ qarté se si t€ paktén zoti Sylejman Gashi, q€ jeton né
SHBA, né djepin e liris¢ dhe demokracis€, n€ shtetin qé na inspiron jo vet€ém neve, por
téré botén pagedashé€se dhe demokratike se si duhet zhvilluar liria dhe demokracia, si
Sylejman Gashi nuk po e ditka t€ dallojné té€ zotin dhe agjentin.

Pastaj, pér ta kuptuar se ai raport ishte i porositur nga bosat e tij, zoti Sylejman Gashi, pa
fije turpi keqpérdori njé thénie t& Presidentit Obama, né ményrén mé demagogjike dhe
manipuluese t€ mundshme “duke filluar me zhvillimin e teknologjisé s€ théngjillit t&
pastér €shté njé¢ dicka qé do ta b&jé vendin toné t€ mos jet€ i varur nga energjia e
importuar”, citat, duke vazhduar me patetizém, pérséri po e citoj “Kjo fjali nuk &shté njé
premtim elektoral i ndonjé€ politikani t€ Kosovés, qofté ai n€ pozité apo opozité. Ky ishte
njé prej nga premtimet mbi planin e rritjes s€ burimeve energjetike né Ameriké, t€ théna
vitin e kaluar nga kandidati i at€éhershém pér president t&€ Amerikés Barak Obama, si njé
plan i zhvillimit t€ teknologjisé s€ pastér té energjisé s¢ théngjillit”. Pra, ky raportim ta
con mallin e viteve ‘80 dhe ‘90 té televizioneve té diktaturés, at€heré pra kur diktatorét sa
heré qé donin q€ ndonjé politiké t€ tyre personale ta lansojné, gazetarét e tij fillonin
fushatén duke manipuluar me informata. Moti kohé kjo ményré e raportimit RTK-né e ka
shndérruar n€ Televizion shtetéror, ku vetém manipulohet me sloganin 100% publike. Me
rastin e emisionit né fjal€, zoti Sylejman Gashi dhe redaktorét e lajmeve gendrore té
RTK-sé€ géllimisht ngatérrojné dicka g€ né Kosové ende nuk €shté né rend té dités. Pra,
edhe nuk flasin pér teknologjiné e théngjillit t& pastér, por pér linjitin e Kosovés, cilésia e
té cilit éshté shumé e njohur pér pérgendrimin e larté t€ hirit. KEK-u tashti hedh rreth 25
tonelata pluhur dhe hi né ajér ¢do oré ose 74 heré apo 7.400 heré mé shumé sesa norma e
lejuar me standardet evropiane. Sa i pa informuar apo sa i pa pérgjegjshém dhe
manipulativ duhet t€ jesh pér té krahasuar hulumtimet pér prodhimin e energjisé nga
théngjilli 1 pastér, njé teknologji qé ve¢ sa ka filluar t&€ hulumtohet népér laboratoret e
shteteve t& shquara né SHBA, né vende tjera peréndimore e q€ edhe mé tutje &shté mé
shumé teorike dhe teknologji shumé e shtrenjté€ pér ta jetésuar me njé projekt ...

(Ndérprerje nga regjia)
KRYESUESI: Faleminderit! E ka fjalén deputeti Gani Geci!

GANI GECI: Faleminderit, zoti kryesues!

T€ nderuar deputeté,

Kabinet geveritar,

Radiotelevizioni i Kosovés éshté njé medium publik, té gjithé e dimé kété, dhe mediumet
publike, por edhe institucionet publike do t€ duhej t¢ menaxhoheshin nga t& zgjedhurit,
nga institucionet e zgjedhur apo nga bordet qé i zgjedhin institucionet. Dhe kjo nuk po
ndodh né Radiotelevizionin e Kosovés. Tash tri vjet, Radiotelevizioni i Kosovés €shté pa
bordin e saj, €shté edhe pa drejtorin. Dhe, ju e dini, nése njé medium ose nj€ institucion
publik qé nuk e ka t€ pazgjedhur drejtorin dhe drejtori pa mandat €shté sahanlépirés, ai ua
1€pin sahanin tanéve, kush t& vjen né pushtet dhe kjo po ndodh edhe né kété medium. Do
té thot€, ata q¢€ kan€ gené né pushtet, ai drejtori e ka 1€pi sahanin e tyre sa kan€ gené ata
dhe tash kéta té tjerét q€ kané ardhur né pushtet, po e 1€piné€ kété sahanin e kétyre. RTK
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qe shtaté vjet e ka kontraktuar njé firmé private apo njé agjencion marketingu qé e ka
emrin CMB dhe ky agjencion i menaxhon mbi 5 milioné euro.

Ju lutem, ju e dii g€ institucionet publike dhe t€ gjitha institucionet publike do t&
duheshin q¢ marketingjet dhe t€ hyrat e tyre t’i udhéheqnin pérmes Thesarit dhe té hyrat e
Radiotelevizionit nuk udhéhigen pérmes Thesarit t€ Kosovés. Ju lutem, shkoni kéqyreni
Thesarin dhe a ka udhéheqje t¢ menaxhimeve publike apo t€ parave qé hyné né kéte
medium pérmes Thesarit. Kjo nuk ndodh. Dhe, ¢ka ndodh? Uné e kam nénshkruar pér
kété debat, kam gené njé prej atyre q€ e kam nénshkruar, por po ju them singerisht, mé
voné e kam kuptuar qé s’éshté dashur ta nénshkruaj. Ja se pse? Sepse, uné qysh shétiti
kétu népér Prishtiné dhe pi kafe népér kafene t€ Prishtinés dhe ai ministri i krejt
ministrave t€ PDK-s¢ dhe t€ LDK-s€ kishte gené€ njé dité duke piré kafe me drejtorin.
Dhe, me até drejtorin kishte qené¢ edhe Kryeministri, edhe kryetari i Gjykatés
Kushtetuese, edhe ai menaxheri gé 1 bén kéto menaxhimet — drejtori 1 Televizionit Klan,
do t& thoté, t€ gjitha kéto jané té kota. Ne po mundohemi té diskutojmé kot pér njé digka
g€ s’mund ta lévizim sepse ministri 1 ministrave e thérret né€ telefon até drejtorin dhe 1
thoté - ndérprisja filan deputetit, nuk bén mé t€ dal€ dhe ia ndérpret. Uné s’e di tash a ma
kané ndérpreré mua, po edhe mua mund t€ ma ndérpresin, sepse i thérret ai dhe ata jané
té detyruar t€ bé&jné€ até q¢€ e thoté ai.

Té¢ tjerat. Un€ mé herét e kam pas marré njé ¢gmimore té€ Radiotelevizionit t€ Kosovés dhe
kjo ¢mimore e Radiotelevizionit q€ e kam prap€, nése 1 shumézojmé, kush di t&
shumézojé, 12 x 1 sekondé sa béjné, 12 euro kushton njé sekondé pérpara lajmeve, por
edhe pas lajmeve, jep pér t€ kuptuar se t€ hyrat nga marketingu né€ vjetor jané¢ mbi
2.500.000 euro, pa i llogaritur t& hyrat tjera qé¢ béhen para lajmeve té para, para orés
17:00 dhe pas orés 23:00 Do té thoté, pajtohem plotésisht me kérkesén e grupit té
deputetéve qé ne t€ b&jmé njé komision ad-hoc pér hetimin e Radiotelevizionin e
Kosovés pér té gjeturat né kété Radiotelevizion, sepse kétu €shté shkelur ligji dhe
deputetét jané pér ta mbrojtur ligjin. Ne duhet ta mbrojmé ligjin, duhet t€ hetojmé se kush
e ka shkel ligjin, a e ka shkel ligjin drejtori a bordi, a ai ministri i ministrave. Prandaj, ne
duhet t& jemi t& qarté, sepse Radiotelevizioni i Kosovés &shté televizion publik, por nuk
€shté televizion publik pér opozitén, tani pér tani pér két€ opozitén q€ €shté pak mé e
buté, jo pér até opozitén pak mé té€ véshtiré q€ jané. Dhe, n€se neve nuk na lejohet
asnjéheré t€ kemi qasje né Radiotelevizionin publik, po siguroj qé€ edhe njé pjese t&€ LDK-
s€ nuk 1 lejohet, sepse nuk e kané fuqiné as t€ atyre, as té kétyre, veté Kryetari i Kuvendit
e pranoi haptas g€ aty ka hajna, po problemi &shté cili éshté mé hajn, té gjendet. Do t&
thoté, ka kétu shkelje, po kush e ka shkel ligjin ma shumé, a ma shumé e kané shkel ligjin
ata g€ kané gené€ né pushtet mé herét, a mé shumé po e shkelin ligjin kéta, kétu €shté
problemi. Do té thoté, ne duhet t€ kemi njé gasje tjetér. Ne duhet t€ kemi njé qasje tjetér
para votuesve, sepse ne nuk jemi zgjedhur kétu qé t€ zgjedhim cili €sht€ mé hajn, por qé
ne ta zbatojmé ligjin dhe t€ shohim e té€ hetojmé kush e ka shkelur Ligjin mbi
Radiotelevizionin dhe pse, ta z€émé&, Kuvendi i Kosovés apo me urdhrin e Qeverisé éshté
eméruar zévendéskryeministri si udhéheqés, g€ mé voné té dalé q¢ Kushtetuta nuk e lejon
dhe kjo duhet té shtyhet deri t€ pérfundojné zgjedhjet lokale. Ose edhe...

(Ndérprerje nga regjia)
KRYESUESI: Jepjani dhjeté sekonda, le ta kryej€, apo gjysmé minute.
GANI GECI: Po, mé duket, ai ministri i ministrave ma ka ndal! Megjithaté, n¢ bazé t&

Kushtetutés nuk ka pas t&€ drejt€ qé zévendéskryeministri t€ jet€ né Komisionin ad-hoc
dhe kjo &shté béré me géllim t& shtyrjes né pa afat deri pas zgjedhjeve dhe két€ ne t&
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gjith€ po e kuptojmé, ne jemi duke u marré nga pak me politiké. Po, kjo ¢ka po ndodh, do
té duhej t€ ndryshohej. Ky komision g€ do té formohet dhe ne do ta votojmé, do té duhe;j
ta hetonte gjendjen e Radiotelevizionit t&€ Kosovés. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Me nder qofsh! Fjalén e ka deputeti Naser Rugova!

NASER RUGOVA: Faleminderit, zoti kryesues!

T&€ nderuar kolegé deputeté,

Po e diskutojmé sot njé ¢éshtje shumé té réndésishme pér zhvillimin e demokracisé dhe
pér zhvillimin e mediave dhe t€ fjalés sé liré né njé shtet me njé demokraci dhe
institucione t€ brishta, né njé shtet kur gati dy dekada kéto ¢éshtje mbase kané gené
nganjéheré edhe tema té ndaluara. Por, ge 17 muaj t€ ekzistimit si shtet 1 pavarur dhe
sovran dhe me kompetenca té plota, si organi mé i larté legjislativ i shtetit t&€ Kosovés, a e
kemi dhéné provimin, a kemi gené né nivel té detyrés dhe a €shté véné né piképyetje
serioziteti 1 institucionit mé t& larté t€ shtetit toné.

Uné nuk do t&€ ndalem né aspektet financiare pér RTK-né, as né aspektet organizative, as
né respektimin e ligjeve g€ kané t& béné edhe me shérbyesit civilé, me punésimin e t&
tjera. Do té€ ndalem né rolin qé e ka Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés me kompetencat
kushtetuese dhe konform legjislacionit né fuqi, me qasjen e kétij Kuvendi ndaj t&€ vetmit
transmetues publik né vend. Uné konsideroj qé debatet e nxehta, debatet me emocione
dhe n€ mungesé té alternativave, t€ propozimeve dhe materies substanciale se si té
pérkrahet RTK-ja, si t& zhvillohet ajo dhe si té jeté vértet njé transmetues publik i
pavarur, se si RTK-ja vértet té jet€ n€ shérbim t€ informimit t€ drejté dhe t& zhvillimit té
demokracisé, q€ ka edhe misione tjera si transmetues i vetém publik, uné para Kuvendit
té Republikés s¢ Kosovés do t€ parashtroj disa ¢éshtje, né té cilat, sot, né seancén e sotme
ky Kuvend duhet té japé pérgjigje:

1. Prolongimi i zgjedhjes s€ Bordit t€¢ RTK-s€, pse po ndodh, kujt po i konvenon dhe a
jemi Kuvend i Republikés s¢ Kosovés dhe RTK-ja na pérgjigjet neve. Atéher€, t€ marrim
vendim dhe t& caktojmé limite kohore qé kjo temé njéheré e pérgjithmoné dhe me kéto
debate nganjéheré emocionale dhe me akuza té ndé€rsjella, mos t’i ngarkojmé qytetarét e
lodhur t€ Republikés sé Kosovés me kété c¢éshtje, por t€ marrim vendime ashtu si na
takon si ligjvénés dhe si njeréz t€ zgjedhur.

2. Kryesuesi i Komisionit ad-hoc pér zgjedhjen e anétaréve té Bordit t&¢ RTK-sé éshté
zévendéskryeministri. Sipas té gjitha raporteve qé¢ monitorojné fjalén e liré dhe liriné e
medieve, €shté edhe shkelje flagrante e ligjit. Zotéri kryesues dhe partneré té koalicionit
geveris€s, nuk ju bén nder ajo. Do t€ vazhdojné edhe me raportet e tjera t€ Komisionit
Evropian, t¢ Bashkimit Evropian, vendimet g€ po i merr BE-ja ditéve t€ fundit, po edhe té
institucioneve tjera serioze relevante ndérkombétare t€ na akuzojné pér ndérhyrje politike
né mediat, sidomos né transmetuesin publik. Nuk ju bén nder ajo. Edhe ashtu e keni
shumicén. Pse edhe njéheré né raportet e ardhshme té kétyre institucioneve qé vendosin
pér ecjen e shtetit ton€ n€ ato procese aspak té lehta, t€ hyjmé si shtet g€ po prodhojmé
momentume politike g€ reflektojné me ndikime té vrazhdéta né politikat editoriale té
transmetuesit publik.

3. As mé€ shumé dhe as mé pak, Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés vetém duhet ta kryejé
punén e vet q€ nénkupton, nén 4. sot t& formohet njé komision hetimor, t& formohet sot,
secili grup parlamentar t’i propozojé emrat e vet dhe qé ky komision hetimor pas gjetjeve
té tij, analizave té tij, t&€ vijé dhe t€ informojé Kuvendin. Por, ndérkohé duhet té&
pérzgjidhet bordi i ri i RTK-s€¢ né ményré qé ta zgjedh njé¢ menaxhment kredibil, té
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respektueshém dhe profesional qé gjendja e papranueshme, q€ €shté konstatim i t& gjithé
kolegéve t€ ¢cmuar té kéti) Kuvendi sot, né RTK t&€ sanohet dhe vértet ta ndihmojmé RTK-
né dhe njéheré e pérgjithmoné t&€ krijojmé njé kulturé politike shtetformuese qé €shté né
trendet qé po 1 kérkon edhe Bashkimi Evropian, por qé €shté nevojé, tek e fundit, edhe
pér qytetarin edhe pér zhvillimin institucional dhe demokratik. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit! Fjalén e ka deputeti Xhavit Haliti!

XHAVIT HALITI: Zoti kryesues, faleminderit!

T&€ nderuar kolegé, kolege,

Mg vjen keq qé sot po debatojmé pér njé ¢éshtje pér t€ cilén té gjithé kemi vérejtje, por
fatkeqésisht nuk kemi njerézit kryesoré té cilét do t€ duhej t€ na informonin dhe t€ na
sqaronin kétu pér t& gjitha kéto kritika q€ po ngrihen, qofté né drejtim t& geveris€, qofté
né drejtim t€ Televizioni t& Kosovés, né két€ rast ndoshta éshté béré pak mé shumé e
&shté orientuar kah drejtori aktual.

Ne kemi njé ligj i cili pércakton qarté funksionimin e Radiotelevizionit t&€ Kosovés dhe po
mé vjen keq q€ askush deri mé tani nuk e pérmendi se ku é&shté€ shkel ligji pér
funksionimin e Radiotelevizionit t&€ Kosovés. Mendoj se né kété rast mé sé paku ka faj
Radiotelevizioni 1 Kosovés pér arsye se ata nuk kané mundur ta zgjedhin Bordin e
Radiotelevizionit t&¢ Kosovés, por bordin kemi gené té obliguar ta zgjedhim ne. M€ vjen
miré q€ Kryetari 1 Parlamentit u prononcua dhe tha se do ta zgjedhim s€ shpejti, do t&
thoté, gjaté javés s¢ ardhshme edhe kété ¢éshtje dhe &shté miré.

Ndoshta do t€ duhej mé shumé té koncentrohemi tek ligji dhe kontrolli i emisioneve ose
monitorimi 1 emisioneve té¢ Radiotelevizionit t€ Kosovés, t€ cilat do té€ duhej t&
monitoroheshin jo nga Parlamenti, por nga njé grup specialistésh — njerézish té paguar,
kuptohet, tek té cilét do t€ kishim mundési edhe ne t€ ankohemi edhe si subjekte politike,
edhe si deputeté, edhe si shogéri civile dhe té gjithé tjerét.

Uné e di qé secili nga ne kétu, qé jemi né sallé, e kemi nga njé drejtor t& konstruktuar né
kokén toné kush do t€ ishte mé i mir€. Vecanérisht partité politike e kané nga njé drejtor
té vetin t€ konstruktuar, sepse €shté interes i tyre se ne s’po kérkojmé qé té zbatohet ligji
né€ televizion, ligji mbi transmetimet, ligji mbi respektimin e hierarkisé politike, né kété
rast t€ Televizionit t€ Kosovés, ligji mbi ndjekjen ose transmetimin ose jo kujt s’ia ka
transmetuar kur i €shté kérkuar qé t€ béhet transmetimi, por po kérkojmé keqpérdorimet
financiare dhe pér kéto keqpérdorime financiare ne e kemi njé formulé shumé té lehté
sepse dokumentacionin zyrtar publik né Kosové secili qytetar éshté i liré qé t€ shkojé ta
kérkojé kontrollin e kétij dokumentacioni dhe €shté i liré qé té€ béj€ padi né Prokuroriné e
pérgjithshme. Ne nuk mund ta luajmé rolin e prokurorit si Parlament pér ¢éshtjet e
keqpérdorimeve financiare. Aq mé pak, mendoj q€ é&shté pérgjegjési e jona g€ t&
kérkojmé komision hetimor parlamentar pér ta kontrolluar Televizionin e Kosovés.

Uné nuk e di se si, né cilésin€ e kujt do té vijé drejtori i Televizionit para kétij komisioni,
nuk e di se né cilésin€ e kujt do t€ vijé kolektivi i Radiotelevizionit t&€ Kosovés, kur
akoma s’e ka bordin e tij. Ta krijojmé bordin dhe pastaj bordi le t¢ menaxhojé me kéto
céshtje t€ cilat po pérmenden.

Uné nuk kam vérejtur né transmetimet e deritashme anim politik t& Televizionit té
Kosovés, pérveg se kam vérejtur ndonjé shkelje té€ rangimit té hierarkisé politike né
transmetimin e lajmeve, q€ nuk do t€ duhej té béhej né€ até formé. Dhe, né€ vecanti, kur
transmeton angazhimet publike t€ Presidentit t€ Republikés, t€¢ Kryeministrit t€ Qeverisé
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sé€ Kosovés, t& Parlamentit t&€ Kosovés dhe té kryeparlamentarit, mendoj qé nuk i hyn né
hak askujt sepse ata jané persona me té cilét identifikohemi ne t€ gjithé dhe identifikohet
Kosova.

Prandaj, un€ mendoj qé€ ¢éshtja e formimit té kétij komisioni hetimor mendoj q€ &shté ...
(Ndérprerje nga regjia)
KRYESUESI: Ia vazhdoni, se e ka kohén e vet ky, éshté anétar i Kryesis¢!

XHAVIT HALITI: ... mendoj g€ nuk &shté e arsyeshme qé té krijohet komisioni hetimor
pér Televizionin. Komision hetimor mund t€ krijojmé pér disa ¢éshtje tjera, té cilat jané
kompetencé e jona, e jo q€ t€ hetojmé se si i kan€ zgjidhur problemet e tyre financiare. Le
té merren, thashé€, institucionet e specializuara dhe ndonjéri qé€ ka kohé té shkojé t&
kérkojé dokumentacionin dhe secili subjekt politik qé &€shté i interesuar qé ta vé para
pérgjegjésis€é Televizionin, t’i gjejé dokumentet dhe t’i ¢ojé né€ vendin e duhur, g€ &shté
Prokuroria e pérgjithshme dhe kjo mendoj q€ &shté rruga mé e drejté dhe mé e lehté.

Mbi té gjitha, pér t’i eliminuar kéto kegkuptime ose akuza dhe kundér akuzave kundér
njéri-tjetrit, ndoshta do t€ duhej mé shumé t&€ mendonim q¢€ té krijojmé njé komision mbi
partizan té pérbashkét nga té gjitha subjektet politike dhe né vecanti, kuptohet, nga pozita
dhe opozita mbi bazén e fuqisé politike dhe ndoshta edhe t€ favorizuar, pér ta favorizuar
opozitén, i cili do t€ pércaktojé rregullat e lojés sé Televizionit publik. N& qofté se pér
neve ésht€ mé me réndési qé ta zgjedhim drejtorin dhe pastaj ta 1€mé até t€ béjé cka t&
dojé pér gejf tonin ose pér gejf té vetin, mendoj se €shté e gabueshme. Secili drejtor qé€
mund t€ vijé né€ televizion, n€ qofté se nuk i ka rregullat e pércaktuara, n€ qofté se nuk e
ka njé komision mbikéqyrés qé monitoron transmetimet, marketingun qé po thuhet, x-
kompani ka marré kaq... Ai dikujt duhet t’ia jap& marketingun t€ monitorojé, duhet t’ia
jap dikujt kété lloj biznesi, si jan€ béré ato kontrata tona, nuk kam shkua g€ ta monitoroj
Televizionin e Kosovés, por mendoj qé njé komision mbi partizan i krijuar né kété
parlament q€ pércakton rregullat e qarta dhe ato t’i inkorporojé né ligj, do ta zgjidh kété
problem.

Prandaj, uné€ jam né vecanti dhe po kérkoj nga kolegét qé té mos kérkojné komision
hetimor pér televizionin, sepse mendoj q€ nuk &shté ¢éshtje e jona, nuk éshté kompetencé
e jona. Q¢ té krijojmé njé komision hetimor pér ¢éshtje t& tjetra té cilat jan€ kompetencé e
jona, nuk jam qé t& mos krijohen dhe nuk kam gené kurré, por kam pérshtypjen qé€ né
vend gé€ t€ merremi duke u pérpjekur, g€ thoté ai, t& b&jmé digka tjetér, b&€jmé krejt dicka
tjetér dhe absolutisht nuk do t€ kemi ndonjé rezultat konkret nga ky komision, pérveg se
do té konstatojmé pastaj edhe sa kamera jané démtuar né televizionin ¢ Kosovés qé i ka
sjellé falas dikush tjetér.

T€ gjitha problemet e krijuara né€ Televizionin e Kosovés mendoj jan€ ményra se si &shté
konceptuar udhéheqja e saj, g€ né krijimin e Televizionit t€ Kosovés né periudhén kur e
ka béré OSBE-ja, né mungesé t€ njerézve, né mungesé¢ té ligjeve, né mungesé té
Parlamentit t€ Kosovés, né mungesé t& Qeverisé s€ Kosovés i ka vendosur formulat dhe
ato jané zbatuar né ményrén e tyre. Prandaj, urdhéroni ta rregullojmé Ligjin pér
funksionimin e Televizionit dhe té fillojmé me dicka m& miré. Faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit! Fjalén e ka deputeti Bajram Kosumi.

BAJRAM KOSUMI: Faleminderit, i nderuari kryesues!
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T€ nderuar kolegé deputeté,

Natyrisht qé sot do t€ kisha dashur té flasim thelbésisht pér problemet ¢ médha me t€ cilat
ballafagohet RTK-ja, si i vetmi televizion publik né¢ Kosové, dhe do té debatojmé, sepse
edhe pika e rendit t€ dit€s pér t€ cilén Eshté thirrur seanca plenare, Eshté e tillé — debat
lidhur me gjendjen né Radiotelevizionin e Kosovés. Kjo &shté tema té cilén ne jemi duke
e trajtuar tash.

Mirépo, para se té€ kaloj né€ ¢éshtjet kyce, nuk mund t€ mos hetohet fillimi 1 tensionuar 1
diskutimit sot pér kété piké, qé jemi té€ gjithé t&€ pakénaqur me ményrén se si e ruan apo
s’e ruan pavarésiné editoriale RTK-ja, €shté njé ¢éshtje pak a shumé e pritur, por se u
tregua njé frustrim 1 madh posa filloi debati pér RTK-né, kjo ishte digka e papritur. Nuk
mendoj se tensionimi i g€llimshém 1 situatave politike apo t€ lidhura me politikén e
ndihmon demokraciné né Kosové. Ndoshta ka dikush qé¢ mashtrohet se mund té pérfitojé
nga Ky tensionim 1 situatés, por uné€ besoj se tensionimet e qéllimshme t€ tilla i kushtojné
Kosovés, do t€ na kushtojné t& gjithé neve. Por, ky frustrim pér debatin pér RTK-né
nxjerr n€ sipérfage edhe digka tjetér. Nuk €shté fjala pér njé X, ose njé y person, pér njé
gendér, por éshté fjala pér shumé gendra, pér shumé X dhe shumé y g€ kané€ interesa t&
drejtpérdrejta n€ RTK, né transmetuesin publik. Dhe, do t& thoté, kjo &shté ajo g€ doli sot
né fillim t&€ debatit né€ sipérfage dhe qé me té vérteté e gorienton publikun, opinionin, e
corienton Kuvendin e Kosovés nga thelbi 1 temés pér t€ cilin duhet t€ debatohet. Kuvendi
1 Kosovés éshté mbikéqyrési legjitim i vetmi i RTK-s€¢ pérmes mekanizmave qé ia
pércakton ligji dhe ne duhet t€ debatojmé pér ké&te.

Jané tri ¢€shtje thelbésore q¢ Kuvendi duhet t’i diskutojé pér RTK-né, jané tri probleme
kryesore té identifikuara pothuaj se n€ ¢do diskutim pér RTK-né. Nén njé, éshté ai qé po
u dhemb mé s€ shumti tash grupeve politike, Eshté pavarésia editoriale e RTK-sé, apo po
té shprehemi pak ndryshe - demonopolizimi i politikave t€ RTK-s€. Problemi 1 dyté éshté
cilésia dhe ligjésia e funksionimit t& RTK-s€, €shté temé thelbésore pér t€ cilén duhet
Kuvendi té interesohet.

Dhe, ¢éshtja e tret€, éshté mbulimi 1 territorit t€ Kosovés me RTK-né, q€ &shté e
pérkufizuar me ligj, po ashtu, e q€ né praktiké nuk mbulohet, éshté né¢ kundérshtim me
ligjin.

Kéto jané tri ¢éshtje thelbésore qé duhet t€ debatohen. Grupi qé ka kérkuar debatin,
shfryt€zoj rastin t’i falénderoj qé e kané béré két€ puné, e kané béré shumé miré, kané
elaboruar disa prej kérkesave té tyre dhe uné shpreh pérkrahjen time edhe pér
rekomandimin e dyté, edhe pér rekomandimin e katért, do té thoté edhe pér formimin e
nj€ komisioni hetimor dhe pér konkursin e ri pér anétaré t€ bordit t&€ RTK-s€, edhe pse do
té thot€, duhet té them edhe kétu, pajtohem pjesérisht te komisioni hetimor me até qé tha
kolegu Haliti. Por, pyetja dhe dilema ime tash &shté, me formimin e njé komisionit
hetimor dhe me shpalljen e njé konkursi, a po e ¢’péshtjellojmé lémshin e RTK-s€ apo,
fatkeqésisht, mos po e péshtjellojmé ende. Pse e kam kété dilemé. Nuk dyshoj né
vullnetin toné té miré, né mendimin e miré t€ Kuvendit pér ta filluar kété céshtje.
Problemi géndron kétu: formimi i Bordit t&€ RTK-s€ éshté pérgjegjési e Kuvendit. Qe sa
vjet €shté zvarritur kjo pérgjegjési, do t€ thoté, ne kemi pérgjegjésiné, njé pjesé té
pérgjegjésisé pér gjendjen e krijuar n€ RTK. Ne e kemi lejuar q¢ RTK-ja té funksionojé
pa bord, ne kemi lejuar g€ né RTK t€ ndodhin devijime t€ tilla programore, t& politikave
editoriale e tjera, e tjera. Eshté piképyetje edhe tash, a mund té formohet...

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti Kosumi! Fjalén e ka deputeti Riza Smaka.
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RIZA SMAKA: I nderuari, zotéri kryesues,

Ministra té nderuar,

Deputeté té respektuar,

Mocioni shkrimor i dhén€ nga grupi 1 deputetéve né két€ Kuvend, nuk éshté€ dhéné ad-
hoc, qé iu ka tekur dikujt apo kushdo qofté qé¢ ka apo e ka pasur ndonjé tendencé, ose
nga kéto shqgetésime edhe t€ tjera, por kéto, Menaxhmenti ilegal, pér shkak se iu ka
skaduar mandati. Bordi apo Késhilli, q¢€ ishte dashur t€¢ quhej Késhill, po e zé€mé, asi
soji, &shté fjala pér njé institucion shumé t€ rénd€sishém pér informimin publik, po asi
soji, me afat t€ skaduar, do té thoté inegzistent edhe mé pastaj ¢farédo pune qé do té
bénte, do ishte apriori e paligjshme.

Sistemi 1 pagave, nuk ka sistem t€ pagash, por po e quaj asi soji, pagat ad-hoc, kush kaq,
kush aq, edhe ato jané top sekret, madje, madje edhe pér Komisionin pér Buxhet, ju
lutem, &shté fjala pér parané publike. Po ky &shté nonsens, q€ &shté totalisht i
pranishém. Sistemi i financimit, absolutisht 1 papranueshém, i1 palogjikshém, i imponuar
qé€ e favorizon diké qé pa kurrfaré merite t&€ grumbulloj€ para, t& distributojé para dhe
mos t€ jep pérgjegjési, duke u thirrur né njéfaré premise, se qenka i pavarur e tjera, e
tjera.

Pranimi n€ bazat nepotiste t&€ individéve t€ pashkolluar e mé pastaj shkollimi me parané
publke. Po, ju lutem, po kjo &éshté totalisht e papranueshme. Reporteri, raportohet, dikush
thot€ raportuari. Ju lutem, ai &shté€ 1 st€rngarkuar me disa figura qé veté quhen analisté
dhe ata jané ata q¢€ japin analiza edhe mé pastaj, natyrisht q¢ indoktrinojné masén,
sepse nuk &shté dhe nuk mund t€ jet€ aq n€ nivel, apo jo.

Mg pastaj, numri i madh 1 punétoréve t€ Radiotelevizionit t& Prishtinés q€ kané mbetur
pa puné, né gjendje sociale t€ mjeruar, ndérsa numri i konsideruar né kété institucion me
paga jashtézakonisht té larta, jashté kritereve, nuk €shté fjala, askush nuk €shté xheloz,
né qofté se meriton, le ta ket€, ama nuk e meritojn€ pér t€ pasur paga aq té€ larta edhe
intransparente. Uné angazhohem, ju lutem, me ploté bindje se Kuvendi i Kosovés €shté
institucioni suprem, sidomos kur €shté né pyetje ligji, mé pastaj raporti pér punén, nuk
&shté fjala pér interferencé né programin editorial, ani pse aty ka shumé parregullsi e pa
hijeshi, e tjera, e tjera. Por, Kuvendi duhet t€ jeté né raport, cilido institucion, pra edhe
Radiotelevizioni i Kosovés.

Duhet ta formojmé njé komision parlamentar, hetimor, me njé pérbérje, jo po mé teket
mua, po e propozoj kété, por le t€ jet€ me t€ vérteté serioze. T ju caktojmé detyra dhe ato
detyra jané té qarta, shihen nga kéto, edhe nga mocioni, por edhe nga kéto thekse g€ u
dhané deri me tash. Shumica e tyre ishin me vend dhe afat pér ta dhéné njé raport, ju
lutem. Por, veté€ém po t€ ishte pérfillé konkluzioni i Komisionit pér Buxhet, qé éshté njé
ndér, jo por i vetmi komision mé kompetent, mé meritor pér ¢éshtjet e financave, atéheré
do t€ ishte dashur t€ formohej komisioni hetimor. Por, si mund t€ tolerohet qé njé
institucion me njé réndési shoqérore té vecanté, t€ mbajé shumé konto, po e zE€mé,
Komisioni pér Buxhet e di g€ jané 6 konto, por atéheré me bazé mund t€ dyshohet se ka
edhe konto té tjera, e tjera. Po, kjo &shté totalisht e papranueshme, po edhe aty ka vend
pér t€ interferuar menjéheré Prokuroria Publike, por pse nuk interferon ajo prokurori?
Kétu ka shumé gjéra. Prandaj, nga kéto thekse dalin shumé detyra pér shumé
institucione tona. Nuk duhet t€ ngurojmé, jo kjo éshté ¢€shtje e kétij apo nuk éshté e jona.
Kétu duhet qé njé numér i konsideruar i institucioneve. né baz¢ t€ kétyre theksimeve me
pérgjegjésiné e ploté t’i merrnin detyrat e veta, t€ vepronin dhe té raportonin.

KRYESUESI : Ju faleminderit, zoti Smaka!
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Fjalén e ka, deputeti Armend Zemaj.

ARMEND ZEMAJ. Faleminderit, zoti kryesues!

Té nderuar ministra,

Kolegé deputeté,

Eshté debatuar edhe mé paré pér veprimtariné e Radiotelevizionit t& Kosovés, por edhe
sot éshté akoma pér t’u guditur se si lejohet edhe mé tej q€ t€ mashtrohen s€ pari ata q€
parapaguajné, do me théné, né¢ kété rast qytetarét dhe ata té cilét déshirojné q€ ky
medium publik ta ket¢ misionin e vet né shérbim t€ interesave t&€ qytetaréve té
shoqérisé€ s€ Kosovés.

Pér té ditur se ky televizion publik, a €shté 1 pavarur dhe si sillet politika redaktuese, do
té ndalem vetém te programi informativ dhe se sa &shté shkelur ligji apo nuk &shté
shkelur ligji, jo vetém tani, por g€ nga formimi i saj dhe sidomos q¢€ nga formimi edhe i
institucioneve né€ nivelin lokal dhe até gendror. Uné mendoj se qé nga formimi i kétij
mediumi, t& quajtur publik, politika redaktuese ka qené shumé larg s€ qeni 1 pavarur
nga partit¢ politike dhe nga grupe té€ ndryshme té t€¢ fortéve né Kosové dhe disa t&
interesit t€ njohur si shoqéri civile. Nganjéheré, €sht€ mendimi im personal, se
Radiotelevizioni i Kosovés, me kété politiké redaktuese, t€ ndalem aty ku &shté shkelur
ligji, s€ pari neni 6, te standardet programore, ku thuhet: “RTK do t€ respektojé vegorité
dhe dinjitetin e njeriut, parimin e paanshméris¢ dhe veté€sin€ e informacionit,
pluralizmin ¢ mendimeve, pluralizmin fetar dhe politik™.

T&€ nderuar kolegé deputeté,

Q¢ nga pas lufta, mua personalisht mé éshté dukur se RTK-ja ka pasur mision mé
shumé t€ rrénojé politikisht Presidentin historik Dr. Ibrahim Rugova, e bashké me té
edhe Lidhjen Demokratike t€ Kosovés. Kétu kemi shumé fakte. Nuk do t€ ndalem, por
ato i diné edhe opinioni i gjeré dhe shumé njeréz anembané botés edhe diasporés, ku
shikohet edhe Radiotelevizioni i Kosovés.

Ajo, ¢cka un€ mendoj qé éshté shkelur ligji, €shté edhe te neni 3. Do té siguroj qé lajmet té
mos jené té njéanshme, t€ jené té pavarura dhe t& sakta, g€ komentet té jené qarté té
ndara nga lajmet dhe t€ identifikohen si t€ tilla dhe q€ materialet informative t€ jené té
kontrolluara me njé kujdes té arsyeshém, bazuar né rrethanat si né pérmbajtjen e tyre, ...
dhe faktet, para pérhapjes sé€ tyre pér t€ siguruar se a jané mé t€ sakta dhe sa mé t&
famshme g€ éshté e mundur.

Kolegé deputetg,

RTK shumé heré i ka kushtuar mé shumé réndési vizités s€ ndonjé drejtuesi partiak né
ndonjé katund apo ndonjé lagje t€ Kosovés, se sa aktivitetit t€ Presidentit t&€ Kosovés
dhe informata pér aktivitetin e Presidenti t€ Kosovés, si né t€ kaluarén, si n€ té tashmen,
shpeshheré ndodhé qé t€ jepet vetém si laym 1 dyté, por edhe si 1 treté, i katért,
nganjéheré edhe 1 pesté, bile, bile edhe né pjesén e fundit t€ lajmeve informative.

Ne nuk mund t’i mbyllim syté dhe e dimé& shumé miré qé bordit, jo vetém q¢ i ka kaluar
mandati, por edhe drejtorit i ka kaluar mandati, duke u thirrur edhe né ligj, q€ mandati i
drejtorit t€ pérgjithshém &shté 3 vjecar dhe ne kétu e themi sot me ploté gojén, para
kétij Kuvendi qé, n€ bazé t€ ligjit, ge 3 vjet nuk funksionon bordi. Bordi gjithmoné ka
gené bord politik, nuk ka gené bord i pavarur, gjithmoné kané gené njerézit politik, t&
njohur, pa i pérmendur me emra, dhe kur kané dashur njeréz té caktuar, si n€ bahce t&
babés, théné mé shkurt, kané pasur hapésiré programore. Vetém ata qé kané menduar
ndryshe, n€ kété rast, g€ nuk iu kané pérshtatur politikés redaktues, nganjéheré q€ kané
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pasur drejtim ndoshta edhe né njé lufté¢ véllavrasése, mendoj qé ata nuk kané pasur
hapésiré né Radiotelevizionin e Kosovés. Késhtu edhe mund t€ vazhdoj€, nése Kuvendi 1
Kosovés, apo ne deputetét nuk marrim hapa té ngutshém pér ndérrimin e gjendjes aty.
Prandaj, Ligji €shté shkelur edhe né kéto pika, €shté shkelur edhe te neni 28 dhe né
shumé, shumé pika, pa hyré n€ anén financiare. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti deputet!
Fjalén e ka deputeti Ardian Gjini.

ARDIAN GIJINI: Ju faleminderit, zoti kryesues!

Realisht, sot kam pasur né€ plan té flas krejt dicka tjetér, por duhet t&€ kthehem né dy ose
tri pika né€ temé, flasim pér temén, nuk do té dal prej temés pér shkak se po flasim pér
Radiotelevizionin e Kosovés, nuk po flasim vet€ém pér njé¢ medium publik, flasim edhe
pér mediumin mé t€ fugishém né Kosové, g€ do té thot€ flasim pér fjalén e lir€, kjo
thoté flasim pér demokraciné, n€ fund té fundit, pér njé hallké esenciale té demokracisé.

Dubhet té protestoj edhe njéheré té them se ne kemi pérgjegjési si Kuvend, mos t€ lejojmé
q¢€ génjeshtra né Kosové té shndérrohet né normé. N&é Kosové génjeshtra po shndérrohet
né normé dhe duke dégjuar, i paramendoj njerézit t€ cilét e shohin televizorin, sidomos
njerézit e RTK-s€, qé e diné€ se ¢cka ndodhé aty dhe i1 dégjojné fjalét prej kétu dhe geshin.
Qeshin se edhe ata e kané pranuar qé €shté miré té€ génjehet pér interes té tyre. Qesh njé
grimere atje, g€ e di mbiemrin e vet qysh e ka, edhe ajo gqesh dhe pajtohet me até
génjeshtér q€ po ndodhé kétu.

Thashé qé Televizioni i Kosovés éshté njé hallké tepér e réndésishme e demokracisé né
Kosové dhe me gené se filluam t€ krahasojmé, do t’ju tregoj shkurt pér njé minuté njé
bisedé€ timen té vitit 2006 me shumé njeréz dhe me komisionaré pér até se si éshté sjellé
Radiotelevizioni i Kosovés, kur ne kemi gené né pushtet. Né njé naté t€ vetme, té
mérkurén, né€ lajmet gendrore, jo vetém njé nat€, po njé naté €shté specifike pér shkak se
kemi shkruar ankesé€. Lajmi i paré ka gené takimi i Kabinetit t€ qeverisjes t€ miré€ né
hije, 7 minuta zoti Tha¢i, ndérsa takimi i Qeverisé s¢ Kosovés, g€ merr vendime pér
vendin, ka gené lajm i katért dhe ka filluar me fyerje ndaj ish ministres T&rmkolli, ndaj
meje, ndaj t€ gjithé njerézve tjeré dhe dikush kétu mé thot€ mua se ju keni béré njéjté.
Po ju them - jo, nuk kemi béré njéjté, pika e paré pse nuk kemi béré njéjté. Pika e dyté,
pse nuk kemi béré njéjte, éshté se sot, t€ nderuar kolegé deputeté, ministra, i nderuar
zoti kryesues i seancé€s, €sht€ ndérpreré transmetimi i drejtpérdrejté kur deputetja e
opozités e ka mbajtur fjalén. Shikoni, pa dhéné kualifikime, pa dhéné kualifikime, secili
prej jush, secili njeri né€ Kosové, duhet t&é vé gishtin né koké dhe t€ mendojé kur ka
ndodhur késhtu? Ku ndodhé késhtu, ku ndodhé t& ndérpritet transmetimi n€ minutén kur
e merr fjalén pérfagésuesi i opozit€s dhe té rifillojé¢ kur e pérfundon fjalén. Cilat jané ato
vende ku ndodhé késhtu. Edhe kjo &shté pikérisht né temé, po flasim pikérisht pér
Radiotelevizionin e Kosovés. S€ fundi, ne jemi deputeté, ne jemi deputet dhe mendoj se
nuk do koment, ajo q€ e thashé mé pérpara nuk do koment. Mendoni shumé miré ju dhe
kushdo qofté qé e din€ kété fakt t&€ sodit, mendoni shumé miré€ c¢ka jemi duke i béré
vendit. Ku e ¢on vendin logjika e tillé. Kush €shté ai njeri qé e ka prekur sustén dhe a e
di ai njeri qé€ e ka prekur sustén se €shté duke e sakatuar vendin, éshté duke e sakatuar
nj€ lufté 20 vjecare pér t&€ mbérri ku jemi kétu. E fundit &shté kjo. Ne jemi deputeté, kemi
té drejté té shprehemi liré. Thashé€ edhe njéheré, fjala e liré &shté hallka kryesore e
demokracis€. Ne nuk kemi nevojé fjalén toné t’ia sjellim Kryetarit t&€ Kuvendit té na e
redaktojé. Edhe ne ndértojmé kontekst dhe kur ndértojmé kontestin kemi té drejté té
shérbehemi me informata, kemi t€ drejté edhe t€ mendojmé gabueshém, nése &Eshté
gabueshém eventualisht dicka. Por, kemi t& drejté t€ themi ¢ka mendojmé dhe pér kénd
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mendojmé. Kushdo g€ mendon g€ ne nuk duhet té kemi té drejt€, se e kemi gabim,
prapé €shté duke e sakatuar njé lufté 20 vjecare. Nuk po them vet€ém luft€én me pushké,
por njé lufté 20 vjecare t€ secilit njeri né Kosové. Ne nuk e kemi ulur kryet edhe kur na
kané shti né burg pse i kemi quar dy gishta. Qysh guxojmé sot me t€ vijmé né pozité t&
na ndalet fjala se dikujt nuk i pélgen ¢ka po themi, edhe kjo &shté fjala e liré, edhe kjo
éshté Radiotelevizioni i1 Kosovés.

Mendoj se Kosova sot duhet t&€ mbajé n€ mend dit€n, duhet mésuar shumé prej késaj
dite dhe €sht€ momenti i fundit, secili njeri t€ ulet vetém njéheré dhe té reflektojé, té
mendojé se ¢ka jemi duke i béré vendit. A €sht€ kjo rruga qé po e duam, dhe nése
guxojmé t€ themi, a duhet dikush ta mbrojé me kémbéngulje té drejtén e opozités pér
té folur. Lidershipi, Qeveria demokratike €sht€é ekzakt ajo e cila me kémbéngulje e
mbron té drejtén e opozités pér té folur, edhe nése i duket g€ e ka gabim. Nése ndodhé
ndryshe, nuk kemi lidership demokratik, kemi lidership totalitar, g€ do ta mbysé fjalén
e opozités, qofté gabim, qofté e drejté, edhe njéheré po ju them.

E fundit, éshté fjalia e fundit, mbajeni mend kété dité té sodit, kur iu éshté ndalur fjala njé
deputeteje t€ opozités prej Radiotelevizionit t&€ Kosovés...

KRYESUESI: Ju faleminderit, zoti Gjini!
Fjalén e ka deputeti Lutfi Haziri.

LUTFI HAZIRI: Ju faleminderit, zoti kryesues!

T¢€ nderuar kolegé,

Jam 1 obliguar qé t€ sqaroj pjesé€ t€ angazhimit. Natyrisht qé kemi mbéshtetur debatin,
natyrisht g€ jemi pjesé e njé debati konstruktiv, por ajo qé€ déshiroj t€ potencoj edhe njé
heré, né kapacitetet e mia, si deputet dhe si pérfag€sues 1 njé partie politike q€ mban
pérgjegjésiné pér kéto institucione, éshté¢ q€ ky Kuvend i madh e ka pér obligim ligjor
dhe kushtetues té zgjedhé Bordin e RTK-s€. Gjithcka mé poshté, éshté ndérhyrje e
institucionit, i cili duhet t€ garantojé ligjshméring, ndérhyrja e institucionit né politika
tjera. As politika redaktuese, as politika kadrovike, as politikat tjera, ne nuk guxojmé té
rréshqgasim, si Kuvend nuk guxojmé té rréshqasim, si deputeté, dhe duhet garantuar
institucionin publik pér géndrueshméri financiare, si detyré e dyté, qé e tha deputeti
Koci mé herét.

Funksionimi i bordit dhe funksionalizimin e atij bordi €sht€ obligim gati qe tri vjet i kétij
Kuvendi. Drejtorin gjeneral té Televizionit dhe drejtorét népér institucione brenda RTK-
s&, €shté njé€ ligj tjetér i cili e rregullon dhe pér t€ cilin ne duhet t€ garantojmé.

Konkursi publik, intervistimi dhe politikat e regrutimit né Kosovés jané t€ rregulluara
me ligj. Ato i bén dikush tjetér, nuk 1 béjmé ne. Edhe njéheré i béj thirrje Kuvendit,
kryetarit t€ Kuvendit edhe Kryesisé s¢ Kuvendit, qé éshté e detyruar ta zbatojé vendimin
e kétij Kuvendi, q€ té ftohet Komisioni ad-hoc, 1 zgjedhur nga ky Kuvend, t€ fillojé
punimet pér pérzgjedhjen e anétaréve té Bordit t€ RTK-s€, té sillen sa mé shpejt né
Kuvend pér votim dhe t’i jepet detyra e madhe atij bordi q¢ t& filloj¢ zbatimin e
politikave g€ ia njeh Ligji né televizionin publik. Rrugé tjetér nuk ka. Ky Kuvend nuk
béné hetime, ky Kuvend po krijon pérshtypje qé ne jemi t€ interesuar ta dimé cilin
tender, cilén detyr€ kush ia ka dhéné televizionit publik. Mua nuk mé intereson ajo puné,
jané organet tjera q€ merren me ato. Uné€ e kuptoj vullnetin e miré t& vendoset ligji dhe té
vendoset rregull gjithkund, ku kemi autoritet kushtetues, por nuk guxojmé té rréshqasim
ne, t&€ marrim rolin e Prokuroris€ apo té€ Auditorit Gjeneral, as té€ 1émé pérshtypje té tilla,
sepse po del né pah g€ ne po i mbrojmé interesat e njé grupi tjetér t& interesit atje, q€ do
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t€ marré puné. Kéto jané probleme menaxheriale, nése ka béré gabime, nése jané béré
léshime, le t€ konstatohet dhe ai q¢ konkurron mandej pér t’u béré drejtor aty, i thuhet
dhe 1 tregohet qarté ku ka shkelje ligjore, apo nése kemi probleme mé t€ médha, kemi
probleme qé€ duhet t€ merren institucionet e pavarura me té, e jo Kuvendi 1 Republikés.

Nése e pérmbledh krejt diskutimin tim, ka t€ béjé ky Kuvend, zoti kryesues, té lutem,
detyroje ta luajé rolin e vet kushtetues qé e ka. Ai rol éshté q¢, konstatimi yné i
pérbashkét t& dalé qé pérzgjedhja e bordit nga ana e Komisionit ad-hoc é&shté detyra e
vetme dhe kryesore e kétij organi, pjesa tjetér i jepet detyré e shkruar, dité€n qé votojmé
ne pér anétarét e bordit. T€ gjitha detyrat, t&€ gjitha problemet e notuara, t& gjitha kérkesat
qé 1 kemi, bordi g€ zgjidhet nga ky Kuvend i merr dhe shkon atje pér t’i realizuar. Ai
televizion €shté pa bord, ai televizion €shté me ushtrues detyre. Njerézit e Iéshojné,
njerézit ikin. Ai televizion ka mbetur pa géndrueshméri financiare. Nuk mundemi ne t&é
themi q€ RTK-ja ka problem se nuk e mbulon territorin e Kosovés. Kéto jané probleme
q€ duhet garantuar qgéndrueshméri financiare, t€ investojmé si institucion atje dhe
mandej t€ kérkojmé dicka mé shumé.

Kéto jané probleme g€ uné i shoh ké&shtu dhe kérkesa ime ka t€ bé&jé ndaj kétij
institucioni q€¢ ne ta marrim detyrén toné ta realizojmé: Nése ne e zgjedhim Bordin
shpejt, e komisioni ekziston, grupi ad-hoc ekziston. Nése ne e zgjedhim bordin, ne e
kemi zgjedhur problemin né Televizion publik. Ju faleminderit!

Drejtimin e seancés e merr zoti Jakup Krasniqi, Kryetar i Kuvendit

KRYETARI: Hajdin Abazi e ka fjalén, le t€ pérgatitet Gjylnaze Syla.

HAJDIN ABAZI: Ju faleminderit, zoti Kryetar!

T¢€ nderuar kolegé,

I nderuar Kabinet geveritar,

Qéndrimin tim né lidhje me problemet né kuadér té RTK-sé dhe zgjidhjen sé tyre i
kam shprehur edhe né Komisionin pér Buxhet dhe Financa dhe né Komisionin pér
Media, madje i kam shprehur edhe kétu, por atéheré kur ka gené momenti dhe kur kemi
diskutuar konkretisht. Sot, ky debat éshté iniciuar pa vend dhe para kohe, pse? Sepse né
Kuvend kétu kemi njé lloj demokracie, qé quhet demokraci procedurale dhe ne ¢ kemi
dhéné procedurén qé Komisioni ad-hoc t€ punojé dhe limitet ¢ Komisionit ad-hoc jané
deri sa kalon ai mandati kur, nése ata veté nuk mblidhen, Kryetari i Kuvendit i thérret dhe
e organizon punén e tyre. Do t€ thoté, €shté dashur té pritet. Nése kjo nuk funksionon,
at€heré ky debat do té kishte gqené me vend. Pavarésisht késaj, uné nuk pajtohem
absolutisht me kérkesat té cilat jané parashtruar, se rekomandimet qé jané béré, le t&
shkojné késhtu. Rekomandimi i paré €sht€ njé mas€, q€ thoté: Shkarkimi emergjent i
bordit dhe i menaxhmentit, kjo éshté masé€ q€ na kujton masat e dhunshme, kur ne duhet
ta b&jmé. Dhe, ne kur kemi iniciuar njé proceduré t€ rregullt.

Kemi rekomandimin e treté, emérimin ¢ nj¢ menaxhmenti té pérkohshém, do té thoté, qé
kétyre her€ 1 kané théné drejtori ¢ dhunshme, nése duam ta kujtojmé mé sakté dhe kemi
shumé interesant rekomandimin e tret€¢ q€ t&€ shpallet njé konkurs i ri. Kolegé, konkursi
&shté shpall€, éshté né proceduré dhe ne jemi ata qé€ kemi krijuar njé komision ad-hoc, 1
cili do té merret me até konkurs dhe kompetent pér ta shpallur konkursin €sht€¢ KPM-ja,
nuk &shté Kuvendi i Kosovés. Mund té béhet kérkes€ pér njé konkurs t€ ri vetém nése
déshton né afat t€ rregullt q¢ Komisioni ad-hoc t€ bé&jé njé pérzgjedhje dhe ne nuk
arrijmé t€ votojmeé njé bord t&€ RTK-sé&.
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Dhe, e dyta, debati kétu u nis keq, u nis me até ritmin me filozofin€ e kaosit qé pér
gjithcka t€ niset me insinuata dhe té stigmatizohen edhe ata qé¢ mé sé paku kané
pérgjegjési, kur ky bord dhe ky menaxher i RTK-s¢ éshté vendosur aty. Edhe sot, ata qé
pér tri vjet e kan€ heshtur gjat€ pushtetit t& tyre két€ ¢éshtje, sot tash e akuzojné diké
tjetér. Kjo nuk €shté e ndershme. Uné jam dakord qé duhet t€ gjejmé zgjidhje, po s€ pari
do té duhej t€ thoshim g€ ne kemi heshtur né kohén toné dhe tash, urdhéroni ju, zgjidheni
problemin.

Dhe sé€ fundi, kur flasim pér RTK-né, duhet ta kemi parasysh qé€ flasim pér lirin€ e fjalés,
pér lirin€ e mediave dhe ne duhet t€ jemi shumé t€ kujdesshém kétu, sepse ¢do cenim i
késaj lirie do t€ na kushtojé tek Unioni Evropian, te Késhilli Evropian, g€ na pércjell se sa
ne po jemi toleranté. Kétu, si shumicé, jemi treguar jasht€zakonisht tolerant ndaj
opozités, duke lejuar té flasé rend e pa rend, duke tejkaluar e duke dalé gjithnjé jashté
rendit. Pse, sepse pikérisht me kété tregojmé se kétu ekziston njé demokraci. Mirépo, ne
nése e cenojmé lirin€ e medieve, e kemi cenuar lirin€ e Kosovés, e kemi cenuar imazhin
toné para Bashkimit Evropian dhe para gjithé vendeve demokratike t&€ botés. Kjo nuk na
lejohet ne ta b&jmé, ne na lejohet qé né procedura té rregullta, sikurse qé€ kemi nis me
Komisionin ad-hoc, g€ gjaté mandatit Eshté 1 caktuar ta zgjedh problemin dhe vetém nése
at€heré déshton, ne mund té€ ndérmarrim digka. Dhe, pér fat t&€ keq, kétu u tha se nuk ka
kulturé debati. Kulturé debati né Kuvendin toné€ ka, por éshté njé kulturé destruktive, njé
kulturé qé pér dalé jashté rendit t€ dités, pér njé piké pér té cilén flasim t’i ngatérrojmé
100 pika té tjera dhe €shté njé kulturé e cila ka pér g€llim t€ satanizon gjith¢ka t€ miré
dhe gjithcka t€ mbaré qé €shté béré dhe po béhet né Kosové. Uroj qé kéto té€ mos
pérsériten. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit, fjalén e ka Gjylnaze Syla, le té pérgatitet Bahri Hyseni.

GJYLNAZE SYLA: Faleminderit, zoti Kryetar!

T€ nderuar ministra, dy jané,

T€ nderuar deputeté,

Uné po filloj se ¢ka éshté tema, meqé Kryetari i Kuvendit e béri ¢éshtje, pra po e lexoj.
N¢ bazé té rregullés 23.2 t& Rregullores s€¢ Kuvendit, i propozojmé Kryesisé s€ Kuvendit
té Kosovés qé ta radhis€ né rendin e dités t€ seancés s€ ardhshme plenare t€ Kuvendit
gjendjen e krijuar né Radiotelevizionin e Kosovés. Zoti Kryetar, tema éshté gjendja e
krijuar n€ Radiotelevizionin e Kosovés dhe aty do té pérqgendrohemi. Cila &shté e vérteta,
cila éshté gjendja.

Mendoj qé nuk duhet fakt mé t& madh se sa dita e sotme. Cilat jan€ t€ drejtat tona ligjore
té pércaktuara sipas Ligjit pér RTK-né. Po e lexoj prapé€ nenin 1 piké 2. Themelues 1
institucionit publik t€ RTK-s¢ €sht€ Kuvendi i Kosovés, pra ne jemi themelues t¢ RTK-
sé. Do té jeté detyré e themeluesit t&€ mbrojé autonominé institucionale dhe pavarésiné
editoriale t€ RTK-sé.

Zoti Kryetar,
Sot Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés pikérisht e kérkoi kété, q€ t&€ mbrohet dhe té ruhet
autonomia dhe pavarésia e RTK-sé€ dhe né kété kontekst ishte edhe fjalimi yné.

Cili éshté fakti se kjo s’po ngjan€, nuk duhet mé shumé se sa pérvoja e sodit. Derisa
deputetja Donika Kadaj foli né emér t€ Aleancés, u ndérpre transmetimi. Pse? Pse u
ndérpre transmetimi pikérisht kur folém ne? Do té thoté, €shté kontrolluar. Nése e di
dikush, mund t€ tregoj se kush e béré kété. Ky éshté fakt i kontrollit dhe até sigurisht jam
e bindur, i kontrollit geveritare.
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TE€ nderuar deputeté,

Po vazhdojé me njé ¢éshtje tjetér. Eshté koha té thuhet e vérteta, nuk duhet té& frikésohemi
nga e vérteta. E vérteta éshté se transmetuesi publik po kontrollohet dhe se ka presion
publik, politik dhe se ky Kuvend e ka obligim ligjor qé ta ruajé dhe ta mbrojé nga kéto
ndikime politike. Leni gazetarét le ta kryejné punén e veté, leni RTK-né t& jeté
transmetues publik i pérgjegjshém dhe né interes t€ publikut. Debati duhet t€ zhvillohet
edhe kétu dhe ky debat duhet t& transmetohet, Eshté pjesé e demokracisé dhe ne jemi ata
q¢€ duhet ta mbrojmé pikérisht két€ demokraci.

Fakti tjetér €shté se nuk éshté pérzgjedhur bordi dhe, natyrisht, kjo ka ndikuar n€ punén e
RTK-s€. Por, &éshté gjithashtu fakt dhe e vértet€ se kryetari 1 Komisionit ad-hoc
parlamentar éshté zévendéskryeministri Hajredin Kugi. Sa mund t€ mos keté ndikim té
politikés n€ qofté se kemi zévendéskryeministrin n€ krye té€ kétij komisioni.

T& nderuar deputeté,

Né fund té fundit, nuk &shté vetém Aleanca g€ e thoté két€. Merrni raportet, lexoni
raportet ¢ Komisionit Evropian, lexoni raportet € Freedom house dhe e shihni se sa ka liri
té mediave, sa ka mendim t&é lir€. Cfaré mendimi t€ lir€ ne po krijojmé né€ qofté€ se
fjalimet e Kuvendi nuk transmetohen ose né qofté kryetari i Kuvendit e merr fjalén duke
mos e respektuar Rregulloren dhe, pér mé tepér nuk, lejon té replikojé né fjalét qé i thoté.

Tash, déshiroj t’ju kujtoj se cili éshté veprimi i dyté urgjent q& duhet t& bé&jmé ne. Eshté
financimi 1 RTK-s€. A €shté 1 géndrueshém financimi 1 RTK-sé&, déshiroj g€ secili nga ju
té mendoni pér kété.

Né fund, fjalén time dua ta pérmbyll se nuk do t€ lejoymé diktat né¢ Kuvend dhe as
diktaturé né Kuvend.

Zoti Kryetar,

T€ nderuar anétaré té€ Kryesisé,

Ju kujtoj se asnjéheré nuk e keni zbatuar Rregullén 5.4, sipas té cilés Kryesia angazhohet
qé€ s€ paku njé oré e seancés 1 vihet né dispozicion opozités pér ¢éshtjet té cilat déshiron
t’1 shtrojé. Nése ndonjéri nga deputetét e pozit€s ka menduar se iu ka falé dicka opozités,
jo, nuk &shté respektuar rregulla sipas té cilés njé oré pér ¢do seancé i lihet opozités pér
¢Eshtje qé déshiron t’i shtroj€. Faleminderit!

KRYETARI: Me kérkesé. Nuk keni pasur asnjé kérkes€ opozita pér dicka té tillg.
Vazhdojmé, fjalén e ka deputeti Bahri Hyseni, le té pérgatitet Adem Salihaj.

BAHRI HYSENI: Faleminderit, zoti Kryetar!

Pérshéndetje t€ nderuar ministra,

Kolegé deputeté,

Konsideroj se po debatojmé pér njé ¢€shtje shumé me réndési, mirépo ndoshta vullnet i
Kuvendit t&€ Kosovés éshté q€ ¢éshtjet qé po 1 debatojmé, t’i b&jmé institucionale. Nuk e
konsideroj qé €sht€ miré t€ debatojmé pér ¢éshtjet dhe pér rekomandimet, té cilat po
kérkojné nj€ logjiké dhe njé rrugé tjetér pér t€ 1€né rrugén institucionale dhe pér té kaluar
né njé rrugé t€ anarkisé€, njé rrugé pér t&€ formuar komisione dhe borde, té cilat mé sé
tepérmi 1 kan€ kushtuar Kosovés. Kosova ka derdhur gjak, kemi béré puné t€ madhe pér
t’1 krijuar institucionet dhe duhet ta ruajmé besimin né institucionet qé i kemi krijuar
vete.
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Uné do t€ ndalesha pikérisht te rekomandimet q¢€ i ka kérkuar ky grup i deputetéve. Kam
respekt shumé, por a thua a jemi té€ vetédijshém qé ne si organ pérfagésues, si organ mé i
larté 1 Kuvendit t€ Kosovés, ¢ka po kérkojmé. Po thirremi né ligj dhe po kérkojmé digka
komplet kundér ligjit. Ku shkruan g€ kemi té drejt€é ne ta shkarkojmé drejtorin e
Radiotelevizionit t&€ Kosovés, ku shkruan g€ kemi t€ drejté ne té auditojmé, sepse ne kemi
njé auditor t€ cilin e paguajmé shumé dhe shumé i kushton Kosovés, €shté auditori 1
pavarur dhe ku e kemi kété t€ drejté ne t€ krijojmé aditor. Fundi i fundit, ku kemi té dre;jté
ne, si deputeté dhe si Kuvendi i Kosovés, té krijojmé njé situaté pér t&€ béré diktat qofté
ndaj agjencioneve té pavarura, qofté ndaj televizioneve apo mediave publike. Ne kemi t&
drejtén t€ krijojmé njé bord, bord té cilin e kemi krijuar dhe 1 cili s€ shpejti ndoshta do té
mblidhet. Ne kemi t€ drejté t€ kérkojmé raport, por nuk kemi té drejté t& kérkojmé rrugé
jo institucionale dhe rrugg t€ cilat nuk na sjellin né situaté.

Ajo ¢ka mé béri té diskutoj, éshté edhe ¢éshtja e deputetéve qé viné nga opozita. Eshté
shumé e vérteté dhe t€ gjithé jemi qé€ ne t’i depolitizojmé, t’i familjarizojmé t€ gjitha
institucionet, por t€ lutem, e nderuara deputete, sot kur po flasim, uné kisha dash ta di si
deputet i Parlamentit t€ Kosovés, kush nga anétarét e familjes s€¢ Qeverisé punén né
Radiotelevizion, kisha dashur ta di, uné€ nuk e di. Uné€ e di qé punojné edhe nga familja e
ish kryeministrit, lider i Aleancés pér Ardhmériné e Kosovés, edhe nga familja Foniqi,
edhe nga familja Mugaj, edhe familje té tjera. Eshté miré ta kuptojmé kush nga familjet e
Qeverisé punon né kété medium.

(Céshtja tjetér. Po kérkojmé Komision Hetimoré Parlamentar. Ku €shté e drejta joné? Po,
€shté me Kushtetuté, po nuk &shté g€ t& krijojmé Komision Hetimor Parlamentar kur ty ta
merr mendja, se ti nuk je ekspert. Ne kemi dhan€ mund té krijojmé televizione publike t&
lira, jo vetém televizione, por edhe agjencione publike, prandaj nuk éshté e drejté e jotja
ta humbésh besimin. Nése e ke humbur besimin né vetvete, nuk duhet humbur besimin né
auditor, né institucione e tjera. Prandaj, kjo logjiké pér t€ krijuar institucion mbi
institucione, pér t€ krijuar sisteme paralele, kemi boll sisteme paralele dhe institucione
paralele. Béni lufté pér t’i eliminuar sistemet paralele, béni lufté pér t’1 eliminuar té gjitha
komisionet t&€ cilat vendosen pér té€ kontrolluar institucionin, jané t€ pabaza, jané
jokushtetuese, jané jodemokratike dhe, fundi i1 fundit, ne kété institucion e kemi krijuar
me ndjerés dhe nuk duhet sot g€ Kuvendi t€ shfaget né até formén e diktaturés dhe hajde
té shkatérrojmé, hajde t€ krijojmé, ne jemi mésuar vetém para viteve ‘99 me ato borde qé
1 kané€ krijua dhe kané pastruar me mijéra shqiptaré prej punés. Nuk ka nevojé, dégjo, e
kemi krijuar njé bord, ky bord do t€ mblidhet sé shpejti.

Dhe, krejt né fund, &shté miré edhe ligjin ta lexojmé, ligji nuk i ndalon as
zévendéskryeministrit t€ Kosovés, nuk kam dalé pér ta mbrojtur zévendéskryeministrin,
por ligji kérkon t€ dérgohet nga njé pérfaqésues t€ partive politike dhe pérfagésuesi i
partive politike né két€ rast mund t€ jeté edhe zé€vendéskryeministri i Kosovés, €shté
pikérisht me ligj. Por, derisa kané té drejté t€ gjitha partit€ politike me ta ¢ojné, atéheré
kush, cili ligj ia imponon Partis€ Demokratike t&€ Kosovés ta ¢oj€ njé€ anétar té vetin cilin
don, pavarésisht a €sht€ Kryeministér, a deputet, apo edhe ndonjé referent kudo qé
punon.

Zoti Kryetar,
Falénderoj, dhe kisha kérkua qé...

KRYETARI: Faleminderit, shumé!
Fjalén e ka deputeti Adem Salihaj, pas Ademit do ta marré uné pak fjalén.
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ADEM SALIHAJ: Faleminderit, zoti Kryetar!
Pas meje mund ta marrésh fjalén, po té lutem mos 1 komento ato qé them, se kam té drejté
né repliké dhe duhet t€ ma japésh fjalén pérséri.

T€ nderuar kolegé deputeté,

Uné€ mendoj qé tema €shté shumé e gélluar, ne kemi debatuar pér Raportin ¢ RTK-sg,
kemi pasur po thuaj t€ njéjtat vérejtje dhe situata atje vazhdon té€ jeté e njéjté. Pra, i kemi
tri vite qé e kemi kété situaté. Té gjitha kéto g€ u pérmend kétu, gjashté llogari, 240
punétoré me kontraté, qé éshté krejt joligjore, mungesa e késhillit drejtues, mungesa e
menagjmentit, kontrata q€ béné dikush aty me véllain e tij, qé €shté fakt, mund té jeté ai
veté, por e ka njé firmé né emér t& véllait, ose tjetra kontraté me ABB-né, qé &shté i njéjti
person kétu dhe 1 njéjti person atje. Shumica prej kétyre ¢éshtjeve kétu jan€, né fakt, edhe
vepra penale dhe askush s’merret me kété, qé tregon se jo RTK-ja, por edhe prokuroria,
edhe gjyqésia mund t€ jené krejt t€ ndikuara politikisht dhe 1 mbyllin syté para gjérave qé
shihen prej aeroplanit. Mos té flasim edhe pér Agjencionin e Antikorrupsionit, e cila i
pércjell té gjitha kétu dhe nuk ndérmerr asnj€ hapé né kété drejtim.

T¢€ flasim tash pér pérgjegjésité e Kuvendit. Kuvendi ka pérgjegjési ta emérojé Bordin.
Ne e kemi krijuar njé komision ad-hoc, t€ cilin e udhéheq zévendéskryeministri, po e
udhéheq, shihet qart€ viziuelisht q€ e udhéheq Qeveria, jo Parlamenti. Kjo &shté
pérshtypja vizuele dhe pérmbajtja €shté e njéjta gj€. Dhe, nése Qeveria e udhéheq njé
komision ad-hoc pér ta zgjedhur Bordin e RTK-sé&, do té dihet ¢faré bordi do té€ kemi né
RTK, i cili, n€ fakt, do t€ jeté i ndikuar plotésisht politikisht nga Qeveria. Tash kétu éshté
njé lufté se kush ka ndikim mé t€ madh. Po, thoté Kryetari, kemi ne, po keni edhe ju. Do
té thoté, jané pérzier kétu, &shté nj€ lufté e ndikimit politik né RTK dhe shihet q¢ RTK-ja
né asnjé€ situaté nuk do t€ keté njé paanési né aspektin e informimit publik. Nése s’€shté
nén ndikimin e njérit, do t€ jet€ nén ndikimin e tjetrit, por jashté ndikimit nuk do t€ jeté
né asnjé situaté dhe ne duhet ta presim kété edhe né t€ ardhmen dhe, pér mua, nuk éshté
aspak me réndési kush jep lajme, cili spiker, cili e fshin korridorin e RTK-sé, cili rri te
porta. Politikén redaktuese t¢ RTK-s€ e bén dikush tjetér dhe e lexon njé€ spiker ose e
fshin korridorin njé€ tjetér. Pra, &shté me réndé€si kush e bén até politiké dhe até politiké né
ményré joligjore e bén qe tri vjet njé bord dhe njé menaxher, i cili nuk ka kompetenca ta
béjé kéte.

Ne e dimé fare mir€ se gjashté llogari nuk mund t’i keté asnjé lloj institucioni publik. Kjo
&shté krejt kundér ligjore, éshté vepér penale, €sht€¢ ményra pér t’i fshehur dhe pér t’i
keqgpérdorur financat publike. Ne e dimé kété, e kemi pasur edhe né raport dhe vazhdon
kjo gjendje qé €shte.

Pastaj, fakti qé dikush bén kontraté me mjetet publike t& RTK-s€ me véllain e tij ose me
vetveten, sepse ne dimé plot firma qé€ regjistrohen n€ emér t& véllait, por ky éshté veté ai
qé e menaxhon até, €shté pérséri konflikt interesi dhe ndoshta ka elemente t& veprés
penale.

Eshté njé shembull tjetér qé shihet prej aeroplanit, njé personi qé e udhéheq njé emision
né RTK i jep 4500 euro vetém pér njé emision g€ zgjat njé oré ose dy oré. Krahasoni me
cfarédo té ardhurash né Kosové, krahasoni me cilindo efekt qé¢ mund té keté dikush né
aspektin ekonomik, sa €shté e arsyeshme edhe e kuptueshme t’i marré dikush 4500 euro
pér njé emision dhe kjo ka ndodhur né RTK. T¢ gjitha kéto jan€é ményra pér t’i
keqpérdorur maksimalisht paraté e qytetaréve té Kosovés, t€ cilat merren né ményré té
detyrueshme pérmes taksés, qé €shté tri euro e gjysmé né€ muaj, edhe prej personave qé
jané t€ varfér, edhe prej njerézve g€ jané né€ pension, edhe prej njerézve g€ nuk e shohin
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asnjéheré RTK-né sepse nuk ka rrjet n€ até pjesé, edhe prej atyre q€ nuk duan ta shikojné,
se ka tash televizione satelitoré sa t€ doni dhe nuk jané t€ interesuar ta shikojné RTK-né.
Pra, merren né ményré t€ detyrueshme dhe pérdoren, si¢ po shihet, pér interesa thjeshté
personale, klanore, grupore, ndoshta edhe partiake. Eshté njé situaté qé na kompromiton
ne si institucion. Ne kemi mundési t€ ndikojmé né kété, kemi mundési né format ligjore
né kuadér t€ pérgjegjésive t&€ Kuvendit, jo n€ politikén programore té RTK-s€. Nuk jemi

KRYETARI: Faleminderit!
KRYESUESI SABRI HAMITTI: Tani do ta marré fjalén Kryetari, Jakup Krasniqi.

JAKUP KRASNIQI: Dua té flas si deputet dhe fillimisht dua t€ them g€ vérteté mendoj
se shpesh heré po keqpérdoret fjala pér shkak té rendit té dités, ka digka tjetér n€ rend té
dités dhe pastaj flitet krejt dicka tjetér. Eshté né rend té dités ¢éshtja ose gjendja né RTK,
pastaj sulmohet Kuvendi, sulmohet Kryetari i Kuvendit, sulmohet Qeveria, do t& thoté
dilet n€ gjith€ hapésirén vetém sa té€ kritikohen njerézit dhe mendoj g€ kjo praktiké nuk
€shté miré dhe nuk e nderon as deputetin, nuk e nderon as Kuvendin dhe s’e nderon
askénd n€ Kosové. Kisha déshiruar g€ vértet kur té kemi njé ¢éshtje né rend té dités, t&
pérgendrohemi te rendi i dités dhe té b&ymé cka mund té béjmé né até rend té dités, se
prandaj vérteté po akuzohet Kryetari dhe Kryesia pse njé ¢éshtje e kané véné né rend dite.

Ju lutem, 6 deputeté kané t& drejté t€ kérkojné mocion edhe pér Kryeministrin edhe pér
¢do ministér. Sa mocione i keni béré té tilla? Kur 1 keni bér€, kané ardhur, do té thoté,
kérkesat nuk kané gené me shkrim dhe ne, si Parlament, s’kemi mund t’i adresojmé
ceshtjet g€ veté si keni kérkuar ju.

Tash, t€ hyj né€ rend té dités. Cka ka Kuvendi pérgjegjési né raport me Radiotelevizionin
e Kosovés. Pealisht, c¢éshtja e paré &sht€ qé Kuvendi e ka miratuar Ligjin pér
Radiotelevizionin e Kosovés, ¢éshtja e par€.

Céshtja tjetér éshté zgjedhja e Bordit. Ju lutem, edhe né mandatin e kaluar ka gené, kah
fundi 1 mandatit ¢éshtja e zgjedhjes sé Bordit t& Radiotelevizionit t& Kosovés dhe nuk
&shté zgjedhur. N€ tetor apo néntor t€ vitit té kaluar e kemi formuar njé bord dhe nuk ka
funksionuar. Para njé muaji €shté zgjedhur edhe njé komision tjetér ad-hoc dhe pérséri
komisioni nuk €shté mbledhur pér t’u funksionalizuar. Partia Demokratike e ka njé anétar
né até komision, e kryeson. Nése anétari qé €shté zgjedhur pér ta kryesuar, nuk e kryen
deri té enjten, té enjten Kryetari po e merr pérgjegjési ta thérrasé pér t€ premten
komisionin dhe komisioni ta kryej kété detyré ligjore qé e ka. Do t€ thoté, kjo &shté
detyra e Kuvendit t¢ Kosovés né raport me Radiotelevizionin e Kosovés.

Sigurimi i mjeteve financiare €shté pérgjegjési e jona, t€ nderuar deputeté. Dhe, ne kemi
béré njé zgjidhje t€ pérkohshme, mendoj q€ Radiotelevizioni 1 Kosovés duhet ta keté njé
zgjidhje t€ pérhershme financiare, qofté edhe obligimi i Qeverisé pér t’i dhéné mjetet
buxhetore, né fund t€ fundit, ai €shté televizion publik dhe ashtu-ké&shtu qytetarét e
Kosovés po 1 japin mjetet pér ta funksionalizuar, pér t€ punuar ky televizion publik.

Tjetér, éshté sigurimi i pavarésisé editoriale. Vértet, nése &sht€ obligim i Kuvendit
sigurimi 1 pavarésisé editoriale, kérkesat q€ vin€ nga grupi i1 deputetéve e humb kété
pavarési dhe ne s’mund té pajtohemi me keté kérkesé, se mendoj qé &éshté kérkes€ e
jashtéligjshme dhe nj€ kérkesé q€ nuk kemi t€ drejté ta bé€jmé ne, si Kuvend.
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Dhe, njé obligim tjetér i Kuvendit éshté¢ mbikéqyrja financiare. Po, me kéto mendoj qé
mbarojné t& drejtat dhe obligimet e Kuvendit t€ Kosovés, si institucion ligjvénés, né
raport me Radiotelevizionin e Kosovés. Prandaj, mendoj qé ne duhet ta bé&mé
pérzgjedhjen e bordit, bordi pastaj le t€ merret me bordin menaxhues ose udhéheqjen
menaxhuese t& Radiotelevizionit t€ Kosovés, ajo e drejté nuk éshté e jona. Kérkesa g€ ne
ta ndérrojmé Bordin Ekzekutiv t& Radiotelevizionit t&€ Kosovés &shté e jashtéligjshme dhe
ne, si deputeté, nuk duhet t’ia 1émé vetit njé dicka qé nuk na takon neve.

Prandaj, ju kisha lutur q€ ne, si Parlament, né rend té paré ta kryejmé obligimin toné qé e
kemi né€ raport me Radiotelevizionin e Kosovés dhe g€, si Parlament, s€ paku nése t&
tjerét paskan ndérhyré né politikat redaktuese t&€ Radiotelevizionit t&€ Kosovés, ne si
Kuvend mos ta béjmé nj€ gjé té€ till€. Ju faleminderit!

KRYESUESI: Faleminderit, zoti Krasniqi!
Fjalén e ka deputeti Eqrem Kryeziu:

EQREM KRYEZIU: Faleminderit, zoti kryesues, edhe zoti Kryetar, q¢ sa po uleni né
karrigen e udhéheqésit, dhe do t’ju kérkoja leje t€ pérshéndes edhe njé ministér, dy jané
kétu, dhe zonjat e zotérinjté deputeté.

Uné e pércolla me vémendje t€ madhe ndérhyrjen e Kryetarit t€ Parlamentit pér kété
c€shtje dhe me fjalén time po e siguroj si Kryetarin, si juve, si opinionin tjetér, se nuk e
kam ndérmend t& shfrytézoj, thjesht, politikisht ¢éshtjen e RTK-sé. Me njé fjal€, do té
pérpigem, nuk jam i sigurt a do t’ia dalé, por do té pérpigem qé t€ jem pértej pozit€s dhe
opozités.

Dhe, ajo qé€ besoj, uné po i shpreh shqgetésimet e mia, nuk ka lidhje me partin€ time kjo,
edhe pse uné mund té vajtoj, si viktimé, por nuk e kam ndérmend té vajto;.

Dhe, ¢ka €sht€ ajo pértej pozités dhe opozités, neve nuk na intereson degjenerimi i RTK-
sé. Eshté investim shumé i madh, shumé i gjaté, si koh&, duke pasur parasysh dinamikén
e zhvillimit t& jetés s€ sotme, shumé i gjaté si kohé, qé té shikojmé degjenerimin e tij.
Shikoni ¢ka po ndodh? Dikush ankohet se politika redaktuese, q¢ e pérmendi Kryetari,
dhe kjo éshté ajo q¢ mua mé shgeté€son. Pér financa nuk jam ekspert, dolén se ka vérejtje
shumé financa, por sa vérejtje mund t€ ket€ né politikén redaktuese, kjo é&shté
shqgetésuese. Né qofté se jané, si t& them, né€ pérpjesétim té drejt€ shpérdorimet financiare
me shpérdorime né politikén redaktuese, me té vérteté &shté pér t’u brengosur se po
degjenerohet nj€ institucion shumé i rénd€sishém, jo pse uné ia kam inati ose pse po kam
déshiré ta luftoj. Cka do t€ thoté kjo? N& qofté se vazhdon késhtu, kam friké se do t’1 vijé
turp dikujt, secilit, né dag té pozités, né dag t& geveritaréve, né dac opozités té€ dalé me
penxhere té caktuara, televizione t€ caktuara, q€ kjo do té ishte humbje pér Kosovén, jo
vetém pér politikén redaktuese t&€ RTK-s¢.

Natyrisht, zoti Kryetar, edhe zonja e zotérinj, t& paktén botékuptimet e partisé soné, po
besoj edhe té secilit njeri normal, jané definitivisht njé€ qéndrim i vendosur se askénd nuk
do t€ guxojmé ta privojmé nga &éndrrat q€ ai do t€ duhej t€ kishte pér liriné edhe
demokracinég, pa marré parasysh sistemet né t€ cilat ka jetuar.

Mirépo, zoti Kryetar, n€ qofté se lihet pérshtypja se shkélqimi i salloneve té totalitarizmit,
ku uné kam marré pjesé€ ose dikush ka marré€ pjesé, mé verbon tash pér t€ paré ligjet e
reja t€ Kosovés sé€ pavarur, kjo €shté njé piképyetje, kjo €shté njé piképyetje, uné po
paralajméroj se &shté edhe e mundshme njé gjé€ e tillé. Dhe, ¢ka ndodh me RTK-né, g€ do
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té duhej jo vetém té paraqite fytyrén e Kosovés, identitetin e saj, po do t& duhej té merrte
pjes€ né krijimin e identitetit t€ Kosovés. Né qofté se nuk ka njé€ politiké redaktuese qé
nuk e kéqyré me pérbuzje pérpjekjen e shqiptaréve dhe t€ tjeréve pér t€ béré njé shtet t&
pavarur ose nuk &shté servil ndaj pushtetaréve aktual€, se pérbuzja dhe servilizmi jané
pjesé t€ njé medaljeje dhe uné po ju besoj se asnjérit, po ju siguroj, mé falni, se nga njé
her€ po frymézohem po lidhje. Uné po ju siguroj se nuk i bén shérbim asnjé ministri njé
paraqitje té tillé né televizion. Ju e keni paré€, zakonisht pérfagésuesit e institucioneve
kryesore, edhe kohén kur LDK-ja ka pasur 60%, kané dalé t€ sheqerosur, kané dalé statik,
prodhim i njé mentaliteti krahasues. Shikoni, nuk €shté shérbim as pér Qevering, as pér
Kryetarin e Kosovés, as pér Kryeministrin, sepse reminishencat...

KRYETARI: Anétarét e Kryesisé€ 1 kan€ 10 minuta.

EQREM KRYEZIU... sepse kam friké, t€ jemi té garté, kam friké se riminishencat e tilla
duhet verifikuar, atéheré, né qofté se pérsériten minishencat e shkelqimeve, té pallateve
té totalitarizmit né€ rajon. Shpeshheré ma ka quar mallin, ne e kemi pérjetuar té gjithé,
shumica prej kétyre, ma ka quar mallin njé shikim pérbuzés, shqiptarét e gjoré qé po
lypin ta kritikojné totalitarizmin e shokut Tito. Shiko, nuk mé vjen miré mua té€ shoh
késo shikime edhe sot edhe kéto trajtime. Nuk e ndiej veten komod as nuk di pse ta ndij
veten t& persekutuar, kétu €shté problemi. Nuk mé intereson mua a e pérkrah, a
favorizohet zoti Hashim Thagi mé shumé, a zoti Sejdiu, a mé pak pozita ose opozita. Jo,
problemi éshté te esenca e késaj ¢c€shtjeje pér t€ cilén po flasim.

Shikoni, ju lutem, ne po flasim pér pavarésiné e RTK-s€, por deri ku duhet t€ shkojé ajo
pavarési? Pavarési prej politikés, shumé e qart€, por jo edhe pavarési ndaj procese
shogérore, historike, demokratike t€ Kosovés. Né qofté se RTK-ja bén propagandé
fenomenale, sugjestionuese kundér daljes né zgjedhje, né votime, zonja e zotérinj, kjo
€shté varési ndaj njé politike t€ kaluar totalitare. Nuk mund té pranohet, le ta shaj
Kryeministrin sa heré t€ doné, Kryetarin sa heré t€ doné, Eqrem Kryeziun sa heré té
dojé, por t€ b&jé té kétilla veprime, propagand€ sugjestive, jashtézakonisht té fuqishme
pér t& mos dalé njerézit né zgjedhje, kjo nuk shkon. Uné, pér fat t€ keq, detyrohem té
kthehem, edhe pse nuk jam ithétar i mendjes s€ ligé, por ka pasur emisione té gjata qé
kané favorizuar konfliktin civil n€ Kosové. E qysh, a kjo &shté pavarésia e njé
institucioni... T€ mos t&€ flas pér cikérrimat e pashije g€ mé s€ pari jepet njé storie
primitive e mjerimit faktik real, para se zhvillimet mé t€ réndésishme politike t€ asaj
dite, qofté té Kryetarit, qoft€ t€ Kryeministrit. Eksploatim, instrumentalizim primitiv i
mjerimit t€ njerézve. N& emér t€ cilés politiké, dhe mos té flasim, si tha zoti Salihaj, po
mé vjen miré qé po detyrohem t€ pajtohem me té, t€ mos flasim pér lingin qé béhet
mbi zyrtarét politiké, mbi Parlamentin, kéqyri kéta, thoté, cka doné, né emér té
kushteve doné€ t&€ marrin para. Ndérkaq, po del, qé tha Salihaj, se .... K&htu qé,
singerisht, uné ndoshta kam njé ndjenjé t&€ paranojés, ndoshta ka mundé€si, mirépo veg
kjo kope qitu prej 120 vetéve €shté né vézhgimin e antikorrupsionit dhe uné jam pér té,
po le ti shikojn€ edhe segmentet e tjera qé€ tallen me neve. Ndérkaq, nuk 1€né gjé pa
béré. Né qofté se kjo &shté e vérteté, mé falni,uné nuk mund t€ pajtohem me kété
gjendje.

Boll po kam déshiré t& jem konformist, t’i ndihmoj shoqéris€ kosovare, vec me té vérteté
né€ kété rast, mé falni se uné nuk mund t€ pajtohem. Ju faleminderit pér mirékuptim, zoti

Kryetar!

KRYETARI: Ju faleminderit! Fjalén e ka deputeti Ibrahm Makolli, le té pérgatitet
deputetja Edita Tabhiri.
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IBRAHIM MAKOLLI: Ju faleminderit, zoti Kryetar!

T€ nderuar kolegg,

Eshté shumé e vérteté qé sot po debatojmé pér njé ¢éshtje jo pak té réndésishme dhe do
té dua té them g€ forma se si po rrjedh ky debat, nuk €shté sinjal i miré pér demokraciné
mé két€ vend, nuk &shté sinjal 1 miré  pér medien e liré g€ garantohet edhe me
Kushtetutén e Republikés sé Kosovés dhe me t€ gjitha normat ndérkombétare.

E pérkrah né térési fjalén e deputetit t& méhershém, i cili deklaroi se kétu ka filluar té
vendoset njé mentalitet monist, qé€ t€ pérkujton vitet ’90, kur Radiotelevizioni i
Prishtinés atéher€, po né té njéjtén formé &shté ndikuar dhe &éshté ndérhyré nga ana e
institucioneve.

Uné do té doja q¢ t€ parages vet€ém dy c¢é€shtje se ¢cka dhe cilat jané obligimet e Kuvendit
té¢ Republikés sé Kosovés, qé parashihen edhe me Ligjin e Radiotelevizionin t&
Kosovés.

Neni 1.2 dhe 1.3 pércakton qartazi detyrat dhe obligimet, si dhe pérgjegjésité e
kuvendit t€ Kosovés, e qé €shté mbrojtja e autonomisé institucionale dhe e pavarésisé
editoriale t&€ RTK-sé, si dhe sigurimi i financave adekuate pér realizimin e misionit té
shérbimit publik t&€ RTK-s¢ dhe garantimi i objekteve té pérshtatshme pér transmetuesin
publik. Ké&tu u tha, te politika redaktoriale e RTK-sé. Kolegé té nderuar, Kuvendi i
Republikés s¢ Kosovés nuk éshté autoritet i cili bén vlerésimin e politikave redaktuese,
sepse pér kété ¢éshtje éshté Bordi 1 RTK-s€ i zgjedhur nga ana e Kuvendit té€ Kosovés.

Kétu po flitet kush e ka shkel Ligjin dhe uné€ do t€ doja, jo vetém né kété rast, t& térheq
vémendjen edhe né ¢éshtje t& tjera. Pikérisht Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés &shté
shkelési mé i madh i ligjit, n€ kété rast, sepse po t€ veprohej ndryshe dhe po ta zbatonte
ligjin Kuvendi 1 Kosovés, nuk e besoj se do t€ vinte deri né kété gjendje
Radiotelevizioni i Kosovés.

Tash ge tri vite, Televizioni i Kosovés nuk e ka bordin, edhe pse ky ligj pércakton
qartazi q¢€ deri n€ zgjedhjen e bordit t€ ri, ky bord i shtron kompetencat. Prandaj, fajtor
pér njé gjendje té till€ &shté pikérisht Kuvendi i Kosovés dhe jo Bordi i RTK-sé. Nuk e
besoj g€ né njé vend normal, né njé vend demokratik, krijohen komisione té cilat
hetojné mediet, sepse sinjali pér to nuk éshté 1 miré dhe i drejté.

A jané kéto pérpjekje, pér mé tepér i shoh si pérpjekje pér té disiplinuar mediat nga ana e
politikés dhe pikérisht Kuvendi i Kosovés do t€ duhej té jeté institucioni i cili i mbron
mediet nga ndérhyrja politike dhe jo t& béjé t€ njéjtin gabim sikurse qé po pérpiget né
kété rast. Ne nuk mund t€ b&jmé, po ritheksoj edhe njé heré vlerésimin e politikave té
RTK-sé, por ajo qé i takon kétij Kuvendi, é&shté¢ g€ ngutshém té krijojé bordin, té
zgjedhé Bordin e RTK-sé, i cili pastaj do t&€ pércaktojé politikat. Dhe, s€ fundi, edhe njé
¢Eshtje do té duhej ta vé né pah kétu. Monitorimin e punés s€¢ Radiotelevizionit t&
Kosovés e bén Késhilli i pérkohshém, Késhilli i Pavarur pér Media dhe nuk mund ta
marrim dhe ta zévendésojmé rolin qé e ka Késhilli i1 Pérkohshém pér Media. Andaj,
sugjeroj q€ ky debat té jeté, n€ radhé té paré né mbrojtje t& institucionit publik medial,
té cilit do t’i dérgohej njé sinjal i qarté se ky Kuvend do t€ jeté n€ mbrojtje gjithheré té
fjalés sé lir€é dhe nuk do t€ lejojé ndérhyrjen e politikave né redaktuarén e kétyre
emisioneve. Ju faleminderit!
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KRYETARI: Ju faleminderit! Fjalén e ka Edita Tahiri dhe po e marrim pauzén pér
dreké. Pas Edités jané edhe 5 deputeté, tash u bé edhe nj€ - 6, po shtohen vazhdimisht.

EDITA TAHIRI: Ju faleminderit, zoti Kryetar!

Kolegé té nderuar,

Ministra té nderuar,

Debati pér gjendjen né RTK é&shté njé debat legjitim pér faktin se Kuvendi i Kosovés
ka rolin e mbikéqyrésit t€ organizatave publike dhe besoj dhe kam d&shiré qé t&
vazhdojné debatet edhe pér organizatat e tjera publike, né ményré qé té€ shohim si éshté
gjendja, por edhe t€ japim rekomandimet e duhura.

N¢ kuadér t€ diskutimit tim nuk do t€ pérséris ato qé u than€, mirépo do t€ pérpigem t&
fokusohem né até se cka éshté puna joné, si Kuvend i Kosovés, né€ raport me RTK-né,
cka €shté puna e veté RTK-s€ dhe e cilat do t€ ishin edhe masat qé duhet t€ ndérmerren.
E para, u tha qarté¢ kétu, q¢ Bordi i RTK-sé nuk éshté formuar pér mé shumé se 3 vjet
dhe kjo tregon, sigurisht, njé déshtim t&€ Kuvendit t€ Kosovés, por jo vetém t& kétij
mandati, sepse puna ka filluar mé herét, pra edhe t€ mandatit t& kaluar, dhe uné mendoj
g€ bordi g€ éshté formuar, mé falni, Komisioni ad-hoc qé¢ €shté formuar, duhet ta krye;j
punén e vet. E pérshéndes gatishmériné tuaj, si Kryetar, q¢ né kété té premte, pra, nése
nuk ndodhé mé herét nga ana e kryesuesit t€ zgjedhur, qé ta thérras mbledhjen, e
pérshéndes me té vérteté gatishmériné tuaj q¢€ t€ premten ta thirrni mbledhjen dhe do
t’ju kisha lutur q€ ta mbani fjalén, sepse kryesuesi i tashém, duket mbas informacionit
qé€ kam nga kolegét, kishte gené kryesues edhe i Komisionit ad-hoc té pérparshém, po
asnjéheré nuk e kishe thirr mbledhjen.

Prandaj, kjo qé e that€ ju sot, mendoj se 1 jep njé zgjidhje késaj ¢€shtjeje dhe ngrit
Kuvendin e Kosovés né shkallén e pérgjegjésisé, sepse pér t€ kérkuar njé puné mé té
miré t€ RTK-s€, s€ pari ne si institucion duhet t’ia krijojmé kushtet. Pra, mos t& 1émé
njerézit me kompetenca té€ pasqaruara apo me mandate t€ skaduara, si dhe t€ punojmé
né géndrueshmériné e tyre, vegmas né aspektin financiar. Mirépo, nga ana tjetér, RTK
edhe njerézit g€ po punojné aty, kané obligimet e tyre sé pari jetike dhe profesionale.
RTK, si njé€ institucion publik, duhet t’iu shérbej qytetaréve dhe n€ anén tjetér duhet ta
ruaj integritetin gazetaresk, pérkundér ndérhyrjeve politike qé kané ndodhur, po ndodhin
dhe mendoj se edhe do t€ ndodhin, por nuk ishte nj¢ lajm i miré qé& as Raporti i
progresit, as Raporti i Departamentit té Shtetit Amerikan pér t€ Drejtat e Njeriut e té
tjeré€ faktoré nuk e lan€ pa pérmendur se ka ndérhyrje politike né media.

Nése synojmé njé shtet demokratik, mendoj se ai fillon prej institucioneve, n€ ményré qé
pastaj, sinjé mentalitet demokratik té reflektohet né té gjitha segmentet e jetés. Prandaj,
né¢ kété drejtim  sa thérras RTK-né qé t& rris€ etikén gazetareske, té€ rrisé
profesionalizmin, aq ftoj edhe institucionet e Kosovés dhe vegmas Kuvendin e Kosovés
qé té jeté korrekt né kété raport.

Sa iu pérket masave g€ u propozuan, po mé vjen miré q¢ ka ide q¢€ jané konform
obligimeve qé 1 ka Parlamenti, por disa nga propozimet, rekomandimet qé¢ dilnin nga
kompetenca tona, tregojné se edhe vet€ ky grup g€ e ka iniciuar kété ¢éshtje, nuk e ka
trajtuar miré két€ problematiké dhe, n€ anén tjetér, dua té pérkujtoj se formimi i
komision hetimor pér njé bord t€ cilit i ka kaluar mandati, €shté njé qasje me vonesé, si¢
ishte qasja me vonesé me rastin e Bordit t€ Trustit Pensional, kur u humbén milionat,
andaj uné€ dua té propozoj edhe dicka, t€ b&mé njé komision hetimor pér t€ gjitha
organizatat publike dhe mos t&€ harrojmé qé kéto dit€ Auditori 1 Gjeneral na tregoi me
gisht se né disa ministri ka po ashtu kegmenaxhime financiare, pra té jemi pro aktiv

112



dhe mos té shkojmé& t& b&jmé veprime kur organeve po ju skadojné mandatet. Ju
faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit! Né orén 15:00 vazhdojmé debatin.

Vazhdimi i seancés pas pauze

KRYETARI: Vazhdojmé debatin. Kemi mbi 40 veta né€ sallé. Fjalén e ka deputetja
Vezira Emrush, le té pérgatitet Gani Buginca.

VEZIRA EMRUS: Hvala lepa, na datu reg!

Pozdravljam Predsednistvo i kolege poslanike,

Danas imamo pokrenutu jako pozitivnu iniciativu od strane jednog broja poslanika, koju
ja pozravljam pozitivno o radu Radiotelevizije Kosova i smatram da su se svi poslanici
danas maksimalno potrudili da daju svoj doprinos.

Svi zanamo da smo kao poslanici ovde dobili izvestaje Radiotelevizije Kosova za 2007. 1
2008. godinu 1 na ime obaveze od strane Skupstinskog poslovnika i na ime Zakona o
Radioteleviziji Kosova dobijamo ove godisnje izvestaje.

U istim izveStajima se daje doznanja to Sto je meni privuklo paznju da Radiotelevizija
Kosova proizvodi 1 emituje programe na pet jezika, to je Albanski, Srpski, Turski,
albanski, srpski, turski, bosanski, romski jezik, bosnjacki, goranski jezici su jezici
manjina zajednica, te smatram da nisu sluzbeni jezici i da se viSe ne pravi ovakva
tehnicka greska. Zajednice su se ovde opredelile kao zvanicni jezici, jedan deo zajednice
na sprskom, jedan deo na bosanskom jeziku, lingvistika poznaje ove jezike kao sluzbene
jezike.

Mislim da kada se daju ovi izveSataji, mora da se pazi i na gramaticke i tehnicke greske.

Svi poslanici ovde manjinskih zajednica znamo da nam nije osiguran niti minimum
zakonskih potreba za prisustnost na javnom servisu. Kada je u pitanju pokrivenost kanala
Radiotelevizije Kosova, on nije dostupan regijama u Gori i Zupi, kao regija Opolje, punih
10. godina, od 1999. godine kada je sruSen repetitor na Svilenu, koji tehnic¢ki nije
osposobljen do danasnjeg dana.

Gledaoci istih regija placaju nesto $to im tehnicki nije dostupno, iako placaju taksu od 3,5
eura u racunu za struju od 2003. godine, i fakturisana sredstva su veca do sada od milion 1
osamsto, a na izme Zakona o medijama, 5% se izvestira za zajednice, $to nije ispoStovano
da se jedan repetitor vrati u funkeiji.

Trazim kao poslanica da se da preporuka, kada bude imenovana Ad-hoc Komisija, da se
retroaktivno oslobode od placanja TV pretplate svi gradani kojiima kanal nije dostupan 1
da se retroaktivno skinu ova sredstva kao zaduZenje u raunu za struju.

Krajnje je vreme da se krene u namenske investicije od strane Vlade i Radiotelevizije
Kosova kada su u pitanju obavezna sredstva za zajednice na ime Zakona o javnim
medijama. Ovaka politika bi stigla do svake manjinske zajednice za ciljem brzeg
integrisanja u kosovsko drustvo.
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Vlada i Radiotelevizija Kosova se za sada bave samo tetorikom. Nemaju dobru praksu i
mehanizam koji treba da zazivi na terenu.

Citiram stranu br. 4. izveStaja za 2008. godinu. Zasto to radim? Kaze, Radiotelevizija
Kosova danas predstavlja drustveno, etnicki treba, piSe enticki, mozak Kosova, koji
posticke politi¢ki plularizam, unapreduje kulturnu raznolikost, meduetni¢ku toleranciju,
demokratizaciju i druStveno integrisanje i uopsSte. Moja diskusija predasnja je bila na ima
ovog citata. Znaci, od ovoga na terenu smo svesni da nema nista.

Jako vazno, kada su u pitanju danasnje preporuke od strane nas poslanika, jasno se vidi i
zna da postoji krSenje zakona kada je u pitanju imenovanje borda i njegovo precutno
nastavljanje funksionisanja i posle pune tri godine isteka mandata.

Kada je u pitanju menadziranje od strane direktora Radiotelevizije Kosova, kada su u
pitanju sredstva i ljudski resurs, potpuno nezakonit pristup javnoj i nabavci, gde se krsi
Nacrt zakona o javnoj nabavci ...

KRYETARI: Faleminderit!
Fjalén e ka Memli Krasniqi.

MEMLI KRASNIQI: Faleminderit, i nderuar Kryetar!

Té nderuar ministra,

T€ nderuar kolegé deputeté,

Debati 1 sotém pér gjendjen né Radiotelevizionin e Kosovés, pa dyshim g€ é&shté i
réndésishém, sepse po flasim pér transmetuesin e vetém publik, por né njé formé éshté
njé dejavu edhe debateve té kaluara, sepse po pérsériten shumé gjéra qé jané théné edhe
kur kemi diskutuar pér raportet e kétij institucioni.

Pa dyshim se né Radiotelevizionin e Kosovés ka mjaft probleme dhe uné mendoj se
problemi kryesor dhe ai n€ té cilén duhet té pérgendrohemi €sht€ mungesa e bordit té ri
dhe besoj se kétu ndérlidhen edhe kompetencat e kétij Kuvendi, por normalisht qé ka
edhe probleme t€ tjera pér t€ cilat ndoshta edhe mund t€ bisedojmé e g€ jané té ndryshme
si, ta z€mé, kualifikimi 1 kuadrit aty, numri 1 punétoréve, ¢cé€shtja e kontratave, nivelizimi 1
pagave e tjeré.

Por, uné do t€ pérgendrohem te rekomandimet qé jan€ nxjerré nga paraqitésit € mocionit.
Pra, mendoj q€ pér problemet e RTK-sé, kéto rekomandime, absolutisht, jo qé nuk
ofrojné zgjidhje, por pérkundrazi, tentojné t€ shkaktojné€ probleme té reja.

T¢€ nderuar deputeté,

Eshté mendimi im se kérkesa pér té themeluar njé komision hetimor, pér t& béré
suspendime arbitrare ¢ aq mé keq instalime arbitrare, nuk €shté asgjé tjetér, vetém njé
kérkesé pér t& futur masa t€ dhunshme né Radiotelevizionin e Kosovés. Kjo éshté njé
kérkesé pér presion edhe pér shantazh ndaj kétij transmetuesi publik.

Uné mendoj se njé gjé e tillé ndoshta do té pinte ujé n€ njé vend si Rusia, né njé vend
monist, por jo n€ njé demokraci té re, si¢ éshté Republika e Kosovés.

Me két€ mendési q€ po mbéshtetet fuqish€ém nga opozita, po mé duket se po béhet e

qarté se kush né€ Kosové po do té ushtrojé ndikim dhe kontroll politik né mediat e
pavarura, dhe vecanérisht né mediumin mé t€ madh dhe mé ndikim né vendin toné.
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Ajo qé uné e shoh kétu si deputet, éshté se opozita realisht nuk éshté duke kérkuar qé té
respektohet ligji, pér shembull Ligji pér Radiotelevizionin e Kosovés, por po kérkohet njé
mundési pér t&€ shkelur pavarésiné mediale dhe pér té€ iniciuar njé kontroll shumé jo
parimor, njé kontroll krejt autoritar ndaj kétij institucioni publik, i cili do t€ duhej t&
ishte n€ shérbim té gjithé qytetaréve t&€ Kosovés.

Mendoj se éshté obligim i Kuvendit t¢ Republikés sé Kosovés qé t€ béjé pérshpejtimin e
pérzgjedhjes s€ anétaréve té Bordit té ri t&€ Radiotelevizionit t&€ Kosovés, sepse gjendja me
bordin e vjetér &shté shumé e komplikuar. U tha edhe nga parafolésit se nuk €shté kjo qé
€shté duke ndodhur g€ njé muaj, as ge njé vit, por €shté prej mandatit t€ kaluar dhe pér
kété€ zvarritje nuk mund t€ keté vet€ém njé adres€. Pérgjegjésia e té gjithé neve kétu dhe e
komisionit t€ formuar €shté qé€ ta béjé kété pérshpejtim dhe besoj se kjo ndoshta &shté
pika konsensuale e t€ gjitha diskutimeve.

N¢ anén tjetér, besoj se obligimi yné, si Kuvend, éshté edhe amendamentimi i Ligjit pér
RTK-né, q€ éshté njé proces q¢ ka filluar dhe ka ngecur diku, pastaj monitorimi i zbatimit
edhe té kétij ligji, edhe té ligjeve t& tjera pérkatése, qofté t&€ Ligjit pér KPM-né apo té
tjeré, dhe nuk éshté obligim 1 yné shndérrimi 1 njé organi kaq té réndésishém, si Kuvendi
1 Kosovés, shndérrimi né njé organ pér mbajtjen e kontabilitetit t& Radiotelevizionit t&
Kosovés. Eshté Auditori Gjeneral ai qé merret me kété puné dhe jo ne.

Edhe njéheré dua ta ritheksoj se rekomandimet jan€ absolutisht jodemokratike, nuk na
b&jné nder si Kuvend, sepse ne nuk mund t€ fusim masa t€ dhunshme né€ institucione té
pavarura.

Vota ime publikisht éshté kundér kétyre rekomandimeve. Pra, uné shpresoj se edhe
deputetét e tjeré do ta mbéshtesin kété, sepse ne nuk mund t& sillemi késhtu.
Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit!
Fjalén e ka deputeti Gani Buginca, le té pérgatitet Ibrahim Gashi.

GANI BUCINCA: Ju faleminderit, zoti Kryetar!
Ju pérshéndes t€ gjithéve ju, kolegé deputeté, dhe ju ministra g€ jeni kétu.

Nuk dola té diskutoj dhe t& 1€shohem shumé né até problematiké, té cilén ne e kemi
trajtuar disa heré né transmetuesin publik, mirépo nga debatet dhe konsultat qé 1 kam
pasur me kolegét e mi t€ t€ gjitha partive politike thuaja se, un€ kam ardhur né pérfundim
se ende nuk e kemi té qarté ¢ka €shté transmetuesi publik, si do t€ definohet ai me ligj si
transmetues 1 tillé dhe si t€ definohet me ligj qé ai edhe té funksionojé si transmetues
publik?

Q¢ té jeté njé transmetues publik, para s€ gjithash duhet t€ pérgatis€ program pér
publikun, e para, kriteri i par€. Kriteri i dyté, t€ financohet nga publiku, dhe kriteri i
tret€, té kontrollohet nga publiku.

Ligji pér Radiotelevizionin e Kosovés, 1 cili ésht€é né fuqi, fatkeq€sisht, me asnjé
dispozité nuk e sanksionon kontrollin publik qé duhet t’i béhet transmetuesit publik.

Dhe, pikérisht éshté ky ligj dhe Ligji pér Komisionin e Pavarur pér Media, i cili prodhon
gjendje té tillé n€ transmetuesin publik. Mund t’ju them me pérgjegjési se jam njeri 1
mediave dhe e njoh miré problematikén e medieve, se kéto dy ligje do t€ prodhojné né
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c¢do kohé t€ nj&jtén gjendje qé €shté sot né Radiotelevizionin e Kosovés. K&tu ju jeni
déshmitaré qé uné e kam ngritur né seanca parlamentare mé herét ¢éshtjen e procedurave
pér ndryshimin e kétyre dy ligjeve. Ajo ¢ka e bén Kuvendin e Kosovés t€ pafuqishém dhe
cka e shfajéson prej pérgjegjésisé, jané dy ligjet aktuale. Kuvendi i Kosovés nuk ka asnjé
t& drejté ligjore qé t€ béjé kontrollin e transmetuesit publik. Nuk bén kontroll, jo né
kuptimin politik, jo n€ kuptimin e politikave redaktuese, por n€ kuptimin e zbatimit t&
Ligjit t€ Radiotelevizionit nga ana e menaxhmentit pér arsye se po thuaj se té gjitha
kompetencat me ligj 1 ka Komisioni i Pavarur pér Media.

Mirépo, Komisioni Parlamentar pér Media dhe veté Parlamenti nuk ka asnj€ fuqi ligjore
qé té kontrolloj¢ Komisionin e Pavarur pér Media, i cili &shté pérgjegjés pér té
kontrolluar zbatimin e Ligjit t€ Radiotelevizionit Publik nga ana e menaxhmentit.
Komisioni i Pavarur pér Media ka té drejté t’ia marré transmetuesit publik licencén né
rast se gjat€ monitorimit i véren shkeljet né kété institucion.

Dhe, né kété gjendje ¢faré éshté, un€ mund t’i jap disa propozime. Sa mé shpejt duhet té
amendamentohen dy ligje t€ cilat i kemi kétu, q€ sapo uné i pérmenda, njé, t€ ekzistojé
vullneti politik nga t€ gjitha forcat politike kétu né két€é Kuvend, qé problemi i
transmetuesit publik té definohet, t€ sanksionohet qarté¢ me ligj, duke manifestuar njé
vullnet politik qé shkon pértej interesave té€ partive politike qé jané kétu dhe pértej
interesave t€ pozité€s dhe opozités, konform ligjeve dhe standardeve ndérkombétare pér
informimin e publikut. Njé prej dispozitave bazé t€ Kushtetuté€s soné &shté edhe
informimi i publikut, mirépo jo informimi dosido i publikut, por informim 1 dre;jté, cilésor
dhe kualitativ.

Uné e shfrytézoj rastin ta falénderoj OSBE-né , e cila né muajin dhjetor e ka sponsorizuar
nj€ delegacion té kétij Kuvendi qé ta vizitojé Kroacin€ dhe t&€ njihet mé pér se aférmi me
ményrén se si e kané zgjedhur kroatét problemin e transmetuesit publik. Ne jemi t& gjithé
kétu, t€ gjitha partit€ kan€ qené t€ pérfagésuara dhe shteti mik, Parlamenti kroat, shteti
mik yné ka gené i gatshém té€ na afrojé ndihmé teknike dhe profesionale, pér té na
ndihmuar g€, mé né fund, edhe ne t€ kemi ligj t€ miré pér transmetuesin publik.

Aty jané shtruar disa debate dhe problemi géndronte edhe né Kroaci se ata i kishin liruar
mediat prej politikés, mir€po pér fat t€ keq, thané, ne nuk kemi pasur mundési t’i
clirojmé mediat nga pronarét e mediave dhe nga veté interesat e gazetaréve, késhtu qé né
kété kontekst edhe gazetarét i kontribuojné shumé njé gjendje té tillé n€ informim ¢faré
&shté né Radiotelevizionin e Kosovés. Ajo...

KRYETARI: Faleminderit shumé, u krye. Nuk ka nevoj€ t&€ pérzihen té€ tjerét. Fjalén e
ka Ibrahim Gashi, le t€ pérgatitet Adem Grabovci.

IBRAHIM GASHI: Faleminderit, zoti Kryetar!

Pérshéndetje t€ nderuar ministra,

Kolegé deputeté,

Tema g€ po bisedojmé sot me kérkesén e njé grupi deputetésh, mendoj qé vjen né njé
kohé kur ndoshta ata g€ sot ishin goxha t€ z&shém kétu, mund t€ kené eventualisht edhe
pérgjegjési pér gjendjen né€ két€ medium publik, t&€ vetmin né Kosové, ndérkaq
gjeneralisimi qé sot éshté mé kritike opozita nga njéri prej koleg€ve deputet, do té€ them
q€ besoj se ka menduar né nj€ pjesé t€ opozités, sepse AKR dhe pérfagésuesi yné, qé foli
né emér t€ AKR-s€, ¢ adresoi pérgjegjésin€é e kétij institucioni, pra Kuvendit té
Republikés s¢ Kosovés karshi RTK-sé dhe nuk u zgjeruam ne mé shumé, pikérisht pér
faktin se ne e dimé q€ konform Ligjit pér RTK-né€, roli i Kuvendit éshté shumé i madh,
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por né fakt €shté i kornizuar se si mund t€ implementohet ai rol. Dhe, ne jemi né njé faré
ményré konsistent g€ né€ até vijé té shkojé angazhimi i Kuvendit dhe té shihet se gjendja
né RTK, sa &shté¢ e miré apo e keqe, sa &shté produkt i mos angazhimit t& kétij
institucioni q€ i takojmé ne té gjith€, ndoshta jo vetém té késaj legjislature, por edhe té
legjislaturés por edhe legjislaturés pararendése, q€ pér tre vjet e ka mbajtur peng kété
institucion pa e zgjedhur bordin, mekanizmin e vet€ém pérmes té cilit Kuvendi mund té
ushtrojé né njé faré ményre ndikim pozitiv, po e them né kuptimin e fjalés, né
Radiotelevizionin e Kosovés.

Kérkesa me disa rekomandime g€ doli nga grupi iniciues pér té diskutuar sot lidhur me
kété céshtje, mendoj se duhet t€ reduktohet vetém né até pjesé q€ ka té b&jé me, si té
them, reagimin toné pér t€ kompletuar bordin, madje as pér t€ ngritur komision ad-hoc
hetimor, pér faktin se ne kemi Komisionin e Pavarur pér Media, t&€ cilit do t’ia
dyfishonim tash funksionin nése do ta bénim edhe njé mekanizém tjetér paralel pér té
konstatuar gjendjen né RTK.

Madje edhe ajo qé ka té béjé lidhur me politikat redaktuese né RTK, Kuvendi s’mund t&
adresoj vérejtjet me rrugé tjetér pérveg pérmes bordit t€ cilin e eméron veté. Bordi éshté
ai 1 cili né njé faré ményre mund té konstatojé se ¢faré jané ato politika redaktuese dhe
mund t€ marré masa karshi menaxhmentit g€ po supozojmé g€, domethéné, nuk €shté sa
duhet koherent dhe konsistent né zbatimin e ligjit me rastin e hartimit t&€ politikave
redaktuese t€ kétij mediumi.

Rrugét té tjera mendoj g€ jan€ nj€ faré ményre interferencé e drejtpérdrejté né lirin€ e
medias dhe ndoshta debatet g€ sot i dégjojmé kétu, mund t&€ na pérshkruan edhe neve si
ndérhyrje né lirin€ e kétij mediumi publik, ani pse €shté né njé faré ményre 1 ndérvarur
dhe €shté i themeluar nga ne. Po edhe funksioni edhe misioni yné karshi kétij €shté né njé
faré ményre i kornizuar me njé kornizé ligjore t€ cilén duhet ta respektojmé kétu.

Eshté pak e tepért nése ne paragjykojmé, sepse secilit nga ne nuk i pélgen dicka né RTK
dhe shumé sende vérehen ashigare. Dhe, ndoshta jané partité mé t€ vogla, partit€ mé t&
reja edhe né€ opozité edhe jashté kétij Parlamenti g€ kané vérejtjet me trajtimin g€ ju
bé&hen nga ky medium publik. Mirépo, ne insistojmé qé t€ krijohen mekanizma legal pér
t’1 korrigjuar gjérat g€ s’jané né€ rregull atje, dhe n€ kété rast déshirojmé g€ ta mbajmé pér
flale Kryetarin e Kuvendit, q€ brenda késaj jave t€ ulet Komisioni, i cili do ta zgjedhé
bordin. N€ rast se jo até€heré kritikat mund t€ adresohen edhe né drejtim tjetér se dikush
déshiron ta zgjaté kété agoni né két€ medium.

Pra, ideja €shté g€ t€ mos béhen kualifikime pértej kompetencave g€ ne i kem, sepse kjo
mund t€ na merret edhe si ndérhyrje né lirin€ e fjalés dhe shprehjes sé€ liré edhe
domethéné edhe neve si deputeté, pérkatésisht pérfagésues t€ popullit. Faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit!
Fjalén e ka Adem Grabovci, le té pérgatitet Berim Ramosaj.

ADEM GRABOVCI: Faleminderit, Kryetar!

Té nderuar ministra,

Kolegé deputeté,

Vértet po debatojmé sot pér njé€ institucion tepér t€ réndésishém té vendit toné. Jam ithtar
i debateve publike g€ vlerésoj se €shté njé mjet demokratik g€ i eliminon t€ gjitha dilemat
dhe krijon qartési tek qytetarét dhe tek ne, mirépo varet se c¢faré qéllimi ka debati, a
respektohet ai debat, pér cka €shté thirrur? Uné mendoj se kétu né Parlament né térési po
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devijohet dhe po keqpérdoret, po devalvohet edhe ky mjet tepér demokratik dhe tepér i
réndésishém ¢ té aplikohet né vendin toné. Kétu, nga njé pjesé e deputetéve shihet qarté
se opsesion u €shté béré Qeveria. Lirisht marr guximin t€ them se sukseset q€ po i tregon
kjo Qeveri dhe, thjesht, sukseset e treguara ia largojné€ pushtetin apo éndrrén pér té
ardhur né pushtet.

Prandaj, éshté e qarté se prej fillimit e né mbarim, kéta, njé pjes€ nuk shohin bardh né
kété vend, vetém zi. Megjithaté, pér mua nuk &shté fare shqetésuese, personalisht e ndiej
veten shumé miré kur mé kritikon dikush, sepse mé distancon nga e keqja dhe nj€ gjé dua
té béj¢ t€ garté kétu né kété Parlament dhe pér t€ gjithé qytetarét se Kosova né
vazhdimési po i largohet njé geverisje t€ keqe dhe kétu po instalohet njé geverisje e mir€,
e cila do té jeté n€ shérbim dhe n€ mbrojtje t€ interesave t& qytetaréve.

Grupi i kolegéve t€ cilét kan€ ngritur njé ¢€shtje sot kétu, vértet nése marrim dhe 1 kemi
parasysh rekomandimet g€ na japin, nén njé, ku thuhet se kérkojné shkarkimin emergjent
té Bordit dhe t¢ menaxhmentit aktual né krye me filan fistekun. Nén tre, emérimin e njé
menaxhmenti t&€ pérkohshém, ta pérkujton fillimin e viteve 80 apo té viteve 90, ku né
shumé ndérmarrje tona politika moniste e at€éhershme shkarkonte drejtoré brenda nate,
shkarkonte edhe drejtoré t¢ RTK-sé¢ brenda nate dhe eméronte ata té cilét donin dhe
kérkonin g€ t€ pérgojné politikén e tyre.

KRYETARI: Té kisha lutur, krahasimet mos 1 béni me vitet e kaluara!

ADEM GRABOVCI: N¢ anén tjetér, ne si Parlament mendoj se jemi n€ kundérshtim me
vetveten. Ne kemi krijuar njé komision ad-hoc dhe kemi té drejté t€ gjithé qé té kérkojmé
nga ai komision se deri ku e ka quar punén e vet, t€ na jep njé informaté. Kemi t¢ drejté
qé t€ kérkojmé konstituimin dhe funksionalizimin e Bordit t€ RTK-s€. Pra, kemi t€ drejté
té kérkojmé zbatimin e Ligjit sa po respektohet, ndérsa jo té pérzihemi né politikén
redaktuese dhe t€ b&jmé politikén RTK-s€, sepse kjo vérteté €shté e palejueshme, éshté
antidemokratike dhe kérkesa dhe goja plot g€ e pérdorin disa deputeté se duhet ta
instalojmé demokracin€, uné€ ju kisha lutur qé t&€ b&jmé njé dallim né mes t€ demokracisé€
dhe t€ anarkis€. Kétu mé tepér gjason se tendenca pér t&€ shkaktuar njé anarki se sa njé
demokraci. Demokracia i ka rregullat e veta dhe ato duhet té respektohen dhe t&
aplikohen dhe té vlejné pér té gjithé, pa pérjashtim.

Prandaj, kérkesa pér formimin e¢ Komisionit Hetimor, mendoj po ashtu se i tejkalon
kompetencat tona. Kemi organe t€ tjera pérkatése té€ cilat e kryejné kété€ puné.
Personalisht jam kundér dhe u béj thirrje t€ gjithé deputetéve g€ t€ votojné kundér
formimit t€ kétij komisioni, 1 cili vlerésoj se do té jeté i démshém dhe do té bjeré né
kundérshtim me géndrimet dhe veprimet tona t€ méhershme. Ju faleminderit!

KRYETARI: Faleminderit!
Fjalén e ka deputeti Berim Ramosaj, le t& pérgatitet Etem Arifi.

BERIM BARMOSALJ: Faleminderit, zoti Kryetar!

Me qgené se pjesén kryesore t€ debatit e pércolla, dé€shiroj sé pari g€ t€ merremi me
problemin dhe mos té€ hedhim akuza ndaj kétij grupi t€ deputetéve, se sipas asaj
deklarate, respektivisht sipas atij raporti g€ ka béré ky grup, qéllimi €sht€ shumé i miré.
Nuk éshté géllimi qé dikush as t€ qitet para gjyqit, as t€ akuzohet, por géllimi €shté t&
shqyrtojmé gjendjen né RTK, uné€ madje késhtu e kuptoj.
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Me gené se vértet ka probleme né RTK dhe ato probleme nuk jané vetém t€ RTK-s€, por
jané probleme qé na preokupojné té gjithéve, fajet kryesore nuk jané térésisht t&
Kuvendit. Nuk mund t& mé bind mua koalicioni geveritar q€ faji €shté 1 pérbashkét né
aspektin e neglizhencés né definimin e sakté, qofté t€ Komisionit ad-hoc, qofté t& Bordit
té€ RTK-sé€. Dihet, kush ka té drejtén, ka edhe pérgjegjésiné. Ne e dimé qé e kemi njé
pozité, e dimé g€ e kem njé ekzekutiv, e dimé kush e mban pérgjegjésin€ dhe e dimé kush
e mban té drejtén. N€ qofté se shpérndahet né kété formé pérgjegjésia, si u mundua kétu
té shpérndahet né téré deputetét e kétij Kuvendi, atéheré ajo mbetet né fakt papérgjegjési.
Pérgjegjésia géndron né vendimmarrje. Né qofté se kemi formuar njé Komision ad-hoc
dhe ai Komision né pérbérje ka

konflikt té interesit, até q¢ e thané edhe shumé deputeté t& tjeré, ne mund t’i
tejkalojmé ato probleme, por nuk mund té€ tejkalojmé ne situatén g€ t€ mbajmé RTK-né
pa Bord. I vetmi shans 1 kétij Kuvendi, 1 kétij legjislativi t€ mbikéqyré punén e RTK-sé,
€shté vetém pérmes Bordit, atij bordi apo késhilli, qysh té€ doni po 1 themi sepse, tek e
fundit, ai &shté supervaizer i Bordit, €sht€ Bord mbikéqyrés. Faktikisht, RTK-né né
gofté se e 1émé na t€ mbikéqyret nga grupe qytetarésh apo nga individ€, né fakt ne e
kemi 1€né né€ anarki. I vetmi shans g€ ta fitojé epitetin RTK-ja si Radiotelevizion Publik,
€shté g€ ai vértet t€ jeté publik. Ne g€ jemi kétu, n€ fakt reflektojmé interesin e publikut,
nuk reflektojmé interesin personal apo individual. E, né qofté se vértet déshiron RTK-ja
ta luajé rolin e njé mediumi publik, qé nuk jam t’i merret pavarésia, at€éheré padyshim
q¢€ duhet té sqarohen sakté t€ drejtat dhe pérgjegjésite.

Uné kérkoj nga ky moment, jo t€ themi sintagmén sa mé shpejt qé€ €shté e mundur té
béhet bordi, ose sa mé shpejt t&€ merren vendime, por bile nga ky diskutim, nga ky debat
té dalin sakté me kohén e sakté, kur do ta kemi Bordin e RTK-sé, cilat do t& jené
detyrat, té cilat né€ fakt i ka sipas ligjit dhe t€ ecim mé tutje.

N¢ fakt, né qoft€ se ne e b&jmé nj€ agjendé té sakté, né aspektin edhe té zbatimit té
ligjit dhe t& ligjshmérisé dhe t€ definimit t& sakté t€ organeve, q€ né njéfaré forme
mbik€qyrin edhe funksionalizojné RTK-né, ne e kemi tejkaluar problemin dhe nuk kemi
kurrgjé né€ kundérshtim njeri me tjetrin. Uné, me sa e pash kétu, shumica e deputetéve
jané€ vértet né t& miré funksionimit t€ RTK-s€. Mos t€ hyjmé€ né politikén programore,
mos t€ hyjmé né€ qéndrueshmériné financiare, qé padyshim éshté sfidé edhe pér RTK-né
edhe pér shumé t€ tjera, mir€po i vetmi shans i ndikimit t€ kétij Kuvendi né RTK, si
medium publik, éshté ndértimi 1 bordit dhe ai bord té keté pérbérjen e tillg, qé Eshté e
paraparé me ligj, ashtu qé ai té mbikéqyré punén edhe né aspektin e miré funksionimit
edhe né aspektin e politikés programore, por edhe né aspektin e géndrueshmérisé
ekonomike dhe financiare.

Roli i Kuvendit nuk &shté vetém té béjé debat, por t& nxjerrim konkluzé. Nuk jemi né
kuptimin e asaj t€ nxjerrim definime q€ nuk kané adresé, nuk jemi pér gjykime té
personave, por jemi né fakt shumé té interesuar q¢ RTK-ja t&€ mos keté probleme dhe
raporti i ardhshém g€ do t€ vijé 1 RTK-sé, té jeté njé raport i miré.

Sa 1 pérket keq menaxhimit, keq financimit, keq formave t¢ menaxhimit financiar, ne
kemi t€ drejté si Kuvend t€ propozojmé ...

KRYETARI: Ju faleminderit! Fjalén e ka deputeti Etem Arifi, le t€ pérgatitet deputeti
Nait Hasani.

ETEM ARIFI: Ju faleminderit, zoti Kryetar!
Pérshéndetje pér t€ gjithé,
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Uné mendoj qé RTK-ja mban emrin e televizionit publik, e q€ né t€ vérteté nuk Eshté
publik, sepse nuk i pérgjigjet publikut. Komuniteti ashkali ésht€ né terrin e informimit
rreth aktiviteteve, qofté nga subjekti politik i tyre, Partis€ Demokratike t¢ Ashkalinjve té
Kosovés, ose nga OJQ-té¢ e ndryshme. Edhe pse kemi kérkuar nga RTK-ja edhe nga
Drejtoria ¢ RTK-s¢ shumé heré qé t€ na ndajé njé minutazh pér informimin e
ashkalinjéve pér punén dhe aktivitetet e ndryshme, qé kané t&€ drejté€ t€ informohen edhe
ashkalinjét, ne nuk kemi marré asnjéheré pérgjigje as pozitive, as negative.

Ne mendojmé qé€ formimi i komisionit hetimor do ta ndryshojé gjendjen né RTK dhe
mendojmé g€ Kuvendi ta zgjedhé Bordin e RTK-s¢, até€heré shpresojmé se edhe ne do t&
jemi pjes€ e informimit, sepse edhe ne kemi té drejté sikurse edhe serbét, edhe
boshnjakét, edhe romét, edhe turqit, edhe pse i kemi ftuar kamerat ¢ RTK-sé shumé
heré né aktivitet tona politike, kulturore, asnjéheré nuk na jané pérgjigjur. Pér
shembull, 1 kemi ftuar shumé shpesh népér festat tona t& flamurit kombétar té
ashkalinjéve, mé 15 shkurt, nuk na u kané pérgjigjur asnjéheré. Ju faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit! I fundit €shté deputeti Nait Hasani.

NAIT HASANI: Ju faleminderit, Kryetar!

Pérshéndetje ministrave!

Uné njéheré nuk desha té flas, por mu kujtua kétu qé kérkesa e 44 deputetéve pér
RTK-né ishte pak interesante dhe, ndoshta, jo e kohés, e momentit, e qasjes. Pra, ajo
ma kujton dallimin ndérmjet demokracisé dhe anarkis€. Deputetét kérkojné ta vendosin
demokraciné qé éshté ligji, por né kété rast dalim te pozicioni i debatit te anarkia, sepse
dalim me lloj- lloj diskutimesh qé& nuk pérputhen me kété. Pér mua €shté njé thénie qé:
“Aty ku nuk jam uné, ¢do gj€ éshté keq”. Kjo ma kujton mua qé tani ky bord ose kjo
qé€ &shté deri me tash, éshté prej vitit 2002. Kjo i ka tejkaluar t€ gjitha geverisjet deri mé
sot. Asnjéheré nuk jan€ kérkuar ndryshime, jo pér ta béré mé mir€, por as pér ta béré
mé keq. E kan€ ruajtur gjendjen e njétrajtshme, secili ka funksionuar né até shkallén,
né até stadin e vet, por pér mua &shté e paarsyeshme t& kérkohet qé té krijojmé bord
hetimor. Kjo ma kujton qé€ ne do t€ b&jmé censuré dhe censura do té€ thoté qé ne ta
redaktojmé politikén redaktuese t&€ RTK-s€ dhe t’i japim mundési ¢ ato ¢ka t€ duam t’u
ofrojmé.

Mund té€ mos pajtohen shumékush prej kétyre 44-ve, por do ta kthejmé pak dhe ta
kujtojmé t&€ kaluarén, sepse censura, sidomos né¢ RTK, &shté pjesé¢ shumé e réndé.
Qytetarét kané nevojé t’i shohin edhe ndryshimet, edhe dallimet, edhe perceptimet.

Pér mua, bordi qé do t€ krijohet, i cili kérkoj qé té krijohet dhe té pajtohem me kolegét
deputeté, g€ kérkuan qé té krijohet ky bord sa mé shpejt apo né afatin kohor, si¢ e
pérmendét edhe ju, Kryetar, mé herét, q¢ deri t€ premten ta kemi njé mundési, qé t’i
jepet ajo mundési qé bordi ta krijojé politikén dhe ato politika t’i redaktojé n€ RTK. N¢ té
kundértén, nése do ta instalojmé komisionin hetimor, Kuvendi i Kosovés ka béré njé
shkelje procedurale té€ ligjit dhe t&€ gjithave.

Ung, edhe njé heré kérkoj qé RTK, derisa €sht€ medium publik, t& jeté publik, té jeté né
shérbim t€ qytetaréve e jo té interesave té ngushta t€ individéve. Ju faleminderit!

Diskutim i dorézuar me shkrim
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MYRVETE PANTINA: RTK &shté institucion publik i cili ofron shérbime publike né
fushén e transmetimit t& radios dhe televizionit. Eshté subjekt juridik i themeluar nga
Kuvendi 1 Republikés s€ Kosovés, t€ cilit edhe 1 raporton. Njéra ndér karakteristikat qé 1
japin noté negative kétij institucioni €sht€ mungesa e transparencés. Uné do t’i paraqges dy
argumente, ku vérehet mos transparenca né kété institucion publik.

Nése bazohemi né pasqyrat financiare t€ RTK-s€ pér vitin 2008, shihet se t€ hyrat e kétij
institucioni kryesisht burojné nga parapagimi, rreth 84% té t&€ hyrave t€ pérgjithshme,
pjesén tjetér prej 14% e pérbéjné t€ hyrat nga marketingu dhe njé pjesé shumé t€ vogél e
pérbéjné t&€ hyrat nga rimbursimet dhe té hyrat tjera, me nga 1% té t€ hyrave té
pérgjithshme. Ményra e kétill€ e paraqitjes sé€ t€ hyrave, pa asnjé sqarim, posacérisht, te
té hyrat nga marketingu, se nga cilat shérbime jané realizuar ato t& hyra, sa éshté ¢mimi i
atyre shérbimeve, €sht€ formé shume e pérgjithésuar dhe nuk i pé&rmbush kriteret e
parapara me Ligjin mbi financat publike. Nga Raporti i vitit 2008 i RTK-sé shihet se
shpenzimet né kété institucion gjaté vitit 2008 kané gené mé t€ uléta se sa t€ hyrat pér
76,848 €, d.m.th. ka pasur bilanc pozitiv. Por, edhe né kategorin€ e shpenzimeve nuk
éshté respektuar ményra e raportimit financiar sipas Ligjit mbi financat publike, sepse
nuk jané€ paraqitur né ményré analitike.

Njé mangési tjetér né RTK, q&€ vérehet nga raporti, éshté ekzistimi i disa llogarive
bankare, gj¢ qé €shté né¢ kundérshtim me kérkesat e ligjit, qé t&€ gjitha paraté publike
duhet t& deponohen né njé llogari t€ pércaktuar nga MEF. Ndérsa, RTK-ja, sipas té
dhénave t€ Raportit 2007 té kétij institucioni, ka pasur 2 llogari kryesore dhe 5 nénllogari,
prandaj ekzistimi i disa llogarive bankare nuk shkon né favor té transparencés né ké
institucion. Andaj, mendoj se €shté e nevojshme té€ formohet njé komision hetimor né
nivel t€ Kuvendit t€ Republikés sé¢ Kosovés pér t€ konstatuar gjendjen reale né kété
institucion.

KRYETARI: Konsideroj se debati ka pérfunduar. Ramé Buja, urdhéro, si shef i Grupit
Parlamentar.

RAME BUJA: Kryetar, duke dashur t’i respektoj té gjithé pér gjérat e théna, sepse u
than€ gjéra shumé té mengura, por uné kisha kérkuar 15 minuta pauzé, kam nevojé pér
nj€ konsulté me Grupin tim Parlamentar.

KRYETARI: Mirg, faleminderit! 15 minuta pauzé, pas 15 minutave né sallg.

(Reagime nga salla)

KRYETARI: Pauzé ka kérkuar.

Vazhdimi i seancés pas pauze

T¢€ nderuar deputeté, fjala pérfundimtare i takon udhéheqésit t&€ Grupit t& deputetéve,
deputetit Arsim Rexhepi.

ARSIM REXHEPI: Ju faleminderit shumé, zoti Kryetar!

I falénderoj t€ gjithé deputetét pér diskutimet e tyre konstruktive dhe gati konstruktive.
Po ju jap nj€ reminishencé, kujtim nga viti 2005. Grupi Parlamentar i PDK-s€ kérkon
komision hetimor.
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Lénda: Kérkesé pér krijimin e njé komisioni hetimor, e tjera e tjera, pér Radiotelevizionin
e Kosovés.

N¢ vitet 2005 dhe 2009, paraqitet i njéjti problem- Radiotelevizioni i Kosovés. Sot ju 1
dhaté antipodin e asaj energjie politike t€ cilén keni dashur pér ta luftuar atéheré, ndérsa
sot, pér té njéjtat kushte e keni mbrojtur. Le t€ jeté né moralin tuaj politik.

Po i kthehem mocionit. Me Kushtetuté, neni 77, Kushtetuta e Republikés s€¢ Kosovés.
Kuvendi, me kérkesén e 1/3 sé gjithé deputetéve té tij, cakton komisione pér njé ¢éshtje
té¢ vecant€, duke pérfshiré edhe c¢éshtje hetimore. 44 deputeté e kané nénshkruar
kérkesén pér krijimin e komisionit hetimor dhe kjo me automatizém e obligon ¢do grup
parlamentar g€ t’i eméroj€, né kuadér t&€ atij komisioni hetimor, anétarét e vet. Késhtu
thot¢ Kushtetuta, t& cilén e kam nénshkruar edhe uné bashké me juve dhe besoj qé
kurrkush nuk ka disponim qé ta luftojé¢ kété patriotizém toné kushtetues.

Edhe nj€ her€ i kisha lutur t€ gjith€ ata njeréz, deputeté, kolegét toné t& ndershém, qé€ né
thellésiné e tyre besojné se né Radiotelevizionin e Kosovés, pérmes njé komisioni
hetimor mund t€ pérmirésohet gjendja dhe uné jam i bindur qé¢ mund té€ pérmirésohet,
qé t&€ mos bé&hen pengesé e krijimit té kétij komisioni hetimor. E lus Kryetarin q€ ta vé né
proceduré themelimin e kétij komisioni hetimor. Ju faleminderit!

KRYETARI: T¢ nderuar deputeté!

Eshté e vérteté qé né vitin 2005, shef i Grupit Parlamentar té Partisé Demokratike t&
Kosovés kam gené uné dhe kam kérkuar disa heré qé t€ formohen komisione
hetimore, e jo vetém pér RTK-né, por edhe pér ekzekutivin, por asnjéheré né kété
Kuvend nuk €shté votuar ajo. Sa i pérket 1/3 t&€ deputetéve g€ kané té drejté ta ngrené
njé c¢éshtje pér formimin e njé komisioni hetimor, mund t€ them me pérgjegjési qé
personi g€ gjaté hartimit t€ Kushtetutés, me kémbéngulési e ka kérkuar q¢ njé 1/3 e
deputetéve ta kené t€ drejtén pér ta formuar komisionin hetimor, kam gené uné. Do t&
thoté, un€ jam autor i asaj kérkese. Por, ne kemi njé material pérpara dhe materiali i
&shté drejtuar Kryesisé s€¢ Kuvendit t&€ Kosovés, megjithaté, jané t€ nénshkruar fillimisht
45 deputeté por, ndérkohé, 4 deputeté qé jané té n€nshkruar nga Grupi “7+”, kané
térhequr nénshkrimet dhe 5 deputeté nga SLS-ja, q€ b&jné gjithsej 9, 45 hiq 9, jané 36
nénshkrime dhe késhtu nuk i kemi 40 nénshkrime pér ta formuar komisionin hetimor. Kjo
&shté gjendja.

(Reagime nga salla)

Késhtu, uné e kam té nénshkruar. Po, Haxhi Merxha, Xhezair Murati, Myfera Shinik,
Shpresa Murati, pastaj kané térhequr nénshkrimet nga SLS-ja Dragisha Miriq, Dimiq
Dragan, Sllobodan Petroviq, Mursel Halili dhe Kosara Nikoliq, qé jané gjithsej 9 (nénté€)
dhe me kété e pérfundojmé kété piké dhe vazhdojmé me pikén e radhés.

(Reagime nga salla)

Tjetér, uné e kam njé material qé 1 €sht€ dérguar Kryesisé.

(Reagime nga salla)

Pauzén e ka kérkuar, ka pasur té drejté ta kérkojé shefi i Grupit Parlamentar t€ Partisé

Demokratike, prandaj edhe u krye. Ne jemi né rregull. Dégjoni, kérkesat fillestare té
grupit prej 7 deputetéve kané€ gené: shkarkimi emergjent i Bordit t€ menaxhimit, kjo
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nuk &shté me ligj dhe nuk mund ta b&jmé, krijimi i Komisionit ad-hoc, i patén 45
nénshkrime, u térhogén 9. Nén 3, emérimin e njé¢ menaxhmentit t€ pérkohshém qé do t&
udhéheqé kété medium ... edhe kjo &shté e jashtéligishme dhe, nén 4, shpallja e
konkursit, edhe kjo, se je n€ proceduré t& zgjedhjes s€ Bordit dhe, né fund, restaurimi i
interesit publik dhe kthimi i misionit qé€ i &éshté besuar RTK-sé, besoj q¢ RTK-ja ka
misionin e vet.

(Reagime nga salla)
Jané térhequr nénshkrimet, t€ nderuar. Vazhdojmé me rendin e dités:

- Shqyrtimi i Raportit té Komisionit parlamentar ad-hoc pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér anétaré té Késhillit té
Pavarur Mbikéqyrés té Kosovés, nga komuniteti serb

(Ndérprerje e shkurtér e incizimit)

Materiali 1 €sht€é dérguar Kryesisé sot, nesér e kemi mbledhjen e Kryesisé dhe e
shqyrtojmé materialin.

(Reagime nga salla)

Jo, materiali 1 €shté dérguar Kryesis€¢ dhe ne e patém njé€ térheqje, tash kemi té tjera, le ta
shqyrtojé Kryesia dhe le t&€ marré vendim.

(Reagime nga salla)
Sabri Hamiti e kérkon fjalén.

SABRI HAMITTI: Kolegé shumé t€ nderuar, zoti Kryetar i Kuvendit,

Zotérinj ministra,

Ne kemi biseduar sot pér njé ¢éshtje tepér t€ réndésishme pér RTK-né. Dégjova fjalé qé
s’do té duhej Kuvendi, nuk ka vend, nuk ka sallé, nuk ka pérbérje mé kompetente dhe
m¢ té detyruar ligjérisht g€ t€ bisedojé pér kéto probleme.

Ne biseduam disa oré dhe arritém né pérfundimin kur do té duhej t€ votoheshin kérkesat
e njé grupi deputetésh, té cilat daléngadalé morén formén e krijimit t&¢ njé komisioni
hetimor. Meqg, si¢ e paté edhe vet, u vértetua q€ ka deputeté qé s’e diné fort peshén e
nénshkrimit t€ vet dhe uné ju kam théné, €sht€ hera e njémbédhjeté qé ndodh kjo
formé n€ Kuvendin e Kosovés. N¢ kété tip sjelljesh jan€ pérzier deputetét heré- heré t&
gjitha grupeve, késhtu g€ s’ dua t’i them askujt qé éshté i vecanté. Meqé€ ne e pamé qg,
ndérkohé, menjéheré pati kérkesa q¢ kéta numra t€ plot€sohen, ju lutem shumé, edhe pér
shkak té procedurave t€ Kuvendit, kérkesat i dini, Rregulloren e dini, le t& verifikohen
me shkrim kérkesat e reja, sot kjo piké pushon, kalojmé né pikén tjetér dhe vazhdohet
herén tjetér. Ju faleminderit!

(Reagime nga salla)
KRYETARI: Komisioni parlamentar ad-hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér anétaré

té Késhillit t&€ Pavarur Mbikéqyrés t€ Kosovés, né€ pajtim me Rregulloren nr. 2008/2
pér ndryshimin e Rregullores 2001/36 pér Shérbimin Civil ka intervistuar kandidatét pér
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anétaré t&€ Késhillit t&¢ Pavarur Mbikéqyrés t€ Shérbimit Civil t&€ Kosovés dhe Kuvendit
ia ka paraqitur raportin me rekomandime.

Raporti 1 Komisionit, s€ bashku me dokumentacionin, iu ésht€ shpérndaré deputetéve.
Ftoj kryetarin e Komisionit ad-hoc, zoti Hydajet Hyseni, qé para deputetéve té
Kuvendit, ta arsyetojé Raportin me rekomandime.

HYDAIJET HYSENI: Ju faleminderit, zoti Kryetar!

Zonja e zotérinj deputetg,

Eshté moment jo fort i pérshtatshém pér ta shtruar kété ¢éshtje, por besoj se ky Kuvend
€sht€ né€ nivelin e pérgjegjésis€é dhe ndjeshméris€é s€¢ ¢éshtjes q€ do t€ shqyrtojmé,
prandaj edhe do t’ ju lusja g€ t’i kushtoni vémendjen e duhur.

Zonja e zotérinj deputeté,

T& nderuar ministra,

Komisioni parlamentar ad-hoc, né pérputhje me mandatin e marré nga ky Kuvend, né
bazé¢ t€ konkursit t€¢ publikuar pér emérimin e njé anétari t&€ Késhillit t&€ Pavarur
Mbikéqyrés nga komuniteti serb dhe pas procedurés sé selektimit né bazé té kushteve
formale, né€ pajtim me Rregulloren 2008/12, pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores
2001/36 pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, si dhe né bazé t€ kritereve unike pér té gjithé
kandidatét, ka intervistuar kandidatét, pas konkursit té pérséritur dhe i rekomandon
Kuvendit t€¢ Kosovés, kéta dy kandidaté: Irena Svetiq -Ahmedi, e cila ka marré 91.7 piké
dhe Nebojsha Zdejkoviq 87.7 piké. Pér njoftimin tuaj, vetém céshtja e Késhillit t&
Pavarur Mbikéqyrés €shté adresuar edhe né raportin e progresit, kurse me kété zgjedhje,
ne plotésojmé edhe vendin e 6 nga 7 sa jané, kurse pas ndonjé muaji, i skadon mandati
edhe anétarit t€ 7-t€ dhe me két€ pérmbushet zgjedhja e anétaréve t&€ Késhillit té
Pavarur Mbikéqyrés, pérmbushet edhe njé obligim institucional i Kosovés.

Ju ftoj prandaj, zonja e zotérinj deputeté, qé t&€ votojmé sipas procedurave té parapara. Ju
faleminderit!

KRYETARI: Ju faleminderit!

Pra, s’ka pauzé, presim edhe 5 minuta g€ deputetét té kthehen, pérndryshe kérkoj nga
regjia, pas 5 minutave, g€ ta béjé identifikimin e deputetéve q¢€ jané né sall¢ dhe té atyre
q¢ kané dal jashté.

Pika e 9 e rendit té dités, q€ €shté nj& njoftim.

Ju njoftoj se Grupi Parlamentar “7+” ka vendosur q€ anétare né Komisionin pér
Legjislacion dhe Gjyqési té emértohet deputetja Myfera Shinik, n€ vend t&€ deputetit
Xhezair Murati.

Atéheré, mirupafshim né seancén e radhés!

Pérgatiti:
Divizioni i Céshtjeve Plenare dhe Procedurale
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